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Agnès Anior - Nicolas Asplanato 
Marie Brillant - Pauline Brillant 
Émilie Bouvier - Benoît Brochet 

Arnaud Clairand - Laurent Comparot 
Joël Cornu - Jean-Marc Dessal 

Alice Juillard - Estelle Labergère 
Marielle Leblanc - Didier Leluan 

Fabienne Leluan - Fatima Mahfoudi 
Christophe Marguet - Jean-Luc Pelletan 

Éric Prignac - Fabienne Ramos 
Géraldine-Romance Lemoine 

Laurent Schmitt - Laurent Voitel

© cgb.fr 2021, ISBN 978‑2‑37909‑020‑2
Éditions Les Chevau-Légers - cgb.fr - 36, rue Vivienne - 75002 PARIS

SAS au Capital de 200.000 € - RCS Paris B 732 049 036 - APE 4761Z - TVA CEE FR 93.732.049.036
Photographie et infographie : Émilie Bouvier, Éric Prignac.

Imprimé dans la Communauté Européenne par Imprimerie CHIRAT - 33- (0)4 77 63 25 44

LES LOTS SONT VISIBLES SUR INTERNET
dès la mise en ligne avec tous les textes et toutes les photos agrandies en 

plein écran sur notre site : http : www.cgb.fr
Invendus disponibles dès la clôture de la vente 

Il est possible de déposer des ordres par e-mail à live@cgb.fr

EVERY LOTS CAN BE SEEN ONLINE
From the begining of this sale, you will find the descriptions and enlarged 

images on our website : http : www.cgb.fr
The unsold lots will be available at the end of the sale 

From now, you can put your bids by mail at : live@cgb.fr

EN NOS LOCAUX
SUR RENDEZ-VOUS UNIQUEMENT

du lundi au vendredi de 9h00 à 17h00
cgb.fr

36, rue Vivienne, 75002 PARIS
Téléphone : 33/(0)1 40.26.42.97 - Télécopie : 33/(0)1 42.36.66.38 

à défaut : 33/(0)1 40.41.97.80
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PRISE DE RENDEZ-VOUS
Vous souhaitez déposer/vendre des monnaies, médailles, jetons et billets au-
près de CGB Numismatique Paris ? Rien de plus simple. Il vous suffit de prendre 
contact avec l'un de nos numismates :

•	 par courriel (contact@cgb.fr) en joignant si possible à votre envoi une liste 
non exhaustive de vos monnaies, médailles, jetons, billets ainsi que quelques 
photos/scans représentatifs de votre collection.

•	 en prenant rendez-vous par téléphone au 01 40 26 42 97. Nous vous conseil-
lons vivement de prendre rendez-vous avant de vous déplacer en notre 
comptoir parisien (situé au 36 rue Vivienne dans le 2e arrondissement de 
Paris) avec le ou les numismates en charge de la période de votre collection.

•	 en venant à notre rencontre lors des salons numismatiques auxquels les spé-
cialistes de CGB Numismatique Paris participent. La liste complète de ces 
événements est disponible ici : http://www.cgb.fr/salons_numismatiques.htm

•	 Dans des cas très spécifiques, nous sommes susceptibles de nous déplacer 
directement auprès des particuliers ou professionnels afin d'effectuer l'inven-
taire de leur collection.

DÉPÔT-VENTE
CGB Numismatique Paris met à la disposition des personnes qui souhaiteraient 
déposer leurs monnaies, médailles, jetons et billets trois solutions de vente dif-
férentes :

•	 à prix fixe sur les différentes boutiques en ligne du site www.cgb.fr avec 
possibilité d’intégration dans un catalogue papier de vente à prix marqués. 
Seuil minimum de valeur  des monnaies, médailles, jetons et billets : 150 € 
par article.

•	 en INTERNET AUCTION pour les monnaies, médailles, jetons et billets de 
valeur intermédiaire. Durée de la vente trois semaines, uniquement sur inter-
net (www.cgb.fr), avec une clôture Live (ordres en direct le jour de la clôture 
de la vente à partir de 14h00). Valeur minimale des monnaies, médailles, 
jetons et billets mis en vente : 250 €.

•	 en LIVE AUCTION. Vente sur internet (www.cgb.fr) avec support d’un cata-
logue papier, s’étalant sur quatre semaines et clôturant par une phase finale 
dynamique, la Live (ordres en direct le jour de la clôture de la vente à partir 
de 14h00). Vente réservée aux monnaies, médailles, jetons et billets estimés 
à 500 € minimum. Les monnaies, médailles, jetons font l’objet d’un catalogue 
spécifique, de même pour les billets de collection.

DÉPOSER / VENDRE
A V E C  C G B  N U M I S M A T I Q U E  P A R I S
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CENTRE OFFICIEL 
EUROPÉEN DE SOUMISSION

36, rue Vivienne - 75002 Paris - France
+33 (0)1 40 26 42 97  +33 (0)6 19 14 04 03

contact@cgb.fr



CENTRE OFFICIEL 
EUROPÉEN DE SOUMISSION

36, rue Vivienne - 75002 Paris - France
+33 (0)1 40 26 42 97  +33 (0)6 19 14 04 03

contact@cgb.fr
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VOS CONTACTS

Joël 
Cornu

P.D.G de CGB Numismatique Paris  
Monnaies Modernes française,  

Royales, Jetons, Responsable de 
l’organisation des ventes

j.cornu@cgb.fr

Marie
Brillant

Département antiques (grecques, 
romaines, provinciales, byzantines) marie@cgb.fr

Pauline
Brillant

Département monnaies du monde
Monnaies royales françaises, euro pauline@cgb.fr

Nicolas 
Asplanato

Département antiques  
 (celtiques) n.asplanato@cgb.fr

Arnaud 
Clairand

Département royales françaises 
(mérovingiennes, carolingiennes,  

féodales, royales)
clairand@cgb.fr

Alice 
Juillard Département Médailles alice@cgb.fr

Laurent 
Voitel

Département monnaies modernes 
françaises laurent.voitel@cgb.fr

Benoît 
Brochet

Département Or et Argent 
d’investissement benoit@cgb.fr

Laurent 
Comparot

Département des anciennes colonies 
françaises et du monde laurent.comparot@cgb.fr

Jean-Marc 
Dessal Responsable du département billets jm.dessal@cgb.fr

Agnès 
Anior Billets France / Monde agnes@cgb.fr

Fabienne 
Ramos Billets France / Monde fabienne@cgb.fr

CONTACTS
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UNE MAISON DE VENTE D'EXPÉRIENCE
•	 une équipe de plus de vingt personnes au service de la numismatique
•	 maison de vente leader dans l'organisation de ventes Live Auction (8 ventes Live 

Auction par an – 4 Live Auction Monnaies et 4 Live Auction Billets)
•	 depuis 1988 près de quatre cents catalogues de vente à prix marqués et de vente Live 

Auction Monnaies et Billets (auparavant appelées Ventes sur Offres, VSO)
•	 conseils personnalisés de numismates professionnels reconnus
•	 insertion de vos monnaies, médailles, jetons et billets dans l'un des 50.000 cata-

logues imprimés chaque année et expédiés à notre clientèle en France et dans le 
monde entier

•	 une maison de vente spécialisée dans l'édition d'ouvrages de référence en numis-
matique  (Le Franc, Les monnaies romaines, Les monnaies royales, Les billets de la 
Banque de Law, Les Billets des Chambres de Commerce etc.)

•	 mise en valeur de vos monnaies grâce à des photographies professionnelles réali-
sées directement par l'équipe d'infographistes de CGB Numismatique Paris

•	 rédaction d'une fiche individuelle pour chaque monnaie, médaille, jeton et billet dé-
posés avec la description précise du type, les caractéristiques techniques, les com-
mentaires sur l'état de conservation, la description des avers-revers des monnaies et 
recto-verso des billets, mise en perspective historique

•	 revendeur agréé par les trois grandes sociétés de certification et de grading PCGS, 
NGC et PMG. Possibilité de faire certifier et grader les monnaies, médailles, jetons, 
billets par l'intermédiaire de  CGB Numismatique Paris

UNE EXPOSITION OPTIMALE DES OBJETS MIS EN VENTE
•	 ventes (e-auctions hebdomadaires, Internet Auction et Live Auction) en ligne sur les 

plate-formes de vente internationales : Numisbid, Sixbid, Bidinside et biddr
•	 valorisation de vos monnaies, médailles, jetons et billets sur notre site internet 

www.cgb.fr auprès de la communauté des collectionneurs via les mailing listes (news-
letters) envoyées quotidiennement

•	 offrir à vos monnaies, médailles, jetons et billets une exposition sur internet maximale 
et constante avec plus de 12.000 visiteurs 24h/24, 7 jours sur 7

•	 accès à une clientèle de collectionneurs au niveau mondial : site cgb.fr accessible en 
sept langues (français, anglais, allemand, espagnol, italien, russe et chinois), catalo-
gues à prix marqués et ventes Live Auction traduits en anglais, présence de CGB Nu-
mismatique Paris lors des plus grands salons internationaux (Berlin, Kuala Lumpur, 
Hong-Kong, Maastricht, Moscou, Munich, New-York, Paris, Tokyo…)

UNE GESTION PERSONNALISÉE ET SÉCURISÉE
•	 un service dédié à la gestion et au suivi des déposants
•	 sécurité et fiabilité du paiement du dépôt. Règlement par virement à mois échu dès 

réception du paiement du lot mis en vente
•	 possibilité de mettre en place un compte d'attente pour alimenter vos achats dans les 

boutiques, Internet ou Live Auction avec vos dépôts
•	 aucun frais demandé lors de la mise en vente. Commission prélevée sur le prix réalisé 

uniquement lors de la réalisation de la vente.
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Date limite 
des dépôts 

Date de clôture
à partir de 14:00 (Paris)

Internet Auction
octobre 2021 25 septembre 2021 26 octobre 2021

Live Auction 
décembre 2021 9 octobre 2021 7 décembre 2021

VENTES INTERNET AUCTION ET  
LIVE AUCTION MONNAIES

CALENDRIER DES VENTES MONNAIES

Date limite 
des dépôts

Date de clôture
à partir de 14:00 (Paris)

Internet Auction 
novembre 2021 1er octobre 2021 16 novembre 2021

Live Auction
janvier 2022 22 octobre 2021 4 janvier 2022

VENTES INTERNET AUCTION ET  
LIVE AUCTION PAPIER-MONNAIE

CALENDRIER DES VENTES BILLETS

Antiques, Féodales, Royales, Modernes françaises,  
Monde, Jetons, Médailles

Billets France, Monde,  
anciennes colonies françaises et Dom-Tom
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Déposer via notre transporteur, DHL Express

Convenir d’un rendez-vous avec l’un de nos collaborateurs

Nous adresser liste et photos de vos monnaies, 
médailles, jetons et billets de collection pour 
mise en vente ou dépôt

Nous vous proposons désormais diverses solutions 
d’acheminement des monnaies, billets, médailles ou 
jetons que vous souhaitez nous confier, depuis votre 

domicile jusqu’à nous, sans sortir de chez vous. Il peut s’agir 
de monnaies ou de billets pour les boutiques en ligne à prix fixe 
ou pour les enchères. La  demande actuelle des acheteurs est très 
fortement soutenue, c’est donc le moment de valoriser vos doubles 

ou l’intégralité de votre collection. Outre la prise de rendez-vous en nos 
bureaux parisiens du 36 rue Vivienne (2e arrondissement), vous avez 

également la possibilité de faire retirer les lots directement à votre domicile, 
soit par correspondance, soit via la visite de l’un de nos collaborateurs.

DÉPOSEZ VOS MONNAIES,  MÉDAILLES, 
JETONS ET BILLETS DE COLLECTION AUPRÈS 

DE CGB TOUT EN RESTANT CHEZ VOUS !

CGB NUMISMATIQUE PARIS - 36 rue Vivienne - 75002 PARIS 
TEL : +33 (0)1 40 26 42 97 - contact@cgb.fr

Si vous souhaitez qu’un de nos spécialistes se déplace à votre domicile pour 
évaluer votre collection en vue de la déposer à CGB, n’hésitez pas à prendre 
contact avec Joël Cornu : j.cornu@cgb.fr  
Nous pouvons dès à présent convenir d’un rendez-vous afin d’expertiser 
votre collection a votre domicile en toute sécurité.

Vous pouvez nous les adresser par email (à l’adresse générale 
contact@cgb.fr ou directement auprès du numismate en charge 
de votre période de collection https://www.cgb.fr/equipe.html) 
ou via des plateformes de transferts de photos comme WeTransfer. 
Nous pouvons également convenir d’un rendez-vous téléphonique 
pour étudier ensemble vos lots et la meilleure façon de les valoriser. 
N’hésitez donc pas à préciser vos coordonnées téléphoniques dans 
votre courriel afin que nous puissions vous recontacter.

La procédure est simple et efficace et vous permet de nous adresser en toute 
sécurité les lots que vous souhaitez déposer pour vente via notre transporteur 
spécialisé, DHL Express. Les envois sont entièrement assurés par CGB et le 
temps de livraison entre le passage du coursier à votre domicile/bureau et nos 
locaux du 36 rue Vivienne est de moins de 48 heures. Il ne faut donc pas hésiter à 
nous solliciter dès maintenant si vous souhaitez mettre en vente des monnaies, 
billets, médailles ou jetons à l’adresse contact@cgb.fr ou auprès de la personne 
en charge de vos dépôts habituels (https://www.cgb.fr/equipe.html).
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tel:+33 (0)1 40 26 42 97
mailto:j.cornu@cgb.fr
mailto:contact@cgb.fr
https://www.cgb.fr/equipe.html
mailto:contact@cgb.fr
https://www.cgb.fr/equipe.html


CONDITIONS D’UTILISATION

Conditions d’utilisation du service « LIVE AUCTION » 
des ventes privées cgb.fr

La société Librairie Galerie Les Chevau-Légers, Société par Actions Simplifi ée au capital de 200 000 €, 
immatriculée au Registre du commerce et des sociétés de Paris sous le numéro 732 049 036 dont le siège 
social est situé au 36, rue Vivienne, 75002 Paris, (ci-après « cgb.fr ») met à disposition des utilisateurs de 

son site internet www.cgb.fr une plateforme technique réunissant les clients de cgb.fr et permettant de participer 
à distance par voie électronique à des ventes privées ayant lieu sur le site internet (appelée ci-après «LIVE 
AUCTION de cgb.fr»). La participation est strictement réservée aux clients de cgb.fr ayant fait la demande et 
ayant été accepté par ladite société. Pour utiliser le service LIVE AUCTION de cgb.fr, le client cgb.fr souhaitant 
participer à distance et par voie électronique aux ventes privées doit prendre connaissance et accepter, sans 
réserve, les présentes conditions d’utilisation. Le client cgb.fr est désigné ci-après « utilisateur » du service 
LIVE AUCTION de cgb.fr.
Les présentes conditions d’utilisation sont déterminées par la société cgb.fr, elle-même. Il ne sera pas demandé 
une acceptation des conditions d’utilisation du service LIVE AUCTION de cgb.fr à chaque participation de 
façon systématique. Le seul fait d’utiliser le service vaut acceptation des présentes conditions d’utilisation.

1.  LIVE AUCTION des ventes privées cgb.fr
Cgb.fr met à disposition des clients cgb.fr le service LIVE AUCTION de cgb.fr afi n de leur permettre de se réunir 
et d’interagir à distance par correspondance et par voie électronique sur les ventes privées d’objets en ligne 
organisées par cgb.fr.
Le service LIVE AUCTION de cgb.fr informe l’utilisateur de la date et l’heure du début de clôture de la vente.
Dans le cas où deux utilisateurs portent la même off re, c’est la première off re enregistrée qui est retenue.
L’utilisateur envoie des off res, à distance, au moyen des fonctionnalités off ertes par la plateforme LIVE AUCTION    
de cgb.fr.
Le service LIVE AUCTION garantit que les descriptions sont faites en toute science et conscience mais ne 
préjugent pas des découvertes scientifi ques pouvant être faites après la vente et qui dégageraient de ce fait la 
responsabilité de cgb.fr.
Le service LIVE AUCTION de cgb.fr se réserve le droit de refuser un ordre sans avoir aucune justifi cation à 
donner ou explication à apporter ainsi que le droit de refuser la demande d’accès d’un client cgb.fr à cette 
plateforme.
Lors de la phase fi nale de la LIVE AUCTION de cgb.fr, lorsque le temps restant est inférieur à 15 secondes 
avant la clôture, chaque nouvelle mise enregistrée sur le site cgb.fr fait repartir le temps restant à 15 secondes, 
laissant ainsi une chance supplémentaire à l’ensemble des clients cgb.fr admis.
Lorsque l’utilisateur choisit d’envoyer son ordre via un bordereau papier, l’utilisateur demande à cgb.fr de miser 
sur la plateforme LIVE AUCTION de cgb.fr à sa place. A réception de son ordre par courrier, mail ou fax, celui-
ci est intégré.
A l’issue de la clôture de la vente privée LIVE AUCTION de cgb.fr, une période de 10 jours s’ouvre pendant 
laquelle la société cgb.fr s’engage à proposer les lots invendus au prix de départ. Cette phase d’invendus débute 
dès la clôture de la LIVE AUCTION de cgb.fr. Les lots invendus au même titre que les lots remportés lors de 
la première phase de la LIVE AUCTION de cgb.fr sont augmentés de 10 % HT du prix réalisé soit 12 % TTC 
(20 % de TVA). Cette commission est à la charge du client acheteur.

2. Conditions d’inscription et d’admission
Seules les personnes juridiquement capables de souscrire des contrats concernant les lots proposés par cgb.
fr peuvent participer aux LIVE AUCTION de cgb.fr.

2.1 Pour utiliser le service LIVE AUCTION de cgb.fr, l’utilisateur, si celui-ci est déjà préalablement enregistré 
sur cgb.fr et a déjà eff ectué des transactions, a l’obligation d’enregistrer un pseudonyme dans son compte. 
Une fois son pseudonyme, son compte et sa demande validées par cgb.fr, (sous 24 heures ouvrées), 
l’utilisateur pourra participer à la LIVE AUCTION de cgb.fr. Un pseudonyme utilisé par un utilisateur ne 
pourra être attribué à un autre utilisateur, chaque pseudonyme est strictement personnel.

2.2 L’utilisateur déclare fournir des informations exactes, complètes et actuelles. Les utilisateurs s’engagent 
à notifi er au service LIVE AUCTION de cgb.fr toute modifi cation de ces informations afi n que cgb.fr puisse 
disposer en permanence d’informations à jour. L’utilisateur recevra un email de confi rmation de création 
de compte et de validation de compte de la part de la société cgb.fr attestant l’acceptation par l’utilisateur 
des conditions d’utilisation et la fi nalisation de la création du compte.

2.3 L’utilisateur souhaitant participer au service LIVE AUCTION de cgb.fr doit communiquer ou valider, lors 
de chaque vente, ses coordonnées postales, par le biais du formulaire de création de compte prévu par la 
plateforme LIVE AUCTION de cgb.fr
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2.4 La participation de l’utilisateur à la LIVE AUCTION de cgb.fr est soumise à l’acceptation de la société cgb.
fr, selon des critères défi nis par celle-ci. La société cgb.fr se charge d’accepter ou de refuser l’inscription 
de l’utilisateur à la vente privée en cours ou à venir. A défaut, l’utilisateur ne pourra pas participer à la vente 
privée en cours ou à venir. La décision d’acceptation d’un utilisateur appartient à la société de ventes seule. 
Le service LIVE AUCTION de cgb.fr ne pourra en aucune manière être tenu de se justifi er à l’égard de 
l’utilisateur d’un refus d’acceptation, d’une absence d’acceptation ou d’une acceptation tardive par la 
société cgb.fr.

3. Obligations de la société organisant la vente LIVE AUCTION DE CGB.FR 
3.1 Les photos sont faites directement en lumière normale. Les descriptions sont faites en toute « science et 

conscience ». Les états de conservation sont jugés avec sévérité afi n de garantir une parfaite conformité 
avec la réalité. Les références sont choisies pour défi nir au mieux la monnaie, le billet, le jeton ou le livre 
numismatique…

3.2 La société cgb.fr est responsable des objets proposés à la vente via le système LIVE AUCTION de cgb.
fr, des informations et des images qu’elle communique.

3.3 Il appartient à l’utilisateur de se renseigner directement auprès de cgb.fr dans le cas où les conditions de 
vente lui sembleraient incomplètes ou imprécises. 
Cgb.fr se tient à disposition pour répondre à toutes les questions relatives aux conditions générales de 
vente. De ce fait, le participant à la LIVE AUCTION de cgb.fr ne pourra pas invoquer un éventuel manque 
de clarté dans le règlement de cgb.fr.

3.4 Dès la clôture de la vente, l’utilisateur recevra dans les plus brefs délais sa facture ou son récapitulatif lui 
off rant la possibilité de régler ses achats. Bien entendu, vente clôturée n’est pas vente livrée ni transfert 
de propriété eff ectué.

3.5 La vente ne sera considérée comme défi nitive qu’après accomplissement par l’utilisateur des opérations de 
paiement et par l’envoi par cgb.fr des lots acquis dans la LIVE AUCTION de cgb.fr. Le règlement déclenche 
l’expédition ou la mise à disposition des objets remportés. Les objets sont soit retirés et réglés au comptoir 
numismatique parisien de cgb.fr (36 rue vivienne – 75002 Paris), soit expédiés à réception du règlement en 
recommandé dûment assurés par cgb.fr. L’utilisateur ne formalise aucun engagement contractuel le 
contraignant au règlement des lots remportés lors de la vente privée en cours ou à venir.

3.6 Exportation : La législation française sur la protection des biens culturels nous impose, pour les monnaies 
dont la datation est antérieure à 1500 et la valeur unitaire supérieure à 3.000 €, de faire la demande 
systématique d’un certifi cat d’exportation (complété d’une licence d’exportation pour les pays hors UE), 
auprès du Ministère de la Culture et de la Communication. Les délais d’obtention de ces documents sont 
généralement de quatre à six semaines. Les certifi cats délivrés sont valables sans limite de temps. Cgb.fr 
ne pourra être tenu responsable des retards de livraison dus au délai de délivrance des certifi cats et/ou 
licence par le ministère français de la Culture et de la Communication. Cgb.fr s’engage dans la mesure du 
possible à faire au préalable dès parution du catalogue les demandes adéquates auprès du ministère 
français de la Culture et de la Communication.

3.7 Les frais d’expédition sont fi xés à 12 € pour l’étranger et les DOM-TOM et à 6 € pour la France métropolitaine. 
3.8 Contestation : nous recevrons les contestations justifi ées quatorze jours au plus tard après réception des 

monnaies et/ou des billets par l’acheteur. Pour que le délai de rétractation soit respecté, il suffi  t que 
l’utilisateur transmette son courrier, fax ou courriel relatif à l’exercice du droit de rétractation avant 
l’expiration du délai.

4. Obligations des utilisateurs du service LIVE AUCTION des ventes privées de cgb.fr
4.1 Seules les personnes physiques âgées d’au moins 18 ans et jouissant d’une pleine capacité juridique ainsi 

que les personnes morales sont habilitées à créer un compte en qualité d’utilisateur. Cgb.fr ne pourrait être 
tenue responsable d’informations erronées fournies par l’utilisateur.

4.2 L’utilisateur s’engage à assurer la confi dentialité de son identifi ant et de son mot de passe. Il est responsable 
à l’égard de cgb.fr de tous les actes eff ectués avec son compte. Il veille à déconnecter son compte à la fi n 
de chaque utilisation et notamment, dans le cas où la connexion au service  LIVE AUCTION de cgb.fr se 
fait à partir d’un ordinateur public ou partagé. L’utilisateur accepte d’informer immédiatement cgb.fr en cas 
d’utilisation non autorisée de son compte. Dans le cas d’une utilisation frauduleuse d’un compte, cgb.fr ne 
pourra être tenue responsable. L’utilisateur s’engage à utiliser le service LIVE AUCTION de cgb.fr dans le 
respect des présentes conditions d’utilisation. En conséquence, il accepte notamment de ne pas entraver ou 
fausser le fonctionnement du service LIVE AUCTION de cgb.fr, de porter atteinte à la plateforme, ou de 
tenter d’accéder de manière frauduleuse au service. L’utilisateur s’engage à communiquer en temps et en 
heure à cgb.fr toutes modifi cations de son compte personnel (adresse postale, adresse mail).

4.3 L’utilisateur se verra facturer 10 % HT en plus du prix de vente de l’objet remporté (10 % HT + TVA 20 %, 
soit 12 % au total) au titre de commission. Attention, les commissions sont ajoutées directement sur la facture 
fi nale et ne sont pas intégrées automatiquement aux off res en cours avant clôture.  
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La volonté de participation à cette vente entraîne l’adhésion sans restriction au présent règlement. Seul le 
texte français fait foi. La participation à la présente vente manifeste l’adhésion inconditionnelle au présent 
règlement par l’utilisateur. 
L’utilisateur est invité, à la réception des lots, à vérifi er que les lots livrés correspondent à ceux acquis dans 
la LIVE AUCTION de cgb.fr. L’utilisateur est également invité à vérifi er l’état de son emballage. En cas de 
dommages, déchirures, ou ouvertures de l’emballage, l’utilisateur est invité à refuser le colis ou à eff ectuer 
les réserves d’usage sur le bon de livraison de la Poste ou du transporteur. Il s’engage à informer cgb.fr dans 
les plus brefs délais de son refus de livraison. Cgb.fr ouvrira alors une enquête auprès des services de la 
Poste ou du transporteur. A titre informatif, les délais d’enquête varient de 4 à 6 semaines pour la France 
métropolitaine, 8 à 10 semaines pour l’international. 
Le paiement des lots acquis s’eff ectue via les diff érents moyens mis à disposition de l’utilisateur par cgb.fr. Pour 
le règlement des achats s’eff ectuant par carte bancaire en ligne via notre serveur bancaire sécurisé, l’utilisateur 
est invité à indiquer le numéro de sa carte, la date d’expiration, le cryptogramme (trois derniers chiff res situés 
au dos de la carte bancaire) et le code 3D Secure fourni par sa banque. Cgb.fr accepte les cartes du réseau 
« CB », Visa et Mastercard. Les autres modes de règlement mis à disposition de l’utilisateur sont Paypal, chèque, 
virement bancaire et espèces (dans les limites défi nies par la loi). Cgb.fr se réserve le droit de refuser toute 
livraison en cas de refus d’autorisation de paiement par carte bancaire de la part des organismes offi  ciellement 
accrédités, en cas de non-paiement et en cas de raisons légitimes de douter de votre moyen de paiement. Cgb.
fr se réserve par ailleurs la possibilité de demander un règlement par virement bancaire.

5. Cas particuliers des monnaies, médailles, jetons et billets soumis à des sociétés tierces 
de certifi cation (PCGS, PCGS Banknotes, NGC, PMG, GENI, ANACS et toute autre société 
tierce de certifi cation)

5.1 La société Librairie-Galerie Les Chevau-Légers, ci-après cgb.fr,  ne pourra être tenue responsable de grades 
diff érents obtenus par des monnaies, médailles, jetons et billets soumis à des sociétés tierces de certifi cation 
que ceux annoncés dans son catalogue. Il ne sera procédé à aucune reprise ni à aucun dédommagement par 
la société Librairie-Galerie Les Chevau-Légers.

5.2 La société Librairie-Galerie Les Chevau-Légers ne pourra être tenue responsable des erreurs et manquements 
des sociétés tierces de certifi cation, que ce soit pour l’identifi cation des articles ou le non-signalement de 
défauts éventuels des monnaies, médailles, jetons et billets 

5.3 Tout article, monnaie, médaille, jeton et billet vendu sous slab d’une  société tierce de certifi cation ne pourra 
faire l’objet d’une reprise par la société Librairie-Galerie Les Chevau-Légers si celui-ci a été retiré de son slab. 
Il est rappelé que tout lot sorti de son slab perd immédiatement toute garantie de la part des sociétés tierces 
de certifi cation, et ce  même si le label d’identifi cation de la société tierce de certifi cation a été conservé.

5.4 De même si un défaut non signalé par la société tierce de certifi cation devait apparaître en cas de désertisage 
de son slab de la monnaie, médaille ou du jeton, billet par l’acquéreur du lot, la société Librairie-Galerie Les 
Chevau-Légers ne procèdera à aucun remboursement. Il reviendra à l’acquéreur de se retourner contre la 
société tierce de certifi cation pour obtenir un éventuel dédommagement.

5.5 En cas de lot vendu par la société Librairie-Galerie Les Chevau-Légers dans le cadre du système du dépôt-
vente et déclaré ultérieurement Not genuine (faux) ou Counterfeit (contrefaçon) par une société tierce de 
certifi cation, la susdite société se réserve le droit de se retourner contre son déposant et de demander le 
dédommagement des sommes perçues.

5.6 En cas de soumission à la certifi cation et au grading auprès d’une société tierce de certifi cation d’un lot acquis 
auprès de la société Librairie-Galerie Les Chevau-Légers qui serait déclaré Faux (Not Genuine) ou Contrefaçon 
(Counterfeit), la garantie de la société Librairie-Galerie Les Chevau-Légers s’appliquera. En revanche, la 
garantie de la susdite société ne s’étend pas aux lots indiqués comme ayant une authenticité invérifi able par 
les sociétés tierces de certifi cation (Questionable Authenticity ou Unverifi able Authenticity)

5.7 La société Librairie-Galerie Les Chevau-Légers se réserve la possibilité de soumettre à la certifi cation et au 
grading auprès d’une société tierce de certifi cation tout article, monnaie, médaille, jeton et billet deposé pour 
mise en dépôt-vente. Les frais de certifi cation et de grading seront alors imputés sur le résultat fi nal des ventes 
du déposant, sauf accord spécifi que.

6. Droits de propriété intellectuelle
Le service LIVE AUCTION de cgb.fr (notamment le contenu, la technologie, l’architecture du site, les images et 
les vidéos diff usées) est protégé par le droit d’auteur, le droit des marques, le droit des brevets ou tout autre droit 
de protection des créations de l’esprit reconnu par la législation en vigueur.

7. Garantie et indemnisation
La société cgb.fr ne peut s’engager à garantir et à indemniser les utilisateurs en cas de défaillance technique du 
service LIVE AUCTION, ni en cas d’utilisation frauduleuse d’un compte d’utilisateur par une tierce personne.
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8. Suspension – Cessation du service
En cas de violation des présentes conditions d’utilisation ou de manquement à une obligation légale par les 
utilisateurs du service, le service live auction de cgb.fr les en informe, dans la mesure du possible et dans les 
meilleurs délais, afi n qu’ils puissent y remédier. À défaut, le service live auction de cgb.fr peut, sans préavis, 
suspendre l’accès au service live auction de cgb.fr et/ou, le cas échéant, supprimer le compte des utilisateurs 
concernés.
Afi n de permettre à cgb.fr de tenir à jour les informations de ses utilisateurs, cgb.fr se réserve le droit de supprimer 
les comptes restés inactifs pendant un délai supérieur à douze mois, au terme duquel l’utilisateur devra se réinscrire.

9. Modifi cation des conditions d’utilisation
Les caractéristiques du service LIVE AUCTION de cgb.fr ainsi que les présentes conditions d’utilisation pourront 
être modifi ées par cgb.fr. Les modifi cations seront portées à la connaissance des utilisateurs du service trente 
jours avant leur entrée en vigueur.
L’utilisateur n’acceptant pas ces modifi cations pourra résilier son compte en adressant sa demande par e-mail. À 
défaut, les modifi cations seront opposables aux utilisateurs dès leur entrée en vigueur.

10. Responsabilités
Le service LIVE AUCTION de cgb.fr met tout en œuvre pour assurer le bon fonctionnement de son service. 
Toutefois, cgb.fr ne peut être tenue responsable des aléas liés au fonctionnement de la plateforme LIVE AUCTION 
de cgb.fr et du réseau Internet. La responsabilité de cgb.fr ne peut être engagée du fait des erreurs ou omissions 
commises par les utilisateurs. Sauf dispositions légales contraires, cgb.fr ne peut être tenue responsable des 
dommages subis par l’utilisateur. En aucun cas, cgb.fr n’est responsable des dommages indirects, des pertes 
commerciales, d’un manque à gagner ou d’une atteinte à l’image de marque résultant de l’utilisation du service 
LIVE AUCTION de cgb.fr. La responsabilité de cgb.fr ne pourra en aucun cas être retenue en cas de manquement 
à ses obligations contractuelles, du fait d’un cas de force majeure, du fait d’un tiers ou d’un dommage résultant en 
tout ou partie d’un manquement par l’utilisateur à ses propres obligations contractuelles.
Cgb.fr ne garantit ni la vitesse d’accès au réseau Internet de l’utilisateur, ni son fonctionnement. L’utilisateur doit, 
au préalable, s’assurer qu’il dispose des outils techniques adaptés à l’utilisation du service LIVE AUCTION de 
cgb.fr au minimum des recommandations techniques suivantes pour optimiser l’accès à la plateforme LIVE 
AUCTION de cgb.fr : dernière version des navigateurs existant sur le marché – une connexion internet haut 
débit. Le service LIVE AUCTION de cgb.fr n’est pas responsable des bogues de transmission internet. Le 
service LIVE AUCTION de cgb.fr assure que les descriptions sont faites en toute science et conscience mais 
ne préjugent pas des découvertes scientifi ques pouvant être faites après la vente et qui n’engagent pas la 
responsabilité de cgb.fr. Le service LIVE AUCTION de cgb.fr se réserve le droit de refuser un ordre sans aucune 
justifi cation ou explication à apporter.

11. Protection des données personnelles
Les informations recueillies par cgb.fr font l’objet d’un traitement informatique destiné à permettre l’accès au service 
LIVE AUCTION de cgb.fr et la participation aux ventes par voie électronique organisées par cgb.fr. Ce traitement 
a fait l’objet d’une déclaration à la CNIL.
L’utilisateur est informé et accepte que ses données soient ainsi transmises à la société cgb.fr pour laquelle ses 
données ont été collectées, afi n qu’elle puisse notamment statuer sur la validation de son inscription à la vente 
privée LIVE AUCTION de cgb.fr. Conformément à la loi « informatique et libertés » du 6 janvier 1978, l’utilisateur 
bénéfi cie d’un droit d’accès et de rectifi cation aux informations qui le concernent. Si l’utilisateur souhaite exercer 
ce droit et obtenir la communication des informations le concernant, il doit s’adresser à contact@cgb.fr.

12. Droit applicable et juridiction compétente
Les présentes conditions d’utilisation sont soumises à la loi française. En cas de litige entre un utilisateur et cgb.fr, 
les tribunaux de Paris seront seuls compétents.

13. Mentions légales
Ce service est édité par la société Librairie Galerie Les Chevau-Légers, Société par actions simplifi ée au capital 
de 200 000 €, immatriculée au Registre du commerce et des sociétés de Paris sous le numéro 732 049 036 dont 
le siège social est situé 36, rue Vivienne, 75002 Paris, 

Par téléphone : 0033 (0)1 40 26 42 97
Par courriel : live@cgb.fr

Vous pouvez nous contacter à l’adresse suivante :

Par courrier postal:
cgb.fr

36 rue Vivienne
75002 PARIS

13

https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
https://cgb.fr/
mailto:contact@cgb.fr
https://cgb.fr/
tel:0033 (0)1 40 26 42 97
mailto:live@cgb.fr
https://cgb.fr/


TERMS AND CONDITIONS

Terms and Conditions for the cgb.fr 
“LIVE AUCTION” service

Librairie Galerie Les Chevau-Légers, a simplifi ed joint stock company, with share capital of 200,000 Euros, 
registered with the Companies Registration Offi  ce in Paris under number 732 049 036, whose registered offi  ces 
are located at 36, rue Vivienne, 75002 Paris, (referred to hereinafter as “cgb.fr”) provides a technical platform 
for users of its internet site “http://www.cgb.fr”, thus enabling them to participate remotely, by electronic means, 
in auctions that take place on the internet (referred to hereinafter as the “LIVE AUCTION” service – i.e. Live 
Auction for e-coins and e-banknotes). In order to use this LIVE AUCTION service, any user wishing to participate 
remotely and by electronic means to the auctions must read and accept fully these terms and conditions. The 
bidder is hereafter referred to as the “User” of the cgb.fr LIVE AUCTION service. 
These terms and conditions of use are determined by cgb.fr itself. Acceptance of the terms and conditions of 
use of the LIVE AUCTION service will not be systematically requested each time a user participates in an 
auction. The sole fact of using the service shall imply acceptance of these terms and conditions of use.

1. Description of the cgb.fr Live Auction service 

Cgb.fr makes the LIVE AUCTION service available to users so that they can interact and correspond remotely 
by electronic means in response to online sales of items organised by cgb.fr.

The LIVE AUCTION service operated by cgb.fr provides information to the user about the name and contact 
details of the company organising the sale taking place, as well as the date and hour when the closing process 
begins for the auction sale.

In the event that two users make the same bid, the fi rst recorded bid shall be successful.

Users make their bids remotely by means of the facilities provided by the LIVE AUCTION platform operated 
by cgb.fr. 

The LIVE AUCTION service guarantees that descriptions are provided with accuracy and integrity but does 
not make any pre-judgment in respect of scientifi c discoveries that might be made after the sale, thereby excluding 
cgb.fr from liability in this respect.

The LIVE AUCTION service reserves the right to refuse an order without need for justifi cation or explanation.

During the fi nal period of each LIVE AUCTION operated by cgb.fr, when the time remaining is less than 15 
seconds before closing, each new bid registered on the cgb.fr site resets the time remaining to 15 seconds, thus 
providing all the participants with an additional bidding opportunity.

If the user elects to send his or her order using a paper form, the user undertakes and requests cgb.fr to make 
the bid on the LIVE AUCTION platform in his place. The user appoints cgb.fr to represent him or her during 
that LIVE AUCTION. When the order made by email or fax has been received, it is included in the LIVE 
AUCTION and joins the bids of the users who have made their bids via the LIVE AUCTION platform operated 
by cgb.fr.

When a LIVE AUCTION has closed, there is a period of 10 days during which cgb.fr undertakes to off er the 
unsold lots at the starting price. This period for unsold items shall commence from the time when the LIVE 
AUCTION ends. Unsold lots as well as lots won during the fi rst phase of the LIVE AUCTION shall be subject 
to buyer costs of 10%, excluding tax, of the sale price, which is 12% including tax (VAT at 20%).

2. Terms and Conditions for Registration

Only persons who are legally able to engage in contracts for lots auctioned by cgb.fr can participate in LIVE 
AUCTION. 
2.1 In order to use the LIVE AUCTION service operated by cgb.fr, the user is required to create a pseudonym 

for his or her account, if he or she is already registered with cgb.fr and has carried out transactions. As 
soon as the pseudonym and account are validated (within 24 working hours), the user may participate in 
the LIVE AUCTION operated by cgb.fr. A pseudonym used by one user cannot be allocated to another 
user and each pseudonym is strictly personal.

2.2 If a user has not already registered with the e-shops of cgb.fr, he or she must create an account and enter 
the information required on the registration form. In so doing, the user declares that the information provided 
is accurate, complete and up to date. The user undertakes to inform the cgb.fr LIVE AUCTION service of 
any changes to that information in order that cgb.fr always has up to date information. The user shall receive 
an email from cgb.fr confi rming that an account has been created, attesting that the user has accepted the 
terms and conditions of use and that the creation of the account has been completed.
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2.3 A user wishing to participate in the LIVE AUCTION service operated by cgb.fr must, at the time of each sale, 
provide or validate his or her postal details by means of the form for the creation of an account provided by 
the LIVE AUCTION platform operated by cgb.fr.

2.4 The participation of users in LIVE AUCTION is subject to acceptance by the company organising the 
sale, in accordance with its own criteria. Cgb.fr is responsible for accepting or refusing the registration 
of users for sales. Failing that, the user cannot participate in the sale. Decisions relating to the acceptance 
of users belong exclusively to the sales company. The LIVE AUCTION operated by cgb.fr cannot, in 
any way, be required to justify a refusal to accept a user, or the absence of acceptance, or a belated 
acceptance by cgb.fr. 

3. Obligations for companies organising LIVE AUCTIONS 
3.1 Photographs shall be taken in ordinary light and provide a direct image of the item. Descriptions shall be 

written with accuracy and integrity. Conditions of items shall be judged scrupulously in order to guarantee 
total accuracy in terms of conformance with actual conditions. References shall be selected in order to 
give the best description of the coin, banknote, token, numismatic book, etc. 

3.2 Cgb.fr is responsible for the information and images that it communicates about the items off ered for sale 
via the LIVE AUCTION system.

3.3 It is the responsibility of the user to contact cgb.fr directly for information if the terms of sale appear to be 
incomplete or unclear.  
Cgb.fr shall be available to answer any questions relating to the general terms and conditions of sale. 
Consequently, participants in LIVE AUCTIONS may not claim any lack of clarity in the regulations of cgb.
fr.

3.4 After the closing of the sale, and as soon as possible thereafter, the user shall receive an invoice or statement 
providing him or her with the possibility of paying for his or her purchases immediately. It should be noted 
that close of sale is not the same as delivery of sale or completed transfer of ownership. 
A sale shall only be considered to be fi nal when the user has completed the payment transactions and after 
cgb.fr has dispatched the lots purchased in the cgb.fr LIVE AUCTION.

3.5 Payment triggers dispatch or the making available of the items purchased. Items shall either be collected 
and paid for at the numismatic counter in Paris (at 36 rue Vivienne, 75002 Paris), or dispatched upon 
receiving payment, by registered mail, and covered by appropriate insurance by cgb.fr. 

3.6 Export: In the case of coins that are dated prior to 1500 with a unitary value above 3,000 Euros, French 
law relating to the protection of cultural property requires us always to apply to the Ministry of Culture for 
an export certifi cate (and an export licence for countries outside the EU). The time period for obtaining 
these documents is usually about four to six weeks. Certifi cates issued are valid indefi nitely. Cgb.fr cannot 
be held liable for delays in delivery that result from delays in the issuing of certifi cates or licences by the 
French Ministry of Culture. Cgb.fr undertakes to do all that is possible, prior to publication of the catalogue, 
to make appropriate applications to the French Ministry of Culture. 

3.7 Charges for dispatch are 12 Euros for items sent abroad and to overseas French “départements” and 
territories, and 6 Euros for items sent within mainland France.  

3.8 Complaints: justifi ed complaints shall be presented to us no later than fourteen days after the purchaser 
has received the coins or banknotes. In order to observe the period of cancellation, it suffi  ces for the user 
to send a letter, fax or email relating to the right to cancel prior to the termination of the cancellation period.

4. Obligations for users of the LIVE AUCTION service operated by cgb.fr 
4.1 Only natural persons aged at least 18 and with full legal capacity, as well as legal entities, are entitled to 

create a user’s account. Cgb.fr cannot be held responsible for inaccurate information provided by the user.
4.2 The user undertakes to keep confi dential his or her login details and password. The user is responsible, 

in relation to cgb.fr, for all actions carried out by means of his or her account. The user shall ensure that 
he or she logs off  from the account after each session, especially when the connection to the cgb.fr LIVE 
AUCTION service is made by means of a public or shared computer. The user agrees to inform cgb.fr 
immediately in the event of unauthorised use of his or her account. Cgb.fr cannot be held liable in the event 
of fraudulent use of an account. The user undertakes to abide by these terms and conditions of use when 
using the cgb.fr LIVE AUCTION service. Consequently, he or she agrees in particular not to impede or 
alter the functioning of the cgb.fr LIVE AUCTION service, or harm the platform, or attempt to access the 
service in any way that is fraudulent. The user undertakes to provide cgb.fr with timely information about 
any changes to his or her personal account (postal address, email address, etc.).

4.3 The user undertakes to pay 10%, excluding tax, in addition to the sale price of the item bought (10% + VAT 
at 20%, being 12% in total) by way of sale charges. The user is reminded that these charges are added 
directly to the fi nal invoice and are not added automatically to bid prices prior to closing. 
Willingness to participate in this sale operation shall result in adherence without restriction to these 
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regulations. Only the French text shall prevail. Participation in this sale operation indicates unconditional 
adherence to these regulations by the user making the order. 

Upon reception of lots, the user is advised to ensure that the lots delivered are the same as those purchased 
by means of the LIVE AUCTION operated by cgb.fr. The user is also advised to check the condition of 
packaging. In the event that packaging is damaged, torn or opened, the user is advised to either refuse to 
accept the parcel or record reserves of use on the delivery slip of the postal or delivery service. In the event 
that the delivery is refused, he or she undertakes to inform cgb.fr immediately. Cgb.fr will then make enquiries 
with the postal or delivery service. By way of information, the time period for such enquiries varies from 4 to 
6 weeks in mainland France, and from to 8 to 10 weeks for international deliveries. 
Payment for purchased lots shall take place upon receipt of invoice, using the various methods made available 
to the user by cgb.fr. For payment of purchases made online by bank card by our protected bank server, the 
user is asked to enter the card number, the date of expiry, the security code (the three last fi gures on the back 
of the bank card) and the 3D security code provided by the user’s bank. Cgb.fr accepts “CB” cards, Visa cards 
and Mastercards. Users are also able to make payment by Paypal, cheque, bank transfer and cash (within the 
limits set by law). Cgb.fr reserves the right to refuse any delivery in the event that payment by bank card is 
refused by any offi  cially approved bodies, or payment is not made or if there are legitimate reasons to have 
concerns about your means of payment. Furthermore, cgb.fr reserves the right to request payment by 
bank transfer.

5. Specifi c cases of coins, medals, jetons and banknotes submitted to third-party grading 
companies (PCGS, PCGS Banknotes, NGC, PMG, GENI, ANACS and any other third-party 
grading companies)

5.1 Librairie-Galerie Les Chevau-Légers, hereafter cgb.fr, accepts no liability where grades assigned by third-
party certifi cation companies to coins, medals, jetons and/or notes prove to be diff  erent from those announced 
in cgb.fr’s catalogue. Librairie-Galerie Les Chevau-Légers will take back no items and pay no compensation.

5.2 Librairie-Galerie Les Chevau-Légers accepts no liability for errors or non-performance by third-party certifi cation 
companies in identifying items or non-reporting possible coin, medal, jeton and/or note defects. 

5.3 Librairie-Galerie Les Chevau-Légers will buy back no items - coin, medal, jeton and/or banknote – that have 
been graded by third-party certifi cation companies and whose slabs have been opened. You are reminded 
that any lots will lose all warranties conferred to them by third-party certifi cation companies as soon as they 
are taken out of their slabs, even where their matching identifi cation labels have been kept.

5.4 Likewise, where purchasers unseal their coins, medals, jetons or notes’ holders and defects unreported by a 
third-party certifi cation company appear, Librairie-Galerie Les Chevau-Légers will give no refund. It will be up 
to the purchaser to apply to the third-party certifi cation company for possible damages.

5.5 Where lots consigned with and sold by Librairie-Galerie Les Chevau-Légers are subsequently declared Not 
genuine or Counterfeit by a third-party certifi cation company, Librairie-Galerie Les Chevau-Légers will be 
entitled to take claim against its consignor and ask for a refund of any amounts paid. 

5.6 When a lot purchased from Librairie-Galerie Les Chevau-Légers is submitted for grading and certifi cation to 
a third-party certifi cation company and is declared Not Genuine or Counterfeit, then the Librairie-Galerie Les 
Chevau-Légers warranty shall apply. However, its warranty shall not apply to those lots whose authenticity is 
declared unverifi able or questionable by third-party certifi cation companies.

5.7 Librairie-Galerie Les Chevau-Légers shall have the option to submit any consigned items - coins, medals 
jetons and/or notes - to third-party certifi cation companies for their grading & certifi cation. Unless otherwise 
agreed, grading and certifi cation fees will be deducted from the fi nal result of the consignor’s sales. 

6. Intellectual Property Rights
The LIVE AUCTION operated by cgb.fr (in particular, the content, technology, site architecture and the distributed 
images and videos) are protected by copyright, trademarks, patents and by any other rights for protection of 
intellectual works set forth in existing legislation.

7. Warranty and Indemnifi cation
Cgb.fr cannot undertake to provide warranty and indemnifi cation for users in the event of technical failure of the 
LIVE AUCTION service, or fraudulent use of a user account by a third person.

8. Suspension and Cessation of the Service
In the event of breach of these terms of use or failure to carry out a legal obligation by the users of the service, 
the LIVE AUCTION service operated by cgb.fr shall inform them, inasmuch as it is possible to do so, and as 
speedily as possible, in order that they can redress the issue. Failing that, the LIVE AUCTION service operated 
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by cgb.fr may, without prior notice, suspend access to the LIVE AUCTION service and/or close the account of 
the users concerned, as appropriate.

In order to enable cgb.fr to keep information about its users up to date, cgb.fr reserves the right to close accounts 
that are not used for a period of more than twelve months, at the end of which period the user must re-register.

9. Alterations to the Terms and Conditions of Use

The features of the LIVE AUCTION service operated by cgb.fr, as well as these terms and conditions of use, 
may be altered by cgb.fr. Alterations shall be made known to the users of the service thirty days before they 
come into eff ect.
A user who does not agree to those alterations may cancel his or her account by making such request by email. 
Failing that, alterations shall be binding for users from the time that they come into eff ect.

10. Liabilities

The LIVE AUCTION service operated by cgb.fr shall endeavour to ensure that its service operates smoothly. 
However, cgb.fr cannot be held liable for uncertainties linked to the functioning of the LIVE AUCTION platform 
and internet network. Cgb.fr cannot be held liable for the errors or omissions of users. Except where there are 
legal provisions to the contrary, cgb.fr cannot be held liable for damages suff ered by the user. In no case may 
cgb.fr be held liable for indirect damages, commercial losses, loss of revenue, or harm to brand image resulting 
from the use of the LIVE AUCTION service operated by cgb.fr. In no event may cgb.fr be held liable for failure 
in its contractual obligations that result from force majeure, or actions of a third party, or damages resulting 
wholly or partially from failure on the part of the user to carry out his or her own contractual obligations.
Cgb.fr does not guarantee speed of access to the internet network of the user, or the functioning of the internet 
network. The user must ensure in advance that he or she has the technical tools required for the use of the LIVE 
AUCTION service operated by cgb.fr, being the following technical recommendations at the very least for best 
access to the LIVE AUCTION platform operated by cgb.fr: the latest version of internet browsers that are 
available on the market and a high speed internet connection. The LIVE AUCTION operated by cgb.fr is not 
liable for any bugs resulting from internet transmission that might result in the users of the LIVE AUCTION not 
being forewarned that they have been outbid or that a bid arrived too late to be accepted. The LIVE AUCTION 
service guarantees that descriptions are provided with accuracy and integrity but does not make any pre-judgment 
in respect of scientifi c discoveries that might be made after the sale, thereby excluding cgb.fr from liability in this 
respect. The LIVE AUCTION service reserves the right to refuse an order without need for justifi cation 
or explanation.

11. Protection of Personal Data

Information collected by cgb.fr is processed electronically in order to enable access to the LIVE AUCTION and 
participation in sales by electronic means organised by cgb.fr. A declaration to the CNIL (French Data Protection 
Agency) has been made in respect of these procedures.
The user is informed and agrees that personal data shall be transferred to cgb.fr, for which company said data 
has been collected, in order to validate registration for LIVE AUCTION. Pursuant to the French Data Protection 
Act of 6 January 1978, bidders have a right of access and rectifi cation in respect of information held about them. 
If users wish to exercise this right and obtain communication and information about themselves, they must send 
correspondence to contact@cgb.fr.

12. Applicable Law and Competent Jurisdiction

These terms of use are subject to French law. In the event of a legal dispute between a user and cgb.fr, the 
courts in Paris shall have sole jurisdiction. 

13. Legal Notes

This service is published by Librairie Galerie Les Chevau-Légers, a simplifi ed joint stock company with share 
capital of 200,000 Euros, registered with the Companies Registration Offi  ce in Paris under number 732 049 036, 
whose registered offi  ces are located at 36, rue Vivienne, 75002 Paris, 

By telephone: 0033 (0)1 40 26 42 97
By email: live@cgb.fr

You can contact us at the following address

By post:
cgb.fr

36 rue Vivienne
75002 PARIS
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Condiciones generales de uso de cgb.fr
“LIVE AUCTION” 

La sociedad Librairie Galerie Les Chevau-Légers, Sociedad por Acciones Simplifi cada con capital de 200 000 €, 
registrada al Registro de Comercio y Sociedades de París, bajo el número 732 049 036 domiciliada en la calle 
Vivienne n°36, 75002 Paris, (en adelante «cgb.fr») pone a disposición de los usuarios de su sitio web www.cgb.
fr una plataforma técnica que reúne a los clientes de cgb.fr y que les permite participar a distancia, por vía 
electrónica, en ventas privadas que tienen lugar en el sitio web (en adelante « LIVE AUCTION »). La participación 
es estrictamente reservada a los clientes de cgb.fr que lo hayan solicitado y que hayan sido aceptados por dicha 
sociedad. Con el fi n de utilizar el servicio LIVE AUCTION, el cliente cgb.fr que desee participar a distancia y 
por vía electrónica en las ventas privadas deberá tomar conocimiento y aceptar expresamente y sin reservas 
los presentes términos y condiciones de uso. El cliente cgb.fr irá designado a continuación «usuario» del servicio 
LIVE AUCTION de cgb.fr. 
Las presentes condiciones de uso van determinadas por la propia sociedad cgb.fr. No se pedirá al usuario que 
acepte de forma sistemática las condiciones de uso del servicio LIVE AUCTION cada vez que participe. La 
utilización del servicio equivale a la aceptación de los presentes términos y condiciones de uso. 

1. Descripción del servicio LIVE AUCTION de las ventas privadas cgb.fr 
Cgb.fr pone a disposición de los clientes cgb.fr el servicio LIVE AUCTION con el fi n de permitirles reunirse e 
interactuar a distancia, por correspondencia y por vía electrónica, en las ventas privadas de artículos en línea 
organizadas por cgb.fr. 
El servicio LIVE AUCTION de cgb.fr informa al usuario de la fecha y de la hora del principio de la clausura de 
la venta. 
En el caso de que dos usuarios propongan la misma oferta, se seleccionará la recibida en primer lugar. 
El usuario envía ofertas, a distancia, por medio de funcionalidades disponibles en la plataforma LIVE AUCTION  
de cgb.fr. 
El servicio LIVE AUCTION garantiza realizar las descripciones en toda ciencia y conciencia. No obstante, dichas 
descripciones no pueden prejuzgar de los descubrimientos científi cos posteriores a la venta. De este modo, 
queda entendido que cualquier descubrimiento científi co posterior a la venta eludiría de forma automática la 
responsabilidad de cgb.fr. 
El servicio LIVE AUCTION se reserva el derecho de rechazar cualquier orden sin necesidad de proporcionar 
ninguna justifi cación o explicación. También se reserva el derecho de rechazar la solicitud de acceso de un 
cliente cgb.fr a dicha plataforma. 
Durante la fase fi nal de la LIVE AUCTION de cgb.fr, cuando el tiempo restante sea inferior a 15 segundos antes 
de la clausura, cada nueva puja registrada en el sitio cgb.fr inicializará el tiempo restante a 15 segundos, dando 
así una oportunidad suplementaria a todos los clientes cgb.fr admitidos. 
En el caso de que el usuario decida enviar una orden mediante un documento impreso, el usuario le pide a cgb.
fr que puje en su lugar en la plataforma LIVE AUCTION. En cuanto cgb.fr reciba la orden por correo postal, 
correo electrónico o fax, ésta será integrada. 
Al término de la clausura de la venta privada LIVE AUCTION, comienza un periodo de 10 días durante el cual 
la sociedad cgb.fr se compromete a proponer los lotes no vendidos al precio de inicio. Esta fase de artículos 
no vendidos empieza en el momento de la clausura de la LIVE AUCTION. Los lotes no vendidos así como 
los lotes adjudicados durante la primera fase de la LIVE AUCTION se incrementarán un 10 % sin IVA del 
precio realizado, lo que equivale a un 12 % IVA incluido (un 20 % de IVA). Dicha comisión correrá a cargo del 
cliente comprador.

2. Condiciones de registro y admisión
Sólo las personas jurídicamente capaces de suscribir contratos relativos a los lotes propuestos por cgb.fr podrán 
participar en las LIVE AUCTION. 
2.1 Para utilizar el servicio LIVE AUCTION de cgb.fr, el usuario, en el caso de que se haya registrado 

anteriormente en cgb.fr y haya efectuado previamente transacciones, se ve obligado a registrar un 
pseudónimo en su cuenta. Una vez que cgb.fr haya validado su pseudónimo, su cuenta y su solicitud (en 
el plazo de 24 horas hábiles), el usuario podrá participar en la LIVE AUCTION de cgb.fr. Un pseudónimo 
utilizado por un usuario no podrá atribuirse a otro usuario, siendo estrictamente personal cada pseudónimo. 

2.2 El usuario declara que toda la información suministrada es exacta, completa y actual. Los usuarios se 
comprometen a informar al servicio LIVE AUCTION de cgb.fr de cualquier modifi cación de dichos datos 
con el fi n de que cgb.fr pueda disponer en todo momento de una información actualizada. El usuario recibirá 
un correo electrónico que confi rmará la creación y la validación de la cuenta por parte de cgb.fr y que 
establecerá la aceptación por parte del usuario de los términos y condiciones de uso así como la fi nalización 
de la creación de la cuenta.
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2.3 El usuario que desee participar en el servicio LIVE AUCTION de cgb.fr debe transmitir o confi rmar en 
cada venta sus datos postales mediante el formulario de creación de cuenta previsto por la plataforma 
LIVE AUCTION de cgb.fr. 
La participación del usuario en la LIVE AUCTION se sujetará a la aceptación de la sociedad cgb.fr, según 
criterios fi jados por ella. Cgb.fr se encarga de aceptar o rechazar el registro del usuario en la venta privada 
pendiente o futura. En caso de rechazo, el usuario no tendrá la posibilidad de participar en la venta privada 
pendiente o futura. La decisión de aceptación de un usuario recae únicamente en la empresa de las ventas. 
De ningún modo, el servicio LIVE AUCTION de cgb.fr se verá obligado a justifi carse ante el usuario de un 
rechazo de aceptación, una ausencia de aceptación o una aceptación tardía por parte de cgb.fr.

3. Obligaciones de la empresa organizadora de la venta LIVE AUCTION 
3.1 Las fotografías se sacan directamente con luz normal. Las descripciones se realizan en toda ciencia y 

conciencia. Se juzgan con severidad los estados de conservación con el fi n de garantizar una plena 
conformidad con la realidad. Se escogen las referencias para defi nir de la forma más adecuada la moneda, 
el billete, la fi cha o el libro numismático…

3.2 Cgb.fr es responsable de los artículos puestos a la venta a través del sistema LIVE AUCTION así como 
de los datos e imágenes facilitados.

3.3 Al usuario le corresponde solicitar directamente a cgb.fr cualquier aclaración relativa a las condiciones de 
venta por parecer éstas incompletas o imprecisas. 
Cgb.fr queda a disposición para contestar cualquier pregunta relativa a las condiciones de venta. Por 
consiguiente, el participante en la LIVE AUCTION no podrá invocar una supuesta falta de claridad en el 
reglamento de cgb.fr.

3.4 Al cierre de la venta, el usuario recibirá tan pronto como sea posible una factura o un documento 
recapitulativo que le dará la posibilidad de proceder al pago. No obstante, el cierre de una venta no 
sobreentiende la entrega de la venta ni tampoco la realización de la transferencia de propiedad.

3.5 La venta sólo se considerará defi nitiva tras el cumplimiento por el usuario del procedimiento de pago y por el 
envío por parte de cgb.fr de los lotes adquiridos en la LIVE AUCTION. El pago inicia la expedición o la puesta 
a disposición de los artículos ganados. Se recuperarán y pagarán los artículos en la ofi cina numismática de 
cgb.fr en París (Calle Vivienne n°36 - 75002 PARÍS) o, en cuanto cgb.fr reciba el pago, dichos artículos serán 
enviados por certifi cado y debidamente asegurados por cgb.fr. El usuario no formaliza ningún compromiso 
contractual que le vincula al pago de los lotes ganados durante la venta privada pendiente o futura.

3.6 Exportación: La legislación francesa relativa a la protección de los bienes culturales nos impone, para las 
monedas anteriores a 1500 y con valor unitario mayor a 3.000 €, presentar de forma sistemática al Ministerio 
de Cultura una solicitud relativa a un certifi cado de exportación (el cual se complementará con una licencia 
de exportación para los países que no pertenecen a la U.E). El plazo para la obtención de dichos documentos 
es aproximadamente de cuatro a seis semanas. Los certifi cados emitidos serán válidos sin límite de tiempo. 
Cgb.fr no podrá ser responsable de los retrasos de entrega debidos al plazo de expedición de los certifi cados 
y/o licencia por el Ministerio de Cultura en Francia. En cuanto se publique el catálogo, Cgb.fr se compromete, 
en la medida de lo posible, a presentar previamente las solicitudes correspondientes al Ministerio de Cultura 
en Francia.

3.7 Los gastos de expedición quedan fi jados a 12 € para el extranjero así como para los departamentos y 
territorios franceses de ultramar y 6 € para Francia metropolitana.

3.8 Reclamaciones: recibiremos las reclamaciones justifi cadas a más tardar catorce días después de la 
recepción de las monedas y/o de los billetes por el comprador. Con el fi n de que se respete el periodo de 
desistimiento, basta con que el usuario transmita un correo postal, fax o correo electrónico relativo al 
ejercicio del derecho de desistimiento antes de que venza el plazo.

4. Obligaciones de los usuarios del servicio LIVE AUCTION de las ventas privadas de cgb.fr 
4.1 Sólo las personas físicas que tienen al menos 18 años de edad y que gozan de plena capacidad jurídica 

así como las personas jurídicas tendrán derecho a crear una cuenta en calidad de usuario. En este sentido, 
Cgb.fr no podría ser responsable de datos erróneos facilitados por el usuario.

4.2 El usuario se compromete a asegurar la confi dencialidad de su identifi cación y contraseña. Es responsable 
con respecto a cgb.fr de todos los actos que se realicen en su cuenta. Se encarga de desconectar su 
cuenta al fi nal de cada utilización en especial si se conecta al servicio LIVE AUCTION de cgb.fr mediante 
un ordenador público o compartido. El usuario acepta notifi car inmediatamente a cgb.fr cualquier uso no 
autorizado de su cuenta. Cgb.fr no podrá ser responsable en caso de uso fraudulento de una cuenta. El 
usuario se compromete a utilizar el servicio LIVE AUCTION de cgb.fr conforme a las presentes condiciones 
de uso. En consecuencia, acepta en particular no impedir ni distorsionar el funcionamiento del servicio 
LIVE AUCTION de cgb.fr, perjudicar la plataforma o procurar acceder al servicio de forma fraudulenta. El 
usuario se compromete a comunicar a su debido tiempo a cgb.fr cualquier modifi cación de su cuenta 
personal (dirección postal, dirección de correo electrónico). 

4.3 A título de comisión, al usuario se le facturará un 10 %, sin IVA además del precio de venta del artículo 
adjudicado (un 10 % sin IVA + IVA de 20 % lo que equivale a un 12 % en total). Cuidado, se suman 
directamente las comisiones en la factura fi nal; no se integran automáticamente a las ofertas pendientes 
antes de la clausura. 
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La voluntad de participar en esta venta implica la total aceptación del presente reglamento. Sólo da fe la 
versión francesa. La participación en la presente venta supone la aceptación plena del presente reglamento 
por parte del usuario.  
En cuanto reciba los lotes, se recomienda al usuario verifi car que los lotes entregados corresponden a los 
adquiridos en la LIVE AUCTION de cgb.fr. También se invita al usuario a comprobar el estado del embalaje. 
En caso de daños, roturas o aperturas del embalaje, se le pide al usuario que rechace el paquete o efectúe 
las reservas de uso en el albarán de entrega de Correos o del transportista. Se compromete a informar lo 
antes posible a cgb.fr del rechazo de entrega. De este modo, Cgb.fr iniciará una investigación ante los servicios 
de Correos o del transportista. A título informativo, los plazos de investigación varían entre 4 a 6 semanas 
para Francia metropolitana, 8 a 10 semanas para el internacional. El pago de los lotes adquiridos se efectuará 
mediante los diferentes medios puestos a disposición del usuario por parte de cgb.fr. Por lo que se refi ere al 
pago de las compras con una tarjeta de crédito en línea mediante nuestro servidor bancario seguro, se invita 
al usuario a indicar el número de su tarjeta, la fecha de vencimiento, el criptograma (los tres últimos dígitos 
situados en el reverso de la tarjeta bancaria) así como el código 3D Secure proporcionado por su banco. Cgb.
fr acepta las tarjetas de la red « CB », Visa y Mastercard. Los otros modos de pago puestos a disposición del 
usuario son Paypal, los cheques, las transferencias bancarias y el efectivo (en los límites establecidos por la 
ley). Cgb.fr se reserva el derecho de rechazar cualquier entrega en caso de rechazo de autorización de pago 
mediante una tarjeta bancaria por parte de los organismos ofi cialmente acreditados, en caso de no pago y 
en caso de motivos legítimos relativos a dudas sobre su medio de pago. Por otra parte, Cgb.fr se reserva la 
posibilidad de solicitar un pago mediante una transferencia bancaria.

5. Casos específi cos de monedas, medallas, fi chas y billetes que se someten a empresas 
terceras de certifi cación (PCGS, PCGS Banknotes, NGC, PMG, GENI, ANACS y cualquier 
otra empresa tercera de certifi cación). 

5.1 La sociedad Librairie-Galerie Les Chevau-Légers, en adelante cgb.fr, no podrá considerarse responsable 
en caso de que el grado atribuido a monedas, medallas, fi chas o billetes sometidos a empresas terceras 
de certifi cación sea diferente del grado indicado por cgb.fr en su catálogo. La sociedad Librairie-Galerie 
Les Chevau-Légers no hará ninguna recompra o compensación. 

5.2 La sociedad Librairie-Galerie Les Chevau-Légers no podrá considerarse responsable de errores e 
incumplimientos de empresas terceras de certifi cación ya sea en relación con la identifi cación de los 
artículos o por no indicar posibles defectos de las monedas, medallas, fi chas o de los billetes.  

5.3 La sociedad Librairie-Galerie Les Chevau-Légers no podrá recomprar ninguna moneda, medalla, fi cha y 
ningún billete vendidos bajo capsula de una empresa tercera de certifi cación cuando se haya abierto dicha 
capsula. Se recuerda que cualquier lote sacado de su capsula pierde inmediatamente la garantía de 
cualquier empresa tercera de certifi cación, incluso cuando se haya conservado la etiqueta de identifi cación. 

5.4 Igualmente, cada vez que un defecto no señalado por la empresa tercera de certifi cación aparece, siempre 
que el comprador del lote abra la capsula de la moneda, medalla, fi cha o del billete, la sociedad no procederá 
a hacer ningún reembolso. Le corresponderá al comprador recurrir contra la empresa tercera de certifi cación 
para obtener una posible compensación.

5.5 Si, posteriormente a la venta de un lote por la sociedad Librairie-Galerie Les Chevau-Légers mediante el 
sistema de consignación, una empresa tercera de certifi cación declara el lote falso (Not Genuine) o 
falsifi cado (Counterfeit),  Librairie-Galerie Les Chevau-Légers se reserva el derecho de recurrir contra su 
depositante y pedir el reembolso de cualquier cantidad que haya pagado.  

5.6 En caso de que un lote comprado a la sociedad Librairie-Galerie Les Chevau-Légers se someta a una 
empresa tercera de certifi cación para su autenticación y clasifi cación y sea declarado falso (Not Genuine) 
o falsifi cado (Counterfeit), se aplicará la garantía de la sociedad Librairie-Galerie Les Chevau-Légers. En 
cambio, dicha garantía no será válida para lotes cuya autenticidad haya sido declarado no comprobable 
por empresas terceras de certifi cación (Questionable Authenticity o Unverifi able Authenticity).

5.7 La sociedad Librairie-Galerie Les Chevau-Légers se reserva la posibilidad de someter cualquier artículo 
consignado – moneda, medalla, fi cha o billete – a una empresa tercera de certifi cación para su certifi cación 
y clasifi cación. Salvo acuerdo contrario, los gastos de certifi cación y clasifi cación incurridos se imputarán 
al resultado fi nal de las ventas del depositante.

6. Derechos de propiedad intelectual 
El servicio LIVE AUCTION de cgb.fr (en particular el contenido, la tecnología, el diseño del sitio web, las imágenes 
así como los vídeos difundidos) está protegido por el derecho de autor, el derecho de marcas, el derecho de 
patentes o cualquier derecho de protección de creación del intelecto reconocido por la legislación vigente.

7. Garantía e indemnización 
Cgb.fr no puede comprometerse a garantizar e indemnizar a los usuarios en caso de fallo técnico del servicio LIVE 
AUCTION o en caso de uso fraudulento de una cuenta usuario por terceros.
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8. Suspensión – Cese del servicio 
En caso de violación de las presentes condiciones de uso o de incumplimiento de una obligación legal por los 
usuarios del servicio, el servicio LIVE AUCTION de cgb.fr se les informa, siempre que sea factible y a la mayor 
brevedad posible, para que puedan tomar las medidas necesarias. En su defecto, el servicio LIVE AUCTION 
de cgb.fr puede, sin notifi cación previa, suspender el acceso al servicio LIVE AUCTION y/o, cuando sea 
procedente, eliminar la cuenta de dichos usuarios. 
A fi n de que cgb.fr pueda mantener actualizados los datos de sus usuarios, cgb.fr se reserva el derecho de 
eliminar las cuentas que han permanecido inactivas durante un plazo superior a 12 meses, plazo al término del 
cual el usuario deberá registrarse de nuevo. 

9. Modifi cación de las condiciones de uso
Las características del servicio LIVE AUCTION de cgb.fr así como las presentes condiciones de uso podrán 
ser modifi cadas por cgb.fr. Se comunicarán las modifi caciones a los usuarios del servicio treinta días antes de 
su entrada en vigor. 
El usuario que no acepte dichas modifi caciones podrá rescindir su cuenta dirigiéndonos su solicitud por correo 
electrónico. En su defecto, las modifi caciones serán oponibles a los usuarios en cuanto entren en vigor. 

10. Responsabilidades 
El servicio LIVE AUCTION de cgb.fr pone el máximo empeño en garantizar el correcto funcionamiento de su 
servicio. No obstante, cgb.fr no puede considerarse responsable de las incertidumbres relacionadas al 
funcionamiento de la plataforma LIVE AUCTION así como de la red internet. Cgb.fr no se responsabiliza de los 
errores u omisiones propios de los usuarios. Salvo disposición legal en contrario, cgb.fr no asume responsabilidad 
alguna por los daños sufridos por el usuario. En ningún caso, cgb.fr se responsabiliza de los daños indirectos, 
pérdidas de actividad comercial, benefi cios no obtenidos o bien de un menoscabo de la imagen de la marca 
derivados del uso del servicio LIVE AUCTION de cgb.fr. De ningún modo, cgb.fr se responsabilizará de la falta 
de cumplimiento de sus obligaciones contractuales debida a un caso de fuerza mayor, a terceras partes o bien 
a un daño derivado parcialmente o en su totalidad a un incumplimiento por parte del usuario a sus propias 
obligaciones contractuales. 
Cgb.fr no garantiza la velocidad de acceso a la red del usuario ni tampoco su funcionamiento. El usuario debe 
asegurarse previamente de que dispone de las herramientas técnicas adaptadas al uso del servicio LIVE AUCTION 
de cgb.fr, siendo mínimas las recomendaciones técnicas siguientes para garantizar un acceso óptimo a la plataforma 
LIVE AUCTION de cgb.fr: última versión de los navegadores disponibles en el mercado – conexión internet de banda 
ancha. El servicio LIVE AUCTION de cgb.fr no se responsabiliza de los fallos técnicos de conexión de red. El servicio 
LIVE AUCTION garantiza realizar las descripciones en toda ciencia y conciencia. No obstante, dichas descripciones 
no pueden prejuzgar de los descubrimientos científi cos posteriores a la venta. De este modo, queda entendido que 
cualquier descubrimiento científi co posterior a la venta eludiría de forma automática la responsabilidad de cgb.fr. El 
servicio LIVE AUCTION se reserva el derecho de rechazar cualquier orden sin necesidad de proporcionar ninguna 
justifi cación o explicación.

11. Protección de los datos personales 
Los datos recogidos por parte de cgb.fr son tratados por medios informáticos destinados a permitir el acceso al 
servicio LIVE AUCTION así como la participación por vía electrónica en las ventas organizadas por cgb.fr. Dicho 
fi chero se encuentra convenientemente inscrito en la Comisión nacional francesa de informática y libertades (CNIL).
El usuario es informado y acepta que sus datos sean comunicados a cgb.fr, sociedad para la cual sus datos han 
sido recogidos con el fi n de que ésta pueda en particular pronunciarse en la validación del registro a la venta 
privada LIVE AUCTION. En virtud de lo dispuesto en la ley francesa sobre la protección de datos de carácter 
personal («informatique et libertés»)  de 6 de enero de 1978, el usuario tiene derecho a acceder a sus datos 
personales y a rectifi carlos. En caso de que el usuario desee ejercer dicho derecho y obtener la comunicación de 
sus datos personales, deberá dirigirse a contact@cgb.fr. 

12. Ley aplicable y jurisdicción competente 
Las presentes condiciones de uso se rigen por la ley francesa. En caso de desacuerdo entre un usuario y cgb.fr, 
los tribunales de París serán los únicos competentes.

13. Aviso legal 
Este servicio es editado por Librairie Galerie Les Chevau-Légers, sociedad por acciones simplifi cada con capital 
de 200 000 €, registrada al Registro de Comercio y Sociedades de París bajo el número 732 049 036 domiciliada 
en la calle Vivienne n°36, 75002 París.

Por teléfono: 00 33 (0) 1 40 26 42 97
Por correo electrónico: live@cgb.fr

Puede contactar con nosotros en la dirección siguiente: 

Por correo: 
cgb.fr 36 rue 

Vivienne 75002 
PARIS (Francia)
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PAS D’INCRÉMENTATION / 
RATE OF INCREASE / INCREMENTO

CLÔTURE / CLOSING / CLAUSURA

Le pas d’incrémentation correspond au 
montant ajouté à l'offre chaque fois qu'un 
participant mise sur un article pour fixer la 
nouvelle offre minimum. Il est calculé en 
fonction du prix actuel de l'article selon les 
règles suivantes :
The rate of increase is the amount that is 
added each time a participant bids on an 
item to define the new minimum offer. It is 
calculated based on the current price of the 
item and in accordance with the following 
rules:
El incremento corresponde al importe que 
se suma a la oferta cada vez que un partici-
pante puja en un artículo, lo que determina 
la nueva oferta mínima. Se calcula en fun-
ción del precio actual del artículo según las 
reglas siguientes: 

Les ordres écrits (fax, mail, courrier) sont reçus jusqu’au jour de la clôture, heure 
limite de dépôt : 12 heures précises, heure locale de Paris.�  
L’attribution des lots débute à 14 heures précises, heure locale de Paris. 

“Written orders (by fax, email or postal mail) will be taken into account until the 
closing day, time limit of deposit, i.e. at midday, 12 hours exactly, local time in Paris.
The allocation of lots will start at 2 pm exactly, local time in Paris”.

Se recibirán las órdenes escritas (fax, correo electrónico, correo postal) hasta el 
día de clausura (hora límite de recepción: 12h en punto, hora local de París). �  
La atribución de los lotes se iniciará a las 14h en punto, hora local de París.

	 PAIEMENT / PAYMENT / PAGO

Les paiements par virement 
bancaire sont à effectuer 
sur le compte suivant : 

Payments by wire transfer 
are to be made on the 

following account:

Los pagos por transferencia 
bancaria se efectuarán en 

la cuenta siguiente: 

Librairie-Galerie Les Chevau-Légers - CGF
Banque : SG PARIS BOURSE IBAN: FR76 3000 3000 5900 0201 5160 581

BIC / SWIFT CODE : SOGEFRPP

De
from

À
to

Pas d’incrémentation
Rate of increase 

Incremento

100 199 5
200 499 10
500 999 20

1 000 1 999 50
2 000 4 999 100
5 000 9 999 200
10 000 19 999 500
20 000 49 999 1 000
50 000 99 999 2 000
100 000 199 999 5 000
200 000 499 999 10 000
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PICTOGRAMMES

Pour les résidents étrangers, ce pictogramme indique que la monnaie peut être accompagnée de son 
certificat d’exportation. 
For foreign residents, this icon indicates that the coin may be accompanied by its export certificate.
Para los residentes extranjeros, este pictograma indica que la moneda puede acompañarse de su 
certificado de exportación.

Ce pictogramme indique que la monnaie, médaille, jeton, a été certifié par l’un 
des organismes suivants : PCGS, NGC, ANACS, GENI.

ANACS

Ce pictogramme indique que la monnaie est actuellement l’exemplaire de la Collection Idéale.

TABLEAU DES ETATS DE CONSERVATION ET  
LEURS CORRESPONDANCES 

GRADING STANDARDS

FRANCE USA ANGLETERRE ALLEMAGNE ITALIE ESPAGNE

B 
(Beau)

from G-6 
to F-14

VG 
(Very Good)

SGE 
(Sehr Gut 
Erhalten)

B 
(Bello)

BC 
(Bien Conservada)

TB 
(Très Beau)

from F-15  
to VF-39

F 
(Fine)

S 
(Schön)

MB 
(Molto Bello)

BC+ 
(Bien  

Conservada +)

TTB 
(Très très Beau)

from XF-40  
to AU-54

VF 
(Very Fine)

SS 
(Sehr Schön)

BB 
(Bellissimo)

MBC 
(Muy Bien  

Conservada)

SUP 
(Superbe)

from AU-55  
to MS-62

XF / EF 
(Extremely Fine)

VZ 
(Vorzüglich)

SPL 
(Splendido)

EBC 
(Extraordiniamente 
Bien Conservada)

SPL 
(Splendide)

MS-63  
and MS-64

MS 
(Mint State)

fST 
(Fast  

stempelglanz)

SPL 
(Splendido)

EBC 
(Extraordiniamente 
Bien Conservada)

FDC 
(Fleur De Coin)

from MS-65 
 to MS-70

UNC 
(Uncirculated)

ST 
(stempelglanz)

FDC 
(Fior di Conio)

SC 
(Sin Circular)

BE 
Belle Épreuve Proof Proof PP 

Polierte Platte - Prueba

BU 
Brillant  

Universel
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Uncirculated

Brillant  
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ABRÉVIATIONS

A ou A/ avers

R ou R/ revers

AC. Ante Christo

AD. Anno Domini

ém. émission

mm millimètres

h heure (orientation des coins)

g gramme

kar karat

c. circa

cf. confere

sd. sans date

ex. exemplaire

vol. volume

var. variante (variété)

corr. corrigenda

rect. rectificando

(HR.) Tite-Live, Historia Romana

BN. Cabinet des médailles de la Bibliothèque nationale de France

BM. British Museum (Londres)

BSFN. Bulletin de la Société Française de Numismatique (Paris)

CN. Cahiers Numismatiques, SÉNA. (Paris)

MAN. Musée des Antiquités Nationales (Saint-Germain-en-Laye)

RN. Revue Numismatique, SFN. (Paris)

TAF. Trésors Antiques de France (Paris), (10 volumes publiés depuis 1982)

MÉTAUX

Ae pour les monnaies gauloises, 
(bronze, cuivre ou laiton)

Ar argent

Bill. billon

El électrum

Or or

Pot. potin

loc. cit. citation tirée d’un article

op. cit. citation tirée d’un ouvrage

nr. non retrouvé

R rare

RR très rare

RRR extrêmement rare

UNIQUE unique

INÉDIT inédit

ABRÉVIATIONS
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MONNAIES GRECQUES

PICENUM - HATRIA (ATRI) (IIIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

663162 	 Teruncius coulé, c. 275-225 AC., Hatria (Atria), Picenum, (Ae, Ø 42 mm, 12 h, 84,09 g). 
A/ HAT. R/ Anépigraphe. Série coulée basée sur une unité (as) de 372 g. Italo Vecchi a relevé des 
poids qui vont de 67,00 grammes à 136,75 grammes. HN. Italy 14 - ICC. 2/239 - HGCS. 18 - 
MIAMG. 345 (R2) (4250€). Exemplaire sur un flan épais avec deux traces de pennons de coulée. 
Patine verte.
Cet exemplaire a été acquis en 1976 et provient de la collection Thierry de Craeker. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  750 € / 1300 €

CALABRE - TARENTE (334-330 AVANT J.-C.)

Alexandre II le Molosse stratège, roi d’Épire - (334-330 avant J.-C.).
683208 	 Nomos ou Didrachme, c. 334-330 AC, Tarente, Calabre, étalon italo-tarentin réduit, (Ar, Ø 21 mm, 

6 h, 7,80 g). 
A/ SA. R/ TARAS. V. 587 - Côte- - ANS. 985 var. - MIAMG. 1428 (R) (425€) - HN. Italy 934 - SNG. 
France 6./-. Monnaie bien centrée des deux côtés présentant un très beau cavalier au droit. Patine grise 
de collection avec reflets dorés.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

CALABRE - TARENTE (281-272 AVANT J.-C.)

Pyrrhus stratège, roi d’Épire - (295-272 avant J.-C.).
683203 	 Nomos, statère ou didrachme, c. 275 AC., Tarente, Calabre, étalon italo-tarentin réduit, (Ar, 

Ø 19,5 mm, 5 h, 6,44 g). 
A/ EU/ SWST/ATOS. R/ T-ARAS /POLU. V. 713 - Côte 372 - ANS. 1084 - MIAMG. 1502 (R) - SB. 360 - 
HN. Italy 1001 - SNG. France 6./1889 - P. 129. Monnaie centrée des deux côtés, éclaté à 3h et 5h. Su-
perbe exemplaire, de haut relief et finement détaillé. Patine grise avec reflets dorés.	
�  	 R.	 SPL/SUP	 MS/AU�  500 € / 1000 €

LUCANIE - MÉTAPONTE (530-490 AVANT J.-C.)

682515 	 Nomos, statère ou tridrachme, c. 530-510 AC., Lucanie, Métaponte, étalon achéen, (Ar, Ø 29 mm, 
12 h, 7,83 g). 
A/ MET. R/ Anépigraphe. MIAMG. 2195 - ANS. 158 - GC. 235 var. Exemplaire sur un flan large, cen-
tré des deux côtés. Très jolie frappe incuse. Patine grise de collection.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  800 € / 1500 €

LUCANIE - MÉTAPONTE (340-281 AVANT J.-C.)

659438 	 Nomos, statère ou didrachme, c. 340-330 AC., Métaponte, Lucanie, étalon campanien, classe C, 
(Ar, Ø 18 mm, 10 h, 7,18 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Légende dans le champ à droite descendant. METAPON/ KA.  - ANS.- - 
MIAMG.- - HN. Italy 1558 - HGCS. 11057. Flan court, centré des deux côtés. Exemplaire de qualité 
exceptionnelle pour ce type. Portrait de Zeus de toute beauté. Belle patine de collection.	
�  	 RR.	 SPL/SUP	 MS/AU�  2000 € / 3500 €

http://www.cgb.fr/calabre-tarente-nomos-ou-didrachme,bgr_683208,a.html
http://www.cgb.fr/picenum-hatria-atri-teruncius-coul%C3%83%C2%A9,bgr_663162,a.html
http://www.cgb.fr/calabre-tarente-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_683203,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-m%C3%83%C2%A9taponte-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-tridrachme,bgr_682515,a.html
http://www.cgb.fr/lucanie-m%C3%83%C2%A9taponte-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_659438,a.html


27

   GREEK COINS   
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http://www.cgb.fr/calabre-tarente-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_683203,a.html
http://www.cgb.fr/picenum-hatria-atri-teruncius-coul%C3%83%C2%A9,bgr_663162,a.html
http://www.cgb.fr/picenum-hatria-atri-teruncius-coul%C3%83%C2%A9,bgr_663162,a.html
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MONNAIES GRECQUES

LUCANIE - THURIUM (Ve - IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

687230 	 Nomos, statère ou didrachme, c. 443-400 AC., Thurium, Lucanie, étalon campanien, (Ar, 
Ø 20,5 mm, 12 h, 7,76 g). 
A/ Anépigraphe.  F. R/ QOURIWN. ANS. 948 - MIAMG. 2747 (R) (900€) - Cop.- - HN. Italy 1772 pl. 
31 - Oxford. 899. Monnaie sur un flan court, idéalement centré. Très joli taureau au revers, bien venu 
à la frappe. Patine grise.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  400 € / 800 €

BRUTTIUM - CROTONE (IVe- IIIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

659439 	 Nomos, statère ou didrachme, c. 350-300 AC, Bruttium, Crotone, étalon achéen, (Ar, Ø 20 mm, 
5 h, 7,36 g). 
R/ KRO. KRO. ANS. 395 - MIAMG. 3344 (R2) (3250€) - GC. 478 var. - HN. Italy 2177 - P. 308 - 
GC. 478 var. Flan ovale, centré. Très beau portrait d’Apollon finement détaillé ainsi qu’un revers de 
toute beauté. Patine grise, légèrement tachée.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  1800 € / 3200 €

SICILE - AGRIGENTE (472-413 AVANT J.-C.)

682518 	 Tétradrachme, c. 450 AC., Agrigente, Sicile, étalon attique, (Ar, Ø 26 mm, 1 h, 17,29 g). 
A/ Légende partiellement rétrograde.  AKRAG/ANTOS. R/ Anépigraphe. ANS. 979 - MIAMG. 3779 
(3000 €) - P.- - Jameson- - Cop.- - Delepierre- - B. traité - BMC. 25 var - HGCS. 2/78 (R2). Très bel 
exemplaire, légèrement décentré au revers. Magnifique crabe, bien venu à la frappe. Patine grise 
de collection.�  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  1200 € / 2200 €

SICILE - GÉLA (420-415 AVANT J.-C.)

683361 	 Tétradrachme, c. 420-415 AC., Géla, Sicile, étalon attique, (Ar, Ø 26 mm, 7 h, 16,78 g). 
A/ Anépigraphe. R/ GELAS. - G. K. Jenkins, the Coinage of Gela, Berlin 1979, AMUGS 2, n° 477 (A/ 
92 - R/ 197. ANS. 94 - MIAMG. 4203 (R4) (4500€) - Gulbenkian- - P. 440 - GC. 801 - BMC. 50 - HGCS. 
2/356 (R2). Monnaie idéalement centrée. Très joli protomé de taureau, bien venu à la frappe. Usure 
plus importante au droit. Patine grise de collection.	
�  	 RR.	 TB+/TTB+	 VF/AU�  1200 € / 2000 €

SICILE - LÉONTINI (Ve - IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

682513 	 Tétradrachme «  du Maître à la feuille  », c. 425 AC, Leontinoi, étalon attique, (Ar, Ø 26 mm, 
6 h, 17,18 g). 
A/ Anépigraphe. R/ LEO-N-TI-N-ON. ANS. 257 - Delepierre - MIAMG. 4321 (R2) (4500 €) - GC. - 
Gulbenkian - Rizzo 4 pl. 24 - Dewing - Cop. - Jameson 1831. Superbe exemplaire sur un flan bien cen-
tré des deux côtés. Revers finement détaillé. Patine grise de collection.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  2000 € / 3500 €

http://www.cgb.fr/lucanie-thurium-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_687230,a.html
http://www.cgb.fr/bruttium-crotone-nomos-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_659439,a.html
http://www.cgb.fr/sicile-agrigente-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_682518,a.html
http://www.cgb.fr/sicile-g%C3%83%C2%A9la-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_683361,a.html
http://www.cgb.fr/sicile-l%C3%83%C2%A9ontini-t%C3%83%C2%A9tradrachme-du-ma%C3%83%C2%AEtre-%C3%83%E2%82%AC-la-feuille,bgr_682513,a.html
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SICILE - SYRACUSE (274-216 AVANT J.-C.)

Hiéron II, roi de Syracuse - (274-216 avant J.-C.).
687236 	 Double litrai, c. 250 AC., Syracuse, Sicile, étalon attique, (Ae, Ø 28 mm, 10 h, 17,93 g). 

A/ Anépigraphe. R/ A l’exergue. IERWNOS/ (AR). GC. 1221 var. - BMC.- - MIAMG. 5277 (R2) 
(1250€) - ANS. 933 - HGCS. 2/1548. Monnaie sur un flan large, épais, centré des deux côtés. Très joli 
revers. Agréable patine vert foncé.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  300 € / 550 €

SICILE - SICULO-PUNIQUES - ENTELLA (IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

682562 	 Tétradrachme, c. 350-340 AC., Entella, Sicile, étalon attique, (Ar, Ø 27,5 mm, 3 h, 16,99 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. ANS.- - MIAMG. 5513 var. (3250€) - CPS. 87 pl. 4 (A/ 30 - R/ 78) (3 
ex.) - GC. 6430 var. (900£) - Cop. 79 - Oxford. 2154 - HGCS. 2/271 (R1). Flan large, centré, éclaté à 4h 
et 10h. Très joli portrait. Des faiblesses. Revers agréable. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  1250 € / 2000 €

SICILE - SICULO-PUNIQUES - CÉPHALOÉDIUM (350-325 AVANT J.-C.)

685973 	 Tétradrachme, c. 350-340 AC., Céphaloédium, (Kephaloidion), étalon attique, (Ar, Ø 24 mm, 
9 h, 16,96 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. ANS.- - MIAMG. 5513 var. (3250€) - CPS. 104 Y pl. 6 (A/ 35 - R/ 
95) - GC. 6430 (900£) - Lockett 1043 - CNP. 203 b. Monnaie sur un flan court, idéalement centré des 
deux côtés. Très joli revers finement détaillé ainsi qu’un beau portrait de haut relief. Patine grise 
de collection.
Exemplaire provenant de la collection Niels.
Monnaie avec son certificat d’exportation n° 197920. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  2800 € / 5500 €

624821 	 Tétradrachme, c. 325 AC., Machanat (Le Camp), Entella, étalon attique, (Ar, Ø 24,5 mm, 
5 h, 17,50 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Lettres puniques (mhsbm = machanat). CPS. 400 pl. 12(A/121 - R/-) - 
MIAMG. 5523 var. - GC. 6436 var. (500£) - HGCS. 2/293. Superbe exemplaire sur un flan court, idéa-
lement centré des deux côtés. Magnifique revers finement détaillé. Beau portrait de Melqart rehaussé 
par une agréable patine grise avec des reflets dorés. La monnaie a conservé une partie de son brillant 
de frappe et son coupant d’origine.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  1500 € / 2500 €

669170 	 Tétradrachme, c. 325 AC., Machanat (Le Camp), Entella, étalon attique, (Ar, Ø 23 mm, 1 h, 17,23 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Lettres puniques (mhsbm = machanat). CPS. 400 pl. 12(A/121 - R/-) - 
MIAMG. 5523 var. - GC. 6436 var. (500£) - HGCS. 2/293. Très bel exemplaire, idéalement centré. 
Superbe portrait au droit. Patine grise de collection avec reflets bleutés et dorés.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  950 € / 1500 €

http://www.cgb.fr/sicile-syracuse-double-litrai,bgr_687236,a.html
http://www.cgb.fr/sicile-siculo-puniques-entella-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_682562,a.html
http://www.cgb.fr/sicile-siculo-puniques-c%C3%83%C2%A9phalo%C3%83%C2%A9dium-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_685973,a.html
http://www.cgb.fr/sicile-siculo-puniques-entella-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_624821,a.html
http://www.cgb.fr/sicile-siculo-puniques-entella-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_669170,a.html
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http://www.cgb.fr/sicile-siculo-puniques-c%C3%83%C2%A9phalo%C3%83%C2%A9dium-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_685973,a.html
http://www.cgb.fr/sicile-siculo-puniques-entella-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_682562,a.html
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THRACE - ÎLES DE THRACE - THASOS (525-463 AVANT J.-C.)

686124 	 Statère, c. 510-480 AC., Thasos, Île de Thrace, étalon thasien ou babylonien, groupe 1, (Ar, 
Ø 21,5 mm, 8,49 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. - M. Price, N. Waggoner, Archaic Greek Silver coinage the «Asyut» 
hoard, Londres 1975, - G. Le Rider, Les monnaies thasiennes, guide de Thasos, Paris 1968, EFA, p.185-
191, n° 5. GC. 1746 - B. traité1746 pl. 55/25 - Cop. 1009 - Dewing 1323 - Delepierre 822 var. - HGCS. 
6/331. Monnaie centrée à l’usure régulière. Jolie représentation du droit. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  400 € / 700 €

THRACE - ROYAUME DE THRACE - LYSIMAQUE (323-301-281 AVANT J.-C.)

Monnayage au nom et au type de Lysimaque - (297-281 avant J.-C.).
683366 	 Tétradrachme, c. 288-280 AC., Atelier incertain, étalon attique, (Ar, Ø 28,5 mm, 11 h, 16,78 g). 

A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS/ LUSIMACOU/ (MA), (Bsilews Lusimacou). Avec ce mono-
gramme, nous n’avons pas pu identifier l’atelier. Ce type était référencé dans l’ouvrage de Muller. - 
M. Thompson, The Mints of Lysimachus, Essays Robinson, p. 163-182. M. 549 - Th. Armenak- - Gülnar 
2/-. Superbe exemplaire, idéalement centré. Très joli portrait au droit. Revers finement détaillé. Patine 
grise avec reflets dorés.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  1200 € / 2000 €

MACÉDOINE - AMPHIPOLIS (IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

669277 	 Tétradrachme stéphanophore, c. 150 AC., Amphipolis, Macédoine, étalon attique réduit, (Ar, 
Ø 31,5 mm, 8 h, 16,88 g). 
A/ Anépigraphe. R/ MAKEDONWN // PROTHS// (AUR). BMC. 1 - SB. - Delepierre- - RQEMH. 133 - 
Cop.- - AMNG. 3/161 - Oxford. 3292 var. - HGCS. 3/2-1103. Très bel exemplaire sur un flan idéalement 
centré des deux côtés. Superbe buste ainsi qu’un revers de haut relief. Patine grise.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  		  SUP	 AU�  380 € / 680 €

MACÉDOINE - ROYAUME DE MACÉDOINE - PHILIPPE II (359-336 AVANT J.-C.)

680485 	 Statère d’or, c. 340-336 AC., Pella, Macédoine, étalon attique, (Or, Ø 18 mm, 1 h, 8,58 g). 
A/ Anépigraphe. R/ FILIPPOU. M.- - MP.- - ANS.- - Le Rider - HGCS. 3/1-846. Monnaie centrée à 
l’usure régulière. Légères marques sur la tranche. Joli revers. Patine de collection.	
�  	 R.	 TTB	 XF�  1500 € / 2500 €

MACÉDOINE - ROYAUME DE MACÉDOINE - ALEXANDRE III LE GRAND 
(336-323 AVANT J.-C.)

Monnayage au nom et au type d’Alexandre III le Grand.
687612 	 Statère d’or, c. 332-327 AC, Tarse, Cilicie, étalon attique, (or, Ø 17,5 mm, 12 h, 8,43 g). 

A/ Anépigraphe. R/ ALEXANDROU. Exemplaire monté anciennement. Monnaie autrefois attribuée 
à l’atelier de Sidon. MP. 3457 - M. 547. Très bel exemplaire sur un flan ovale, centré des deux côtés. 
Petit écrasement à 4h au revers. Jolie tête d’Athéna, bien venu à la frappe.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  2000 € / 3800 €

http://www.cgb.fr/thrace-%C3%83%C2%AEles-de-thrace-thasos-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_686124,a.html
http://www.cgb.fr/thrace-royaume-de-thrace-lysimaque-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_683366,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-amphipolis-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_669277,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-philippe-ii-stat%C3%83%C2%A8re-d-or,bgr_680485,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-alexandre-iii-le-grand-stat%C3%83%C2%A8re-d-or,bgr_687612,a.html
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669250 	 Statère d’or, c. 334-323 AC., Sardes, Lydie, étalon attique, (Or, Ø 18 mm, 1 h, 8,59 g). 
A/ Anépigraphe. R/ ALEXANDROU. M. 293 - MP. 2533 - Cop.-. Monnaie centrée à l’usure importante 
mais régulière. Revers agréable. Patine de collection.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  1500 € / 2500 €

669314 	 Tétradrachme, c. 330-325 AC., Amphipolis, Macédoine, étalon attique, (Ar, Ø 26,5 mm, 1 h, 
16,54 g). 
A/ Anépigraphe. R/ ALEXANDROU. Tétradrachme frappé du vivant d’Alexandre dans le principal 
atelier macédonien. L’exemplaire de MONNAIES 32, n° 21 s’est vendu 800€ avec sept offres sur un 
maximum à 836€. - H. A. Troxell, Studies in the Macedonian Coinage of Alexander the Great, NS. 21, 
New York, 1997, E3, pl. 2/42. M. 392 - MP. 79 - Gülnar 2/-. Monnaie centrée. Très joli revers, détaillé. 
Métal légèrement griffé à 6 h au revers. Beau portrait. Patine grise.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

ROYAUME DE MACEDOINE - PHILIPPE III (323-315 AVANT J.-C)

Monnayage au nom et au type de Philippe II de Macédoine.
682523 	 Statère d’or, c. 323-315 AC., Pella, Macédoine, étalon attique, (Or, Ø 18 mm, 4 h, 8,57 g). 

A/ Anépigraphe. R/ FILIPPOU, (Filippou). Exemplaire monté anciennement. M.- - MP.- - ANS.- - 
Le Rider 236 (A/  114 - R/ 178) pl. 60 (2 ex.). Bel exemplaire, centré des deux côtés. Très joli revers, bien 
venu à la frappe. Patine de collection.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  2000 € / 3500 €

MACÉDOINE - ROYAUME DE MACÉDOINE - CASSANDRE (319-297 AVANT J.-C.)

Monnayage au nom et au type de Philippe II de Macédoine.
615991 	 Tétradrachme, 315/314 - 295/294 AC., Macédoine, Amphipolis, étalon thraco-macédonien, 

groupe IV, (Ar, Ø 25,50 mm, 6 h, 14,12 g). 
A/ Anépigraphe. R/ FILIP-POU/ L/. M.- - Le Rider 47 /27 - ANS. 801 - NS. 21/-. Exemplaire sur un 
flan bien centré des deux côtés. Superbe portrait de Zeus, bien venu à la frappe. La monnaie a conservé 
une partie de son brillant de frappe. Patine grise.	
�  	 R.	 SPL/SUP	 MS/AU�  1200 € / 2000 €

MACÉDOINE - ROYAUME DE MACÉDOINE - PERSÉE (179-168 AVANT J.-C.)

671370 	 Tétradrachme, c. 171-168 AC., Macédoine, Amphipolis, étalon attique léger ou rhodien ? (Ar, 
Ø 33 mm, 12 h, 15,52 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BASI-LEWS// PER-SEWS// NK/ AI/ AW. - A. Mamroth, Die Silbermünzen des 
Königs Perseus, ZfN. 38, 1928, p. 24, 20b. Cal. 6804 var. Monnaie centrée des deux côtés. Métal légère-
ment griffé. Joli portrait du roi. Patine grise avec reflets dorés.
Exemplaire provenant de la vente Monte Carlo d’octobre 1980, lot n° 195 et de la collection 
Aymé Cornu. �  	 R.	 TTB+	 AU�  600 € / 1000 €

http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-alexandre-iii-le-grand-stat%C3%83%C2%A8re-d-or,bgr_669250,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-alexandre-iii-le-grand-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_669314,a.html
http://www.cgb.fr/royaume-de-macedoine-philippe-iii-stat%C3%83%C2%A8re-d-or,bgr_682523,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-cassandre-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_615991,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-pers%C3%83%C2%A9e-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_671370,a.html
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http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-cassandre-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_615991,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-cassandre-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_615991,a.html
http://www.cgb.fr/royaume-de-macedoine-philippe-iii-stat%C3%83%C2%A8re-d-or,bgr_682523,a.html
http://www.cgb.fr/royaume-de-macedoine-philippe-iii-stat%C3%83%C2%A8re-d-or,bgr_682523,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-alexandre-iii-le-grand-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_669314,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-alexandre-iii-le-grand-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_669314,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-alexandre-iii-le-grand-stat%C3%83%C2%A8re-d-or,bgr_669250,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-alexandre-iii-le-grand-stat%C3%83%C2%A8re-d-or,bgr_669250,a.html
http://www.cgb.fr/royaume-de-macedoine-philippe-iii-stat%C3%83%C2%A8re-d-or,bgr_682523,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-alexandre-iii-le-grand-stat%C3%83%C2%A8re-d-or,bgr_669250,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-cassandre-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_615991,a.html
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ILLYRIE - DYRRACHIUM (IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

686715 	 Statère, c. 350-300 AC., Dyrrachium, Illyrie, étalon corinthien, (Ar, Ø 22 mm, 3 h, 8,54 g). 
A/ D. R/ D. BMC. 4 - GC. 1894 var - Lockett 2224 - SB. 3884 - P. 1737 var. Bel exemplaire sur un 
flan ovale, centré des deux côtés. Très joli revers, bien venu à la frappe. Patine grise de collection, légè-
rement tachée.�  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  400 € / 800 €

ACARNANIE - ARGOS AMPHILOCHICUM (IVe-IIIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

687579 	 Statère, c. 360-330 AC., Acarnanie, Argos Amphilochicum, étalon corinthien, (Ar, Ø 20,5 mm, 
3 h, 8,40 g). 
A/ AR. R/ AR. Pegasi 1 - HGCS. 4/780. Monnaie sur un flan bien centré, présentant un très joli Pégase 
avec un petit chien bien venu à la frappe. Patine grise de collection.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  500 € / 950 €

AEGINA - ÎLE D’ÉGINE - ÉGINE (VIe - Ve SIÈCLE AVANT J.-C.)

669499 	 Statère, c. 457-456 AC., Égine, étalon éginétique, (Ar, Ø 21,5 mm, 12 h, 12,21 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Le style du carré creux est épais au revers et ressemble plus aux 
carrés creux des premières tortues terrestres. Émission très rare (Meadows, groupe IIIa) avec la cara-
pace ponctuée d’écailles en forme de T (tortue marine). GC. 2594 - Delepierre 1769 - HGCS. 6/435 
(R3). Très bel exemplaire pour ce type sur un flan bien centré des deux côtés. Très jolie tortue avec les 
écailles bien visibles. Carré creux bien venu à la frappe. Patine grise de collection avec des reflets dorés.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  950 € / 1600 €

ATTIQUE - ATHÈNES (Ve SIÈCLE AVANT J.-C.)

687640 	 Tétradrachme, c. 465-460 AC., Athènes, Attique, étalon attique, (Ar, Ø 25,5 mm, 10 h, 17,13 g). 
A/ Anépigraphe. R/ AQE. Cet exemplaire est de style archaïque. La tête d’Athéna est allongée, le 
sourire figé, les feuilles du casque, petites, le rinceau est schématique.  Le carré creux est fortement 
marqué au revers. La chouette est petite et ramassée. BMC.- - Sv.- - Delepierre- - GC. 2519 - Starr 95 
(group 3) - Flament- - HGCS. 4/1594 (R2). Exemplaire de qualité exceptionnelle sur un flan idéalement 
centré des deux côtés. Revers de toute beauté avec une petite chouette finement détaillée. Patine grise 
de collection.�  	 RR.	 SPL/FDC	 MS/MS�  3000 € / 6000 €

682610 	 Tétradrachme, c. 430 AC., Athènes, étalon attique, (Ar, Ø 24 mm, 9 h, 17,04 g). 
A/ Anépigraphe. R/ AQE. BMC.- - - Sv. 40 pl. 15 - Delepierre- - GC. 2526 - Starr 6 pl. 22 - Flament 40 
IIr. Monnaie idéalement centrée. Très jolie chouette au revers. Patine grise de collection.	
�  		  TTB+	 AU�  500 € / 950 €

683345 	 Tétradrachme, c. 430 AC., Athènes, étalon attique, (Ar, Ø 25,5 mm, 2 h, 17,20 g). 
A/ Anépigraphe. R/ AQE. BMC.- - - Sv. 40 pl. 15 - Delepierre- - GC. 2526 - Starr 6 pl. 22 - Flament 40 IIr. 
Bel exemplaire sur un flan bien centré des deux côtés. Très joli chouette ainsi qu’un beau portrait 
d’Athéna. Patine grise. 		  SPL	 MS�  1000 € / 1800 €

http://www.cgb.fr/illyrie-dyrrachium-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_686715,a.html
http://www.cgb.fr/acarnanie-argos-amphilochicum-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_687579,a.html
http://www.cgb.fr/aegina-%C3%83%C2%AEle-d-%C3%83%C2%A9gine-%C3%83%C2%A9gine-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_669499,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_687640,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_682610,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_683345,a.html
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http://www.cgb.fr/aegina-%C3%83%C2%AEle-d-%C3%83%C2%A9gine-%C3%83%C2%A9gine-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_669499,a.html
http://www.cgb.fr/acarnanie-argos-amphilochicum-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_687579,a.html
http://www.cgb.fr/acarnanie-argos-amphilochicum-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_687579,a.html
http://www.cgb.fr/illyrie-dyrrachium-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_686715,a.html
http://www.cgb.fr/illyrie-dyrrachium-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_686715,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_683345,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_682610,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_682610,a.html
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ATTIQUE - ATHÈNES (IIIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

681206 	 Tétradrachme stéphanophore, c. 130-129 AC., Athènes, Attique, étalon attique réduit, (Ar, 
Ø 30 mm, 12 h, 16,87 g). 
A/ Anépigraphe. R/ A-QE/ QEO-FRA/ SWTA/ HRAK/WN /SW. HGCS. 4/1635 - Sv.- - NSSCA. - Fla-
ment-. Très bel exemplaire, centré des deux côtés. Superbe Chouette au revers, finement détaillée. Joli 
portrait d’Athéna. Patine grise de collection.	
�  	 R.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  500 € / 950 €

CORINTHIE - CORINTHE (400-350 AVANT J.-C.)

669257 	 Statère, c. 350 AC., Corinthe, Corinthie, étalon corinthien, 8e ém., 5e, (Ar, Ø 21,5 mm, 3 h, 8,44 g). 
A/ Q (kappa archaïque). R/ N. R. 1064 pl. LXVII - BMC. 380 pl. XI/11. Monnaie centrée présentant un 
très joli Pégase, bien venu à la frappe. Patine grise.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  350 € / 600 €

SIKYONIE - SICYONE (IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

674003 	 Drachme, c. 431-400 AC., Sikyonia, Sicyone, étalon éginétique, (Ar, Ø 18,5 mm, 5 h, 5,71 g). 
A/ S-E. - Coll. BCD. 174. BMC. 107 - B. traité- - P.- - SB.- - HGCS. 6/206. Monnaie centrée à l’usure 
régulière. Jolis colombes. Patine grise avec reflets dorés.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  500 € / 950 €

CYCLADES - ÎLE DE TENOS - TENOS (IVe - IIe SIÈCLES AVANT J.-C.)

687189 	 Tetradrachme, c. 200-180 AC., Tenos, Cyclades, étalon éginétique, (Ar, Ø 24 mm, 12 h, 13,93 g). 
A/ Anépigraphe. R/ THNIWN. HGCS. 6/727. Bel exemplaire sur un flan idéalement centré des deux 
côtés. Très joli portrait. Revers agréable. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  1500 € / 3000 €

TROADE - TÉNÉDOS (Ve SIÈCLE AVANT J.-C.)

686684 	 Drachme, c. 420-387 AC., Ténédos, Troade, étalon samien, (Ar, Ø 17,5 mm, 12 h, 3,42 g). 
A/ Anépigraphe. R/ TEN/ED/I/ON. Sur cet exemplaire, les visages sont inversés par rapport à la posi-
tion normale. Pour ce type, E. Babelon dans le Traité, II, col. 1307-1308 avait recensé huit variétés 
différentes. BMC.- - B. traité2405 pl. CLXVI/27 - GC. 4153 var. (275£) - Aulock 1588 - HGCS. 6/386. 
Monnaie sur un flan bien centré, fissuré à 5h. Très joli revers ainsi qu’un portrait agréable. Patine grise 
de collection.�  	 RR.	 TTB+	 AU�  500 € / 950 €

ÉOLIDE - MYRHINA (IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

671570 	 Tétradrachme stéphanophore, c. 150-140 AC., Myrhina , Éolide, étalon attique réduit, 27e ém., (Ar, 
Ø 31,5 mm, 1 h, 16,66 g). 
A/ Anépigraphe. R/ MURINAIWN/ (TAU). Cette émission, d’après K. S. Sacks pour la vingt-septième 
émission, nous avons treize numéros pour 28 exemplaires. - BMC.7 - K. S. Sacks, The Wreathed Coins 
of Aeolian Myrhina, MN.30, New-York 1985, p. 38, n° 50, pl. 15. GC. 4216 var. - RQEMH. 217 - Au-
lock 1665 - BMC. 7 - Cop. 222. Très bel exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Su-
perbe portrait, bien venu à la frappe. Revers de style fin. Patine grise avec reflets dorés.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  750 € / 1500 €

http://www.cgb.fr/sikyonie-sicyone-drachme,bgr_674003,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_681206,a.html
http://www.cgb.fr/corinthie-corinthe-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_669257,a.html
http://www.cgb.fr/cyclades-%C3%83%C2%AEle-de-tenos-tenos-tetradrachme,bgr_687189,a.html
http://www.cgb.fr/troade-t%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A9dos-drachme,bgr_686684,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9olide-myrhina-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_671570,a.html
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http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_681206,a.html
http://www.cgb.fr/cyclades-%C3%83%C2%AEle-de-tenos-tenos-tetradrachme,bgr_687189,a.html
http://www.cgb.fr/cyclades-%C3%83%C2%AEle-de-tenos-tenos-tetradrachme,bgr_687189,a.html
http://www.cgb.fr/troade-t%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A9dos-drachme,bgr_686684,a.html
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687209 	 Tétradrachme stéphanophore, c. 150-140 AC., Myrhina , Éolide,, étalon attique réduit, (Ar, 
Ø 33,5 mm, 1 h, 16,87 g). 
A/ Anépigraphe. R/ MURINAIWN/ (GKI). GC. 4216 var. - RQEMH. 217. Flan large, centré des deux 
côtés. Très joli revers finement détaillé. Portrait d’Apollon de beau style. Patine grise avec reflets dorés.	
�  	 RR.	 SUP/SPL	 AU/MS�  1000 € / 1800 €

ÉOLIDE - TEMNOS (IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

Monnayage au nom et au type d’Alexandre III le Grand.
675500 	 Tétradrachme, c. 188-170 AC., Temnos, Éolide, étalon attique réduit, (Ar, Ø 32,5 mm, 12 h, 

16,55 g). 
A/ Anépigraphe. R/ ALEXANDRoU/ E (PA). Exemplaire sur un flan particulièrement large. - H. Sey-
rig, 15, Trésor de Tell Kotchek, II, Trésors du Levant anciens et nouveaux, Paris 1973, p. 66, n° 50 
(24 ex.). MP. 1678 - M.- - GC. 4225 var. Flan large, centré des deux côtés. Superbe revers, bien venu à 
la frappe. Patine grise avec reflets dorés.	
�  	 R.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  400 € / 650 €

ÉOLIDE - ÎLE DE LESBOS - MYTILÈNE (Ve - IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

683255 	 Hecté ou sixième de statère, c. 412-378 AC., Mytilène, Lesbos, étalon phoçaïque, 5e ém., (El, 
Ø 11 mm, 3 h, 2,51 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Bod. 65 - B. traité- - HGCS. 6/991 - P.- - Cop.-. Très bel exemplaire, 
centré. Tête de Mars finement détaillée. Patine de collection.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  500 € / 950 €

ÉOLIDE - ÎLE DE LESBOS - MYTILÈNE (VIe - IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

687576 	 Statère, c. 550-480 AC., Mytilène, Éolide, étalon phoçaïque, (Bil, Ø 20,5 mm, 10,86 g). 
A/ Anépigraphe. HGCS. 6/1076 - Cop. 285 - Münich 644 - Rosen 540 - Aulock 1682. Monnaie sur un 
flan bien centré à l’usure importante mais régulière. Jolie représentation du droit. Patine grise.	
�  	 R.	 TTB	 XF�  250 € / 500 €

IONIE - ÉPHÈSE (390-330 AVANT J.-C.)

682603 	 Tétradrachme, c. 350-340 AC., Éphèse, Ionie, étalon rhodien, (Ar, Ø 24,5 mm, 12 h, 15,09 g). 
A/ E-F. R/ HGEKLHS. - B. V. Head, History of the Coinage of Ephesus, Londres 1880 - cf. p.  - Pixo-
darus Hoard, Philip Kinns. BMC. - Cop.- - Aulock-. Bel exemplaire sur un flan bien centré des deux 
côtés. Très joli revers. Fine usure régulière. Patine grise de collection.	
�  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  700 € / 1200 €

IONIE - MILET (IIIe - IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

Monnayage civique au nom et au type d’Alexandre III.
675480 	 Tétradrachme, c. 190-165 AC., Milet, étalon attique, (Ar, Ø 31 mm, 12 h, 16,77 g). 

A/ Anépigraphe. R/ ALEXANDROU/ AI/ ME. - H. Seyrig, Le trésor de Mektepini, (IGCH. 1410), 
n° 399. MP. 2176. Flan large, centré. Très joli revers, détaillé. Patine grise.	
�  	 R.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  350 € / 550 €

http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9olide-myrhina-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_687209,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9olide-temnos-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_675500,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9olide-%C3%83%C2%AEle-de-lesbos-mytil%C3%83%C2%A8ne-hect%C3%83%C2%A9-ou-sixi%C3%83%C2%A8me-de-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_683255,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9olide-%C3%83%C2%AEle-de-lesbos-mytil%C3%83%C2%A8ne-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_687576,a.html
http://www.cgb.fr/ionie-%C3%83%C2%A9ph%C3%83%C2%A8se-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_682603,a.html
http://www.cgb.fr/ionie-milet-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_675480,a.html
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http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9olide-myrhina-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_687209,a.html
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MONNAIES GRECQUES

IONIE - PHOCÉE (VIe - IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

682526 	 Hecté d’électrum, c. 514 AC., Phocée, Ionie, étalon phoçaïque, 91e ém., (El, Ø 11 mm, 2,60 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Bod. 32 /6 (A/ C  - R/ c), pl. 44 (2 ex.) - BMC.- pl. V/2 - B. traité- - 
P.- - Hirsch- - Aulock- - Cop.- - Lockett-. Monnaie centrée présentant une très jolie tête d’Athéna. Carré 
creux bien venu à la frappe. Patine de collection.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  550 € / 850 €

LYDIE - ROYAUME DE LYDIE - CRÉSUS (561-546 AVANT J.-C.)

682508 	 Statère d’or, c. 550 AC., Sardes, Lydie, étalon créséïque, (Or, Ø 13,5 mm, 7,98 g). 
A/ Anépigraphe. BMC.- - P.- - Aulock 2875 - GC. 3411 var - Rosen- - Dewing-. Monnaie idéalement 
centrée. Carré creux bien venu à la frappe. Jolis protomés. Monnaie nettoyée.
Exemplaire provenant de Cayon Subastas en 2010. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  3200 € / 5500 €

CARIE - ÎLES DE CARIE - RHODES (IIIe - IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

683290 	 Tétradrachme, c. 230-205 AC., Rhodes, Carie, étalon rhodien réduit, (Ar, Ø 27 mm, 12 h, 13,64 g). 
A/ Anépigraphe. R/ R-O// QARSUTAS. Monétaire Tharsytas. - R. H. J. Ashton, The Coinage of 
Rhodes 408-190 BC, Money and its uses in the Ancient World, Oxford 2001, p. 79-115, pl. 6.1-6.12 (cf. 
p. 106, n° 215, pl. 6.8) - Collection Erich Karl, Lanz 131,  27 novembre 2006, n° 498. BMC. 126 - Au-
lock 2802 - Cop. 756 - GC. 5046 - EKC. 550 - HGCS. 6/1432. Monnaie sur un flan large, centré. Très joli 
revers, de haut relief. Portrait à l’usure régulière. Patine grise.	
�  	 R.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  400 € / 800 €

CARIE - ÎLES DE CARIE - RHODES (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

683288 	 Trihemidrachme, c. 84-30 AC, Rhodes, Carie, étalon cistophorique, (Ar, Ø 19 mm, 1 h, 4,14 g). 
A/ Anépigraphe. R/ R-O/ EUFRANWR. - R. H. J. Ashton, A.-P. C. Weiss, Post-Plinthophoric Drachms 
of Rhodes, NC. 157 1997, p. 1-40, pl. 1-16, p. 16, n° 298, pl. 13 (A/ 100). BMC.- - Aulock- - Cop.- - EKC.- - 
Lockett- - P.- - HGCS. 6/1456. Monnaie idéalement centrée. Très joli revers. La monnaie a gardé une 
partie de son coupant. Patine grise.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  250 € / 500 €

CARIE - ÎLES DE CARIE - PÉREE DE RHODES (IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

682600 	 Drachme, c. 168 AC., Pérée de Rhodes, Carie ou Macédoine, étalon rhodien léger, (Ar, Ø 16 mm, 
11 h, 2,69 g). 
A/ Anépigraphe. R/ I-W// ERMIAS. Monétaire Ermias (EPMIAS). GC. 5092 - EKC. 793 - HGCS. 6/-. 
Superbe exemplaire, légèrement décentré au droit. Portrait d’Hélios de toute beauté. La monnaie a 
conservé une partie de son coupant. Patine grise avec des reflets dorés.	
�  		  FDC/SPL	 MS/MS�  300 € / 600 €

LYCIE - SATRAPES DE LYCIE - INCERTAINES (VIe - Ve SIÈCLE AVANT J.-C.)

682604 	 Statère, c. 520-480 AC, Atelier indéterminé, étalon lycien, 1e ém.r groupe, (Ar, Ø 18,5 mm, 9,65 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. BMC.- - GC. 3577 var. - Cop.- - Aulock 4050 - Rosen- - 
Dewing 2439. Bel exemplaire à l’usure régulière. Patine grise de collection.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  300 € / 600 €

http://www.cgb.fr/ionie-phoc%C3%83%C2%A9e-hect%C3%83%C2%A9-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum,bgr_682526,a.html
http://www.cgb.fr/lydie-royaume-de-lydie-cr%C3%83%C2%A9sus-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,bgr_682508,a.html
http://www.cgb.fr/carie-%C3%83%C2%AEles-de-carie-rhodes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_683290,a.html
http://www.cgb.fr/carie-%C3%83%C2%AEles-de-carie-rhodes-trihemidrachme,bgr_683288,a.html
http://www.cgb.fr/carie-%C3%83%C2%AEles-de-carie-p%C3%83%C2%A9ree-de-rhodes-drachme,bgr_682600,a.html
http://www.cgb.fr/lycie-satrapes-de-lycie-incertaines-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_682604,a.html
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http://www.cgb.fr/lydie-royaume-de-lydie-cr%C3%83%C2%A9sus-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,bgr_682508,a.html
http://www.cgb.fr/lydie-royaume-de-lydie-cr%C3%83%C2%A9sus-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,bgr_682508,a.html
http://www.cgb.fr/ionie-phoc%C3%83%C2%A9e-hect%C3%83%C2%A9-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum,bgr_682526,a.html
http://www.cgb.fr/ionie-phoc%C3%83%C2%A9e-hect%C3%83%C2%A9-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum,bgr_682526,a.html
http://www.cgb.fr/carie-%C3%83%C2%AEles-de-carie-rhodes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_683290,a.html
http://www.cgb.fr/carie-%C3%83%C2%AEles-de-carie-p%C3%83%C2%A9ree-de-rhodes-drachme,bgr_682600,a.html
http://www.cgb.fr/lydie-royaume-de-lydie-cr%C3%83%C2%A9sus-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,bgr_682508,a.html
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MONNAIES GRECQUES

CILICIE - CÉLENDÉRIS (Ve SIÈCLE AVANT J.-C.)

683292 	 Statère, c. 425-400 AC., Célendéris, Cilicie, étalon persique, (Ar, Ø 19,5 mm, 3 h, 10,52 g). 
A/ G/A. R/ KELE. Aulock 5619 - SNG France 2/- - Levante- - BMC. 9 - GC. 5529. Flan court, ovale, 
centré. Très joli représentation du droit. Bouquetin bien détaillé. Patine grise de collection.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  400 € / 800 €

CILICIE - TARSE - SATRAPE MAZAIOS (361-334 AVANT J.-C.)

686708 	 Statère, c. 340 AC., Tarse, Cilicie, étalon persique, (Ar, Ø 24,5 mm, 12 h, 10,69 g). 
A/ (BLTRZ, «Baal Tarz» = Baaltars) en araméen. R/ (MZDI, «Mazdai» = Mazaios) en araméen. 
BMC.- - Aulock- - Cop.- - Levante 106 - GC. 5650 var. Très bel exemplaire sur un flan bien centré des 
deux côtés. Magnifique revers finement détaillé. Métal légèrement piqué au droit. Patine grise de col-
lection avec reflets dorés.	
�  		  SPL	 MS�  800 € / 1600 €

CHYPRE - SALAMINE (Ve SIÈCLE AVANT J.-C.)

682577 	 Statère, c. 480-460 AC., Salamine, Chypre, (Ar, Ø 17 mm, 3 h, 11,17 g). 
A/ Lettres chypriotes. R/ Lettres chypriotes. (pa/si/le/o). Ce type semble beaucoup plus rare que ne 
le laissent supposer les ouvrages généraux, en particulier en bon état de conservation. GC. 5793 - 
BMC. 28 pl. X/6 - Cop.- - B. traité1129 var. - ACGC. 1080. Flan ovale, court, légèrement décentré au 
revers. Très beau bélier. C’est un joli TTB ! Patine grise de collection avec de légers reflets dorés.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  1200 € / 2000 €

SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - SÉLEUCUS Ier NICATOR (323-280 AVANT J.-C.)

Monnayage au nom et au type de Séleucus - Roi - (305-280 avant J.-C.).
682522 	 Statère d’or, c. 311-305, Babylone, étalon attique, (Or, Ø 18,5 mm, 9 h, 8,53 g). 

A/ Anépigraphe. R/ BASI-LEWS/ ALEXANDROU // M/(MR). M. 731 - MP. 3748 - ANS.-. Monnaie sur 
un flan légèrement décentré au droit, voilé. Joli portrait d’Athéna. Usure régulière. Patine de 
collection.	 �  	 R.	 TTB	 XF�  1500 € / 2500 €

SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - ANTIOCHUS Ier SOTER (280-261 AVANT J.-C.)

669177 	 Tétradrachme, 280-274 AC., Pergame, Mysie, étalon attique, (Ar, Ø 28 mm, 12 h, 16,90 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS// SELEUKOU. SC. 308 d - WSM. 1532 - ESM.- - CSE.- - BMC.- - 
HGCS. 9/12 i. Monnaie idéalement centrée présentant un très beau portrait d’Héraklès de haut relief. 
Joli revers finement détaillé. Des griffes dans le champ à gauche.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  600 € / 1000 €

SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - ALEXANDRE Ier BALAS (150-145 AVANT J.-C.)

675468 	 Tétradrachme, c. 150-145 AC., an 163, Antioche, Syrie, étalon attique réduit, (Ar, Ø 31 mm, 12 h, 
15,33 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS/ ALEXANDROU/ QEOPATOROS/ EUERGETOU// D. Poids léger. Ce 
tétradrachme appartient aux monnaies non datées. BMC.- - CSE.- - Spaer- - SMA. 170 - B.- - SC. 
2/1781 o - HGCS. 9/875 a. Flan large, centré des deux côtés. Joli revers malgré un petit manque à 7 h. 
Portrait à l’usure régulière. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  300 € / 550 €

http://www.cgb.fr/cilicie-c%C3%83%C2%A9lend%C3%83%C2%A9ris-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_683292,a.html
http://www.cgb.fr/cilicie-tarse-satrape-mazaios-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_686708,a.html
http://www.cgb.fr/chypre-salamine-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_682577,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-s%C3%83%C2%A9leucus-ier-nicator-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,bgr_682522,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-ier-soter-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_669177,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-alexandre-ier-balas-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_675468,a.html
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http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-ier-soter-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_669177,a.html
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SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - DÉMÉTRIUS II NICATOR (129-125 AVANT J.-C.)

Second règne.
671535 	 Tétradrachme, c. 129-128 AC., An 185, Syrie, Antioche, étalon attique réduit, (Ar, Ø 27,5 mm, 

12 h, 16,79 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS/ DHMHTRIOU - QEOU/ NIKA-TOROS/ X/O. - CH. VIII, n° 471 (Tar-
tous, Syrie, 1987) pl. LXVI, n° 6. BMC. 17 - CSE. 288 pl. 16 - Spaer 2162 - SMA. 320 pl. X - B. 1212. 
Superbe exemplaire, idéalement centré des deux côtés. Très beau portrait, bien détaillé. Patine grise.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 SUP	 AU�  800 € / 1600 €

SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - ANTIOCHUS VIII GRYPUS (121-96 AVANT J.-C.)

Premier règne - (121-114/113 avant J.-C.).
675461 	 Tétradrachme, c. 115-113 AC., Aké-Ptolémais,Phénicie, étalon attique réduit, (Ar, Ø 31,5 mm, 

12 h, 16,12 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS// ANTIOCOU// EPI-FANOUS// (DAR). - E. T. Newell, Late Seleucid 
Mints in Ake-Ptolemais and Damascus, NNM. 84, New York 1939, p. 28, n° 35, pl. V. SMA.- - CSE. 813 - 
Spaer 2593 - BMC. 13 - B. 1420 - SC. 2/2336 /2, pl. 49 - HGCS. 9/1197 h. Flan ovale, idéalement centré. 
Superbe portrait d’Antiochus VIII. Joli revers, détaillé. Patine grise.	
�  	 RR.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  300 € / 550 €

Quatrième règne - (108/7-97 avant J.-C.).
674009 	 Tétradrachme, c. 108-96 AC, Antioche, Syrie, étalon attique réduit, (Ar, Ø 31,5 mm, 12 h, 16,38 g). 

A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS// ANTIOCOU// EPIFANOUS// RE/A/ DI. BMC. 2 - SMA. 405 - 
CSE. 346 - Spaer- - GC. 7145 - HGCS. 9/1200 - SC. 2/2309 /2c. Flan ovale, centré des deux côtés. Su-
perbe portrait, bien venu à la frappe. Patine grise de collection.
Exemplaire provenant de la vente Vinchon du 22 novembre 1995 et de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 SPL/SUP	 MS/AU�  380 € / 750 €

SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - ANTIOCHUS IX CYZICÈNE (113-95 AVANT J.-C.)

Quatrième règne - (96-95 avant J.-C.).
671483 	 Tétradrachme, c. 96-95 AC., Antioche, Syrie, étalon attique léger, (Ar, Ø 28 mm, 12 h, 16,24 g). 

A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS/ ANTIOCOU// FILO-PATOROS/ (EL)/ A/ (DI). B. 1480 pl.  XXVI/10 - 
SMA. 417 pl. XII - CSE.- - Spaer - BMC.- - HGCS. 9/1232 - SC. 2/2369 /2a. Superbe exemplaire, idéa-
lement centré. Joli portrait, bien venu à la frappe. Patine grise avec reflets dorés.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  600 € / 1200 €

PHÉNICIE - TYR (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

674331 	 Tétradrachme ou shekel, 80-79 AC., an 47, Tyr, étalon phénicien, (Ar, Ø 28 mm, 12 h, 14,21 g). 
A/ Anépigraphe. R/ TUROU IERIAS - KAI ASULOU/ ZM/ (FL)/ a. Semble complètement inédit et 
non recensé avec ce type de monogramme dans le champ à droite. Manque au corpus d’E. Cohen. - 
E. Cohen, Dated Coins of Antiquity, Shekels of Tyre, 115 var.. BMC.- - GC. 5918 var - HGCS. 10/357. 
Monnaie idéalement centrée des deux côtés. Superbe aigle au revers, bien venu à la frappe. Patine grise.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 RRR.	 TTB/SUP	 XF/AU�  500 € / 980 €

http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-d%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9trius-ii-nicator-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_671535,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-viii-grypus-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_675461,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-viii-grypus-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_674009,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-ix-cyzic%C3%83%C2%A8ne-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_671483,a.html
http://www.cgb.fr/ph%C3%83%C2%A9nicie-tyr-t%C3%83%C2%A9tradrachme-ou-shekel,bgr_674331,a.html
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http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-d%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9trius-ii-nicator-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_671535,a.html
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http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-ix-cyzic%C3%83%C2%A8ne-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_671483,a.html
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MONNAIES GRECQUES

ÉGYPTE - ROYAUME LAGIDE - PTOLÉMÉE Ier SOTER (323-283 AVANT J.-C.)

Roi - (305-283 avant J.-C.).
681223 	 Hemidrachme, 305-283 AC, étalon attique, (Or, Ø 10,5 mm, 1 h, 1,75 g). 

A/ Anépigraphe. R/ PTOLEMAIOU - BASILEWS// A. Cop. 44 - Sv. 182. Bel exemplaire, centré des 
deux côtés. Petites marques au droit à 3 h et 6 h mais très joli buste. Revers à l’usure régulière. Patine 
de collection.�  	 RR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  450 € / 900 €

ÉGYPTE - ROYAUME LAGIDE - PTOLÉMÉE II PHILADELPHE (285-246 AVANT J.-C.)

Monnayage au nom d’Arsinoé II - (+271 avant J.-C.).
674017 	 Octodrachme d’or (mnaieon), c. 260 AC., Alexandrie, étalon lagide, (Or, Ø 28 mm, 11 h, 27,71 g). 

A/ K derrière la tête. R/ ARSINOHS - FILADELFOU. Ce type est bien frappé sous le règne de Ptolé-
mée II et n’est pas posthume. Petit kappa derrière la tête. Exemplaire de très beau style. Sv. 475 - 
Cop. 322 - GC. 7768 - MP.- - BMC. 10. Bel exemplaire, centré des deux côtés. Très joli revers, détaillé. 
Patine de collection.
Exemplaire provenant de la vente Albuquerque VSO 71, n° 2 (15 décembre 1996) et de la collec-
tion Aymé Cornu. �  	 RR.	 TTB+	 AU�  4500 € / 9000 €

669507 	 Décadrachme, c. 253-246 AC., Alexandrie, étalon phénicien, (Ar, Ø 35 mm, 12 h, 33,87 g). 
A/ (lambda) derrière la tête. R/ ARSINOHS - FILADELFOU. Sv. 946 - GC. 7803 var. Exemplaire 
centré à l’usure régulière. Joli revers. Patine grise.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  1800 € / 3000 €

687608 	 Tétradrachme, c. 285-261 AC., Alexandrie, étalon lagide, (Ar, Ø 27,5 mm, 12 h, 14,17 g). 
A/ Anépigraphe. R/ PTOLEMAIOU - BASILEWS/ (MT) / (PU). BMC.- - Sv. 245 - Cop.- - Dele-
pierre - Gülnar 2/- - JHC.- - MP. Superbe exemplaire sur un flan ovale, centré des deux côtés. Buste de 
style fin. Très joli revers. Patine grise de collection.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  300 € / 600 €

CYRÉNAÏQUE - CYRÈNE (IVe - IIIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

681221 	 Litra, 331-322 AC., Cyrène, Cyrénaïque, étalon attique, (Or, Ø 8 mm, 6 h, 0,87 g). 
A/ Anépigraphe.  KU. R/ Anépigraphe. BMC. 149 pl. XV/19 - GC. 6294 var. (250£) - B. 1876 pl. 
CCLXVI/9 - Naville 59 pl. II. Monnaie centrée des deux côtés. Très belle tête de Cybèle ainsi qu’un 
portrait de Karneios agréable. Patine de collection.	
�  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  500 € / 1000 €

MAURETANIE - ROYAUME DE MAURÉTANIE - JUBA II ET CLÉOPÂTRE (19 AVANT 
J.-C. - 6 APRÈS J.-C.)

687213 	 Denier, c. 19 AC. - AD. 6, Césarée, Maurétanie, étalon romain, (Ar, Ø 16 mm, 6 h, 3,50 g). 
A/ REX IVBA. R/ KLEOPATRA/ BASILISSA, (Kleopatra Basilissa). Le revers est peut-être ins-
piré par l’aureus et le denier d’Auguste (RIC. 544 et 545) avec le même crocodile qui commémore la 
victoire d’Octave sur l’Égypte. GIC. 6004 - Cop. 548 - CNNM. 340 - A. 104 - Müller 93. Superbe 
exemplaire sur un flan court, idéalement centré des deux côtés. Crocodile de toute beauté, finement 
détaillé. Patine grise avec reflets dorés.	
�  	 RR.	 SUP/SPL	 AU/MS�  600 € / 1200 €

http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-royaume-lagide-ptol%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9e-ier-soter-hemidrachme,bgr_681223,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-royaume-lagide-ptol%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9e-ii-philadelphe-octodrachme-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-mnaieon,bgr_674017,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-royaume-lagide-ptol%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9e-ii-philadelphe-d%C3%83%C2%A9cadrachme,bgr_669507,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-royaume-lagide-ptol%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9e-ii-philadelphe-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_687608,a.html
http://www.cgb.fr/cyr%C3%83%C2%A9na%C3%83%C2%AFque-cyr%C3%83%C2%A8ne-litra,bgr_681221,a.html
http://www.cgb.fr/mauretanie-royaume-de-maur%C3%83%C2%A9tanie-juba-ii-et-cl%C3%83%C2%A9op%C3%83%C2%A2tre-denier,bgr_687213,a.html
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http://www.cgb.fr/mauretanie-royaume-de-maur%C3%83%C2%A9tanie-juba-ii-et-cl%C3%83%C2%A9op%C3%83%C2%A2tre-denier,bgr_687213,a.html
http://www.cgb.fr/mauretanie-royaume-de-maur%C3%83%C2%A9tanie-juba-ii-et-cl%C3%83%C2%A9op%C3%83%C2%A2tre-denier,bgr_687213,a.html
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MONNAIES ROMAINES

RÉPUBLIQUE ROMAINE - ANONYMES (IIIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

682801 	 Didrachme romano-campanien ou nummus, c. 280-275 AC., Métaponte, étalon campanien, (Ar, 
Ø 19 mm, 3 h, 7,25 g). 
A/ Anépigraphe. R/ [ROMANO] en relief sur une tablette à l’exergue. - Varesi 1 (3000€). B. 4  var. - 
BMC/RR. 1 - CRR. 1 (5), pl. 13 - RRC. 13 /1 - RCV. 22 (2000$) - MIAMG. 363 (2000€) - RSC. 4 - 
PCR. 4 - MRR. 9 (700€). Flan court, légèrement décentré au droit. Très belle tête de cheval, bien venue 
à la frappe. Patine grise avec reflets dorés.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  750 € / 1500 €

663606 	 Triens coulé, c. 280-276 AC., Rome ou Italie, étalon libral, (Ae, Ø 47 mm, 9 h, 91,94 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnayage coulé. Pour ce type Italo Vecchi a recensé des exem-
plaires dont les poids sont compris entre 74,48 et 189,37grammes. ICC. 27 a (77 ex.) - CRR. 17 - 
RRC. 14 /3 - RCV. 538 (560$) - MRR. 13 (350€) - HN. Italy 270 - HGCS. 1275 - MIAMG. 463 (R) 
(1200€). Exemplaire sur un très beau flan, en très bon état de conservation pour ce type avec la trace du 
pennon de coulée. Très belle patine vert profond.
Cet exemplaire provient du stock du Crédit de la Bourse (Y. Cellard) en 1998 et de la collection 
Thierry de Craeker. 	
�  	 RR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  700 € / 1200 €

663580 	 Quadrans coulé, c. 280-269 AC., Rome ou Italie, étalon libral, (Ae, Ø 45 mm, 12 h, 85,49 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnaie de la République coulée. Italo Vecchi a relevé des poids 
compris entre 65,90 et 106,57 grammes pour ce type. CRR. 11 - RRC. 14 /4 - RCV. 545 (440$) - 
ICC. 4 - MRR. 14 (200€) - HN. Italy 271 - MIAMG. 466 (2000€) - ICC. 2/29 - HGCS. 1283. Exemplaire 
sur un flan large et épais avec les traces de pennons de coulée. Très belle patine vert clair.
Cet exemplaire provient du stock de la BPN (Y. Cellard) en 1976 et de la collection Thierry de 
Craeker. 	 �  	 R.	 TTB	 XF�  800 € / 1500 €

663597 	 Sextans coulé, c. 269-266 AC., Rome ou Italie, étalon libral, (Ae, Ø 35 mm, 12 h, 44,96 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnayage coulé. Ce type semble plus rare que ne le laissent sup-
poser les ouvrages généraux. C’est la première fois que nous le proposons à la vente. CRR. 35 - 
RRC. 21 /5 - RCV. 556 (400$) - ICC. 2/45 a (121 ex.) - BMC/RR. 14 p. 49 - HN. Italy 292 - HGCS. 1294 - 
MIAMG. 488 (750€). Exemplaire sur un flan épais en très bel état de conservation pour ce type. Belle 
patine vert foncé.
Cet exemplaire provient du stock de la BPN (Y. Cellard) en 1986 et de la collection Thierry de 
Creaker. 	 �  	 RR.	 TTB+	 AU�  700 € / 1200 €

663609 	 Sextans coulé, c. 241-235 AC., Rome ou Italie, étalon libral, (Ae, Ø 34 mm, 6 h, 42,08 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnayage coulé. Dans son inventaire, Haeberlin  avait recensé 
203 exemplaires. Italo Vecchi a relevé des poids compris entre 37,20 g et 53,67 g. CRR. 48 - RRC. 25 
/8 - RCV. 553 (440$) - ICC. 2/52 - BMC/RR.- - HGCS. 1296 - MIAMG. 511 (R) (2000€) - HN. Italy 304. 
Exemplaire sur un flan épais, bien venu de haut relief. Belle patine vert foncé.
Cet exemplaire a été acquis en 1976. Cet exemplaire provient de la collection Thierry de Craeker. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  500 € / 850 €

http://www.cgb.fr/r%C3%83%C2%A9publique-romaine-anonymes-didrachme-romano-campanien-ou-nummus,brm_682801,a.html
http://www.cgb.fr/r%C3%83%C2%A9publique-romaine-anonymes-triens-coul%C3%83%C2%A9,brm_663606,a.html
http://www.cgb.fr/r%C3%83%C2%A9publique-romaine-anonymes-quadrans-coul%C3%83%C2%A9,brm_663580,a.html
http://www.cgb.fr/r%C3%83%C2%A9publique-romaine-anonymes-sextans-coul%C3%83%C2%A9,brm_663597,a.html
http://www.cgb.fr/r%C3%83%C2%A9publique-romaine-anonymes-sextans-coul%C3%83%C2%A9,brm_663609,a.html
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686359 	 Triens coulé, c. 230 AC., Rome ou Italie, étalon libral, (Ae, Ø 44,5 mm, 12 h, 98,72 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnayage coulé. CRR. 61 - RRC.
24 /5 - HN. Italy 328. Très bel exemplaire à l’usure régulière. Joli cheval. Patine vert foncé.
Exemplaire provenant de la collection J. H. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  400 € / 800 €

663592 	 Semis coulé, c. 225-217 AC, Rome, étalon libral, (Ae, Ø 50 mm, 12 h, 137,50 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnayage coulé. Pour ce type Italo Vecchi a relevé des poids 
entre 102,50 grammes et 164,80 grammes. ICC. 2/76 - BMC/RR. 23 - CRR. 73 - RRC. 35 /2 - RCV. 574 
(800$) - MRK.- - MIAMG. 536 (2250€) - HN. Italy 338. Exemplaire sur un flan large et épais. Bien 
venu. Patine verte légèrement granuleuse.
Cet exemplaire provient du stock de la BPN (Y. Cellard) en 1986 et de la collection Thierry de 
Craeker. 	 �  	 R.	 TTB	 XF�  1000 € / 1800 €

663578 	 Triens coulé, 225-217 AC., Rome, étalon libral, (Ae, Ø 45 mm, 12 h, 80,15 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnayage coulé. Dans son inventaire, Haeberlin  avait recensé 
392 exemplaires. Italo Vecchi a relevé des poids compris entre 66,10 g et 115,02 g. BMC/RR. 32 - 
CRR. 74 - RRC. 35 /3 - MRR. 93 (400€) - RCV. 578 - ICC. 2/53 - HGCS. 1- - HN. Italy 339 - MIAMG. 528 
R (1250€). Exemplaire sur un grand flan épais avec trace du pennon de coulé. Belle patine vert foncé.
Cet exemplaire provient du stock d’Alain Weil en 1992 et de la collection Thierry de Craeker. 	
�  	 R.	 TTB	 XF�  750 € / 1300 €

663158 	 Uncia coulée, c. 225-217 AC., Rome ou Italie, étalon libral, (Ae, Ø 26 mm, 12 h, 22,77 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnayage coulé. Poids coulé. Dans son inventaire, Haeberlin  
avait recensé 184 exemplaires. B.- - BMC/RR. 63 - CRR. 77 - RRC. 35 /6 - RCV. 589 (280$) - ICC. 
2/83 - MRR. 96 (200€) - HGCS. 1306 - HN. Italy 342. Exemplaire sur un flan  avec une trace de pennon 
de coulée. Très belle patine foncé.
Cet exemplaire provient de la vente Elsen 27, n° 365 et de la collection Thierry de Craeker. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  350 € / 650 €

663119 	 As coulé, 215-211 AC., Rome, étalon triental, (Ae, Ø 41 mm, 12 h, 74,29 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnayage coulé. Poids très léger. Dans son inventaire, Haeber-
lin avait recensé 347 exemplaires avec des poids compris entre 41 et 132 g. ICC. 2/106 - BMC/RR. 23 - 
CRR. 100 a - RRC. 41 /5 - RCV. 573 (800$) - MRK.-. Exemplaire sur un flan large et épais bien centré 
des deux côtés. Belle tête de Janus au droit. Revers un peu mou. Très belle patine vert foncé.
Cet exemplaire provient du stock de CFO (J.-P. Garnier) en 1982 et de la collection Thierry de 
Craeker. 	 �  	 R.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  500 € / 850 €

663179 	 Semis coulé, 215-211 AC., Rome, étalon triental, (Ae, Ø 34 mm, 12 h, 38,82 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnayage coulé. Pour ce type Italo Vecchi a relevé des poids 
entre 30,79 grammes et 44,19 grammes. ICC. 2/108 - BMC/RR. 23 - CRR. 102 - RRC. 41 /6 - RCV. 577 
(480$) - MRK.-. Exemplaire de qualité exceptionnelle pour ce type de monnayage avec les traces de 
pennons de coulée. Belle patine marron foncé.
Cet exemplaire provient du stock de NFA en 1992 et de la collection de Thierry de Craeker. 	
�  	 R.	 SUP	 AU�  900 € / 1500 €
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RÉPUBLIQUE ROMAINE - ANONYMES (81 AVANT J.-C.)

685131 	 Denier, 81 AC., Atelier oriental, (Ar, Ø 18 mm, 12 h, 4,16 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estimation de moins de 10 
coins de droit et de moins de 11 coins de revers. Ce type semble beaucoup plus rare que ne le laissent 
supposer les ouvrages généraux. B. 33 (Cornelia) - BMC/RR. 18 (East), pl. 110/12 - CRR. 755 - 
RRC. 375 /2 - RSC. 33 - RCV. 303 (520$) - MRR. 1269 (500€). Superbe exemplaire sur un flan idéale-
ment centré des deux côtés. Très beau portrait de Vénus, de haut relief. Joli revers. Patine grise de col-
lection.	 �  	 RRR.	 SPL/SUP	 MS/AU�  750 € / 1500 €

ANTESTIA (146 AVANT J.-C.)

Caius Antestius.
659443 	 Denier, 146 AC., Rome, (Ar, Ø 18 mm, 1 h, 3,65 g). 

A/ C• (ANTE)S-TI. R/ ROMA à l’exergue. - Varesi 77  - Cal. 125. B. 1 (Antestia) - CRR. 411 - RRC. 219 
/1e - RSC. 1 (Antestia) - RCV. 95 /1 (240$) - MRR. 868 - CMDRR. 147 - BMC/RR. 859 pl. 25/4. Superbe 
exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Portrait de toute beauté ainsi qu’un revers 
bien venu à la frappe, finement détaillé. La monnaie a conservé son coupant d’origine. Patine grise de 
collection avec des reflets dorés.	
�  		  FDC	 MS�  380 € / 750 €

JUNIA (145 AVANT J.-C.)

Marcus Junius Silanus.
659441 	 Denier, 145 AC., Rome ou Italie, (Ar, Ø 19 mm, 3 h, 3,84 g). 

A/ Anépigraphe. R/ ROMA à l’exergue dans un cartouche ; M• IVNI au-dessus du cartouche. Pour 
ce type, M. Crawford a relevé une estimation de 56 de droit et de 70 coins de revers. - Varesi 326 - Cal. 
860. B. 8 (Junia) - BMC/RR. 867 pl. 25/7 - CRR. 408 (2) - RRC. 210 /1 - RSC. 8 - RCV. 96 (224$) - 
MRK. 874 - CMDRR. 778. Exemplaire de qualité exceptionnelle sur un flan très légèrement décentré 
au revers. Portrait de toute beauté. La monnaie a conservé son coupant d’origine. Patine grise avec de 
légers reflets dorés.	
�  	 R.	 FDC	 MS�  380 € / 750 €

MAENIA (132 AVANT J.-C.)

Publius Mænius Antiaticus.
659444 	 Denier, 132 AC., Rome, (Ar, Ø 18,5 mm, 6 h, 3,96 g). 

A/ Anépigraphe. R/ P• (MAE•) (ANT•)// ROMA. B. 7 (Maenia) - CRR. 492 - RRC. 249 /1 - BMC/
RR.- - RSC. 7 - RCV. 126 (240$) - CMDRR. 831 - MRR. 955. Superbe exemplaire, centré des deux côtés. 
Revers de toute beauté, bien venu à la frappe. Magnifique portrait. Patine grise.	
�  	 R.	 SPL/FDC	 MS/MS�  380 € / 750 €

CORNELIA (112-111 AVANT J.-C.)

Cneius Cornelius Blasio.
684448 	 Denier, 112-111 AC., Rome, (Ar, Ø 18,5 mm, 9 h, 3,83 g). 

A/ BLASIO CN• F•. R/ ROMA à l’exergue. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estimation de 137 
coins de droit et de 171 coins de revers pour douze variétés différentes. B. 19 (Cornelia) - BMC/RR.- - 
CRR. 561 (4) - RRC. 296 /1e - RSC. 19 - RCV. 173 (360$) - CMDRR.- cf. 608-610 (400€) - MRR. 1084 
(320€). Exemplaire de qualité exceptionnelle sur un flan idéalement centré des deux côtés. Très beau 
portrait de Mars ainsi qu’un revers finement détaillé. Patine grise de collection.	
�  	 RR.	 SPL	 MS�  450 € / 800 €
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CORNELIA (106 AVANT J.-C.)

Lucius Cornelius Scipio Asiagenus.
685134 	 Denier serratus, 106 AC., Rome, (Ar, Ø 18,5 mm, 6 h, 3,94 g). 

A/ Anépigraphe. R/ •C// L• SCIP• ASIAG. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estimation de 143 
coins de droit et de 179 coins de revers pour cinq variétés différentes. B. 24 (Cornelia) - BMC/RR.- - 
CRR. 576 (1) - RRC. 311 /1a - RSC. 24 b - RCV. 188 (224$) - CMDRR. 615 - MRR. 1105. Exemplaire de 
qualité exceptionnelle sur un flan idéalement centré des deux côtés. Superbe portrait de Jupiter, de haut 
relief. Patine grise de collection.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  500 € / 800 €

CORNELIA (100 AVANT J.-C.)

Publius Cornelius Lentulus Marcellinus.
685162 	 Denier, 100 AC., Rome, (Ar, Ø 18 mm, 12 h, 3,42 g). 

A/ ROMA. R/ Anépigraphe. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estimation de 85 coins de droit 
et de 85 coins de revers. - Varesi 228 (400€)- Cal. 478. B. 25 (Cornelia) - BMC/RR.- - CRR. 604 a (3) - 
RRC. 329 /1b - RSC. 25 a - RCV. 208 (296$) - CMDRR. 617 (300€) - MRR. 1135 (250€). Superbe exem-
plaire sur un flan bien centré des deux côtés. Très belle frappe incuse. Patine grise de collection.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  250 € / 500 €

CALPURNIA (90 AVANT J.-C.)

Lucius Calpurnius  Piso Frugi.
588763 	 Denier, 90 AC., Rome, (Ar, Ø 18 mm, 6 h, 4,11 g). 

A/ Anépigraphe. R/ L• PISO FRVGI. Marque de contrôle au droit. M. Crawford a relevé une estima-
tion totale de 864 coins de droit et de 1080 coins de revers correspondant à une production globale 
comprise entre deux et quatre millions de deniers pour l’ensemble des variétés. Cet exemplaire cor-
respond parfaitement au BMC 1984 ! B. 12 (Calpurnia) - BMC/RR.- - CRR. 662 - RRC. 340 - RSC. 11 - 
RCV. 235 (224$) - CMDRR. 266 - MRR. 1174. Monnaie idéalement centrée. Superbe portrait d’Apol-
lon. La monnaie a conservé une partie de son brillant. Patine grise avec des reflets bleutés et dorés.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  280 € / 500 €

SYLLA (84-83 AVANT J.-C.)

Lucius Cornelius Sulla.
682783 	 Denier, 84-83 AC., Rome, (Ar, Ø 19 mm, 12 h, 3,78 g). 

A/ L• SVLLA. R/ IMPER/ ITERV. Contremarque au droit. M. Crawford a relevé une estimation de 
trente-deux coins de droit et de trente-six coins de revers. Ce type est en fait beaucoup plus rare que 
ne le laissent paraître les ouvrages généraux. B. 30 (Furia) - BMC/RR. 4 pl. 38/9 - CRR. 761 a (2) - 
RRC. 359 /2 - RSC. 30 - RCV. 276 (384$) - CMDRR. 631 (400€) - MRR. 1236 (350€). Très bel exem-
plaire, idéalement centré des deux côtés. Revers bien venu à la frappe. Patine grise avec reflets dorés.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

CREPUSIA (82 AVANT J.-C.)

Publius Crepusius.
684920 	 Denier, 82 AC., Rome, (Ar, Ø 18 mm, 5 h, 3,86 g). 

A/ Anépigraphe. R/ P• CREPVSI à l’exergue. - Varesi 256 - Cal. 524. B. 1 (Crepusia) - BMC/RR.- - 
CRR. 738 a (1) - RRC. 361 /1c - RSC. 1 - RCV. 283 (240$) - CMDRR. 659 - MRR. 1252. Superbe exem-
plaire sur un flan bien centré des deux côtés. Très beau portrait d’Apollon. Patine grise de collection 
avec reflets bleutés.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  320 € / 550 €

http://www.cgb.fr/cornelia-denier-serratus,brm_685134,a.html
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MARCIA (82 AVANT J.-C.)

Lucius Marcius Censorinus.
685136 	 Denier, 82 AC., Rome, (Ar, Ø 19 mm, 3 h, 4,20 g). 

A/ Anépigraphe. R/ L• CENSOR. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estimation de 197 coins de 
droit et de 228 coins de revers pour trois variétés. - Varesi 256 (280€) - Cal. 957 - MAR 134. B. 24 
(Marcia) - BMC/RR. 2657 - CRR. 737 (2) - RRC. 363 /1d - RSC. 24 - RCV. 281 (256$) - RBW. 1372 - 
CMDRR. 888 (500€) - MRR. 1254 (225€). Magnifique exemplaire sur un flan épais, légèrement décen-
tré. Satyre de toute beauté, finement détaillé. Patine grise de collection avec reflets dorés.	
�  		  SPL/FDC	 MS/MS�  500 € / 900 €

FUFIA (70 AVANT J.-C.)

Quintus Fufius Calenus et Mucius Cordus.
685142 	 Denier serratus, 70 AC., Rome, (Ar, Ø 20,5 mm, 6 h, 3,92 g). 

A/ HO - (VIRT) (monogramme)/ KALENI à l’exergue. R/ ITAL (monogramme) - RO/CORDI à 
l’exergue. - Varesi 295 - Cal. 595. B. 1 (Fufia) - BMC/RR. 3358 - CRR. 797 - RRC. 403 /1 (A/26 - R/29) - 
RSC. 1 - RCV. 338 (440$) - CMDRR. 725 - MRR. 1305. Magnifique exemplaire sur un flan idéalement 
centré des deux côtés. Bustes de toute beauté ! Patine grise de collection avec reflets dorés.	
�  	 RR.	 FDC/SPL	 MS/MS�  800 € / 1600 €

PLAETORIA (69-67 AVANT J.-C.)

Marcus Plætorius Cestianus.
612221 	 Denier, 69 AC., Rome, (Ar, Ø 19,5 mm, 11 h, 3,95 g). 

A/ Anépigraphe. R/ M• PLAETOR/ CEST• S• C•. C’est la première fois que nous présentons ce type 
à la vente. B. 9 - BMC/RR. 3523 var - CRR. 800 b - RRC. 405 /1b - RSC. 9 d. Exemplaire de qualité ex-
ceptionnelle sur un flan large, centré, présentant une faiblesse à 3 h. Superbe buste ainsi qu’un revers 
finement détaillé. La monnaie a conservé une partie de son brillant de frappe et de son coupant d’ori-
gine. Patine grise de collection avec des reflets bleutés et dorés.	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  3200 € / 5500 €

684902 	 Denier, 69 AC., Rome, (Ar, Ø 17,5 mm, 6 h, 3,89 g). 
A/ Anépigraphe. R/ M• PLAETORI/ CEST• EX• S• C•. Pour ce type, M. Crawford a relevé une esti-
mation de vingt-trois coins de droit pour cinq variétés et treize coins de revers pour deux variétés. 
Ce denier est en fait beaucoup plus rare que ne le laissent imaginer les ouvrages généraux. Dans les 
trésors, seules huit pièces ont été relevées provenant des dépôts de Casaleone (1 ex.), de San Giulamo 
(3 ex.), d’Alvignano (2 ex.), d’Avvetrana (1 ex.), et de Vigatto (1 ex.). Les auteurs du CMDRR. ont re-
censé quant à eux trois variétés différentes. RCV. 342 (480$) - BMC/RR.- - CRR. 805 - RRC. 405 /3b - 
RSC. 6 - B. 6 (Plaetoria) - CMDRR. 976 - MRR. 1309. Superbe exemplaire, idéalement centré des deux 
côtés. Très joli caducée. Très belle patine de collection avec de légers reflets dorés.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  320 € / 550 €

CASSIA (55 AVANT J.-C.)

Quintus Cassius Longinus.
684915 	 Denier, 55 AC., Rome, (Ar, Ø 16,5 mm, 6 h, 4,00 g). 

A/ Anépigraphe. R/ Q• CASSIVS. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estimation de 126 coins de 
droit et de 140 coins de revers. - Varesi 178 (350€) - Cal. 411. B. 7 (Cassia) - BMC/RR. 3873 - CRR. 916 - 
RRC. 428 /3 - RSC. 7 - RCV. 391 (280$) - RRM. 23 /5-6 - CMDRR. 557 (300€) - MRR. 1355 (250€). Su-
perbe exemplaire sur un flan ovale, court, centré des deux côtés. Très belle tête au droit. Patine grise de 
collection avec reflets dorés.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  325 € / 550 €

http://www.cgb.fr/marcia-denier,brm_685136,a.html
http://www.cgb.fr/fufia-denier-serratus,brm_685142,a.html
http://www.cgb.fr/plaetoria-denier,brm_612221,a.html
http://www.cgb.fr/plaetoria-denier,brm_684902,a.html
http://www.cgb.fr/cassia-denier,brm_684915,a.html
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POMPÉE (106-48 AVANT J.-C.)

Cnæus Pompeius Magnus.
682808 	 Denier, c. 49-48 AC., Grèce, (Ar, Ø 17,5 mm, 12 h, 3,84 g). 

A/ CN• PISO PRO• - Q/ NVMA. R/ MAGN• PRO/ COS. Pour ce type, M. Crawford a relevé une 
estimation inférieure à trente pour les coins de droit et inférieure à trente-trois pour les coins de re-
vers. Ce denier est en réalité l’un des rares frappés du vivant de l’éternel compétiteur de César, Pom-
pée et est beaucoup plus rare que ne le laissent paraître les ouvrages généraux. Dans les trésors, 
M. Crawford n’a relevé l’existence que de quatre exemplaires provenant des dépôts d’Alvignano 
(2 ex.), d’Avvetrana (1 ex.) et d’Aquileia (1 ex.). Cet exemplaire s’est vendu 1207€ sur un maximum de 
2052€ avec quatre offres. - MRR. 1381 (900€). B. 8 (Pompeia) - BMC/RR. 62 (Spain) - CRR. 1032 (4) - 
RRC. 446 /1 - RSC. 4 - RCV. 1373 (1040$) - CRI. 7 1050$) - C. 4 (4f.) - CMDRR. 6 (800 €). Bel exem-
plaire sur un flan idéalement centré au revers mais légèrement décentré au droit. Très belle tête de 
Numa. Patine grise avec reflets dorés.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  400 € / 800 €

JULES CÉSAR (13/07/100-15/03/44 AVANT J.-C.)

Caius Julius Cæsar.
674520 	 Denier, 49 AC., Gaule ou Italie, (Ar, Ø 19 mm, 1 h, 3,80 g). 

A/ CAESAR à l’exergue. R/ Anépigraphe. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estimation de 750 
coins de droit et de 833 coins de revers, représentant une production qui pourrait avoisiner les deux 
à quatre millions de deniers. Pendant très longtemps, on pensa que ce denier avait été frappé par 
César pendant la Guerre des Gaules entre 58 et 52 avant J.-C., en Gaule même. En fait, il fut fabriqué 
au début des Guerres Civiles. Il a été imité servilement par les Trévires avec le bronze HIRTIVS (LT. 
9235), fortement romanisé. B. 9 (Julia) - BMC/RR. 27 pl. 103/5 (Gaul) - CRR. 1006 (1) - RRC. 443 /1 - 
RSC. 9 - RCV. 1399 (440$) - CRI. 9 - C. 49 (2 fr.) - MRR. 1373. Monnaie idéalement centrée des deux 
côtés. Revers magnifique, finement détaillé. Bel éléphant. Patine grise de collection.	
�  	 R.	 SUP/SPL	 AU/MS�  750 € / 1500 €

674518 	 Denier, 47-46 AC., Afrique, (Ar, Ø 18,5 mm, 6 h, 3,73 g). 
A/ Anépigraphe. R/ CAESAR verticalement dans le champ. Pour ce type, M. Crawford a relevé une 
estimation de 390 coins de droit et de 493 coins de revers. Un exemplaire FDC s’est vendu 1452 € avec 
quatre offres et un maximum de 3042 € ! - MRR. 1400 (400 €) - Varesi 658 (600) - Cal. 644 - RBW. 1600 
(1600FS). B. 10 (Julia) - BMC/RR. 31 - CRR. 1013 - RRC. 458 /1 - RSC. 12 - RCV. 1402 (440$) - CRI. 55 
(275£) - C. 12 (2f.) - CMDRR. 10 (500 €). Monnaie bien centrée des deux côtés présentant un joli por-
trait de Vénus avec un tout petit coup sur le menton. Revers détaillé. Patine grise.	
�  	 R.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  500 € / 950 €

674522 	 Denier, 45 AC., Espagne, (Ar, Ø 19,50 mm, 3 h, 3,45 g). 
A/ Anépigraphe. R/ CAESAR à l’exergue. - Varesi 659 - Cal. 645. BMC/RR. 89 pl. 110/10 - CRR. 1014 - 
RRC. 468 /1 - RSC. 13 (Julia) - RCV. 1404 (480$) - C. 13 - CRI. 58 (300£) - CMDRR. 11 - MRR. 1423. 
Monnaie bien centrée des deux côtés. Superbe revers, détaillé. Patine grise avec de légers reflets dorés.	
�  	 R.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  400 € / 800 €

687571 	 Denier, 44 AC., janvier - février, Rome, (Ar, Ø 17,5 mm, 2 h, 2,63 g). 
A/ CAESAR• IMP, légende rétrograde. R/ P• SEPVLLIVS - MACER. Poids léger. Peut-être un des 
derniers deniers frappés du vivant de César, sujet controversé entre les différents historiens et attri-
butions. Pour ce type, M. Crawford avait relevé 45 coins de droit et 42 coins de revers pour deux 
variétés. - MRR. 1484. B. 46 (Julia) - BMC/RR. 4165 - CRR. 1071 a - RRC. 480 /5b - RSC. 41 - 
RCV. 1412 (2400$) - CRI. 106 a - C. 41 - CMDRR. 34. Monnaie légèrement décentrée au droit. Joli por-
trait de César. Usure plus importante au revers. Patine gris foncé.	
�  	 RR.	 TTB/TB+	 XF/VF�  600 € / 1200 €

http://www.cgb.fr/pomp%C3%83%C2%A9e-denier,brm_682808,a.html
http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_674520,a.html
http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_674518,a.html
http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_674522,a.html
http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_687571,a.html
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682591 	 Denier, 44 AC., Rome, (Ar, Ø 18,5 mm, 3 h, 2,97 g). 
A/ CAE[SAR - IM]PER. R/ [M• MET]TIVS. Poids léger. Cette pièce d’après les classements les plus 
récents serait bien posthume, frappée après la mort du Dictateur, le 15 mars 44 avant J.-C. B. 33 B 
(Julia) - BMC/RR. 4138 - CRR. 1055 - RRC. 480 17 - CRI. 101 - C. 35 - RCV. 1419 (2400$) - MRR. 1492 
(2200€). Monnaie légèrement décentrée. Très joli portrait de César. Fine usure régulière. Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  950 € / 1500 €

PETILLIA (43 AVANT J.-C.)

Petillius Capitolinus.
687365 	 Denier, 43 AC., Rome, (Ar, Ø 17,5 mm, 9 h, 3,66 g). 

A/ CAPITOLINVS. R/ PETILLIVS. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estimation de 34 coins 
de droit et de 45 coins de revers pour trois variétés. - MRR. 1543 (550€). B. 1 (Petillia) (6f) - BMC/
RR. 4217 - CRR. 1149 (3) - RRC. 487 /1 - RSC. 1 - RCV. 485 (640$) - CRI. 173 (650$) - MAR. 28 - 
CMDRR. 961 (1000  €). Monnaie sur un flan centré présentant un joli portrait de Jupiter. Patine 
gris foncé.	 �  	 RR.	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

LIVINEIA (42 AVANT J.-C.)

Lucius Livineius Regulus.
682790 	 Denier, 42 AC., Rome, (Ar, Ø 18,5 mm, 8 h, 3,54 g). 

A/ Anépigraphe. R/ L• REGVLVS à l’exergue. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estimation 
inférieure à trente-six coins pour le droit et inférieure à quarante coins pour le revers. Ce type est 
beaucoup plus rare que ne semblent l’indiquer les ouvrages généraux. - Varesi 357 (1200€) - Cal. 899. 
B. 12 (Livineia) - BMC/RR. 4271 - CRR. 1112 (4) - RRC. 494 /30 - RSC. 12 - RCV. 489 (1200$) - 
CRI. 179 (12000$) - CMDRR. 811 (600€) - MRR. 1590 (1000€). Bel exemplaire, légèrement décentré. 
Très jolie tête au droit. Revers agréable à l’usure régulière. Patine grise de collection.	
�  	 RRR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  300 € / 600 €

SEXTUS POMPEE (67-35 AVANT J.-C.)

Sextus Pompeius Magnus.
682795 	 Denier, c. 42 AC., Catane, (Ar, Ø 20,5 mm, 1 h, 3,90 g). 

A/ (MA)G PI-VS - IMP ITER. R/ PRAEF CLAS ET O-R(AE) (MAR)IT EX• S• C. Pour ce type, M. 
Crawford a relevé une estimation inférieure à trente coins de droit et inférieure à trente-trois coins 
de revers. Seulement huit pièces ont été répertoriées par M. Crawford dans les dépôts d’Avvetrana 
(1 ex.), de Maillé (1 ex.), de Bourgueil (1 ex.) , de Terranova (3 ex.) et d’Aquileia (2 ex.). B. 21 (Pom-
peia) - BMC/RR. 15 (Sicily) - CRR. 1347 (5) - RRC. 511 /2b - RSC. 1 b - RCV. 1391 (1360$) - CRI. 334 
(1350$) - C. 1 (30f.) - CMDRR. 3. Très bel exemplaire sur un flan large et bien centré. Joli portrait de 
Neptune, finement détaillé. Des faiblesses. Patine grise de collection.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

VIENNA - VIENNE - JULES CÉSAR ET OCTAVE (36 AVANT J.-C.)

Julius Cæsar, Caius Octavianus.
684913 	 Dupondius à la galère, 36 AC., Vienne, Gaule, (Ae, Ø 29,5 mm, 12 h, 20,03 g). 

A/ •IMP•/ CAESAR/ DIVI IVLI/ DIVI• F. R/ C•I• - V. La proue de galère de Vienne est la seule à 
présenter une superstructure, posée à l’avant du navire, précédée d’un mât. Ce « château » présente 
une analogie avec le monnayage attribué à Narbonne. LT. 2943 - RPC. 517 - BN. 2938 -2942. Superbe 
exemplaire, idéalement centré des deux côtés. Portrait de César SPL, expressif et finement détaillé. Très 
joli proue de navire, bien venue à la frappe. Agréable patine foncée.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  1500 € / 2800 €

http://www.cgb.fr/petillia-denier,brm_687365,a.html
http://www.cgb.fr/livineia-denier,brm_682790,a.html
http://www.cgb.fr/sextus-pompee-denier,brm_682795,a.html
http://www.cgb.fr/jules-c%C3%83%C2%A9sar-denier,brm_682591,a.html
http://www.cgb.fr/vienna-vienne-jules-c%C3%83%C2%A9sar-et-octave-dupondius-%C3%83%E2%82%AC-la-gal%C3%83%C2%A8re,brm_684913,a.html
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MARC ANTOINE ET OCTAVE (41 AVANT J.-C.)

Marcus Antonius, Caius Julius Cæsar Octavianus.
685916 	 Denier, c. 41 AC., Éphèse, (Ar, Ø 18,5 mm, 12 h, 3,56 g). 

A/ M• ANT• I(MP)• (AV)G• III• VIR• R• P• C• M• BARBAT• Q• P•. R/ CAESAR IMP• PONT• III• 
VIR• R• P• C. Contremarque au droit et au revers. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estimation 
de 129 coins de droit et de 143 coins de revers. Les auteurs du CMDRR. ont recensé sept variétés 
différentes pour ce type de denier. Sur cet exemplaire, Octave est imberbe avec seulement un duvet 
sous l’oreille. Exemplaire d’un style magnifique. - CMDRR. 8  - Varesi 804 - Cal.  271 - RBW. 1798. 
B. 51 (30f.) (Antonia) - BMC/RR. 100 pl. 112/18 (East) - CRR. 1181 (3) - RRC. 517 /2 - RSC. 2 - 
RCV. 1504 (1520$) - CRI. 243 - C. 8 (30f.) - MRR. 1638. Monnaie centrée présentant un joli portrait 
d’Octave. Patine grise.	
�  	 R.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  500 € / 900 €

687423 	 Denier, c. 41 AC., Éphèse, (Ar, Ø 20 mm, 11 h, 3,70 g). 
A/ M• ANT• I(MP)• (AV)G• III• VIR• R• P• C• M• BARBAT• Q• P•. R/ CAESAR IMP• PONT• III• 
VIR• R• P• C. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estimation de 129 coins de droit et de 143 coins 
de revers. Les auteurs du CMDRR. ont recensé sept variétés différentes pour ce type de denier. Sur cet 
exemplaire, Octave est imberbe avec seulement un duvet sous l’oreille. Exemplaire d’un style magni-
fique. - CMDRR. 8  - Varesi 804 - Cal.  271 - RBW. 1798. B. 51 (30f.) (Antonia) - BMC/RR. 100 pl. 112/18 
(East) - CRR. 1181 (3) - RRC. 517 /2 - RSC. 2 - RCV. 1504 (1520$) - CRI. 243 - C. 8 (30f.) - MRR. 1638. 
Monnaie centrée présentant un très joli portrait de Marc Antoine. Patine grise de collection.
Cet exemplaire provient du stock Florange dans les années 60. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  1200 € / 2000 €

SYRIE - SÉLEUCIE ET PIÉRIE - LAODICÉE (82/81-49/48 AVANT J.-C.)

669272 	 Tétradrachme syro-phénicien, 18-17 AC., Laodicée, Syrie, Séleucie et Piérie, (Ar, Ø 26,5 mm, 
12 h, 14,77 g). 
 R/ IOULIEwN TwN KAI LAODIKEwN,. Prieur 1099 (1 ex.). Monnaie légèrement décentrée au droit. 
Joli revers. Usure régulière. Patine grise.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  300 € / 600 €

AUGUSTE (16/01/27 AVANT J.-C. - 19/08/14 APRÈS J.-C.)

Caius Julius Cæsar Augustus.
685123 	 Cistophore, c. 24-20 AC., Éphèse, étalon cistophorique, 6e, (Ar, Ø 25 mm, 12 h, 11,84 g). 

A/ IMP• - CAE-SAR. R/ AVGV-STVS de part et d’autre de la gerbe. Pour ce type, les auteurs du 
Roman Provincial Coinage ont répertorié 90 pièces pour 60 coins de droit. C. H. V. Sutherland dans 
son étude avait recensé 115 cistophores avec 73 numéros, 53 coins de droit et 67 coins de revers. C. 32 
(25f.) - RIC. 481 - BMC/RE. 697 - RSC. 32 b - RCV. 1586 (1200$) - RPC. 2214 - BN/R. 918 - CA. 306 a 
(groupe VI) (A/ 82 - R/ 31) - MRR. 2 /7 (700€). Superbe exemplaire sur un flan bien centré des deux 
côtés. Portrait de toute beauté. Petit coup sur le nez d’Auguste. Très joli revers. Patine grise de collection 
avec reflets dorés.�  	 R.	 SPL/SUP	 MS/AU�  1200 € / 2200 €

680729 	 Denier, 19 AC., Espagne, Bétique, Colonia Patricia, (Ar, Ø 19 mm, 5 h, 3,80 g). 
A/ CAESAR - AVGVSTVS. R/ SIGNIS/ |RECEPTIS. C. 259 (6f.) - RIC. 82 a - BN/R. 1118 - BMC/
RE.- - RCV. 1633 (880$) - CMDRR. 175 - RSC. 259 - MRK. 2 /68. Bel exemplaire, très légèrement dé-
centré. Superbe portrait ainsi qu’un revers finement détaillé. Légère présence de concrétions vertes au 
revers. Patine grise avec reflets dorés et bleutés.
Exemplaire provenant de la collection J. H. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  600 € / 1200 €

http://www.cgb.fr/marc-antoine-et-octave-denier,brm_685916,a.html
http://www.cgb.fr/marc-antoine-et-octave-denier,brm_687423,a.html
http://www.cgb.fr/auguste-cistophore,brm_685123,a.html
http://www.cgb.fr/auguste-denier,brm_680729,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-s%C3%83%C2%A9leucie-et-pi%C3%83%C2%A9rie-laodic%C3%83%C2%A9e-t%C3%83%C2%A9tradrachme-syro-ph%C3%83%C2%A9nicien,bpv_669272,a.html
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682574 	 Denier, 19-18 AC., Espagne, Caesaraugusta, (Ar, Ø 19 mm, 5 h, 3,73 g). 
A/ CAESAR - AVGVSTVS. R/ DIVVS - IVLIVS. - Varesi - - Cal. 704. C. 98 (5f.) - RIC. 37 a - 
BN/R. 1295 - BMC/RE. 323 - RCV. 1607 var. (960$) - CMDRR. 77 (2000€) - RSC. 98. Très bel exem-
plaire, centré des deux côtés. Portrait de haut relief. Patine grise de collection.	
�  	 RR.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  750 € / 1200 €

682575 	 Denier, 19-18 AC., Caesaraugusta, (Ar, Ø 19,5 mm, 6 h, 3,72 g). 
A/ CAESAR - AVGVSTVS. R/ DIVVS - IVLIVS. Petite contremarque sur le menton d’Auguste. 
C. 97 (5f.) - RIC. 37 b - BMC/RE. 326 - BN/R. 1298 - RCV. 1607 (960$) - CMDRR. 76 (2000€) - RSC. 97. 
Flan large, légèrement décentré au revers. Très bel astre ainsi qu’un portrait bien détaillé. Patine grise 
de collection.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  750 € / 1200 €

687396 	 Denier, 17 A.C., Rome, (Ar, Ø 19 mm, 6 h, 2,95 g). 
A/ AVGVST DIVI F LVDOS SAE. R/ M SANQVI-NIVS III VIR. Poids léger. Fourré. Au revers, le 
« divus Julius ». C. 6 - RIC. 340 - BMC/RE. 70. Monnaie centrée des deux côtés. Défaut sur le flan à 1h. 
Très joli portrait du divin César. Des faiblesses au droit. Patine grise avec reflets dorés.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  500 € / 900 €

AUGUSTE, CAIUS ET LUCIUS (2 AVANT J.-C. - 4 APRÈS J.-C.)

Augustus, Caius et Lucius Cæsares.
687364 	 Denier, 2 AC. - AD. 12, Lyon, (Ar, Ø 16,5 mm, 12 h, 3,69 g). 

A/ CAESAR AVGVSTVS - DIVI F PATER PATRIAE. R/ C• L• CAESARES à l’exergue/ [AVGVSTI 
F COS DESIG PRINC IVVENT]. Rubans de type 3. C’est l’un des deniers les plus courants de l’atelier 
de Lyon. C’est aussi l’une des pièces qui se rencontre le plus souvent en Gaule. C’est encore l’un des 
deniers qui a été le plus imité aussi bien dans les limites de l’Empire qu’en dehors du limes. Le denier 
représentant les deux petits-fils d’Auguste eut un succès considérable en Gaule. Nous devons modi-
fier notre vision de la circulation monétaire entre la fin de la guerre des Gaules et la mort de Néron 
en 68 après J.-C. Monnaies gauloises en argent, en bronze et en potin circulèrent conjointement avec 
les monnaies romaines qui se répandirent largement en dehors de la Narbonnaise. Il faut évoquer le 
néologisme de circulation «  romano-gauloise  » plutôt que gallo-romaine. C. 43 (6f.) - RIC. 208 - 
BN/R. 1660 - Giard/L1. 85 /3a - RCV. 1597 (440$) - MAR. 133 p. 75 - BMC/RR.- - CMDRR. 23 
(1000€) - MRK. 2 /50 (250€). Très bel exemplaire sur un flan court, idéalement centré. Superbe portrait 
d’Auguste, finement détaillé. Patine grise de collection.	
�  		  SUP	 AU�  325 € / 650 €

AGRIPPA (63-12 AVANT J.-C.)

Marcus Vipsanius Agrippa - Restitution de Caligula.
687572 	 As, 37-41, Rome, (Ae, Ø 28,5 mm, 6 h, 12,35 g). 

A/ M AGRIPPA• L - • F• COS• III. R/ Anépigraphe/ S|C. Rubans de type 3. C. 3 (Agrippa) - RIC. 58 - 
BMC/RE. 161 - BN/R. 84 - RCV. 1812 (960$) - MRK. 4 /5 (600€). Très bel exemplaire sur un flan large, 
centré des deux côtés. Portrait de haut relief, expressif. Joli revers. Agréable patine verte.	
�  	 R.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  450 € / 750 €

CLAUDE (24/01/41-13/10/54)

Tiberius Claudius Drusus.
682566 	 Aureus, 50-51, Lyon, (Or, Ø 19 mm, 5 h, 7,71 g). 

A/ TI• CLAVD• CAESAR• AVG• P• M• TR• P• X• IMP• P• P. R/ PACI - AVGVSTÆ. C. 64 - RIC. 35 - 
BMC/RE. 62 - BN/R. 66. Bel exemplaire, centré des deux côtés. Usure régulière. Joli revers. Patine de 
collection.	 �  	 RR.	 TTB	 XF�  2000 € / 3800 €

http://www.cgb.fr/auguste-denier,brm_682574,a.html
http://www.cgb.fr/auguste-denier,brm_682575,a.html
http://www.cgb.fr/auguste-denier,brm_687396,a.html
http://www.cgb.fr/auguste-caius-et-lucius-denier,brm_687364,a.html
http://www.cgb.fr/agrippa-as,brm_687572,a.html
http://www.cgb.fr/claude-aureus,brm_682566,a.html
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68

MONNAIES ROMAINES

639407 	 Tétradrachme syro-phénicien, 41-54, Antioche, Syrie, Séleucie et Piérie, (Ar, Ø 26 mm, 12 h, 
14,81 g). 
A/ TIBERIOS KLAUDIOS KAISAR. R/ SEBASTOS GERMANIKOS / SO / EL. -. Prieur 37 ( 6 ex.) - 
RPC. 4113 B - McAlee 233. Exemplaire sur un flan ovale, court sur les légendes. Belle tête de Claude. 
Joli revers. Patine grise supercielle avec des reflets dorés.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  500 € / 980 €

ANTONIA (+37) RESTITUTION DE CLAUDE

Fille de Marc Antoine, femme de Drusus, mère de Germanicus.
682573 	 Aureus, restitution de Claude, 41-42, Lyon, (Or, Ø 18 mm, 7 h, 7,80 g). 

A/ ANTONIA - AVGVSTA. R/ CONSTANTIAE - AVGVSTI. C. 1 - RIC. 65 - BMC/RE. 109 - 
RCV. 1898 (11200$) - BN/R. 9 - Giard/L2. 30 - Cal. 318 - MRK.-. Monnaie centrée. Usure régulière. Joli 
revers. Buste agréable. Patine de collection.	
�  	 RRR.	 TB+	 VF�  3800 € / 5500 €

687642 	 Dupondius, 41-45, Rome, (Ae, Ø 29 mm, 6 h, 13,07 g). 
A/ ANTONIA - AVGVSTA. R/ TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP/ S|C. RIC. 92 - C. 6 
(4f.) - BMC/RE. 166 - RCV. 1902 - BN/R. 148 - MRK. 7 /3 var. (1500€). Superbe exemplaire sur un flan 
large, centré des deux côtés. Très joli revers finement détaillé. Belle patine verte, légèrement tachée 
au droit.	 �  	 R.	 SUP	 AU�  500 € / 950 €

AGRIPPINE MÈRE (15 AVANT J.-C. - 33 APRÈS J.-C.)

Agrippina - Restitution de Claude.
678830 	 Sesterce, 37-41, Rome, (Ae, Ø 34 mm, 6 h, 27,15 g). 

A/ AGRIPPINA• M• F• MAT• C• CAESARIS• AVGVSTI. R/ S• P• Q• R• / MEMORIAE / AGRIPPI-
NAE. C. 1 - RIC. 55 - BMC/RE. 81 - RCV. 1827 (8000$) - BN/R. 131 - MRK. 10 /3 (8000€) - SIR. 5. Bel 
exemplaire sur un flan large et bien centré des deux côtés. Fine usure régulière. Beau buste, bien venu 
à la frappe. Patine marron.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  750 € / 1500 €

NÉRON (13/10/54-9/06/68)

Nero Claudius Cæsar Drusus Germanicus - Auguste - (13/10/54-9/06/68).
665464 	 Aureus, 64-65, Rome, 1re ém., (Or, Ø 19,5 mm, 8 h, 7,34 g). 

A/ NERO CAESAR - AVGVSTVS. R/ IVPPITER - CVSTOS. Rubans de type 1. Exemplaire ancien-
nement monté. C. 118 (40f.) - RIC. 52 (R) - BMC/RE. 67 - BN/R. 215 - WCN. 25 - RCV. 1930 (4000$). 
Monnaie idéalement centrée présentant un très joli portrait de Néron. Quelques marques sur la 
tranche. Revers agréable. Patine de collection.
Exemplaire provenant de la vente Vinchon du 24 avril 1996, lot n° 33 et de la collection 
Aymé Cornu. �  	 R.	 TTB	 XF�  2500 € / 4000 €

687615 	 Aureus, 65-66, Rome, (Or, Ø 18 mm, 6 h, 7,32 g). 
A/ NERO CAESAR - AVGVSTVS. R/ SALVS à l’exergue. Rubans de type 1. C. 313 (40f.) - RIC. 59 
(R) - BMC/RE. 87 - BN/R. 225 - WCN. 28 - RCV. 1932 (4000$) - Cal. 443. Monnaie sur un flan idéale-
ment centré. Nettoyée. Joli portrait de Néron malgré un petit choc sur la joue. Revers agréable.	
�  	 R.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  2500 € / 4000 €

http://www.cgb.fr/antonia-aureus-restitution-de-claude,brm_682573,a.html
http://www.cgb.fr/antonia-dupondius,brm_687642,a.html
http://www.cgb.fr/claude-t%C3%83%C2%A9tradrachme-syro-ph%C3%83%C2%A9nicien,bpv_639407,a.html
http://www.cgb.fr/agrippine-m%C3%83%C2%A8re-sesterce,brm_678830,a.html
http://www.cgb.fr/n%C3%83%C2%A9ron-aureus,brm_665464,a.html
http://www.cgb.fr/n%C3%83%C2%A9ron-aureus,brm_687615,a.html
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Nero Claudius Cæsar Drusus Germanicus.
687644 	 Dupondius, 66, Lyon, 5e ém., (Ae, Ø 30 mm, 6 h, 12,60 g). 

A/ IMP NERO• CAESAR• AVG P MAX TR P P P. R/ SECVRITA-S - AVGVSTI/ S|C. Ayant fait sa 
réapparition sous la quatrième émission, Securitas (la Sécurité) continue à être exaltée sous la cin-
quième. C. 325 (2 fr.) - RIC. 597 - BMC/RE. 347 - BN/R. 195 - RCV. 1968 (960$) - MRK. 14 /49 - Giard/
L2. 211 - WCN. 533. Monnaie centrée des deux côtés présentant un très joli portrait de Néron. Métal 
légèrement piqué au revers. Patine foncée.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  600 € / 1200 €

GALBA (2/04/68-15/01/69)

Servius Sulpicius Galba.
654672 	 Tétradrachme syro-phénicien, 68, Antioche, Syrie, Séleucie et Piérie, (Ar, Ø 26 mm, 1 h, 14,79 g). 

A/ GALBAS AUTOK[RATWR  SE]BASTOS. R/ ETOUS sIR. Dans la base TSP maintenue par Michel 
Prieur, quinze exemplaires seulement sont maintenant répertoriés. Cet exemplaire est illustré dans 
l’ouvrage de M&K Prieur, p. 15, n° 93. Prieur 93 (6 ex.) (cet ex.) - RPC. 4193 - McAlee 302. Exemplaire 
sur un flan large et ovale, un peu court sur les légendes. Belle tête de Galba. Revers de style fin. Patine 
grise superficielle avec des reflets dorés.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  400 € / 750 €

VESPASIEN (1/07/69-24/06/79)

Titus Flavius Sabinus Vespasianus.
660076 	 Aureus, 75, Rome, (Or, Ø 20 mm, 6 h, 6,98 g). 

A/ IMP CAESAR - VESPASIANVS AVG. R/ PON MAX TR P COS VI. C. 370 (60f.) - RIC. 775 - Li-
berchies- - BMC/RE. 168 - BN/R. 143 - RCV. 2254 (4800$) - MRK.- - Cal. 665. Bel exemplaire, idéale-
ment centré. Fine usure régulière. Joli portrait de Vespasien ainsi qu’un revers agréable. Patine de 
collection.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 TTB	 XF�  2000 € / 3800 €

618488 	 Denier, 73, janvier - juin, Antioche, (Ar, Ø 17,5 mm, 7 h, 3,49 g). 
A/ IMP CAES VESP AVG P M COS IIII. R/ CONCORDIA - AVGVSTI. C. 74 (2 fr.) - RIC. 1554 - 
RSC. 74. Très bel exemplaire, bien centré des deux côtés. Faiblesse de frappe sur la tête de la Concorde. 
Joli portrait de haut relief. Patine grise.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  360 € / 650 €

623950 	 Denier, 73, janvier - juin, Antioche, (Ar, Ø 16,5 mm, 6 h, 3,23 g). 
A/ [IMP CAES VESP AVG] P M COS IIII. R/ NE-P - RED. C. 274 - RIC. 1555 - RSC. 274. Flan court, 
bien centré des deux côtés. Superbe revers. Portrait de haut relief. Patine grise avec des reflets bleutés.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  380 € / 750 €

DOMITIEN (12/69-18/09/96)

Titus Flavius Domitianus - César sous Vespasien - (12/69-24/06/79).
686998 	 Aureus, 76, Rome, (Or, Ø 19 mm, 6 h, 7,37 g). 

A/ CAESAR AVG F - DOMITIANVS. R/ COS - IIII. C. 46 (45f.) - RIC. 918 - BMC/RE. 196 note - 
BN/R. 171 pl. 30 - RCV. 2619 (4400$) - Liberchies 159 - Cal. 818. Très bel exemplaire sur un flan idéa-
lement centré des deux côtés. Joli portrait de Domitien, bien venu à la frappe, expressif. Patine 
de collection.�  	 R.	 TTB+	 AU�  3800 € / 6500 €

http://www.cgb.fr/vespasien-aureus,brm_660076,a.html
http://www.cgb.fr/vespasien-denier,brm_618488,a.html
http://www.cgb.fr/vespasien-denier,brm_623950,a.html
http://www.cgb.fr/domitien-aureus,brm_686998,a.html
http://www.cgb.fr/n%C3%83%C2%A9ron-dupondius,brm_687644,a.html
http://www.cgb.fr/galba-t%C3%83%C2%A9tradrachme-syro-ph%C3%83%C2%A9nicien,bpv_654672,a.html
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72

MONNAIES ROMAINES

Titus Flavius Domitianus - Auguste - (13/09/81-18/09/96).
684468 	 Denier, 88, Rome, (Ar, Ø 19,5 mm, 7 h, 3,65 g). 

A/ IMP CAES DOMIT AVG GERMANIC COS XIIII. R/ CENS - P• P• P. C’est la deuxième fois que 
nous présentons ce type à la vente. C. 26 var - RIC. 569 - BMC/RE. 140 - RSC. 26 a. Magnifique exem-
plaire, idéalement centré des deux côtés. Revers finement détaillé. Portrait bien venu à la frappe. Patine 
grise de collection avec reflets dorés.	
�  	 RR.	 SPL	 MS�  380 € / 650 €

DIVI RESTITUTION DE DOMITIEN (81-82)

687575 	 As, 81-82, Rome, (Ae, Ø 26 mm, 7 h, 9,87 g). 
A/ M AGRIPPA• L - • F• COS• III. R/ IMP D - AVG - REST/ S C. C’est la première fois que nous 
présentons ce type à la vente ! C. 7 (Agrippa) - RIC. 457 - BMC/RE. 510 - BN/R. 556 - MAR.-. Bel 
exemplaire, centré des deux côtés. Très joli portrait d’Agrippa. Patine vert foncé.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

TRAJAN (27/10/97-8/08/117)

Marcus Ulpius Traianus - Auguste - (25/01/98-8/08/117).
684964 	 Denier, 102, Rome, 7e ém., 2e off., (Ar, Ø 19 mm, 6 h, 3,46 g). 

A/ IMP CAES NERVA TRA-IAN AVG GERM. R/ P M TR P - COS IIII P P. RIC. 52 - C. 228 (2f.) - 
BMC/RE. 94 - St. 141 - H. 1/126. Superbe exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. La 
monnaie a conservé son coupant. Très beau Mars, bien venu à la frappe. Patine grise de collection avec 
reflets bleutés et dorés.	
�  		  SPL	 MS�  280 € / 550 €

687641 	 Sesterce, 116, Rome, (Ae, Ø 33 mm, 6 h, 24,74 g). 
A/ IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC PARTHICO P M TR P COS VI P P. 
R/ REX PARTHIS - DATVS// S• C. C. 328 (20f.) - RIC. 667 - BMC/RE. 1046 - H. 1/735 - RCV. 3191 
(2500$) - MRK. 2794 (2000€) - SIR. 98. Superbe exemplaire sur un flan large, idéalement centré des 
deux côtés. Très joli revers, bien détaillé. Buste bien venu à la frappe. Petite marque sur le cou de Tra-
jan. Agréable patine vert foncé.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  1200 € / 2000 €

HADRIEN (11/08/117-10/07/138)

Publius Ælius Hadrianus.
684984 	 Denier, 127, Rome, 14e ém., 3e off., (Ar, Ø 17 mm, 6 h, 3,46 g). 

A/ HADRIANVS - AVGVSTVS. R/ C-OS III. Rubans de type 1. C. 454 (2f.) - RIC. 198 - BMC/
RE. 453 - St. 1189 - H. 1/331 - RCV. 3483 (240$) - MRK. 32 /54-21 (200€). Exemplaire de qualité excep-
tionnelle sur un flan court, idéalement centré des deux côtés. Magnifique buste d’Hadrien, finement 
détaillé. Patine grise avec reflets dorés.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  320 € / 600 €

687636 	 Quinaire, 121, Rome, (Ar, Ø 15,5 mm, 6 h, 1,03 g). 
A/ IMP CAESAR TRAIAN - HADRIANVS AVG. R/ P M TR P - COS III. C. 1128 (10f.) - RIC. 105 - 
BMC/RE. 229 - H. 1/197 - RSC. 1128 a - RCV. 3556 (600$). Superbe exemplaire sur un flan bien centré, 
éclaté à 3 h. Très joli portrait, bien détaillé. Patine grise de collection.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  250 € / 500 €

http://www.cgb.fr/domitien-denier,brm_684468,a.html
http://www.cgb.fr/divi-restitution-de-domitien-as,brm_687575,a.html
http://www.cgb.fr/trajan-denier,brm_684964,a.html
http://www.cgb.fr/trajan-sesterce,brm_687641,a.html
http://www.cgb.fr/hadrien-denier,brm_684984,a.html
http://www.cgb.fr/hadrien-quinaire,brm_687636,a.html
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687584 	 Quadrans, 124-127, Rome, 4e ém., (Ae, Ø 18 mm, 6 h, 5,01 g). 
A/ HADRIANVS - AVGVSTVS. R/ COS III / S|C. Poids lourd. C. 402 (20 f.) - RIC. 751 - BMC/
RE. 1358 - H. 1/- - RCV.- - MRK.-. Monnaie idéalement centrée à l’usure régulière. Joli revers. 
Patine marron.�  	 RR.	 TTB	 XF�  200 € / 400 €

AÉLIVS (+1/01/138)

Lucius Ceionius Commodus puis Lucius Ælius Verus - César - (12/136-1/01/138).
687617 	 Denier, 137, Rome, 3e off., (Ar, Ø 18,5 mm, 6 h, 3,23 g). 

A/ L AELIVS - CAESAR. R/ TR• POT - COS II// CONCORD à l’exergue. Ce denier appartient à la 
première émission pour Aélius seul en début 137, juste avant son départ pour la Pannonie. C. 1 (12f.) - 
RIC. 436 - BMC/RE. 981 - H. 1/838 (R2) - RSC. 1 - RCV. 3968 var. (750$) - MRK. 34 /7. Magnifique 
exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Portrait de toute beauté. Patine grise de col-
lection avec reflets bleutés.	
�  	 RR.	 SPL/SUP	 MS/AU�  500 € / 950 €

ANTONIN LE PIEUX (25/02/138-7/03/161)

Titus Aurelius Fulvus Boionius Arrius Antoninus - Auguste - (10/07/138-7/03/161).
665631 	 Aureus, 159-160, Rome, (Ae, Ø 19 mm, 6 h, 7,17 g). 

A/ ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XXIII. R/ PIETA-TI - AVG COS IIII/ S|C. C. 622 (40f.) - 
RIC. 302 - BMC/RE. 984 - Cal. 1602. Très bel exemplaire, centré des deux côtés. Joli revers ainsi qu’un 
portrait bien venu à la frappe. Patine de collection.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  2000 € / 3800 €

FAUSTINE MÈRE (+141)

Annia Galeria Faustina - Consécration d’Antonin le Pieux.
683402 	 Denier, 142, Rome, (Ar, Ø 19 mm, 1 h, 3,12 g). 

A/ DIVA AVG - FAVSTINA. R/ PIETAS - AVG. Temple de la Divine Faustine encore visible sur le 
Forum à Rome (Église San Lorenzo). C. 253 (20f.) - RIC. 396 - BMC/RE. 319 pl. 8/14 - H. 1/435 (R2) - 
MAR. 5 p. 12 - RCV. 4599 (325$) - MRK. 36 /38. Superbe exemplaire, idéalement centré. Très joli re-
vers, finement détaillé. Patine grise de collection avec reflets bleutés et dorés.	
�  	 RR.	 SUP/SPL	 AU/MS�  280 € / 550 €

MARC AURÈLE (139-17/03/180)

Marcus Ælius Aurelius Verus - César - (139-7/03/161).
684995 	 Denier, 146, Rome, 18e ém., 5e off., (Ar, Ø 19 mm, 6 h, 3,37 g). 

A/ AVRELIVS CAE-SAR AVG PII F. R/ COS - II. Intéressante variante de buste avec un petit pan de 
paludamentum visible de chaque côté du cou. C. 102 - RIC. 431 a (Antonin) - BMC/RE. 605 (Anto-
nin) - RSC. 102 - H. 1/653 - RCV. 4783 var. (150$) - MRK. 37 /19-2 var. Flan large, centré des deux cô-
tés. Superbe portrait de Marc Aurèle. Revers finement détaillé. Très belle patine grise avec reflets bleu-
tés et dorés.	 �  		  SPL	 MS�  280 € / 500 €

687597 	 Dupondius, 159-160, Rome, (Ae, Ø 25,5 mm, 12 h, 12,28 g). 
A/ AVRELIVS - CAES AVG PII F. R/ TR POT XIIII - C-OS II/ S|C. C. 759 - RIC. 1354 - BMC/
RE. 2105. Superbe exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Revers bien venu à la 
frappe et finement détaillé. Agréable patine marron.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  300 € / 600 €

http://www.cgb.fr/hadrien-quadrans,brm_687584,a.html
http://www.cgb.fr/antonin-le-pieux-aureus,brm_665631,a.html
http://www.cgb.fr/a%C3%83%C2%A9livs-denier,brm_687617,a.html
http://www.cgb.fr/faustine-m%C3%83%C2%A8re-denier,brm_683402,a.html
http://www.cgb.fr/marc-aur%C3%83%C2%A8le-denier,brm_684995,a.html
http://www.cgb.fr/marc-aur%C3%83%C2%A8le-dupondius,brm_687597,a.html
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Marcus Ælius Aurelius Verus - Auguste - (7/03/161-17/03/180).
665468 	 Aureus, 166-167, août - décembre, Rome, 13e ém., 1re off., (Or, Ø 19,5 mm, 6 h, 6,42 g). 

A/ M ANTONINVS AVG - ARM PARTH MAX. R/ TR P XXI• IMP IIII COS III. C. 883 (35f.) - 
RIC. 174 - BMC/RE. 444 - Cal. 1995 - RCV. Monnaie idéalement centrée des deux côtés présentant un 
joli buste de Marc Aurèle. Patine de collection.
Exemplaire provenant de la vente Vinchon du 24 avril 1996, lot n° 70 et de la collection 
Aymé Cornu. �  	 R.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  2800 € / 4500 €

687623 	 Denier, 170, 02-12/168, Rome, (Ar, Ø 19 mm, 6 h, 3,79 g). 
A/ M ANTONINVS AVG - TR P XXIIII. R/ COS - III. C. 130 - RIC. 212 - BMC/RE. 506 - RSC. 130 - 
MIR. 18/199 /4-30 - RCV.-. Magnifique exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Su-
perbe revers, bien venu à la frappe. Patine grise de collection avec reflets dorés.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  200 € / 400 €

LUCIUS VÉRUS (7/03/161-02/169)

Lucius Aurelius Verus.
684461 	 Denier, 166, août - décembre, Rome, (Ar, Ø 18 mm, 12 h, 3,20 g). 

A/ L VERVS AVG ARM - PARTH MAX. R/ VICT AVG - TR P VI - COS II. Rare représentation au 
revers ! C. 339 - RIC. 554 - BMC/RE. 425 - RSC. 339 - RCV. 5364 (200$). Superbe exemplaire, centré 
des deux côtés. Très joli revers, bien détaillé. Portrait agréable. Patine grise avec des reflets dorés.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  300 € / 500 €

678831 	 Sesterce, 164, mars-juillet, Rome, 7e ém., 2e off., (Ae, Ø 32 mm, 11 h, 24,50 g). 
A/ L• AVREL VERVS - AVG ARMENIACVS. R/ TRP IIII - IMP II COS II/ S|C. Rubans de type 2. 
C. 224 (4f.) - RIC. 1379 - BMC/RE. 1109 - MRK. 39 /60-1 - RCV. 5376 (750$) - MIR. 18/78 /8-30. Mon-
naie légèrement décentrée au revers. Superbe portrait de l’empereur, bien détaillé et expressif : rare 
qualité pour un sesterce de Lucius Vérus ! Patine marron.	
�  	 R.	 SUP/TTB	 AU/XF�  500 € / 1000 €

LUCILLE (+182)

Annia Lucilla - Augusta - (161-169).
684454 	 Denier, c. 161-162, Rome, (Ar, Ø 18 mm, 6 h, 3,31 g). 

A/ LVCILLAE AVG - ANTONINI AVG F. R/ VOTA/ PVBLI/CA. Exemplaire appartenant à la pre-
mière partie du règne. C. 98 (10f.) - RIC. 791 - BMC/RE. 329 - RSC. 6 a - RCV. 5494 (250$) - MRK. 40 
/15 (300€) - MIR. 18/22 /4. Superbe exemplaire, idéalement centré des deux côtés. Revers de haut relief. 
Magnifique petit buste. La monnaie a conservé une partie de son coupant. Patine grise de collection 
avec des reflets dorés et bleutés.	
�  	 RR.	 SPL	 MS�  350 € / 600 €

COMMODE (166-31/12/192)

Lucius Aurelius Commodus - Auguste - (17/03/180-31/12/192).
674270 	 Unité, c. 184-190, Sillyon, Pamphylie, (Ae, Ø 35,5 mm, 6 h, 26,25 g). 

A/ MAR AU KOMM - ANTWNEINOS. R/ SILL-U-EWN. RPC IV.3, 5724 (temporary). SNG France 
3/- - Aulock 4874 var - BMC.- - Cop.- - GIC.- - Lindgren-. Exemplaire sur un flan large, centré, à l’usure 
régulière. Joli buste de Commode. Patine foncée.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  250 € / 500 €

http://www.cgb.fr/lucille-denier,brm_684454,a.html
http://www.cgb.fr/marc-aur%C3%83%C2%A8le-aureus,brm_665468,a.html
http://www.cgb.fr/marc-aur%C3%83%C2%A8le-denier,brm_687623,a.html
http://www.cgb.fr/lucius-v%C3%83%C2%A9rus-denier,brm_684461,a.html
http://www.cgb.fr/lucius-v%C3%83%C2%A9rus-sesterce,brm_678831,a.html
http://www.cgb.fr/commode-unit%C3%83%C2%A9,bpv_674270,a.html
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CARACALLA (27/05/196-8/04/217)

Marcus Aurelius Antoninus - Co-empereur avec Septime Sévère - (04/198-209).
685102 	 Denier, 204, Rome, 17e ém., 3e off., (Ar, Ø 19,5 mm, 6 h, 3,04 g). 

A/ ANTONINVS - PIVS AVG. R/ INDVLGENTIA AVGG// IN CARTH. Poids léger. RCV. 97 var. - 
RIC. 130 a - H. 2/657 - BMC/RE. 280 - RCV. 6806 (140$) - MRK. 51 /59. Exemplaire de qualité excep-
tionnelle sur un flan bien centré des deux côtés. Très joli revers.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  320 € / 600 €

683609 	 Denier, 207, Rome, (Ar, Ø 21 mm, 12 h, 3,27 g). 
A/ ANTONINVS - PIVS AVG. R/ PACATOR - ORBIS. Rubans de type 2. Exemplaire lié aux quinde-
cennalia de Septime Sévère et aux decennalia de Caracalla. C. 171 (25f.) - RIC. 163 - BMC/RE. 514 - 
H. 2/834 (R4) - RCV. 6852 (350$) - RSC. 171. Flan ovale, centré des deux côtés. Très joli buste de Sol. 
Usure régulière. Patine grise.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  250 € / 450 €

Marcus Aurelius Antoninus - Auguste - (4/02/211-8/04/217).
685062 	 Denier, 216, Rome, 9e ém., 1re off., (Ar, Ø 19,5 mm, 12 h, 3,22 g). 

A/ ANTONINVS PIVS AVG GERM. R/ VENVS VICTRIX. C. 606 - RIC. 311 b - BMC/RE. 82 - 
H. 21534 - RCV. 6890 - RSC. 606. Exemplaire de qualité exceptionnelle sur un flan idéalement centré 
des deux côtés. Magnifique portrait de Caracalla. Revers finement détaillé. Patine grise de collection 
avec reflets bleutés et dorés.	
�  	 R.	 FDC	 MS�  250 € / 400 €

GÉTA (06/198-26/02/212)

Lucius puis Publius Septimius Geta - César - (06/198-fin209).
684457 	 Denier, 200, Rome, 7e ém., 5e off., (Ar, Ø 17,5 mm, 6 h, 3,35 g). 

A/ P SEPT GETA - CAES PONT. R/ PRI-NC IVVENTVTIS. RIC. 18 - C. 157 - BMC. 5234 - 
H. 2/423 - RC. 2018. Exemplaire de qualité exceptionnelle sur un flan idéalement centré des deux côtés. 
Revers de toute beauté, finement détaillé. Très joli buste de Géta. La monnaie a conservé son coupant. 
Patine grise.	�  	 R.	 FDC	 MS�  300 € / 500 €

AQUILIA SÉVÉRA (220-222)

Julia Aquilia Severa - Deuxième et quatrième femme d’Élagabal - Augusta - (220/221 et 221/222).
687573 	 Sesterce, 220-221, Rome, 9e ém., (Ae, Ø 29 mm, 12 h, 17,88 g). 

A/ IVLIA AQVILIA SEVERA AVG. R/ CONCORDIA/ S|C. C. 4 (120f.) - RIC. 389 - BMC/RE. 433 - 
RCV. 7681. Exemplaire centré à l’usure régulière. Joli buste. Patine verte.	
�  	 RRR.	 TB+	 VF�  800 € / 1500 €

MAXIMIN Ier THRACE (22 MARS 235 - C.15 AVRIL 238)

Caius Julius Verus Maximinus.
685075 	 Sesterce, 236-238, Rome, 4-6e ém., 3e off., (Ae, Ø 31 mm, 12 h, 20,69 g). 

A/ MAXIMINVS PIVS AVG GERM. R/ PAX - AVGVSTI/ S|C. C. 38 - RIC. 81 - BMC/RE. 148 - 
RCV. 8332 (450$). Très bel exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Joli buste de Maxi-
min ainsi qu’un revers de style fin. Agréable patine verte et sable.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  350 € / 650 €

http://www.cgb.fr/caracalla-denier,brm_685102,a.html
http://www.cgb.fr/caracalla-denier,brm_683609,a.html
http://www.cgb.fr/caracalla-denier,brm_685062,a.html
http://www.cgb.fr/maximin-ier-thrace-sesterce,brm_685075,a.html
http://www.cgb.fr/g%C3%83%C2%A9ta-denier,brm_684457,a.html
http://www.cgb.fr/aquilia-s%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%A9ra-sesterce,brm_687573,a.html
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http://www.cgb.fr/caracalla-denier,brm_685102,a.html
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http://www.cgb.fr/g%C3%83%C2%A9ta-denier,brm_684457,a.html
http://www.cgb.fr/g%C3%83%C2%A9ta-denier,brm_684457,a.html
http://www.cgb.fr/aquilia-s%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%A9ra-sesterce,brm_687573,a.html
http://www.cgb.fr/g%C3%83%C2%A9ta-denier,brm_684457,a.html
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GALLIEN (07/253-08 OU 09/268)

Publius Licinius Egnatius Gallienus - Co-empereur avec Valérien Ier - (07/253-06/260).
682521 	 Binio ou multiple de 2 aurei, c. 267, Rome, 1re ém., (Or, Ø 19,5 mm, 12 h, 6,04 g). 

A/ GALLIENV-[S] P F AVG. R/ VB-IQVE P-AX. C’est la première fois que nous présentons un binio 
de Gallien à la vente ! Il s’agit bien d’un double aureus ou binio à cause de son poids. Semble complè-
tement inédit et non recensé avec un poids si lourd pour ce type. Trou rebouché à 12 h. C. 1018 var.
(250 f.) - RIC. 72 - Cal.- - RCV. 10160 var. (6000$) - MIR. 36/691 b (2,96 g). Superbe exemplaire sur un 
flan idéalement centré des deux côtés. Très joli portrait finement détaillé. Patine de collection.	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  2500 € / 5000 €

SALONINE (+268)

Cornelia Salonina - Femme de Gallien, mère de Valérien II et de Salonin - Augusta - (253-268).
685976 	 Antoninien, 257-258, Trèves, 1re ém., (Bil, Ø 22,5 mm, 7 h, 3,52 g). 

A/ SALONINA AVG. R/ VENVS VICTRIX. C. 130 - RIC. 68 - Cunetio- - E. 61 - Eauze 1514 - 
RCV. 10661 - MIR. 36/899 c (36 ex.) - MRK. 91 /52-1. Exemplaire de qualité exceptionnelle sur un flan 
large, centré des deux côtés. Buste fantastique, expressif où tout les détails de l’œil sont visibles ! La 
monnaie a conservé son brillant de frappe et son coupant d’origine. Patine grise.
Exemplaire provenant de la collection Niels. 	
�  	 R.	 FDC	 MS�  225 € / 450 €

POSTUME (06-07/260-06/269)

Marcus Cassianius Latinius Postumus.
666228 	 Antoninien, 267, Trèves, 4e ém., 2e, (Bil, Ø 20,5 mm, 12 h, 3,36 g). 

A/ IMP C POSTVMVS P F AVG. R/ VIRTVTI AV-GVSTI. Variante avec la massue longue qui ne 
repose pas directement sur le sol et sans la léonté enroulée autour de la massue. - Lafaurie ANRW 
II/297. EG. 86 - RIC. 333 - E. 390 - Cunetio 2442 (2 ex.) - AGK. 114 - RCV. 11003 - MRK. 98 /84 - 
C. 452. Très bel exemplaire, centré des deux côtés. Joli revers, bien venu à la frappe. Buste agréable. 
Patine grise.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  250 € / 500 €

682461 	 Antoninien, 268, Trèves, 5e ém., (Bil, Ø 20,5 mm, 12 h, 4,44 g). 
A/ POSTVMVS AV-G. R/ IOVI - S-TATORI. C. 160 (10f.) - RIC. 310 - E. 562 - AGK. 38 b (R2) - 
RCV.- - MRK.- - Cunetio-. Superbe exemplaire sur un flan large, épais, centré des deux côtés. Buse de 
toute beauté. Revers bien venu à la frappe. Patine grise de collection.	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  1500 € / 3000 €

VICTORIN (10-11/269-09/271)

Marcus Piavvonius Victorinus.
680114 	 Abschlag d’aureus, 271, c. début, Cologne, 5e ém., (Bil, Ø 19,5 mm, 7 h, 2,52 g). 

A/ IMP C VICTORINVS P F AVG. R/ LEG XIIII GEMINA P F. Mêmes coins que l’exemplaire du 
Cabinet des médailles de la BnF. C’est le troisième exemplaire signalé. Monnaie de la plus grande 
rareté et présentant un exceptionnel revers dédié à une légion nouvellement ralliée par l’empereur 
gaulois. Exemplaire manquant à la plupart des musées et grandes collections. Aucune monnaie de ce 
type ne semble passée à la vente ces dernières années ! - S. Sondermann, p. 148 n° 3a3. EG.- - C.- - 
E. 720 - Cunetio- - AGK.- - RIC.- - MRK.- - RCV.- - F. 38 a (A/ 28 - R/ 38 (1 ex.). Exemplaire complet 
des deux côtés présentant une rare représentation au revers. Métal de bonne qualité malgré un flan 
légèrement piqué au droit et sur une aile de l’aigle au revers. Patine de collection recouvrant un net-
toyage très ancien.�  	 RRR.	 TB+	 VF�  3000 € / 9000 €

http://www.cgb.fr/gallien-binio-ou-multiple-de-2-aurei,brm_682521,a.html
http://www.cgb.fr/salonine-antoninien,brm_685976,a.html
http://www.cgb.fr/postume-antoninien,brm_666228,a.html
http://www.cgb.fr/postume-antoninien,brm_682461,a.html
http://www.cgb.fr/victorin-abschlag-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaureus,brm_680114,a.html


81

   ROMAN COINS   

680114

682461

666228

685976

682521

http://www.cgb.fr/postume-antoninien,brm_682461,a.html
http://www.cgb.fr/gallien-binio-ou-multiple-de-2-aurei,brm_682521,a.html
http://www.cgb.fr/postume-antoninien,brm_682461,a.html
http://www.cgb.fr/postume-antoninien,brm_682461,a.html
http://www.cgb.fr/postume-antoninien,brm_666228,a.html
http://www.cgb.fr/postume-antoninien,brm_666228,a.html
http://www.cgb.fr/salonine-antoninien,brm_685976,a.html
http://www.cgb.fr/salonine-antoninien,brm_685976,a.html
http://www.cgb.fr/gallien-binio-ou-multiple-de-2-aurei,brm_682521,a.html
http://www.cgb.fr/gallien-binio-ou-multiple-de-2-aurei,brm_682521,a.html
http://www.cgb.fr/victorin-abschlag-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaureus,brm_680114,a.html
http://www.cgb.fr/victorin-abschlag-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaureus,brm_680114,a.html
http://www.cgb.fr/victorin-abschlag-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaureus,brm_680114,a.html


82

MONNAIES ROMAINES

SÉVERINE (+ APRÈS 275)

Ulpia Severina - Femme d’Aurélien - Augusta - (274-275).
683584 	 Aurelianus, 275, mi, Lyon, 4e ém., 4e off., (Bil, Ø 21 mm, 7 h, 3,39 g). 

A/ SEVERINA AVG. R/ CONCOR-D MILIT/ -|-// •D•L•. Le Docteur Bastien avait répertorié neuf 
exemplaires en 1976. Un exemplaire est conservé au Cabinet des médailles de la BnF. Nous avions 
seulement un exemplaire dans le trésor de La Venèra et trois dans celui de Gloucester. - RIC. temp. 
1348 (17 ex.). B. 10 pl. II (9 ex.) - RIC.- - C. 5 - MIR. 47/8 b 84, pl. 1 (9 ex.) - La Venèra. II. 1/1543 pl. 10 
(1 ex.) - BN/RXII. 114 pl. 1 (1 ex.). Flan ovale, centré des deux côtés. Superbe buste de Séverine. Magni-
fique revers finement détaillé. Patine grise.	
�  	 RR.	 SPL	 MS�  250 € / 500 €

FLORIEN (06-08/276)

Marcus Annius Florianus.
678628 	 Aurelianus, 276, août, Gaule, Lyon, 1re ém., 2e off., (Bil, Ø 23 mm, 12 h, 3,13 g). 

A/ IMP C M AN FLORIANVS AVG. R/ VIRTVS AVGVSTI/ -|-// -. Poids léger. Avec l’intégralité de 
son argenture superficielle. Rubans de type 3. Ptéryges à peine visibles sous le paludamentum. Nous 
n’avons relevé aucune identité de coin pertinente pour le revers dont nous connaissons actuellement 
deux exemplaires sans marque d’officine avec le nôtre, l’autre exemplaire étant celui de la collection 
Compas avec ANN (MONNAIES XXVII, n° 24). Semble complètement inédit et non récensé. 
Manque à tous les ouvrages consultés. Semble de la plus grande rareté. Devrait prendre un numéro 
après le 125 dans le Supplément III du Bastien. - RIC. Temp. -. B.- - RIC.- - C. 104 - La Venèra. II. 2/- - 
BN/RXII. 1- - ROME 3.- - B. supp 1/- - B. supp 2/- - Compas-. Exemplaire sur un flan ovale et irrégulier 
bien centré des deux côtés. Beau buste de Florien bien venu à la frappe. Frappe un peu molle au revers. 
Jolie patine gris foncé avec des reflets métalliques dorés.	
�  	 RRR.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  450 € / 1000 €

PROBUS (06-07/276-09/282)

Marcus Aurelius Probus.
685384 	 Aurelianus, 277-278, Lyon, 5e ém., 1re off., (Bil, Ø 23,5 mm, 12 h, 3,67 g). 

A/ IMP C M AVR PROBVS - AVG. R/ ADVENT-VS PROBI AVG// I. Mêmes coins que l’exemplaire 
du supplément II du Bastien (B. Supplément II, p. 42, n° 202 (alpha)a, pl. VIII, trouvé sur un site au 
Luxembourg à Dalheim-Ricciacus et appartenant à une collection privée. C’est le deuxième exem-
plaire signalé. Prendra le numéro 202(alpha)b dans le Supplément III du Bastien. C.- - RIC.- - B.- - 
Compas- - B. supp 1/ - B. supp 2/202 (alpha)a, pl. VIII. Superbe exemplaire sur un flan large, centré des 
deux côtés. Buste finement détaillé ainsi qu’un revers bien venu à la frappe. Patine grise.	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  300 € / 600 €

646397 	 Aurelianus, 278, Ticinum, 4e ém., 6e off., (Bil, Ø 22,5 mm, 12 h, 4,52 g). 
A/ VIRTVS PROBI AVG. R/ FIDE-S M-ILIT/ -|-// VIXXT. Poids lourd. C. 246 var. - RIC. 366. Ma-
gnifique exemplaire présentant un rare et beau buste. Jolie patine de collection ancienne.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  200 € / 400 €

MAXIMIEN HERCULE (10/12/285-02/310)

Marcus Aurelius Valerius Maximianus - Auguste I - (1/04/286-1/05/305).
676021 	 Follis ou nummus, c. 303, Londres, (Bil, Ø 28 mm, 7 h, 10,23 g). 

A/ IMP MAXIMIANVS P F AVG. R/ GENIO POPV-LI ROMANI. Exemplaire non répertorié pour 
cette titulature ! Le buste correspond à l’émission de 296-303 mais la titulature, courte, correspond 
à l’émission des années 303-305. Monnaie exceptionnelle ! C.- - RIC.- - LMCC2 . 01. 008 var. Superbe 
exemplaire avec un buste spectaculaire ! Revers finement détaillé. Patine grise.	
�  	 INÉDIT.	 SUP	 AU�  500 € / 950 €

http://www.cgb.fr/florien-aurelianus,brm_678628,a.html
http://www.cgb.fr/probus-aurelianus,brm_685384,a.html
http://www.cgb.fr/probus-aurelianus,brm_646397,a.html
http://www.cgb.fr/maximien-hercule-follis-ou-nummus,brm_676021,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9verine-aurelianus,brm_683584,a.html
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ROMULUS (+309)

Marcus Valerius Romulus - Fils de Maxence -César.
683418 	 Follis ou nummus, 310, Rome, 2e ém., 1re off., (Ae, Ø 22,5 mm, 11 h, 5,87 g). 

A/ DIVO ROMVLO N V BIS CONS. R/ AETERNAE - MEMORIAE// RBP. Au revers, le temple a 
une porte ouverte. C. 6 (10f.) - RIC. 207 - RCV. 15046 - MAR. 7 - MRK.- - RC. 3786. Superbe exem-
plaire sur un flan court, idéalement centré des deux côtés. Très joli revers. Patine marron.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  400 € / 800 €

CONSTANCE II (8/11/324-3/11/361)

Flavius Julius Valerius Constantius - Auguste - (9/09/337-3/11/361).
678840 	 Solidus, 355-360, Sirmium, (Or, Ø 21 mm, 6 h, 4,51 g). 

A/ FL IVL CONSTAN-TIVS PERP AVG. R/ GLORIA - REI - PVBLICAE/ VOT/ XXXV/ MVLT/ 
XXXX// -|- (palme)MSIR(palme). Monnaie montée anciennement. Trou rebouché à 12h. C. 124 - 
RIC. 60 - Dep. 13 (10 ex.). Superbe exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Buste fine-
ment détaillé et bien venu à la frappe. Très beau revers. Patine de collection.	
�  	 RRR.	 SPL/SUP	 MS/AU�  1800 € / 3000 €

MAGNENCE (18/01/350-10/08/353)

Flavius Magnus Magnentius.
682576 	 Solidus, 350, 18 janvier - 27 février, Trèves, 1re ém., (Or, Ø 22 mm, 6 h, 4,34 g). 

A/ IM CAE MAGN-ENTIVS AVG. R/ VICTORIA• AVG• LIB• ROMANOR -|-// TR. Émission de 
donativum. C. 46 - RIC. 247 - B/Magnence 5 pl. I (5 ex.). Bel exemplaire, idéalement centré. Très joli 
revers, bien détaillé. Petit trou à 12h. Buste agréable. Patine de collection.	
�  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  2900 € / 4500 €

VALENTINIEN Ier (25/02/364-17/11/375)

Flavius Valentinianus.
687639 	 Solidus, 364, Antioche, 10e off., (Or, Ø 21 mm, 2 h, 4,01 g). 

A/ D N VALENTINI-ANVS P F AVG. R/ RESTITVTOR - REIPVLICAE/ +|-// *ANTI*. Monnaie 
montée anciennement. C. 28 (25f.) - RIC. 2 b/32 var. - RC.- - Dep. 20 /1-3 (37 ex.) - MRK. 155 /5 var 
(1000€). Monnaie sur un flan bien centré présentant un très joli buste de style fin. Revers agréable.	
�  	 RR.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  750 € / 1500 €

VALENS (28/03/364-9/08/378)

Flavius Valens.
678838 	 Solidus, 365-366, Arles, (Or, Ø 20 mm, 6 h, 4,37 g). 

A/ D N VALEN-S P F AVG. R/ RESTITVTOR - REIPVLICAE/ *|- // KONS(AV). Exemplaire monté 
anciennement. C. 32 (25f.) - RIC. 1 c  (R2) - RC. 4104 (300£) - F. 1377 - Dep. 15 /2. Monnaie centrée des 
deux côtés. Légères griffures sur le buste mais celui-ci reste très joli. Revers bien détaillé. Patine de 
collection.	 �  	 RRR.	 TTB+	 AU�  950 € / 1800 €

678804 	 Solidus, 367, octobre, Nicomédie, 5e off., (Or, Ø 21 mm, 6 h, 4,35 g). 
A/ D N VALENS - P F AVG. R/ RESTITVTOR - REIPVLICAE/ -|-// SMNE. Monnaie montée an-
ciennement. C. 32 (25f.) - RIC. 2 d 6 - RC. 4104 (300£) - Dep. 18 /3 (4 ex.). Bel exemplaire sur un flan 
centré, très légèrement voilé. Usure régulière. Joli revers. Patine de collection.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  400 € / 800 €

http://www.cgb.fr/romulus-follis-ou-nummus,brm_683418,a.html
http://www.cgb.fr/constance-ii-solidus,brm_678840,a.html
http://www.cgb.fr/magnence-solidus,brm_682576,a.html
http://www.cgb.fr/valentinien-ier-solidus,brm_687639,a.html
http://www.cgb.fr/valens-solidus,brm_678838,a.html
http://www.cgb.fr/valens-solidus,brm_678804,a.html
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http://www.cgb.fr/valens-solidus,brm_678838,a.html
http://www.cgb.fr/magnence-solidus,brm_682576,a.html
http://www.cgb.fr/constance-ii-solidus,brm_678840,a.html
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667280 	 Solidus, 367, octobre, Aquilée, 6e off., (Or, Ø 20,5 mm, 12 h, 4,48 g). 
A/ D N VALEN-S P F AVG. R/ RESTITVTOR - REIPVLICAE/ -|-// SMAQ. C. 32 - RIC. 2 c - Dep. 12 
/3 (7 ex.). Bel exemplaire, centré. Très joli buste, bien détaillé. De petits graffiti dans les champs, notam-
ment au revers. Patine de collection.
Exemplaire provenant de la vente Drouot du 20 mars 1981, lot n° 44 et de la collection Aymé 
Cornu. 	 �  	 RR.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  800 € / 1600 €

ARCADIUS (19/01/383-1/05/408)

Flavius Arcadius.
683408 	 Solidus, 395-402, Milan, (Or, Ø 21 mm, 12 h, 4,47 g). 

A/ D N ARCADI-VS P F AVG. R/ VICTORI-A AVGGG/ M|D// COMOB. C.- - RIC. 1205 (c) - RC. 4220 
var. - MRK. 165 /5 (1000€) - Dep. 16 /1 (332 ex.). Superbe exemplaire sur un flan idéalement centré. 
Revers finement détaillé. La monnaie a conservé une partie de son coupant. Patine de collection.	
�  	 RR.	 SUP/SPL	 AU/MS�  1000 € / 1800 €

687237 	 Solidus, 395-402, Milan, (Or, Ø 21 mm, 12 h, 4,41 g). 
A/ D N ARCADI-VS P F AVG. R/ VICTORI-A AVGGG/ M|D// COMOB. C.- - RIC. 1205 (c) - 
RC. 4220 var. - MRK. 165 /5 (1000€) - Dep. 16 /1 (332 ex.). Monnaie idéalement centrée. Très joli revers 
de style fin. Buste agréable. Patine de collection.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  750 € / 1400 €

HONORIUS (22/01/393-15/08/423)

Flavius Honorius.
667318 	 Solidus, 395-401 ou 402, Milan, (Or, Ø 21 mm, 12 h, 4,53 g). 

A/ D N HONORI-VS P F AVG. R/ VICTORI-A AVGGG/ M|D// COMOB. Rubans de type 3 aux ex-
trémités bouletées. Cabochon rond  perlé. Fibule ronde gemmée. Épaulière cloutée et ptéryges fines 
tombantes. C. 44 (20f.) - RIC. 1206 c - RC. 4244 (300£) - Dep. 16 /2 - LRC. 714 - MRK. 179 /2 var. 
(750€). Bel exemplaire, centré. Très joli revers ainsi qu’un buste de style fin. Patine de collection.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  600 € / 950 €

665824 	 Solidus, 408-423, Ravenne, (Or, Ø 21 mm, 12 h, 4,48 g). 
A/ D N HONORI-VS P F AVG. R/ VICTORI-A AVGGG/ R|V// COMOB. Monnaie montée ancien-
nement. C. 44 - RIC. 1321 - RC. 4244 (300£) - Dep. 7 /1. Monnaie centrée des deux côtés. Joli buste de 
l’empereur. Revers agréable. Patine de collection.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  		  TTB+/TTB	 AU/XF�  400 € / 750 €

BONIFACE (COMTE D’AFRIQUE) (422-432)

685551 	 Nummus, c. 423-425, Carthage, 5e off., (Ae, Ø 11 mm, 6 h, 1,18 g). 
A/ DOMINIS• NOS[TRIS]. R/ CART-A-[GINE P P] / -|(croix) // -. Exemplaire de la plus grande ra-
reté, non publié. Un autre exemplaire similaire est connu (vente CNG, Triton XIII, lot n° 428) mais 
avec le chrisme dans le champ gauche. Semble complètement inédit et non recensé avec cette variante 
de la croix dans le champ à droite. Manque à tous les ouvrages consultés. C.- - RIC.- (cf. 3805) - 
RCV.- - MRK.- - LRBC.- cf. 576 - LRC. -. Très bel exemplaire sur un flan court, centré des deux côtés. 
Très joli revers ainsi qu’un buste bien venu à la frappe. Patine marron.
Exemplaire provenant de la collection Jean Vivien (1908-1986), notaire à Roanne. 	
�  	 INÉDIT.	 TTB+	 AU�  1200 € / 1800 €

http://www.cgb.fr/valens-solidus,brm_667280,a.html
http://www.cgb.fr/arcadius-solidus,brm_683408,a.html
http://www.cgb.fr/arcadius-solidus,brm_687237,a.html
http://www.cgb.fr/honorius-solidus,brm_667318,a.html
http://www.cgb.fr/honorius-solidus,brm_665824,a.html
http://www.cgb.fr/boniface-comte-d-afrique-nummus,brm_685551,a.html
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THÉODOSE II (10/01/402-28/07/450)

Flavius Theodosius.
667270 	 Solidus, 408-420, Constantinople, 8e off., (Or, Ø 20,5 mm, 6 h, 4,24 g). 

A/ D N THEODO-SIVS P F AVG. R/ CONCORDI-A AVGGE/ *|-// CONOB. Exemplaire monté an-
ciennement. Rubans de type 3 aux extrémités bouletées. Cuirasse cloutée. Épaulière décorée. Bou-
clier orné d’un cavalier galopant à droite, terrassant un fantassin (stylisé et collé sous le cheval). 
Étoile à huit rais. Ce type est en fait plus rare que ne le laissent supposer les ouvrages généraux. C.- - 
RIC. 202 - Dep. 73 /2-5 (37 ex.) - MRK. 167 /3 (750€). Exemplaire centré présentant un très joli revers, 
quasi SUP. Buste agréable. Patine de collection.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  400 € / 750 €

678836 	 Solidus, 441-450, Constantinople ou atelier de campagne en Thrace, (Or, Ø 20,5 mm, 6 h, 4,47 g). 
A/ D N THEODOSI-VS• P• F• AVG. R/ IMP• XXXXII• COS• - XVII• P• P•/ *|-//COMOB. Exem-
plaire monté anciennement. Des graffiti dans les champs au droit. RIC. 293 - Dep. 84 /1 - LRC. 420 - 
MRK. 167 /7 (750€). Bel exemplaire sur un flan idéalement centré des deux côtés. Très joli buste fine-
ment détaillé. Patine de collection.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  750 € / 1200 €

678847 	 Tremissis, c. 430-440, Constantinople, (Or, Ø 14 mm, 11 h, 1,41 g). 
A/ D N THEODO-SIVS P F AVG. R/ VICTORIA AVGVSTORVM/ -|*// CONOB. RIC. 341 (R2) - 
Dep. 70 /1 (215 ex.) - LRC. 324 - MRK. 167 /12 (500€) - RCV. Très bel exemplaire, idéalement centré. 
Superbe buste finement détaillé. Patine de collection.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  450 € / 800 €

VALENTINIEN III (23/10/425-16/03/455)

Placidius Valentinianus.
678850 	 Tremissis, c. 430-440 ou 450-455, Constantinople, (Or, Ø 14 mm, 6 h, 1,49 g). 

A/ D N VALENTINIANVS P F AVG. R/ VICTORIA - AVGVSTORVM / -|* // CONOB. Ce type de 
tremessis pour l’atelier de Constantinople est beaucoup plus rare pour Valentinien III. Depeyrot 
place la fabrication de ce type entre 450 et 455, ce qui semble tardif pour ce type monétaire par rap-
port à son style. Il existe une seconde émission que J. P. C. Kent place entre 430 et 440 (RIC 274) dont 
le style est légèrement différent. C.- - RIC. 250 (R5) ou 274 (R3) - RC.- - Dep. 70 /2 (35 ex.) - LRC. 839 - 
MRK. 189 /12 (500€). Superbe exemplaire, idéalement centré. Petite marque de coup derrière le buste 
de Valentinien. Magnifique revers. Patine de collection.	
�  	 RR.	 SUP/SPL	 AU/MS�  600 € / 1200 €

LÉON Ier (7/02/457-18/01/474)

Leo.
667265 	 Solidus, 462-466, Constantinople, 9e off., (Or, Ø 19 mm, 12 h, 4,39 g). 

A/ D N LEO PE-RPET AVG. R/ VICTORI-A AVGGG(thêta)/ -|*// CONOB. À partir de Marcien, le 
nombre de G dans la légende de revers n’indique plus le nombre d’augustes, mais est la marque du 
pluriel. Rubans de type 3 aux extrémités bouletées. Georges Depeyrot a recensé 78 exemplaires pour ce 
type et cette officine. RIC. 605 - RC. 4333 (250£) - Dep. 93 /1-9 (77 ex.) - LRC. - - R.- - MRK. 171 /4 - 
RCV. 21404. Bel exemplaire, centré. Très joli revers, bien détaillé. Buste agréable. Patine de collection.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  		  TTB+	 AU�  300 € / 550 €

ZÉNON (17/11/474-11/04/491)

Zeno - Deuxième règne - (476-491).
667284 	 Solidus, c. 476-491, Constantinople, 10e off., (Or, Ø 18,5 mm, 6 h, 4,21 g). 

A/ D N ZENO - PERP AVG. R/ VICTORI-A AVGGGI/ -|*//CONOB. Monnaie montée ancienne-
ment. Rubans de type 3 aux extrémités bouletées. RIC. 910 pl. 30 - RC. 4385 (225£) - Dep. 108 /1-10 
(117 ex.) - LRC. 636 - MRK. 174 /4 (750€). Monnaie idéalement centrée. Très joli revers. Buste agréable, 
détaillé. Patine de collection.
Exemplaire provenant de la vente Drouot d’octobre 1979, lot n° 56 et de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  350 € / 600 €

http://www.cgb.fr/valentinien-iii-tremissis,brm_678850,a.html
http://www.cgb.fr/th%C3%83%C2%A9odose-ii-solidus,brm_667270,a.html
http://www.cgb.fr/th%C3%83%C2%A9odose-ii-solidus,brm_678836,a.html
http://www.cgb.fr/th%C3%83%C2%A9odose-ii-tremissis,brm_678847,a.html
http://www.cgb.fr/l%C3%83%C2%A9on-ier-solidus,brm_667265,a.html
http://www.cgb.fr/z%C3%83%C2%A9non-solidus,brm_667284,a.html
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ANASTASE (11/04/491-1/07/518)

685121 	 Solidus, 507-518, Constantinople, 3e ém., 6e off., (Or, Ø 22,5 mm, 6 h, 4,48 g). 
A/ D N ANASTA-SIVS PP AVG. R/ VICTORI-A AVGGGS/ *|-// CONOB. BMC/B.- - R.- - Do. 7 f - 
BN/B.- - BC. 5 (325£) - MBR. 7 - RGCMW.- - DMBR. 1 /4 (600€). Superbe exemplaire, centré des deux 
côtés. Légères traces de double frappe. Magnifique buste d’Anastase ainsi qu’un revers finement 
détaillé. La monnaie a conservé une partie de son coupant. Patine de collection.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  750 € / 1500 €

JUSTINIEN Ier (1/08/527-14/11/565)

686758 	 Solidus, 542-565, Constantinople, 3e ém., 4e off., (Or, Ø 20 mm, 6 h, 4,46 g). 
A/ D N IVSTINI-ANVS PP AVI. R/ VICTORI-A AVGGG(delta)/ -|-// CONOR. Casque avec plumet. 
Diadème perlé. Cuirasse cloutée et épaulière décorée (palmée). Pendilia aux extrémités bouletées. 
Bouclier orné d’un cavalier galopant à droite, terrassant un ennemi (stylisé). BMC/B. 12 - R. 460 - 
Do. 9 d - BN/B.- - BC. 140 (225£) - MBR. 7 /2 - RGCMW.- - DMBR. 4 /3 (550€). Monnaie centrée. Des 
faiblesses. Joli buste détaillé. Patine de collection.	
�  	 R.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  280 € / 520 €

MAURICE TIBÈRE (13/08/582-22/11/602)

683378 	 Solidus, 583-601, Constantinople, 2e off., (Or, Ø 22 mm, 6 h, 4,47 g). 
A/ d N mAVRC - TIb PP AVI (M onciale). R/ VICTORI-A AVGGB/ -|- //CONOB. BMC/B. 3 - 
R. 998 - Do. 5 b 1 - BN/B.- - BC. 478 (225£) - DMBR. 7 /5 (550€) - MBR. 6. Superbe exemplaire sur un 
flan large, centré des deux côtés. Très joli buste de Maurice Tibère. Patine de collection.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  750 € / 1200 €

686762 	 Solidus, 583-601, Constantinople, 5e off., (Or, Ø 21,5 mm, 6 h, 4,50 g). 
A/ o N mAVRi - TIb PP AVI, (M onciale). R/ VICTORI-A AVGGE/ -|- //CONOB. Casque avec plu-
met. Diadème perlé. Cuirasse invisible sous le paludamentum. Pendilia aux extrémités bouletées. 
BMC/B.- - R.- - Do. 5 e - BN/B.- - BC. 478 (225£) - MBR. 6 - DMBR. 7 /5-1 (550€). Monnaie sur un flan 
large, centré des deux côtés. Très joli buste. Patine de collection.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

PHOCAS (23/11/602-5/10/610)

667277 	 Solidus, 603-607, Constantinople, 8e off., (Or, Ø 21 mm, 7 h, 4,33 g). 
A/ o N FOCAS - PERP AVI. R/ VICTORI-A AVGGH]/ -|-// CONOB. BMC/B.- - R.- - Do. 5 - BN/B.- - 
BC. 618 (225£) - RGCMW.- - MBR. 7 - DMBR. 9 /6 (550€). Bel exemplaire, centré, avec de légères fai-
blesses. Très joli buste bien détaillé. Patine de collection.
Exemplaire provenant de la vente Drouot du 26 octobre 1979, lot n° 60 et de la collection 
Aymé Cornu. �  	 R.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  320 € / 580 €

http://www.cgb.fr/anastase-solidus,bby_685121,a.html
http://www.cgb.fr/justinien-ier-solidus,bby_686758,a.html
http://www.cgb.fr/phocas-solidus,bby_667277,a.html
http://www.cgb.fr/maurice-tib%C3%83%C2%A8re-solidus,bby_683378,a.html
http://www.cgb.fr/maurice-tib%C3%83%C2%A8re-solidus,bby_686762,a.html


91

   BYZANTINE COINS   

667277

686762

683378

686758

685121

http://www.cgb.fr/phocas-solidus,bby_667277,a.html
http://www.cgb.fr/phocas-solidus,bby_667277,a.html
http://www.cgb.fr/justinien-ier-solidus,bby_686758,a.html
http://www.cgb.fr/justinien-ier-solidus,bby_686758,a.html
http://www.cgb.fr/anastase-solidus,bby_685121,a.html
http://www.cgb.fr/anastase-solidus,bby_685121,a.html
http://www.cgb.fr/phocas-solidus,bby_667277,a.html
http://www.cgb.fr/anastase-solidus,bby_685121,a.html
http://www.cgb.fr/maurice-tib%C3%83%C2%A8re-solidus,bby_686762,a.html
http://www.cgb.fr/maurice-tib%C3%83%C2%A8re-solidus,bby_686762,a.html
http://www.cgb.fr/maurice-tib%C3%83%C2%A8re-solidus,bby_683378,a.html
http://www.cgb.fr/maurice-tib%C3%83%C2%A8re-solidus,bby_683378,a.html
http://www.cgb.fr/maurice-tib%C3%83%C2%A8re-solidus,bby_686762,a.html
http://www.cgb.fr/maurice-tib%C3%83%C2%A8re-solidus,bby_683378,a.html


92

MONNAIES BYZANTINES

686769 	 Solidus, 607-609, Constantinople, 10e off., (Or, Ø 20,5 mm, 7 h, 4,48 g). 
A/ d N FOCAS - PERP AVG. R/ VICTORIA - AVGYI// CONOB. Avant-dernière émission pour 
Phocas. BMC/B. 23 - R. 1187 - Do. 10j - BN/B. 25 - BC. 621 (225£) - SB.- - RGCMW. 101C - DMBR. 9 /9 
(650€) - MBR. Superbe exemplaire, idéalement centré. Buste finement détaillé. Joli revers. Patine 
de collection.�  		  SUP	 AU�  320 € / 580 €

682462 	 Tremissis, 607-609, Constantinople, (Or, Ø 17 mm, 7 h, 1,47 g). 
A/ d N FOCAS - PER AVI. R/ VICTORI FOCAS AVS -|-// CONOB. Rubans de type 3 aux extrémités 
bouletées. BMC/B. 30 - R. 1206 - Do. 19 - BN/B. 32 - BC. 634 (120£) - MBR. 27 - DMBR. 9 /21 (300€). 
Monnaie centrée avec de légères faiblesses. Très beau buste. Patine de collection.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  350 € / 600 €

HÉRACLIUS, HÉRACLIUS CONSTANTIN ET HÉRACLONAS (4/07/638-11/01/641)

684206 	 Tremissis, c. 613-641, Atelier incertain, (Or, Ø 15 mm, 6 h, 1,41 g). 
A/ d N hEraCII -YSt. R/ VICTORIA - AVGYS/ -|-// CONOB. BMC/B.- - MIB. 80 - Do.- - BC. 931. 
Monnaie idéalement centrée présentant un superbe revers, bien venu à la frappe. Très joli buste. Patine 
de collection.�  	 R.	 SPL	 MS�  400 € / 750 €

HÉRACLIUS ET HÉRACLIUS CONSTANTIN (22/01/613-4/07/638)

686760 	 Solidus, 616-625, Constantinople, 9e off., (Or, Ø 19,5 mm, 6 h, 4,52 g). 
A/ dd NN hERACLIYS ET hERA CONST P P AV. R/ VICTORIA - AVGY(thêta)// CONOB. BM-
C/B.- - R. 1364 - Do. 13 h - BN/B.- - BC. 738 (225£) - SB.- - RGCMW.-. Superbe exemplaire sur un flan 
large, idéalement centré. Bustes de toute beauté. Patine de collection.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  400 € / 800 €

667271 	 Solidus, 638-639, Constantinople, 6e off., (Or, Ø 20 mm, 6 h, 4,36 g). 
A/ Anépigraphe. R/ VICTORIA - AVGYZ/ hEP|IB// CONOB. - MIB. 48. BMC/B.- - R.- - Do.- - BN/
B.- - BC. 767 (300£) - SB.- - RGCMW.- - DMBR. 11 /32. Exemplaire centré présentant un joli revers. 
Patine de collection.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  350 € / 650 €

686748 	 Solidus, 639-641, Constantinople, 8e off., (Or, Ø 19 mm, 6 h, 4,32 g). 
A/ Anépigraphe. R/ VICTORIA - AVCYH// CONOB. BMC/B.- - R.- - Do. 43 g - BN/B.- - BC. 769 
(275£). Bel exemplaire, centré des deux côtés. Très jolie représentation du droit. Patine de collection.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

http://www.cgb.fr/phocas-solidus,bby_686769,a.html
http://www.cgb.fr/phocas-tremissis,bby_682462,a.html
http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-h%C3%83%C2%A9raclius-constantin-et-h%C3%83%C2%A9raclonas-tremissis,bby_684206,a.html
http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-et-h%C3%83%C2%A9raclius-constantin-solidus,bby_686760,a.html
http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-h%C3%83%C2%A9raclius-constantin-et-h%C3%83%C2%A9raclonas-solidus,bby_667271,a.html
http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-h%C3%83%C2%A9raclius-constantin-et-h%C3%83%C2%A9raclonas-solidus,bby_686748,a.html
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http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-h%C3%83%C2%A9raclius-constantin-et-h%C3%83%C2%A9raclonas-tremissis,bby_684206,a.html
http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-h%C3%83%C2%A9raclius-constantin-et-h%C3%83%C2%A9raclonas-tremissis,bby_684206,a.html
http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-h%C3%83%C2%A9raclius-constantin-et-h%C3%83%C2%A9raclonas-tremissis,bby_684206,a.html
http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-et-h%C3%83%C2%A9raclius-constantin-solidus,bby_686760,a.html
http://www.cgb.fr/h%C3%83%C2%A9raclius-h%C3%83%C2%A9raclius-constantin-et-h%C3%83%C2%A9raclonas-solidus,bby_686748,a.html
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CONSTANS II (09/641-15/07/668)

667332 	 Solidus, 651-654, Constantinople, 8e off., (Or, Ø 18 mm, 6 h, 4,42 g). 
A/ dN CONSTAN-TINYS PP AV. R/ VICTORIA - AVGY(thêta)// CONOB. BMC/B.- - R. 1514 - 
Do. 19 - BC. 956. Flan court, centré des deux côtés. Très joli buste, bien détaillé. Métal très légèrement 
piqué au droit. Patine de collection.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 SUP	 AU�  450 € / 850 €

CONSTANS II ET CONSTANTIN IV (13/04/654-15/07/668)

686741 	 Solidus, 654-659, Constantinople, 6e off., (Or, Ø 20,5 mm, 7 h, 4,39 g). 
A/ d N CONSTANTINyS E CONSTANI. R/ VICTORIA - AVGYS/ -|-// CONOB. BMC/B.- - R.- - 
Do. 25 f - BN/B.- - BC. 959 (225£) - SB.- - RGCMW.- - DMBR. 12 /18 (550€). Monnaie sur un flan bien 
centré avec des faiblesses. Très jolis bustes. Patine de collection.	
�  	 R.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  300 € / 600 €

CONSTANS II, CONSTANTIN IV, HÉRACLIUS ET TIBÈRE (2/08/659-15/07/668)

686752 	 Solidus, 661-663, Constantinople, 8e off., (Or, Ø 19 mm, 6 h, 4,37 g). 
A/ d n CON - AN. R/ VICTORIA - A-VGYH/ -|-// CONOB. Monnaie montée anciennement. BM-
C/B. 58 - R. 1606 - Do. 30 g 1 - BN/B. 60 - BC. 964 (225£) - SB.- - RGCMW.-. Superbe exemplaire, idéa-
lement centré des deux côtés. Très jolis bustes. De légères faiblesses. Patine de collection.	
�  		  SUP	 AU�  350 € / 650 €

JUSTINIEN II (10/07/685-4/11/711)

Premier règne - (10/07/685 - fin 695).
683388 	 Solidus, 687-692, Constantinople, 2e off., (Or, Ø 19 mm, 6 h, 4,47 g). 

A/ d IVSTINIA-NYS PE AV. R/ VICTORIA - AVGYB/ -|-// CONOB. Buste de Justinien II légère-
ment barbu correspondant à une émission intermédiaire. BMC/B.- - R. 1680 - Do.- - BN/B.- - 
BC. 1247 (400£) - DMBR. 14 /4 (1000€). Superbe exemplaire sur un flan court, idéalement centré. 
Buste finement détaillé. Revers de haut relief. Patine de collection.	
�  	 RR.	 SPL	 MS�  1500 € / 2500 €

LÉONCE (FIN 695 - FIN 698)

556578 	 Solidus, c. 695-698, Constantinople, 3e off., (Or, Ø 18,5 mm, 6 h, 4,38 g). 
A/ D LEO-N PE AG. R/ VICTORIA AVGY(gamma). BMC/B.- - R.- - Do. 1 b - BN/B.- - BC. 1330 
(900£) - DMBR. 15 /1. 1 (2200€). Très bel exemplaire sur un flan court idéalement centré des deux cô-
tés. Joli buste, finement détaillé. Faiblesse de frappe à 1h au revers et à 5h au droit.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  1000 € / 2000 €

TIBÈRE III APSIMAR (FIN 698-ÉTÉ 705)

535984 	 Solidus, 698-705, Constantinople, 7e off., (Or, Ø 19,5 mm, 6 h, 4,46 g). 
A/ D tIbERI-YS PE - AV. R/ VICTORIA - AVGYZ/ -|-// CONOB.. Ce type semble plus rare que ne le 
laissent supposer les ouvrages généraux. BMC/B. 1 - R. - Do. 1 a - BN/B.- - BC. 1360 (650£) - 
DMBR. 16 /1 (1800€). Superbe exemplaire sur un flan très légèrement décentré au droit. Beau buste, 
bien venu à la frappe, ainsi qu’un joli revers. La monnaie a conservé son brillant de frappe.	 
Monnaie sous coque NGC MS (Strike : 5/5 et Surface 4/5).�
�  	 RR.	 SPL	 MS�  1000 € / 1800 €

MS

http://www.cgb.fr/constans-ii-solidus,bby_667332,a.html
http://www.cgb.fr/constans-ii-et-constantin-iv-solidus,bby_686741,a.html
http://www.cgb.fr/justinien-ii-solidus,bby_683388,a.html
http://www.cgb.fr/constans-ii-constantin-iv-h%C3%83%C2%A9raclius-et-tib%C3%83%C2%A8re-solidus,bby_686752,a.html
http://www.cgb.fr/l%C3%83%C2%A9once-solidus,bby_556578,a.html
http://www.cgb.fr/tib%C3%83%C2%A8re-iii-apsimar-solidus,bby_535984,a.html
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PHILIPPICUS BARDANES (4/11/711- 3/06/713

588732 	 Solidus, 711-713, Constantinople, 10e off., (Or, Ø 20 mm, 6 h, 4,44 g). 
A/ D N FILEPICYS MYLTYLS AN. R/ VICTORIA - AVSUI. BMC/B. - R. - Do. 1 h - BN/B. - BC. 1447 
(1250£). Très bel exemplaire sur un flan bien centré. Très joli buste de style fin. Petites faiblesses de 
frappe à 7 h au revers et à 9 h au droit. Beau revers.
Cet exemplaire provient de la vente Naville Numismatics, 15 juin 2013, lot 214. 	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  1500 € / 3000 €

CONSTANTIN VII PORPHYROGÉNÈTE (6/06/913-9/11/959)

Constantin VII et Romain II - (6/04/945-9/11/959).
556573 	 Solidus, 945-955, Constantinople, (Or, Ø 19 mm, 6 h, 4,30 g). 

A/ + Ihs XPS REX - REGNANTIYM. R/ COnStant’ CE ROmAn’ AYGG b R’n. Trois globules dans 
les bras de la croix du nimbe crucigère du Christ. L’exemplaire de MONNAIES 34, n° 1097, s’est ven-
du 495€ avec sept offres sur un maximum à 750€ en TTB. BMC/B. 60 pl . 53/12 - R. 1905 - Do. 15 /1 - 
BN/B. 16 - BC. 1751 (300£) - RGCMW. 278 (450$) - DMBR. 36 /9 (600€). Exemplaire bien centré à 
l’usure régulière. Joli revers. La monnaie présente de légères faiblesses.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  500 € / 950 €

667297 	 Solidus, 945-955, Constantinople, (Or, Ø 19,5 mm, 6 h, 4,50 g). 
A/ + Ihs XPS REX - REGNANTIYM. R/ COnStant’ CE ROmAn’ AYGG b R’n. BMC/B. 60 pl . 53/12 - 
R. 1905 - Do. 15 /1 - BN/B. 16 - BC. 1751 (300£) - RGCMW. 278 (450$) - DMBR. 36 /9. Monnaie cen-
trée. Joli buste du Christ. Patine de collection.
Exemplaire provenant de la vente Drouot du 20 mars 1981, lot n° 111 et de la collection 
Aymé Cornu. �  	 R.	 TTB+	 AU�  500 € / 950 €

JEAN Ier TZIMISCES (11/12/969-10/01/976)

680472 	 Histamenon nomisma, 969-976, Constantinople, (Or, Ø 19 mm, 6 h, 4,09 g). 
A/ + Ihs XPS REX - REGNANTIYM. R/ MQ/ QEOTOS - bOHQ. Iw dES. BMC/B.- - R. 1917 - 
Do. 3 /7 - BN/B. 3 - BC. 1785 (850£) - RGCMW. 283 (2000$) - DMBR. 39 /1 (1400 €). Exemplaire sur 
un flan bien centré à l’usure régulière. Joli revers.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  900 € / 1800 €

ROMAIN III ARGYRE (12/11/1028-11/04/1034)

667293 	 Histamenon nomisma, 1028-1034, Constantinople, (Or, Ø 23 mm, 6 h, 4,23 g).�   
A/ + IhS XIS REX - REGNANTIhM. R/ QCE bOHQ MQ- RwMAhw. BMC/B. - R. 1972 - Do. 1 a. 1 - 
BN/B. 1 - BC. 1820 (550£) - DMBR. 43 /2 (700€). Bel exemplaire, centré des deux côtés. Fine usure ré-
gulière. Joli revers. Patine de collection.�  
Exemplaire provenant de la vente Drouot de mai 1979, lot n° 535 et de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 TTB	 XF�  300 € / 550 €

MICHEL VII DOUKAS (24/10/1071-24/03/1078)

667336 	 Histamenon nomisma, c. 1071, Constantinople, (Or, Ø 26 mm, 6 h, 4,37 g). 
A/ IC - XC. R/ + MIX-AHA - RACIA O. Or pâle (électrum). Flan scyphate (concave). Au droit, le 
nimbe crucigère est orné dans chaque bras d’un globule. Sur les Évangiles, trois points posés en 
triangle. Au revers, sept perles dans le diadème couronné, sept perles autour du cou. Loros richement 
décoré et gemmé. Labarum bouleté orné de cinq globules posés en carré centré. BMC/B. 1 - R.- - 
Do. 1 - BN/B. 11 - BC. 1869 (160£) - RGCMW.- - DMBR. 55 /1 (750€). Monnaie sur un flan large et bien 
centré. Très joli revers, bien détaillé. Patine de collection.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  300 € / 550 €

http://www.cgb.fr/philippicus-bardanes-solidus,bby_588732,a.html
http://www.cgb.fr/jean-ier-tzimisces-histamenon-nomisma,bby_680472,a.html
http://www.cgb.fr/romain-iii-argyre-histamenon-nomisma,bby_667293,a.html
http://www.cgb.fr/michel-vii-doukas-histamenon-nomisma,bby_667336,a.html
http://www.cgb.fr/constantin-vii-porphyrog%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8te-solidus,bby_556573,a.html
http://www.cgb.fr/constantin-vii-porphyrog%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8te-solidus,bby_667297,a.html
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ABRINCATUI (RÉGION DU COTENTIN) (Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

681600 	 Statère de billon à la joue nue, c. 60-50 AC., classe II, (Ar, Ø 19 mm, 8 h, 6,52 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. DT. 2270 var. - MAN3189. Monnaie décentrée au revers, avec un 
joli droit et de jolis détails au niveau de l’iconographie. Belle patine grise.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  1200 € / 2500 €

ALLOBROGES (RÉGION DU DAUPHINÉ) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

682397 	 Denier à l’hippocampe, tête à droite, Ier siècle avant J.-C., type 4A, (Ar, Ø 14 mm, 12 h, 2,39 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Ce type à l’hippocampe avec avers et revers à droite est beaucoup 
plus rare qu’il n’y parait ! LT. 2917 - DT. 3125 - CRN6.type 4A - Dicomon. 2917 VDR, p. 215. Exem-
plaire presque SUP et bien centré des deux côtés. Joli droit et belle patine.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  200 € / 350 €

AMBIENS (RÉGION D’AMIENS) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

681611 	 Quart de statère « à la tête d’indien », IIe siècle avant J.-C., Amiens (80), classe 7, (Or, Ø 13 mm, 
12 h, 1,83 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT.manque - DT. 69-71 - BN.- - Sch/GB.cf. 78-79 - Sch/L.- - 
Sch/D.- - Z.-. Monnaie bien centrée, avec un joli droit ainsi qu’un joli revers bien détaillé.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  1400 € / 2500 €

664372 	 Statère d’or uniface, c. 60-50 AC., Amiens (80), (Or, Ø 17,5 mm, 6,25 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT. 8710 - DT. 238 - Sch/GB. 153 série 24 - Sch/L. 967 var. - 
Sch/SM. 584. Magnifique exemplaire présentant un exergue de toute beauté, finement décoré et 
sans usure.	 �  	 R.	 SPL	 MS�  700 € / 1400 €

664387 	 Statère d’or uniface, c. 60-50 AC., Amiens (80), (Or, Ø 18,5 mm, 5,86 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT. 8710 var. - DT. 242 - Sch/GB. 156. Très beau revers quasi SUP 
et métal très agréable.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  600 € / 1000 €

AULERQUES CÉNOMANS (RÉGION DU MANS) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

663255 	 Denier à la tête casquée à droite, c. 80-50 AC., Le Mans (72), (Ar, Ø 15 mm, 9 h, 0,69 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT.- - DT. 2364 - Sch/D. 254 var. - Sch/L.- - Z.-. Magnifique exem-
plaire au droit comme au revers ! Monnaie complète et recouverte d’une superbe patine de collection 
ancienne.	 �  	 RR.	 SUP	 AU�  250 € / 500 €

http://www.cgb.fr/abrincatui-r%C3%83%C2%A9gion-du-cotentin-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-%C3%83%E2%82%AC-la-joue-nue,bga_681600,a.html
http://www.cgb.fr/allobroges-r%C3%83%C2%A9gion-du-dauphin%C3%83%C2%A9-denier-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDhippocampe-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-droite,bga_682397,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-d-indien,bga_681611,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-uniface,bga_664372,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-uniface,bga_664387,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-c%C3%83%C2%A9nomans-r%C3%83%C2%A9gion-du-mans-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-casqu%C3%83%C2%A9e-%C3%83%E2%82%AC-droite,bga_663255,a.html
https://gb.cf/
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http://www.cgb.fr/aulerques-c%C3%83%C2%A9nomans-r%C3%83%C2%A9gion-du-mans-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-casqu%C3%83%C2%A9e-%C3%83%E2%82%AC-droite,bga_663255,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-c%C3%83%C2%A9nomans-r%C3%83%C2%A9gion-du-mans-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-casqu%C3%83%C2%A9e-%C3%83%E2%82%AC-droite,bga_663255,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-uniface,bga_664387,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-uniface,bga_664387,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-uniface,bga_664372,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-uniface,bga_664372,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-d-indien,bga_681611,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-d-indien,bga_681611,a.html
http://www.cgb.fr/allobroges-r%C3%83%C2%A9gion-du-dauphin%C3%83%C2%A9-denier-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDhippocampe-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-droite,bga_682397,a.html
http://www.cgb.fr/allobroges-r%C3%83%C2%A9gion-du-dauphin%C3%83%C2%A9-denier-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDhippocampe-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-droite,bga_682397,a.html
http://www.cgb.fr/abrincatui-r%C3%83%C2%A9gion-du-cotentin-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-%C3%83%E2%82%AC-la-joue-nue,bga_681600,a.html
http://www.cgb.fr/abrincatui-r%C3%83%C2%A9gion-du-cotentin-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-%C3%83%E2%82%AC-la-joue-nue,bga_681600,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-c%C3%83%C2%A9nomans-r%C3%83%C2%A9gion-du-mans-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-casqu%C3%83%C2%A9e-%C3%83%E2%82%AC-droite,bga_663255,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-uniface,bga_664372,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-d-indien,bga_681611,a.html
http://www.cgb.fr/abrincatui-r%C3%83%C2%A9gion-du-cotentin-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-%C3%83%E2%82%AC-la-joue-nue,bga_681600,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-uniface,bga_664387,a.html
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AULERQUES DIABLINTES (RÉGION DE JUBLAINS) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

681592 	 Statère de billon au personnage allongé, Ier siècle avant J.-C., Mayenne (53), (Bil, Ø 20,5 mm, 
7 h, 5,46 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Importante marque de démonétisation au revers ? LT. 6524 var. - 
DT. 2322 - Sch/D.- - Sch/L.- - Sch/SM.-. Monnaie bien centrée, avec de jolis détails au niveau de la tête 
au droit et du revers. Belle patine grise.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  1000 € / 2000 €

681613 	 Quart de statère de billon au personnage allongé, stylisé, Ier siècle avant J.-C., Mayenne (53), (Bil, 
Ø 14 mm, 1 h, 1,51 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Première fois que nous proposons cette monnaie à la vente ! 
DT. 2326 var. Monnaie centrée, avec une jolie tête au droit et un joli revers. Patine grise.	
�  	 INÉDIT.	 TB	 VF�  400 € / 800 €

681612 	 Statère de billon « à la bouche en volute », Ier siècle avant J.-C., Mayenne (53), (Bil, Ø 21,5 mm, 
8 h, 5,73 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Importante marque de démonétisation au revers ? Type rare que 
nous présentons pour la deuxième fois à la vente ! DT. 2325 var. Monnaie bien centrée, avec une jolie 
tête à la chevelure détaillée au droit et un joli revers malgré la marque. Monnaie qui semble avoir été 
vernie, patine grise.�  	 RRR.	 TB+/TB	 VF/VF�  300 € / 600 €

AULERQUES ÉBUROVICES (RÉGION D’ÉVREUX) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

681615 	 Quart de statère au loup, c. 120-60 AC., Évreux (27), (Or, Ø 12,5 mm, 10 h, 1,92 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT.- - DT. 2388 - Sch/SM. 281. Monnaie centrée, avec une très jolie 
tête au droit et une très belle iconographie au revers.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  5000 € / 9000 €

681616 	 Hémistatère au loup, joue tatouée, c. 60-50 AC., Évreux (27), classe 3, (OR, Ø 19 mm, 10 h, 3,12 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT. 7019 - DT. 2395 - ABT. 234 - Sch/L. 285 - Sch/D.-. Monnaie 
bien centrée ayant conservé de très jolis détails au niveau de l’iconographie.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  1500 € / 3000 €

681610 	 Hémistatère au loup, c. 120-60 AC., Évreux (27), (Or, Ø 16 mm, 11 h, 3,71 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Les monnaies de ce types présentent une très belle iconographie, 
tant dans la chevelure du droit que dans la composition du revers avec le cheval, le loup et le pseu-
do-aurige.�  
Cet exemplaire est un peu léger. Celui trouvé au Vieil-Évreux au XIXe siècle et aujourd’hui perdu 
aurait pesé 4,54 g (Sch/E. 168). Sur les deux exemplaires du Nouvel Atlas, le premier provient de la BN 
(n° 7170) alors que le second provient d’une collection privée. LT. 7170 - DT. 2386-2387 - ABT. 237 - 
Sch/L.- - Sch/SM.cf. 281 (quart de statère) - Sch/D.- - Sch/E. 168. Monnaie bien centrée, avec un joli 
revers bien détaillé.�  	 RRR.	 TB+/TTB	 VF/XF�  1250 € / 2500 €

http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-au-personnage-allong%C3%83%C2%A9,bga_681592,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-au-personnage-allong%C3%83%C2%A9-stylis%C3%83%C2%A9,bga_681613,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-%C3%83%E2%82%AC-la-bouche-en-volute,bga_681612,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-au-loup,bga_681615,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-au-loup-joue-tatou%C3%83%C2%A9e,bga_681616,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-au-loup,bga_681610,a.html
https://sm.cf/
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http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-au-loup,bga_681610,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-au-loup,bga_681610,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-au-loup-joue-tatou%C3%83%C2%A9e,bga_681616,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-au-loup-joue-tatou%C3%83%C2%A9e,bga_681616,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-au-loup,bga_681615,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-au-loup,bga_681615,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-%C3%83%E2%82%AC-la-bouche-en-volute,bga_681612,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-%C3%83%E2%82%AC-la-bouche-en-volute,bga_681612,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-au-personnage-allong%C3%83%C2%A9-stylis%C3%83%C2%A9,bga_681613,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-au-personnage-allong%C3%83%C2%A9-stylis%C3%83%C2%A9,bga_681613,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-au-personnage-allong%C3%83%C2%A9,bga_681592,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-au-personnage-allong%C3%83%C2%A9,bga_681592,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-diablintes-r%C3%83%C2%A9gion-de-jublains-stat%C3%83%C2%A8re-de-billon-au-personnage-allong%C3%83%C2%A9,bga_681592,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-au-loup,bga_681615,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-au-loup-joue-tatou%C3%83%C2%A9e,bga_681616,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-au-loup,bga_681610,a.html
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681599 	 Hémistatère au sanglier, c. 60-50 AC., Évreux (27), (OR, Ø 18 mm, 1 h, 3,12 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Première fois que nous proposons ce type à la vente ! DT. 2402. 
Monnaie bien centrée frappée sur un flan irrégulier, avec une jolie tête au droit et un joli revers bien 
détaillé au niveau des animaux.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1000 € / 2000 €

681598 	 Quart de statère au loup et à l’astre, c. 60-50 AC., Évreux (27), classe 3, (El, Ø 15 mm, 11 h, 1,71 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT. 7018 - BN. 7018 - DT. 2393 - Sch/D. 169 var. - Z.- - Sch/L.- - 
Sch/SM. 283. Monnaie bien centrée, avec une jolie tête au droit et un joli revers bien détaillé.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  2500 € / 5000 €

571257 	 Hémistatère au sanglier et à l’annelet perlé pointé, c. 60-50 AC., Évreux (27), (El, Ø 19,5 mm, 
1 h, 2,89 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Ce type de revers au sanglier avec l’annelet perlé et pointé est le 
prototype directe du bronze LT. 7021, avec un aurige plus stylisé et le rajout d’un annelet pointé 
au-dessus du cheval.�  
Cet exemplaire a des types complets, avec un avers particulièrement net. - Moneta V, inutilisable. 
LT.manque - DT. 2401 - Sch/SM. 287-291 var. Monnaie frappée sur flan un peu irrégulier avec des 
types néanmoins complets. Frappe vigoureuse au droit mais un peu molle au revers. Or allié avec une 
patine orangée.�  	 R.	 TB+/TTB	 VF/XF�  650 € / 1250 €

BAÏOCASSES (RÉGION DE BAYEUX) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

681602 	 Statère d’électrum aux sangliers, IIe - Ier siècles AC., Bayeux (14), (El, Ø 20,5 mm, 9 h, 6,84 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT.manque - DT. 2254-2255 var - Sch/D.- - MCB.cf. 171 - Z.- - 
Sch/L.-. Monnaie bien centrée frappée sur un flan un peu court, avec de très jolis détails aussi bien au 
droit qu’au revers.�  	 RR.	 SUP	 AU�  2000 € / 4000 €

681596 	 Statère d’électrum aux sangliers, IIe - Ier siècles AC., Bayeux (14), (El, Ø 18 mm, 9 h, 6,39 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT.manque - DT. 2254-2255 var - Sch/D.- - MCB.cf. 171 - Z.- - 
Sch/L.-. Monnaie centrée frappée sur un flan irrégulier, présentant une usure régulière au droit comme 
au revers. Elle a conservé tout de même de jolis détails sur les deux faces.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  700 € / 1500 €

681607 	 Statère d’électrum aux sangliers, IIe - Ier siècles AC., Bayeux (14), (El, Ø 19,5 mm, 1 h, 7,20 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT.manque - DT. 2254-2255 var - Sch/D.- - MCB.cf. 171 - Z.- - 
Sch/L.-. Monnaie bien centrée même si une partie de l’iconographie est hors champ, de bien jolis détails 
au droit comme au revers.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  500 € / 1000 €

http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-au-sanglier,bga_681599,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-au-loup-et-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDastre,bga_681598,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-au-sanglier-et-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDannelet-perl%C3%83%C2%A9-point%C3%83%C2%A9,bga_571257,a.html
http://www.cgb.fr/ba%C3%83%C2%AFocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-bayeux-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-aux-sangliers,bga_681602,a.html
http://www.cgb.fr/ba%C3%83%C2%AFocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-bayeux-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-aux-sangliers,bga_681596,a.html
http://www.cgb.fr/ba%C3%83%C2%AFocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-bayeux-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-aux-sangliers,bga_681607,a.html
https://mcb.cf/
https://mcb.cf/
https://mcb.cf/
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http://www.cgb.fr/ba%C3%83%C2%AFocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-bayeux-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-aux-sangliers,bga_681607,a.html
http://www.cgb.fr/ba%C3%83%C2%AFocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-bayeux-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-aux-sangliers,bga_681607,a.html
http://www.cgb.fr/ba%C3%83%C2%AFocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-bayeux-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-aux-sangliers,bga_681596,a.html
http://www.cgb.fr/ba%C3%83%C2%AFocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-bayeux-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-aux-sangliers,bga_681596,a.html
http://www.cgb.fr/ba%C3%83%C2%AFocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-bayeux-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-aux-sangliers,bga_681602,a.html
http://www.cgb.fr/ba%C3%83%C2%AFocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-bayeux-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-aux-sangliers,bga_681602,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-au-sanglier-et-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDannelet-perl%C3%83%C2%A9-point%C3%83%C2%A9,bga_571257,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-au-sanglier-et-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDannelet-perl%C3%83%C2%A9-point%C3%83%C2%A9,bga_571257,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-au-loup-et-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDastre,bga_681598,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-au-loup-et-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDastre,bga_681598,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-au-sanglier,bga_681599,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-au-sanglier,bga_681599,a.html
http://www.cgb.fr/ba%C3%83%C2%AFocasses-r%C3%83%C2%A9gion-de-bayeux-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum-aux-sangliers,bga_681602,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-au-loup-et-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDastre,bga_681598,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-au-sanglier,bga_681599,a.html
http://www.cgb.fr/aulerques-%C3%83%C2%A9burovices-r%C3%83%C2%A9gion-d-%C3%83%C2%A9vreux-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-au-sanglier-et-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDannelet-perl%C3%83%C2%A9-point%C3%83%C2%A9,bga_571257,a.html
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BELLOVAQUES (RÉGION DE BEAUVAIS) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

616524 	 Quart de statère d’or à l’astre, cheval à droite, c. 80-50 AC., Beauvais (60), classe 2, (Or, Ø 12 mm, 
7 h, 1,51 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Les exemplaires de la classe II ont le plus souvent deux astres au 
revers, mais il arrive que l’astre entre les jambes du cheval manque. Sur cet exemplaire, les deux 
astres, entre les jambes et au-dessus de la croupe, sont particulièrement nets. LT. 7239 - BN. 7237-
7838 - ABT.- - DT. 274 - Sch/GB. 164 - Sch/D. 306-307 - Z.- - Sch/L.-. Droit et revers complets. La tête 
est un peu confuse dans sa gravure, mais le cheval entouré des deux astres au revers est d’une qualité 
de frappe irréprochable. On notera cependant la cassure de coin au-dessus du revers.	
�  	 RR.	 TTB/SUP	 XF/AU�  1250 € / 1800 €

BITURIGES CUBES (RÉGION DE BOURGES) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

682367 	 Denier au glaive et au pentagramme, c. 60-50 AC., (Ar, Ø 15,5 mm, 3 h, 1,81 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT. 4097 - DT. 3435 - BN. 4097-4101 - Nash. 494 - Sch/L. 619 - 
Z.- - Sch/D. 152. Exemplaire légèrement décentré mais dans un état de conservation extraordinaire ! 
Droit et toute beauté et magnifique patine.	
�  	 RR.	 SPL	 MS�  350 € / 800 €

CARNUTES (RÉGION DE LA BEAUCE) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

672433 	 Hémistatère d’or à l’aigle, tête à gauche, Ier siècle avant J.-C., Chartres (28), Classe III, (Or, 
Ø 14 mm, 12 h, 3,66 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Les monnaies de la Série 505 A du Nouvel Atlas sont toujours très 
rares et il semble que leur classement ait encore besoin d’être affiné. Avec la joue marquée d’un crois-
sant, ce type correspond à la classe III.�  
Au revers, le croissant est magnifique, il correspond parfaitement à la description du DT 2571 et 
l’aigle tient bien la rouelle dans sa serre.�  
Monnaie de la plus grande rareté dans un état de conservation exceptionnel, manquant à la plupart 
des collections. LT.- - DT. 2571. Superbe exemplaire avec un magnifique droit complet. Joli revers bien 
centré, complet lui aussi !	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  2500 € / 5000 €

CARNUTES, INCERTAINES (Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

681597 	 Quart de statère à la branche fleurie, Ier siècle avant J.-C., (El, Ø 11,5 mm, 8 h, 1,75 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Première fois que nous proposons ce type à la vente ! DT. 2556 var. 
Monnaie bien centrée frappée sur un f lan un peu court, une jolie tête au droit et un revers 
bien détaillé.�  	 RRR.	 TTB	 XF�  800 € / 1500 €

ÉDUENS (BIBRACTE, RÉGION DU MONT-BEUVRAY) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

588796 	 Quart de statère d’or au triskèle, type de Beaune, c. 70-50 AC., Autun (71), (Or, Ø 13 mm, 
3 h, 1,85 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT.- - DT. 3034 - Sills. 395-396 - Tayac. 258 - Z. 199 - Sch/D.- - 
Sch/L.-. Petit flan. Usure régulière et monnaie agréable. Griffe sur le cou au droit.	
�  	 RR.	 TB	 VF�  500 € / 1000 €

http://www.cgb.fr/bellovaques-r%C3%83%C2%A9gion-de-beauvais-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-%C3%83%E2%82%AC-l-astre-cheval-%C3%83%E2%82%AC-droite,bga_616524,a.html
http://www.cgb.fr/bituriges-cubes-r%C3%83%C2%A9gion-de-bourges-denier-au-glaive-et-au-pentagramme,bga_682367,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_672433,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-incertaines-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-branche-fleurie,bga_681597,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9duens-bibracte-r%C3%83%C2%A9gion-du-mont-beuvray-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-trisk%C3%83%C2%A8le-type-de-beaune,bga_588796,a.html
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http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9duens-bibracte-r%C3%83%C2%A9gion-du-mont-beuvray-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-trisk%C3%83%C2%A8le-type-de-beaune,bga_588796,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9duens-bibracte-r%C3%83%C2%A9gion-du-mont-beuvray-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-trisk%C3%83%C2%A8le-type-de-beaune,bga_588796,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-incertaines-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-branche-fleurie,bga_681597,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-incertaines-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-branche-fleurie,bga_681597,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_672433,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_672433,a.html
http://www.cgb.fr/bituriges-cubes-r%C3%83%C2%A9gion-de-bourges-denier-au-glaive-et-au-pentagramme,bga_682367,a.html
http://www.cgb.fr/bituriges-cubes-r%C3%83%C2%A9gion-de-bourges-denier-au-glaive-et-au-pentagramme,bga_682367,a.html
http://www.cgb.fr/bellovaques-r%C3%83%C2%A9gion-de-beauvais-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-%C3%83%E2%82%AC-l-astre-cheval-%C3%83%E2%82%AC-droite,bga_616524,a.html
http://www.cgb.fr/bellovaques-r%C3%83%C2%A9gion-de-beauvais-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-%C3%83%E2%82%AC-l-astre-cheval-%C3%83%E2%82%AC-droite,bga_616524,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9duens-bibracte-r%C3%83%C2%A9gion-du-mont-beuvray-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-trisk%C3%83%C2%A8le-type-de-beaune,bga_588796,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-incertaines-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-la-branche-fleurie,bga_681597,a.html
http://www.cgb.fr/carnutes-r%C3%83%C2%A9gion-de-la-beauce-h%C3%83%C2%A9mistat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaigle-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_672433,a.html
http://www.cgb.fr/bellovaques-r%C3%83%C2%A9gion-de-beauvais-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-%C3%83%E2%82%AC-l-astre-cheval-%C3%83%E2%82%AC-droite,bga_616524,a.html


106

MONNAIES GAULOISES

663223 	 Denier BELINOC à la corne d’abondance, Ier siècle avant J.-C, Autun (71), (Ar, Ø 15 mm, 
12 h, 1,70 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BELINOC. LT.manque - DT. 2660-2661 - RIG. 68 - Sch/L.- - Sch/D. 210. Très bel 
exemplaire recouvert d’une patine de collection ancienne.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  400 € / 850 €

663233 	 Denier DVBNOCOV / DVBNOREX, c. 70-50 AC., Autun (71), (Ar, Ø 14 mm, 7 h, 1,73 g). 
A/ DVBNOCOV. R/ DVBNOREX. LT. 5026 - DT. 3211 - RIG. 143 - Sch/L.- - Z. 541-545 - Sch/D. 118. 
Exemplaire complet des deux côtés ! Joli revers et belle patine.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  350 € / 600 €

ÉDUENS / ARVERNES, INCERTAINES (Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

560982 	 Statère de bronze, type de Siaugues-Saint-Romain, classe IV, Ier siècle avant J.-C., (Ae, Ø 15 mm, 
3 h, 4,61 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Monnaie d’un type exceptionnel, avec de très beaux motifs. Ce 
type précis correspond au DT. 3241 (n° 436 du Musée de Lyon) et au n° IV de la planche du Trésor de 
Siaugues-Saint-Romain par Changarnier, à la nuance près que notre exemplaire présente deux petites 
rouelles (en bord de flan) au-dessus du cheval, contre une seule sur le n° IV. Le n° 644 de MONNAIES 
53 présentait le même revers mais un avers moins finement orné ; il a été vendu 650€ plus les frais.�  
Simone Scheers ne recensait que 2 exemplaires ; le n° 768 (= Z. 487) et le n° 769 (= BN. 4061).�  
Ce monnayage a été récemment réétudié par K. Gruel, lors de la parution des Mélanges offerts à S. 
Scheers. - Changarnier 1914, Monnaies des Boiens de la Germanie. Trésor de Siaugues-Saint-Romain 
(Haute Loire), Dijon, 1914 (extr. Revue préhistorique de l’Est) - MONNAIES 53, n° 644. LT.manque - 
DT. 3241 - ABT.- - Sch/L. 436 - BMCC.- - Z. 487. Petit flan très épais présentant un revers remar-
quable ! Patine marron.�
�  	 RRR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  350 € / 600 €

LÉXOVIENS (RÉGION DE LISIEUX) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

681594 	 Bronze aux Vercobrets ou semis, c. 40 AC., (Ae, Ø 19,5 mm, 9 h, 7,65 g). 
A/ SIMISSOS PVBLICOS LIXOVIO. R/ CISIAMBOS CATTOS VERGOBRETO. Deuxième fois que 
nous proposons ce type à la vente ! DT. 2481. Monnaie décentrée, avec de jolis détails au niveau de 
l’iconographie. La légende est en partie lisible. Patine verte.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  350 € / 700 €

MASSALIA - MARSEILLE (Ve - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

682390 	 «  Drachme légère  » ou tétrobole, incuse de revers, c. 121-49 AC., Marseille (13), (Ar, 
Ø 16 mm, 2,60 g). 
A/ Incuse. R/ Lettres grecques devant le lion et à l’exergue. MASSA/ X // AAE. Pour ce type précis, 
seulement neuf exemplaires sont répertoriés ; dont quatre à la BN, une à Lyon et une autre à Marseille.
Les monnaies incuses de revers pour ce type de drachme restent particulièrement rares et recher-
chées, c’est la première fois que nous en présentons une à la vente et il ne semble pas en être passé 
d’autres depuis plusieurs années ! LT. 1436 var. - MHM. 55/1 var. - BN. 1434-1437 var. - Sch/L. 100 var. 
Magnifique revers et fantastique frappe incuse. Exemplaire recouvert d’une patine de collection.	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  1500 € / 3000 €

http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9duens-bibracte-r%C3%83%C2%A9gion-du-mont-beuvray-denier-belinoc-%C3%83%E2%82%AC-la-corne-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDabondance,bga_663223,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9duens-bibracte-r%C3%83%C2%A9gion-du-mont-beuvray-denier-dvbnocov-dvbnorex,bga_663233,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9duens-arvernes-incertaines-stat%C3%83%C2%A8re-de-bronze-type-de-siaugues-saint-romain-classe-iv,bga_560982,a.html
http://www.cgb.fr/l%C3%83%C2%A9xoviens-r%C3%83%C2%A9gion-de-lisieux-bronze-aux-vercobrets-ou-semis,bga_681594,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-drachme-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re-ou-t%C3%83%C2%A9trobole-incuse-de-revers,bga_682390,a.html
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http://www.cgb.fr/massalia-marseille-drachme-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re-ou-t%C3%83%C2%A9trobole-incuse-de-revers,bga_682390,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-drachme-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re-ou-t%C3%83%C2%A9trobole-incuse-de-revers,bga_682390,a.html
http://www.cgb.fr/l%C3%83%C2%A9xoviens-r%C3%83%C2%A9gion-de-lisieux-bronze-aux-vercobrets-ou-semis,bga_681594,a.html
http://www.cgb.fr/l%C3%83%C2%A9xoviens-r%C3%83%C2%A9gion-de-lisieux-bronze-aux-vercobrets-ou-semis,bga_681594,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9duens-arvernes-incertaines-stat%C3%83%C2%A8re-de-bronze-type-de-siaugues-saint-romain-classe-iv,bga_560982,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9duens-arvernes-incertaines-stat%C3%83%C2%A8re-de-bronze-type-de-siaugues-saint-romain-classe-iv,bga_560982,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9duens-bibracte-r%C3%83%C2%A9gion-du-mont-beuvray-denier-dvbnocov-dvbnorex,bga_663233,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9duens-bibracte-r%C3%83%C2%A9gion-du-mont-beuvray-denier-dvbnocov-dvbnorex,bga_663233,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9duens-bibracte-r%C3%83%C2%A9gion-du-mont-beuvray-denier-belinoc-%C3%83%E2%82%AC-la-corne-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDabondance,bga_663223,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9duens-bibracte-r%C3%83%C2%A9gion-du-mont-beuvray-denier-belinoc-%C3%83%E2%82%AC-la-corne-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDabondance,bga_663223,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-drachme-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re-ou-t%C3%83%C2%A9trobole-incuse-de-revers,bga_682390,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9duens-arvernes-incertaines-stat%C3%83%C2%A8re-de-bronze-type-de-siaugues-saint-romain-classe-iv,bga_560982,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9duens-bibracte-r%C3%83%C2%A9gion-du-mont-beuvray-denier-dvbnocov-dvbnorex,bga_663233,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9duens-bibracte-r%C3%83%C2%A9gion-du-mont-beuvray-denier-belinoc-%C3%83%E2%82%AC-la-corne-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDabondance,bga_663223,a.html
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669757 	 Obole MA, tête à gauche, c. 121-82 AC., Marseille (13), étalon campanien, groupe 4, série 21, (Ar, 
Ø 9,5 mm, 1 h, 0,55 g). 
A/ MASSA. R/ M-A dans les 3e et 4e cantons ; le M surmonté d’un globule. Première fois que nous 
proposons ce type à la vente ! LT.- - MHM. 18, 20, 31 var. - Br/M.E10 p. 27 var. - Sch/L. 147 p. 31, n° 21 
var. - MHM. 58 var. Monnaie bien centrée frappée sur un flan large et irrégulier, avec une très jolie tête 
au droit dont une légende est présente derrière celle-ci. Une très belle patine grise de médaillier.	
�  	 INÉDIT.	 SUP	 AU�  300 € / 1000 €

OSISMES (RÉGION DE CARHAIX - FINISTÈRE) (IIe - Ier SIÈCLES AVANT J.-C.)

681604 	 Statère d’électrum au personnage recroquevillé ailé – à l’aurige et à la croix, c. 80-50 AC., Brest 
(29), (El, Ø 21,5 mm, 4 h, 6,67 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT.cf. 6530 - DT.cf. 2207 - MCB.cf. 116 galvano. Monnaie légère-
ment décentrée au revers, avec une jolie tête au droit et un joli revers détaillé.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  2500 € / 5000 €

681591 	 Statère dit « à la barrière », c. 80-50 AC., Brest (29), (El, Ø 22 mm, 9 h, 6,83 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT. 6508 - DT. 2217-2219 (2218 du trésor de Plouguerneau) - 
BN. 6507-6511 - Sch/D. - Sch/SM.- - Sch/L.-. Monnaie bien centrée, qui a conservé de jolis détails au 
centre de la monnaie. Chaque élément est bien visible.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  1400 € / 2500 €

657019 	 Quart de statère dit « à la tente », trésor de Guingamp, c. 80-50 AC., Brest (29), (El, Ø 13,5 mm, 
1 h, 1,6 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT.J. 34 - DT. 2213-2216 - ABT. 216 - DT. 2213-2216 - MCB. 162-
168 - Sch/L.- - Sch/D.- - Sch/SM.-. Très bel exemplaire frappé dans un alliage encore chargé d’or. Très 
beau revers. Monnaie agréable.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  400 € / 800 €

657017 	 Quart de statère dit «  à la tente  », trésor de Guingamp, c. 80-50 AC., Brest (29), (El, Ø 14 mm, 
8 h, 1,5 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT.J. 34 - DT. 2213-2216 - ABT. 216 - DT. 2213-2216 - MCB. 162-
168 - Sch/L.- - Sch/D.- - Sch/SM.-. Très bel exemplaire avec un droit bien venu à la frappe. Beau revers.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  400 € / 800 €

RUTÈNES (RÉGION DE RODEZ) (Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

656977 	 Obole à la croix, S. 416 et 428, du type de Grabels, Ier siècle avant J.-C., (Ar, Ø 9,5 mm, 0,38 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT. 3408 var. - Dicomon.OCR-263 p. 285 - S. 416 A/ et 428 R/ - 
CMC 2. 57 . 03 - Sch/D.- - Sch/L.-. Remarquable exemplaire parfaitement centré des deux côtés. Très 
beau revers pour ce type ! Patine grise.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  200 € / 400 €

http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-ma-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_669757,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-stat%C3%83%C2%A8re-d-%C3%83%C2%A9lectrum-au-personnage-recroquevill%C3%83%C2%A9-ail%C3%83%C2%A9-%C3%A2%E2%80%A2%EF%AC%81-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaurige-et-%C3%83%E2%82%AC-la-croix,bga_681604,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-stat%C3%83%C2%A8re-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-barri%C3%83%C2%A8re,bga_681591,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-tente-tr%C3%83%C2%A9sor-de-guingamp,bga_657019,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-tente-tr%C3%83%C2%A9sor-de-guingamp,bga_657017,a.html
http://www.cgb.fr/rut%C3%83%C2%A8nes-r%C3%83%C2%A9gion-de-rodez-obole-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-s.-416-et-428-du-type-de-grabels%0D,bga_656977,a.html
https://lt.cf/
https://dt.cf/
https://mcb.cf/
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http://www.cgb.fr/rut%C3%83%C2%A8nes-r%C3%83%C2%A9gion-de-rodez-obole-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-s.-416-et-428-du-type-de-grabels%0D,bga_656977,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-tente-tr%C3%83%C2%A9sor-de-guingamp,bga_657017,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-tente-tr%C3%83%C2%A9sor-de-guingamp,bga_657017,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-tente-tr%C3%83%C2%A9sor-de-guingamp,bga_657019,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-tente-tr%C3%83%C2%A9sor-de-guingamp,bga_657019,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-stat%C3%83%C2%A8re-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-barri%C3%83%C2%A8re,bga_681591,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-stat%C3%83%C2%A8re-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-barri%C3%83%C2%A8re,bga_681591,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-stat%C3%83%C2%A8re-d-%C3%83%C2%A9lectrum-au-personnage-recroquevill%C3%83%C2%A9-ail%C3%83%C2%A9-%C3%A2%E2%80%A2%EF%AC%81-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaurige-et-%C3%83%E2%82%AC-la-croix,bga_681604,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-stat%C3%83%C2%A8re-d-%C3%83%C2%A9lectrum-au-personnage-recroquevill%C3%83%C2%A9-ail%C3%83%C2%A9-%C3%A2%E2%80%A2%EF%AC%81-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaurige-et-%C3%83%E2%82%AC-la-croix,bga_681604,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-ma-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_669757,a.html
http://www.cgb.fr/massalia-marseille-obole-ma-t%C3%83%C2%AAte-%C3%83%E2%82%AC-gauche,bga_669757,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-stat%C3%83%C2%A8re-d-%C3%83%C2%A9lectrum-au-personnage-recroquevill%C3%83%C2%A9-ail%C3%83%C2%A9-%C3%A2%E2%80%A2%EF%AC%81-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDaurige-et-%C3%83%E2%82%AC-la-croix,bga_681604,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-tente-tr%C3%83%C2%A9sor-de-guingamp,bga_657019,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-stat%C3%83%C2%A8re-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-barri%C3%83%C2%A8re,bga_681591,a.html
http://www.cgb.fr/osismes-r%C3%83%C2%A9gion-de-carhaix-finist%C3%83%C2%A8re-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-tente-tr%C3%83%C2%A9sor-de-guingamp,bga_657017,a.html
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SUESSIONS (RÉGION DE SOISSONS) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

663868 	 Statère à l’ancre, c. 60-50 AC., Soissons (02), (Or, Ø 20 mm, 9 h, 6,06 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Type avec le croissant à droite de la roue au revers. LT.manque - 
DT. 170. Droit présentant une faiblesse mais revers particulièrement intéressant avec le croissant bien 
visible à côté de la roue !
Exemplaire provenant de la liste Albuquerque 67, n° 18, acquis en 1996 et de la collection 
Aymé Cornu. �  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  600 € / 1200 €

VÉLIOCASSES (RÉGION DU VEXIN NORMAND) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

682395 	 Bronze SVTICOS, classe III à la tête casquée, c. 50-40 AC., classe 3, (Ae, Ø 18 mm, 3 h, 2,45 g). 
A/ SVTICCOS. R/ Anépigraphe. LT. 7370 - DT. 650 - RIG. 271. Superbe exemplaire présentant un re-
vers bien centré et une patine verte.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  250 € / 500 €

VÉNÈTES (RÉGION DE VANNES) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

682143 	 Quart de statère d’or à la tête composite, au personnage ailé, IIe siècle avant J.-C., Vannes (56), 
(Or, Ø 12,5 mm, 8 h, 1,81 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Les monnaies de cette série semblent excessivement rares et en-
core inédites. LT.manque - DT.- - MCB.-. Monnaie bien centrée, avec une très jolie tête au droit et un 
joli revers intéressant où l’iconographie générale est visible dans son ensemble.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1200 € / 2500 €

616557 	 Quart de statère d’or au sanglier en cimier, IIe siècle avant J.-C., Vannes (56), (Or, 
Ø 11 mm, 1,65 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Les quarts des Vénètes sont très rares ; cet exemplaire est identi-
fiable avec le sanglier en cimier au droit. - CN 187, Le point sur le monnayage d’or des Vénètes : nou-
veaux apports du Morbihan, p. 15-23. LT.- - DT. 2123-2125. Très beau droit mais revers frappé avec un 
coin très usé. Bel aspect du métal.	
�  	 RRR.	 TTB+/TB	 AU/VF�  1250 € / 1800 €

681595 	 Statère d’argent à l’hippocampe, c. 60-50 AC., Vannes (56), (Ar, Ø 20 mm, 1 h, 6,92 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Cet exemplaire est encore aujourd’hui inédit.�  
Il en existe différents types, tous rares, avec au revers une lyre,une grande roue mais aussi un sanglier 
(la plus rare), un hippocampe ou juste la cavalière. LT.- - DT.- - KG.- - MCB.- - Sch/L.-. Monnaie bien 
centrée, avec une jolie tête au droit et un très joli revers bien intéressant. Très belle patine grise.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  1800 € / 4000 €

681593 	 Statère d’argent, classe IV, c. 60-50 AC., Vannes (56), classe 4, (Ar, Ø 20,5 mm, 9 h, 5,82 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT. 6667 var. - DT. 2295 - KG.p. 54 - MCB. 482 (45 ex.) - Sch/L. 871. 
Monnaie légèrement décentrée frappée sur un flan ovale, avec une jolie tête au droit et un joli revers 
détaillé. Patine grise.� 	 RR.	 TTB	 XF�  1500 € / 3000 €

http://www.cgb.fr/suessions-r%C3%83%C2%A9gion-de-soissons-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDancre,bga_663868,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9liocasses-r%C3%83%C2%A9gion-du-vexin-normand-bronze-svticos-classe-iii-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-casqu%C3%83%C2%A9e,bga_682395,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-composite-au-personnage-ail%C3%83%C2%A9,bga_682143,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-sanglier-en-cimier,bga_616557,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDhippocampe,bga_681595,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-classe-iv,bga_681593,a.html
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http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-sanglier-en-cimier,bga_616557,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-au-sanglier-en-cimier,bga_616557,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-composite-au-personnage-ail%C3%83%C2%A9,bga_682143,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-composite-au-personnage-ail%C3%83%C2%A9,bga_682143,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9liocasses-r%C3%83%C2%A9gion-du-vexin-normand-bronze-svticos-classe-iii-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-casqu%C3%83%C2%A9e,bga_682395,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9liocasses-r%C3%83%C2%A9gion-du-vexin-normand-bronze-svticos-classe-iii-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-casqu%C3%83%C2%A9e,bga_682395,a.html
http://www.cgb.fr/suessions-r%C3%83%C2%A9gion-de-soissons-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDancre,bga_663868,a.html
http://www.cgb.fr/suessions-r%C3%83%C2%A9gion-de-soissons-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDancre,bga_663868,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-classe-iv,bga_681593,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDhippocampe,bga_681595,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-composite-au-personnage-ail%C3%83%C2%A9,bga_682143,a.html
http://www.cgb.fr/suessions-r%C3%83%C2%A9gion-de-soissons-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDancre,bga_663868,a.html
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681601 	 Statère d’argent à la roue, c. 60-50 AC., Vannes (56), (Ar, Ø 20 mm, 7 h, 7,15 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Il existe différents types, tous rares, avec au revers une lyre,une 
grande roue mais aussi un sanglier (la plus rare), un hippocampe ou juste la cavalière. LT.- - DT.- - 
KG.- - MCB.- - Sch/L.-. Monnaie bien centrée, avec une jolie tête au droit et un très joli revers détaillé. 
Belle patine grise sombre.	
�  	 RRR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  950 € / 1500 €

681603 	 Statère d’argent à la roue, c. 60-50 AC., Vannes (56), (Ar, Ø 18,5 mm, 11 h, 6,97 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Il existe différents types, tous rares, avec au revers une lyre,une 
grande roue mais aussi un sanglier (la plus rare), un hippocampe ou juste la cavalière. LT.- - DT.- - 
KG.- - MCB.- - Sch/L.-. Monnaie légèrement décentrée au droit, avec un joli revers bien détaillé. Belle 
patine grise.	�  	 RRR.	 TTB	 XF�  950 € / 1500 €

681605 	 Statère d’argent à la roue, c. 60-50 AC., Vannes (56), (Ar, Ø 20 mm, 9 h, 7,1” g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Il existe différents types, tous rares, avec au revers une lyre,une 
grande roue mais aussi un sanglier (la plus rare), un hippocampe ou juste la cavalière. LT.- - DT.- - 
KG.- - MCB.- - Sch/L.-. Monnaie bien centrée, avec de jolis détails au droit comme au revers. Belle pa-
tine grise.	 �  	 RRR.	 TTB	 XF�  950 € / 1500 €

681606 	 Statère d’argent, classe IV, c. 60-50 AC., Vannes (56), classe 4, (Ar, Ø 21 mm, 4 h, 5,99 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. LT. 6667 var. - DT. 2295 - KG.p. 54 - MCB. 482 (45 ex.) - Sch/L. 871. 
Monnaie décentrée au revers, avec une très jolie tête au droit et un joli cheval au revers. Belle pa-
tine grise.	 �  	 RR.	 TTB	 XF�  400 € / 800 €

ROUELLES (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

616525 	 Rouelle en argent à six rayons, Ier siècle avant J.-C., (Ag, Ø 20,5 mm, 3,63 g). 
Ce type de rouelle en argent se rencontre vraiment exceptionnellement.�  
La technique de la granulation est typique de l’orfèvrerie gauloise. Les rayons, formés de petits gra-
nulés soudés les uns aux autres étaient soudés  sur la jante et reliés entre eux au centre par un gros 
rivet central.�  
Les rouelles en or et en argent avaient vraisemblablement une valeur monétaire, de par leur métal, 
mais aussi cultuelle ! - cf. bga_218733 et bga_288810. LT.-. Très bel objet avec une granulation d’une 
grande finesse. Patine grise et cristallisée.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  750 € / 1200 €

http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-%C3%83%E2%82%AC-la-roue,bga_681601,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-%C3%83%E2%82%AC-la-roue,bga_681603,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-%C3%83%E2%82%AC-la-roue,bga_681605,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-classe-iv,bga_681606,a.html
http://www.cgb.fr/rouelles-rouelle-en-argent-%C3%83%E2%82%AC-six-rayons,bga_616525,a.html
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http://www.cgb.fr/rouelles-rouelle-en-argent-%C3%83%E2%82%AC-six-rayons,bga_616525,a.html
http://www.cgb.fr/rouelles-rouelle-en-argent-%C3%83%E2%82%AC-six-rayons,bga_616525,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-classe-iv,bga_681606,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-classe-iv,bga_681606,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-%C3%83%E2%82%AC-la-roue,bga_681605,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-%C3%83%E2%82%AC-la-roue,bga_681605,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-%C3%83%E2%82%AC-la-roue,bga_681603,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-%C3%83%E2%82%AC-la-roue,bga_681603,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-%C3%83%E2%82%AC-la-roue,bga_681601,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-%C3%83%E2%82%AC-la-roue,bga_681601,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-classe-iv,bga_681606,a.html
http://www.cgb.fr/rouelles-rouelle-en-argent-%C3%83%E2%82%AC-six-rayons,bga_616525,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-%C3%83%E2%82%AC-la-roue,bga_681605,a.html
http://www.cgb.fr/v%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A8tes-r%C3%83%C2%A9gion-de-vannes-stat%C3%83%C2%A8re-d-argent-%C3%83%E2%82%AC-la-roue,bga_681601,a.html
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ANDÉCAVES (RÉGION D’ANGERS) (VII-VIIIe SIÈCLES)

676272 	 Triens, monétaire LAVNARDVS, (VIIe siècle), Angers (49), (Or, Ø 11,5 mm, 6 h, 1,42 g). 
A/ ANDECAVIS. R/ LAVNARDVS. Triens particulièrement rare avec un pedigree très ancien, re-
montant à presque un siècle. B.- - P.- - MEC. 1/- - Laf/L.-. Ce triens est frappé sur un flan court et légè-
rement voilé.
Exemplaire provenant de la vente Bourgey du 15 décembre 1924, n° 149, puis d’une vente Ratto de 
1928, n° 235. �  	 RRR.	 TTB	 XF�  1800 € / 2800 €

BANASSAC (BANNACIACO) - LOZÈRE (VIIe SIÈCLE)

684122 	 Triens aux deux croix, c. 620-640, Banassac (48), (Or, Ø 13 mm, 12 h, 1,22 g). 
A/ Anépigraphe. R/ GANLETIANO / BAH. Pour le type 12-2E / 23, avec les deux croisettes devant 
le buste, le Moneta liste 16 exemplaires, dont quatre proviennent du trésor de Bordeaux. Les triens de 
ce type sont attribués à SIGEBERT et sont relativement abondants ce qui a permis d’en réaliser une 
étude précise, avec des différenciations parfois subjectives ! - Ponton d’Amécourt 1883, Monnaies 
mérovingiennes du Gévaudan, 20-21 pl. V. B. 763, 765, 6028 - P. 2080 var. - Mon 4. 12-2E 23 p. 71 - 
MEC. 1/430A - Laf/L. 161 var. - Lozère.n° 172 ss. Triens frappé sur un flan irrégulier présentant d’assez 
hauts reliefs.�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1900 € / 2800 €

CHALON-SUR-SAÔNE (CABILONNUM) - SAÔNE-ET-LOIRE (VIIe SIÈCLE)

689302 	 Triens, monétaire DOMVLFO et BAIONE, n.d., Chalon-sur-Saône (71), (Or, Ø 12,5 mm, 
7 h, 1,31 g). 
A/ + CAVI[LO] - NO FIIT. R/ + DOMVLFO[ETBAIO]NIMN. La légende a pu être reconstituée par 
Arent Pol à partir d’un autre exemplaire recensé issu de la même paire de coins. B. 1132 - P.- - 
MEC. 1/- - Laf/L.-. Ce triens est frappé sur un flan irrégulier et présente des faiblesses de frappe. Le 
droit a été frappé avec un coin rouillé, le revers a conservé une partie de son brillant de frappe.	
�  	 RR.	 TTB/SUP	 XF/AU�  1400 € / 2400 €

LAON (LAVDVNO CLOATO) - AISNE (VIIe SIÈCLE)

689283 	 Triens, (VIIe siècle), Laon, (Or, Ø 10,5 mm, 9 h, 1,15 g). 
A/ [•••]N[•••]. R/ LAVD[•••]NI. Ce triens, avec la légende LAVD[...]NI peut-être rapproché des de-
niers de Laon dont le nom latin était LVGDVNI CLAVATI. - cf. BSFN juin 1998, Journées numisma-
tiques de Laon, p. 119, n° 6. P.manque - B. 2111 - MEC. 1/- - Laf/L. Ce triens est décentré et présente 
une partie des légendes hors champ.	
�  	 RRR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  1800 € / 2800 €

CLERMONT-FERRAND - CIVITAS ARVERNORVM (VIIe SIÈCLE)

689426 	 Triens, monétaire RIGNOALDO, s.d., c.600-670, Neuvic-d’Ussel (19), (Or, Ø 13 mm, 2 h, 1,12 g). 
A/ NOVO VICO. R/ RIGNOALDO. Triens de la plus grande rareté attribuable à Neuvic-d’Ussel 
(Corrèze) selon Arent Pol. Cette attribution repose sur le style du buste de droit se rencontrant sur 
certaines monnaies de Paternaco (Indre-et-Loire), Rivarinna (Indre) et Blatomago (Haute-Vienne). 
B.- - P.- - MEC. 1/- - Laf/L.-. Ce triens est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Hauts reliefs 
sur les deux faces. Petite cassure de coin ? dans le 2e canton de la croix.	
�  	 INÉDIT.	 SUP	 AU�  2000 € / 3800 €

http://www.cgb.fr/laon-lavdvno-cloato-aisne-triens,bmv_689283,a.html
http://www.cgb.fr/and%C3%83%C2%A9caves-r%C3%83%C2%A9gion-d-angers-triens-lavnardvs-mon%C3%83%C2%A9taire,bmv_676272,a.html
http://www.cgb.fr/banassac-bannaciaco-loz%C3%83%C2%A8re-triens-aux-deux-croix,bmv_684122,a.html
http://www.cgb.fr/chalon-sur-sa%C3%83%C2%B4ne-cabilonnum-sa%C3%83%C2%B4ne-et-loire-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-domvlfo-et-baione,bmv_689302,a.html
http://www.cgb.fr/clermont-ferrand-civitas-arvernorvm-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-rignoaldo,bmv_689426,a.html
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http://www.cgb.fr/laon-lavdvno-cloato-aisne-triens,bmv_689283,a.html
http://www.cgb.fr/laon-lavdvno-cloato-aisne-triens,bmv_689283,a.html
http://www.cgb.fr/laon-lavdvno-cloato-aisne-triens,bmv_689283,a.html
http://www.cgb.fr/clermont-ferrand-civitas-arvernorvm-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-rignoaldo,bmv_689426,a.html
http://www.cgb.fr/clermont-ferrand-civitas-arvernorvm-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-rignoaldo,bmv_689426,a.html
http://www.cgb.fr/chalon-sur-sa%C3%83%C2%B4ne-cabilonnum-sa%C3%83%C2%B4ne-et-loire-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-domvlfo-et-baione,bmv_689302,a.html
http://www.cgb.fr/chalon-sur-sa%C3%83%C2%B4ne-cabilonnum-sa%C3%83%C2%B4ne-et-loire-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-domvlfo-et-baione,bmv_689302,a.html
http://www.cgb.fr/banassac-bannaciaco-loz%C3%83%C2%A8re-triens-aux-deux-croix,bmv_684122,a.html
http://www.cgb.fr/banassac-bannaciaco-loz%C3%83%C2%A8re-triens-aux-deux-croix,bmv_684122,a.html
http://www.cgb.fr/and%C3%83%C2%A9caves-r%C3%83%C2%A9gion-d-angers-triens-lavnardvs-mon%C3%83%C2%A9taire,bmv_676272,a.html
http://www.cgb.fr/and%C3%83%C2%A9caves-r%C3%83%C2%A9gion-d-angers-triens-lavnardvs-mon%C3%83%C2%A9taire,bmv_676272,a.html
http://www.cgb.fr/chalon-sur-sa%C3%83%C2%B4ne-cabilonnum-sa%C3%83%C2%B4ne-et-loire-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-domvlfo-et-baione,bmv_689302,a.html
http://www.cgb.fr/clermont-ferrand-civitas-arvernorvm-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-rignoaldo,bmv_689426,a.html
http://www.cgb.fr/banassac-bannaciaco-loz%C3%83%C2%A8re-triens-aux-deux-croix,bmv_684122,a.html
http://www.cgb.fr/and%C3%83%C2%A9caves-r%C3%83%C2%A9gion-d-angers-triens-lavnardvs-mon%C3%83%C2%A9taire,bmv_676272,a.html
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QUENTOVIC (WICVS IN PONTIO) (VIIe SIÈCLE)

689271 	 Triens, monétaire ALDINO, c. 610-615, Quentovic (62), (Or, Ø 11,5 mm, 6 h, 1,25 g). 
A/ + ALDINO [MONIT]. R/ VVICVS FIT. Les triens d’ALDINVS sont assez rares, avec seulement 
dix exemplaires recensés par J. Lafaurie. - RN 1996, pl. XXIX, n° 26-29, p. 224-225. B. 4983 - P. 1137 - 
MEC. 1/471. Ce triens est frappé sur un flan un peu court et irrégulier. Le revers présente de hauts re-
liefs tandis que le droit a été frappé avec un coin rouillé.
Exemplaire provenant des ventes Elsen 130, 8 décembre 2018, n° 324 = Elsen 141, 15 juin 2019, n° 
407 = Elsen 143, 7 décembre 2019 n° 656 = Elsen 145, 18 septembre 2020, n° 606 = Elsen 146, 12 
novembre 2020, n° 866. 	
�  	 RR.	 TB/SUP	 VF/AU�  1200 € / 1800 €

689338 	 Triens, monétaire FRAMELENVS, VIIe siècle, Riom, (Or, Ø 13,5 mm, 11 h, 1,27 g). 
A/ RIOMO VICO. R/ [•••]AMELENVS M[•••]. Triens de la plus grande rareté  attribuable au moné-
taire Framelenus et à l’atelier de Riom. Le nom de ce monétaire se retrouve sur des monnaies de 
Brioude. Ce triens semble être le premier sur lequel le nom de la ville de Riom apparaît. l’attribution 
à l’Auvergne est certaine en raison du type monétaire du revers qui se rapproche de certains triens 
auvergnats attribués à Clermont-Ferrand. B.- - P.- - MEC. 1/- - Laf/L.-. Ce triens est frappé sur un flan 
large et irrégulier avec une petite échancrure à 4 heures. Hauts reliefs sur les deux faces.	
�  	 INÉDIT.	 TTB+	 AU�  2500 € / 4500 €

ROUEN (ROTOMO CIVITAS) - (SEINE-MARITIME) (VIIe SIÈCLE)

689260 	 Triens, monétaire BERTECHRAMNO, 660-675, Rouen, (El, Ø 12 mm, 3 h, 1,25 g). 
A/ + ROTO - MO CIV. R/ [BERTEC]HRAMNO. B. 3821 - Prou.- - Num. Méro 2.- - MEC. 1/- - 
Stahl/B.-. Ce triens est frappé sur un flan un peu court avec une petite craquelure au revers. Hauts reliefs.
Exemplaire provenant de la collection Deglatigny, vente Feuardent du 16 novembre 1937, n° 263. 	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1800 € / 2800 €

SENLIS (SILVANECTIS) - OISE (VIIe SIÈCLE)

689153 	 Triens à la croix ancrée, c. 620-640, Senlis, (Or, Ø 13 mm, 9 h, 1,13 g). 
A/ [•••]NV EC[•••]S. R/ BETT[O]NE MON. Ce type de triens est rare et tous les exemplaires connus 
semblent être issus des mêmes coins, ce qui permet de restituer les légendes. B.- - P.- - MEC. 1/- - 
Laf/L.-. Ce tiens est frappé sur un flan irrégulier et présente des taches sur les deux faces. De petites 
faiblesses de frappe au revers.
Monnaie accompagnée de son certificat d’exportation de bien culturel n° 209857 délivré par le 
Ministère de la Culture le 22 août 2019. 	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  1800 € / 3000 €

689350 	 Triens à la croix ancrée, c. 620-640, Senlis, (Or, Ø 12 mm, 12 h, 1,27 g). 
A/ ONV-[ECTI]S. R/ BETT[O]NE MON. Ce type de triens est rare et tous les exemplaires connus 
semblent être issus des mêmes coins, ce qui permet de restituer les légendes. B.manque - P.- - 
Mon 2.- - Stahl/B.-. Ce triens est frappé sur un flan assez large et légèrement irrégulier. Exemplaire 
présentant de hauts reliefs.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1800 € / 2800 €

http://www.cgb.fr/quentovic-wicvs-in-pontio-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-aldino,bmv_689271,a.html
http://www.cgb.fr/clermont-ferrand-civitas-arvernorvm-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-framelenvs,bmv_689338,a.html
http://www.cgb.fr/rouen-rotomo-civitas--seine-maritime-triens-bertechramno-mon%C3%83%C2%A9taire,bmv_689260,a.html
http://www.cgb.fr/senlis-silvanectis-oise-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_689153,a.html
http://www.cgb.fr/senlis-silvanectis-oise-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_689350,a.html
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http://www.cgb.fr/senlis-silvanectis-oise-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_689350,a.html
http://www.cgb.fr/senlis-silvanectis-oise-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_689350,a.html
http://www.cgb.fr/senlis-silvanectis-oise-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_689153,a.html
http://www.cgb.fr/senlis-silvanectis-oise-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_689153,a.html
http://www.cgb.fr/rouen-rotomo-civitas--seine-maritime-triens-bertechramno-mon%C3%83%C2%A9taire,bmv_689260,a.html
http://www.cgb.fr/rouen-rotomo-civitas--seine-maritime-triens-bertechramno-mon%C3%83%C2%A9taire,bmv_689260,a.html
http://www.cgb.fr/clermont-ferrand-civitas-arvernorvm-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-framelenvs,bmv_689338,a.html
http://www.cgb.fr/clermont-ferrand-civitas-arvernorvm-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-framelenvs,bmv_689338,a.html
http://www.cgb.fr/quentovic-wicvs-in-pontio-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-aldino,bmv_689271,a.html
http://www.cgb.fr/quentovic-wicvs-in-pontio-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-aldino,bmv_689271,a.html
http://www.cgb.fr/senlis-silvanectis-oise-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_689350,a.html
http://www.cgb.fr/rouen-rotomo-civitas--seine-maritime-triens-bertechramno-mon%C3%83%C2%A9taire,bmv_689260,a.html
http://www.cgb.fr/quentovic-wicvs-in-pontio-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-aldino,bmv_689271,a.html
http://www.cgb.fr/clermont-ferrand-civitas-arvernorvm-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-framelenvs,bmv_689338,a.html
http://www.cgb.fr/senlis-silvanectis-oise-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_689153,a.html
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SULLY-SUR-LOIRE - SAVLIACO (VIIe SIÈCLE)

689520 	 Triens, monétaire HILNVS, s.d., c.600-670, Sully-sur-Loire (45), (Or, Ø 13,5 mm, 3 h, 1,23 g). 
A/ [S]AV[L]ACO, (légende rétrograde). R/ HILN[VS SE]C[V]NDO. B.- - P.- - MEC. 1/- - Laf/L.-. Ce 
triens est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Le revers a été frappé avec un coin cassé. 
Petite rayure devant le visage.	
�  	 RRR.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  2000 € / 3800 €

TROYES (TRECAS) (VIIe SIÈCLE)

671114 	 Triens, monétaire AVDOLENVS, (VIIe siècle), Troyes, (Or, Ø 12 mm, 6 h, 1,27 g). 
A/ + TRICAS CIVETAT rétrograde. R/ + AVDOLENO MONETARI rétrograde. - cf. Fond Bourgey, 
281 (12 novembre 1951, n° 101). P. 597 - B. 4381 - MEC. 1/416 - Laf/L.- - CEB. 8/-. Flan légèrement ir-
régulier. Exemplaire présentant de beaux reliefs au revers.	
�  	 RRR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  3000 € / 5000 €

CIVITAS LEUCORUM (VIIe SIÈCLE)

689513 	 Triens, monétaire AVDERICO, s.d., c.600-670, Void (55), (Or, Ø 13 mm, 6 h, 1,18 g). 
A/ NOVIIH - TVVT. R/ AVD[E]RICO[MN]E. Arent Pol a pu étudier cette monnaie. La légende du 
droit peu se comprendre comme une NOVICENTO et associé au nom du monétaire Auderico il 
propose comme atelier celui de Void dans la Meuse. B.- - P.- - MEC. 1/- - Laf/L.-. Ce triens est frappé 
sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire présentant de hauts reliefs et ayant conservé une 
bonne partie de son brillant de frappe.	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  2000 € / 3800 €

ATELIER INDÉTERMINÉ (VIe - VIIIe SIÈCLES)

684386 	 Triens, c. 600-675, Atelier indéterminé, (Or, Ø 12 mm, 6 h, 1,31 g). 
A/ [•••]S VICO. R/ RIGNOBERO M. Triens sans nom d’atelier bien lisible ne permettant pas une 
attribution précise à un lieu géographique déterminé. B.- - P.- - MEC. 1/- - Mon 2.-. Ce triens est 
frappé sur un flan irrégulier et un peu court mais bien centré. Métal légèrement piqué.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1500 € / 3000 €

689294 	 Triens, c. 600-675, Atelier indéterminé, (Or, Ø 13,5 mm, 3 h, 1,22 g). 
A/ + DOMNIVS FI. R/ + DAILINOMOTE. Le nom de l’atelier n’a pas pu être déterminé par 
Arent Pol. B.- - P.- - MEC. 1/- - Mon 2.-. Ce triens est frappé sur un flan assez large et irrégulier. Exem-
plaire troué.	�  	 RRR.	 TTB	 XF�  1200 € / 2200 €

MARSEILLE (MASSILIA) (VIIe - VIIIe SIÈCLE)

687861 	 Denier au M, (c. 700-750), Marseille (13), (Ar, Ø 10,5 mm, 1,19 g). 
A/ Anépigraphe. Il est tentant d’attribuer ce genre de denier à Marseille, mais l’attribution n’est pas 
certaine. Il est intéressant de noter les similitudes avec d’autres deniers d’une typologie assez proche 
et qui sont plutôt attribués à Melle (Deux-Sèvres) et à sa région. P.cf. 1621 - B.- - MEC. 1/- - Laf/L.-. 
Ce denier est frappé sur un flan un peu court et irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise.	
�  	 R.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  500 € / 900 €

http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-au-m,bmv_687861,a.html
http://www.cgb.fr/sully-sur-loire-savliaco-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-hilnvs,bmv_689520,a.html
http://www.cgb.fr/troyes-trecas-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-avdolenvs,bmv_671114,a.html
http://www.cgb.fr/civitas-leucorum-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-avderico,bmv_689513,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-triens,bmv_684386,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-triens,bmv_689294,a.html
https://p.cf/
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http://www.cgb.fr/marseille-massilia-denier-au-m,bmv_687861,a.html
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http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-triens,bmv_689294,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-triens,bmv_684386,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-triens,bmv_684386,a.html
http://www.cgb.fr/civitas-leucorum-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-avderico,bmv_689513,a.html
http://www.cgb.fr/civitas-leucorum-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-avderico,bmv_689513,a.html
http://www.cgb.fr/troyes-trecas-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-avdolenvs,bmv_671114,a.html
http://www.cgb.fr/troyes-trecas-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-avdolenvs,bmv_671114,a.html
http://www.cgb.fr/sully-sur-loire-savliaco-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-hilnvs,bmv_689520,a.html
http://www.cgb.fr/sully-sur-loire-savliaco-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-hilnvs,bmv_689520,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-triens,bmv_689294,a.html
http://www.cgb.fr/atelier-ind%C3%83%C2%A9termin%C3%83%C2%A9-triens,bmv_684386,a.html
http://www.cgb.fr/civitas-leucorum-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-avderico,bmv_689513,a.html
http://www.cgb.fr/troyes-trecas-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-avdolenvs,bmv_671114,a.html
http://www.cgb.fr/sully-sur-loire-savliaco-triens-mon%C3%83%C2%A9taire-hilnvs,bmv_689520,a.html


120

MONNAIES CAROLINGIENNES

CHARLES Ier DIT « CHARLEMAGNE » (24/09/768-28/01/814)

685444 	 Denier, n.d., Marseille, (Ar, Ø 18,5 mm, 9 h, 1,18 g). 
A/ CARO/LVS, (rétrograde). R/ M-A-S-S. Denier varié avec la légende du droit rétrograde. G. 76-79 
pl. 8, n° 76-79 - Prou.- - MG. 199-201. Ce denier est frappé sur un flan assez large et irrégulier. Exem-
plaire recouvert d’une patine grise hétérogène et flan légèrement voilé présentant une petite fente 
traversante.
Ce denier est doté de son certificat d’exportation permanent délivré par le Ministère de la Culture 
en date du 22 mai 2020, n° 212784. Exemplaire provenant de la vente iNumis, du 3 mars 2020, 
n° 284. 	 �  	 RRR.	 TTB	 XF�  3500 € / 6000 €

687956 	 Denier, n.d., 781-800, Milan, (Ar, Ø 20,5 mm, 6 h, 1,48 g). 
A/ + CARLVS REX FR. R/ + MEDIOL/. G. (12/178) - Prou. 905 pl. 20 - MG. 212. Ce denier est frappé 
sur un flan large et légèrement voilé. Reliefs nets.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  2200 € / 3200 €

LOUIS Ier LE PIEUX OU LE DÉBONNAIRE (25/01/814-20/06/840)

684129 	 Denier, n.d., c. 771-793/4, Bourges, (Ar, Ø 19,5 mm, 8 h, 1,24 g). 
A/ hLV/DVIC. R/ BETO-RXC. Les deniers de ce type sont très rares. 11 exemplaires figuraient dans 
le dépôt monétaire de Larina enfoui vers 793 et publié en 1998 par De Benedittis et Lafaurie. G. - 
Prou.- - MG.- - MEC. 1/- - Dp. 173. Ce denier présente un manque de métal mais est frappé sur un flan 
large et présente de hauts reliefs. Exemplaire recouvert d’une jolie patine grise.	
�  	 RRR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  4500 € / 6500 €

689865 	 Denier à la légende chrétienne, n.d., c. 822-840, Atelier indéterminé, (Ar, Ø 21,5 mm, 11 h, 1,67 g). 
A/ + HLVDOVVICVS IMP. R/ XPISTIANA RELIGIO. G.- - Prou. 1016 var. (23/1016 var.) - MG. 472 - 
MEC. 1/794 - N. 5. Ce denier est frappé sur un flan large et présente de hauts reliefs.	
�  		  SUP	 AU�  250 € / 350 €

687973 	 Denier, n.d., c. 822-840, (Ar, Ø 25 mm, 12 h, 1,53 g). 
A/ + HLVDOVVICVS IMP. R/ XPISTIANA RELIGIO. Variété rare avec la lettre S sous le temple du 
revers. G.n° 9 var. p. 273 - Prou.- (23/1016) - MG. 494 var. - N. 5 var. Ce denier est frappé sur un flan 
large, irrégulier et légèrement voilé. Exemplaire présentant d’assez hauts reliefs.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  350 € / 550 €

PÉPIN II D’AQUITAINE (839-852)

685074 	 Obole, c. 845-848, Aquitaine, (Ar, Ø 15,5 mm, 3 h, 0,87 g). 
A/ + PIPPINVS REX. R/ AQVI/TANIA. G. 1-3 var. (20/1-3 var.) - Prou. 664 - MG. 598 - MEC. 1/812-
813 var. Cette obole est frappée sur un flan très large et légèrement irrégulier. Très belle monnaie recou-
verte d’une agréable patine grise.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  400 € / 800 €

http://www.cgb.fr/charles-ier-dit-charlemagne-denier,bca_685444,a.html
http://www.cgb.fr/charles-ier-dit-charlemagne-denier,bca_687956,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier,bca_684129,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-l%C3%83%C2%A9gende-chr%C3%83%C2%A9tienne,bca_689865,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier,bca_687973,a.html
http://www.cgb.fr/p%C3%83%C2%A9pin-ii-d-aquitaine-obole,bca_685074,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier,bca_687973,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-l%C3%83%C2%A9gende-chr%C3%83%C2%A9tienne,bca_689865,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-l%C3%83%C2%A9gende-chr%C3%83%C2%A9tienne,bca_689865,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier,bca_684129,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier,bca_684129,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier,bca_684129,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier-%C3%83%E2%82%AC-la-l%C3%83%C2%A9gende-chr%C3%83%C2%A9tienne,bca_689865,a.html
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CHARLES II LE CHAUVE (20/06/840-6/10/877)

680451 	 Obole, n.d., c. 864-875, Orléans, (Ar, Ø 16 mm, 9 h, 0,89 g). 
A/ + CRATIA D-I REX, (légende rétrograde). R/ + AVRELIANIS CIVITS. Conservation exception-
nelle pour ce type monétaire ! G.- - Prou. 519 - MG. 949 - N.- - . Cette obole est frappée sur un flan 
large et plutôt régulier. Superbe monnaie présentant de hauts reliefs et recouverte d’une agréable patine 
grise aux reflets légèrement irisés.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  800 € / 1600 €

680630 	 Obole, n.d., c. 864-875, Atelier indéterminé, (Ar, Ø 15 mm, 11 h, 0,56 g). 
A/ + CIATIA ILIEX, (légende commençant à 9 heures). R/ + VIVINVIII[•••]. Cette obole présente 
des légendes dégénérées et pourrait avoir été frappée sous Charles III le Simple. G.- - Prou.- - MG.- - 
N.-. Cette obole est frappée sur un flan voilé suite à un choc au niveau du K de monogramme carolin. 
Exemplaire recouvert d’une patine grise.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  400 € / 900 €

EUDES (29/02/888-01/01/898)

687976 	 Obole, c. 888-898, Blois, (Ar, Ø 12,5 mm, 3 h, 0,56 g). 
A/ + MISERICORDIA DEI, (légende commençant à 9 heures). R/ + BLESIANIS CASTRO, 
(O losangé). G.- - Prou. 485 - MG. 1313 - N. 9c p. 236. Cette obole est frappée sur un flan voilé et irré-
gulier. Exemplaire recouvert d’une légère patine grise hétérogène.	
�  	 RRR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  700 € / 1200 €

RAOUL (13/07/923-15/01/936)

690565 	 Obole, c. 930-940, Laon, (Ar, Ø 15,5 mm, 2 h, 0,67 g). 
A/ + GRAT[I]A D-. R/ + LVCVN[I ]CLV. Du plus haut intérêt historique pour le monnayage du roi 
Raoul et pour le monnayage de Laon à l’époque carolingienne. Le denier, particulièrement rare, était 
connu, mais pas l’obole. G.- - Prou.- - MG.- - N.-. Cette obole est frappée sur un flan large et irrégulier. 
Exemplaire présentant quelques faiblesses de frappe et recouvert d’une patine grise.
Obole achetée il y a plus de 15 ans dans une brocante dans la région de Laon et qui n’avait pas été 
identifiée avant sa présentation à la CGB début juillet 2021. 	
�  	 INÉDIT.	 TTB+	 AU�  2000 € / 4000 €

CAROLINGIENNE ANONYME (Xe SIÈCLE)

690638 	 Obole, s.d., c. 900-1000, Meaux, (Ar, Ø 16,5 mm, 0,51 g). 
A/ [M]ELD[I] / S CIV. Obole uniface inédite attribuable au Xe siècle en raison de la légende bilinéaire 
du droit se retrouvant principalement dans les ateliers de la région parisienne. G.- - Prou.- - MG.-. 
Cette obole est frappée sur un flan irrégulier présentant une légère trace de pliure. Exemplaire recou-
vert d’une patine grise de médaillier.	
�  	 INÉDIT.	 TB+	 VF�  600 € / 1000 €

http://www.cgb.fr/charles-ii-le-chauve-obole,bca_680451,a.html
http://www.cgb.fr/charles-ii-le-chauve-obole,bca_680630,a.html
http://www.cgb.fr/eudes-obole,bca_687976,a.html
http://www.cgb.fr/raoul-obole,bca_690565,a.html
http://www.cgb.fr/carolingienne-anonyme-obole,bca_690638,a.html
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http://www.cgb.fr/raoul-obole,bca_690565,a.html
http://www.cgb.fr/eudes-obole,bca_687976,a.html
http://www.cgb.fr/eudes-obole,bca_687976,a.html
http://www.cgb.fr/charles-ii-le-chauve-obole,bca_680630,a.html
http://www.cgb.fr/charles-ii-le-chauve-obole,bca_680630,a.html
http://www.cgb.fr/charles-ii-le-chauve-obole,bca_680451,a.html
http://www.cgb.fr/charles-ii-le-chauve-obole,bca_680451,a.html
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CHARLES V LE SAGE (08/04/1364-16/09/1380)

689463 	 Franc à pied, n.d., 20/04/1365, s.l., 20 st., (Or, Ø 29 mm, 8 h, 3,78 g). 
A/ KAROLVSx DIx GR - FRAnCORV’x REX, (ponctuation par simple sautoir). R/ + XP’C* VIN-
CIT* XP’C* REGNAT* XP’C* IMPERAT, (ponctuation par une rose à cinq pétales). C. 457 - L. 371 - 
Dy. 360. Ce franc à pied est frappé sur un flan large, irrégulier et anciennement voilé et redressé. Le roi 
est bien venu à la frappe.	
�  		  TTB	 XF�  600 € / 1000 €

CHARLES VI LE FOU OU LE BIEN AIMÉ (16/09/1380-21/10/1422)

662964 	 Écu d’or à la couronne, 29/07/1394, Sainte-Menehould, T tridentés, T tridentés, 3e ém. ou 4e ém., 
22 s. 6 dt., (Or, Ø 29 mm, 9 h, 3,93 g). 
A/ + KAROLVSx DEIx GRACIAx FRAnCORVmx REX, (ponctuation par deux sautoirs superposés, 
O de KAROLVS pointé). R/ + XPC* VINCIT* XPC* REGNAT* XPC* INPERAT, (N rétrogrades, 
ponctuation par des étoiles à 5 rais). C. 488 - Mar. 950 (175 f.) - L. 369C - Dy. 369C - Prieur, 
Châlons 143-2. Cet écu d’or est frappé sur un flan plutôt large et irrégulier présentant de hauts reliefs.
Exemplaire provenant de la vente Vinchon du 17 décembre 1996, n°290. Exemplaire de la collec-
tion Aymé Cornu. �  	 RR.	 TTB+	 AU�  600 € / 1200 €

690059 	 Agnel d’or, n.d., 21/10/1417, Angers, Annelet sous la 7e lettre du droit et du revers, Annelet 7e, 
2e ém., 20 st., (Or, Ø 24,5 mm, 6 h, 2,49 g). 
A/ + AGn: DEI: QVI TOLL’: PECAT: mVDI: mISE: nOBIS, (M et N onciales, ponctuation par deux 
annelets superposés). R/ + XPC’* VINCIT* XPC’* REGNAT* XPC* INPERAT, (N romaines et ré-
trogrades, ponctuation par une rose à cinq pétales). Variété avec sept lis et une croix au revers, 
connue pour Angers, Toulouse et Tours. C.- - Dy. 372 C1. Cet agnel est frappé sur un flan assez large, 
irrégulier et voilé. Tache au revers.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  1000 € / 1800 €

HENRY VI DE LANCASTRE - ROI DE FRANCE (1422-1453) - ROI D’ANGLETERRE 
(1422-1461) ET (1470-1471)

687907 	 Salut d’or, n.d., 06/09/1423, Rouen, Léopard en début des légendes, Léopard, 2e ém., (Or, 
Ø 27 mm, 12 h). 
A/ (léopard) hENRICVS: DEI: GRA: FRACORV: Z: AGLIE: REX. R/ (léopard) XPC* VINCIT* 
XPC* REGNAT* XPC* ImPERAT, (ponctuation par une simple étoile à cinq rais). C. 598-599 - 
L. 447a - E. 271 - Elias 385 (1100 £) - Dy. 443A. Ce salut d’or est frappé sur un flan large et légèrement 
voilé. Exemplaire présentant de hauts reliefs.
Exemplaire sous coque PCGS MS62, n° 537615.62/36041944. 	
�  	 R.	 SUP62	 MS62�  2000 € / 3000 €

MS
62

690055 	 Salut d’or, n.d., 06/09/1423, Rouen, Léopard en début des légendes, Léopard, 2e ém., (Or, Ø 27 mm, 
5 h, 3,50 g). 
A/ (léopard) hENRICVS: DEI: GRA: FRACORV: Z: AGLIE: REX. R/ (léopard) XPC* VINCIT* 
XPC* REGNAT* XPC* ImPERAT, (ponctuation par une simple étoile à cinq rais). C. 598-599 - 
L. 447a - E. 271 - Elias 385 (1100 £) - Dy. 443A. Ce salut d’or est frappé sur un flan large et légèrement 
voilé. Exemplaire présentant de hauts reliefs.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  2000 € / 3500 €

http://www.cgb.fr/henry-vi-de-lancastre-roi-de-france-1422-1453-roi-d-angleterre-1422-1461-et-1470-1471-salut-d-or,bry_687907,a.html
http://www.cgb.fr/henry-vi-de-lancastre-roi-de-france-1422-1453-roi-d-angleterre-1422-1461-et-1470-1471-salut-d-or,bry_690055,a.html
http://www.cgb.fr/charles-v-le-sage-franc-%C3%83%E2%82%AC-pied,bry_689463,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vi-le-fou-ou-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-couronne,bry_662964,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vi-le-fou-ou-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-agnel-d-or,bry_690059,a.html
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http://www.cgb.fr/henry-vi-de-lancastre-roi-de-france-1422-1453-roi-d-angleterre-1422-1461-et-1470-1471-salut-d-or,bry_690055,a.html
http://www.cgb.fr/henry-vi-de-lancastre-roi-de-france-1422-1453-roi-d-angleterre-1422-1461-et-1470-1471-salut-d-or,bry_687907,a.html
http://www.cgb.fr/henry-vi-de-lancastre-roi-de-france-1422-1453-roi-d-angleterre-1422-1461-et-1470-1471-salut-d-or,bry_690055,a.html
http://www.cgb.fr/henry-vi-de-lancastre-roi-de-france-1422-1453-roi-d-angleterre-1422-1461-et-1470-1471-salut-d-or,bry_690055,a.html
http://www.cgb.fr/henry-vi-de-lancastre-roi-de-france-1422-1453-roi-d-angleterre-1422-1461-et-1470-1471-salut-d-or,bry_687907,a.html
http://www.cgb.fr/henry-vi-de-lancastre-roi-de-france-1422-1453-roi-d-angleterre-1422-1461-et-1470-1471-salut-d-or,bry_687907,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vi-le-fou-ou-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-agnel-d-or,bry_690059,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vi-le-fou-ou-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-agnel-d-or,bry_690059,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vi-le-fou-ou-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-agnel-d-or,bry_690059,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vi-le-fou-ou-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-couronne,bry_662964,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vi-le-fou-ou-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-couronne,bry_662964,a.html
http://www.cgb.fr/charles-v-le-sage-franc-%C3%83%E2%82%AC-pied,bry_689463,a.html
http://www.cgb.fr/charles-v-le-sage-franc-%C3%83%E2%82%AC-pied,bry_689463,a.html
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682742 	 Salut d’or, n.d., 06/09/1423, Rouen, Léopard en début des légendes, Léopard, 2e ém., 22 s. 6 dt., (Or, 
Ø 27 mm, 9 h, 3,44 g). 
A/ (léopard) hENRICVS: DEI: GRA: FRACORV: Z: AGLIE: REX, (N romaine et rétrograde). 
R/ (léopard) XPC* VINCIT* XPC* REGNAT* XPC* ImPERAT, (N romaines et rétrogrades). Varié-
té assez rare avec un point sous la dernière lettre des légende et non pas le traditonnel point dans un 
annelet. C. 598-599 - L. 447a - E. 270c - Elias- - Dy. 443A. Ce salut d’or est frappé sur un flan irrégulier 
et fortement voilé suite à des traces de chocs. Exemplaire présentant d’agréables reliefs.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  900 € / 1600 €

CHARLES VII LE VICTORIEUX (30/10/1422-22/07/1461)

681936 	 Écu d’or à la couronne ou écu neuf, 28/01/1436, Montpellier, Point sous la 4e lettre du droit et du 
revers, Point 4e, 1re ém., 25 s.t., (Or, Ø 29 mm, 7 h, 3,38 g). 
A/ +: KAROLVS+ DEI GRACIA+ FRANCORVm+ REX, (ponctuation par deux croisettes superpo-
sées). R/ +: XPC+ VINCIT+ XPC+ REGNAT+ XPC+ ImPERAT, (ponctuation par deux croisettes 
superposées). C. 633 - L. 510 - Dy. 511. Cet écu est frappé sur un flan large, légèrement irrégulier et 
voilé. De petites taches sur les deux faces.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu qui avait été précédemment acheté à Châteauroux en 
avril 1978. 	 �  	 R.	 TTB	 XF�  550 € / 900 €

663010 	 Écu d’or à la couronne ou écu neuf, 26/05/1447, Tournai, Point 16e au droit et au revers, Point 16e, 
4e ém., 27 s. 6 d.t., (Or, Ø 28,5 mm, 3 h, 3,42 g). 
A/ (lis) KAROLVS: DEI: GRA: FRANCORVm: REX (losange), (ponctuation par deux trèfles super-
posés). R/ (lis) XPC* VINCIT* XPC* REGNAT* XPC* ImPERAT, (ponctuation par simple étoile à 
cinq rais). C. 636 - L. 510c - Dy. 511c. Cet écu d’or est frappé sur un flan large et irrégulier. Exemplaire 
présentant des reliefs nets.
Exemplaire provenant de la vente Vinchon du 28 mars 1999, n°86. Exemplaire de la collection 
Aymé Cornu. �  	 R.	 TTB+	 AU�  480 € / 800 €

CHARLES VIII (30/08/1483-08/04/1498)

687912 	 Écu d’or au soleil, n.d., 11/09/1483, Toulouse, Annelet 5e au droit et au revers, Annelet 5e, 1re ém., 
36 s. 3 dt., (Or, Ø 26,5 mm, 12 h, 3,42 g). 
A/ (couronne) KAROLVS (Mm) DEI° GRACIA° FRAnCORVm° REX, (ponctuation par deux anne-
lets superposés). R/ (couronne) XPS (Mm) VInCIT° XPS° REGnAT° XPS° ImPERAT°, (ponctuation 
par deux annelets superposés). C. 794 et 796 - L. 554 - Dy. 575. Cet écu est frappé sur un flan assez 
large et légèrement voilé. Coque plastique présentant un fêle.	
�  	 R.	 SUP58	 AU58�  650 € / 950 €

AU
58

LOUIS XII LE PÈRE DU PEUPLE (1498-1514)

684794 	 Écu d’or aux porcs-épics, n.d., 19/11/1507, Paris, Point 18e au droit et au revers, Point 18e, 5200 ex., 
mises en boîte : 26, 36 s. 3 dt., (Or, Ø 27 mm, 4 h, 3,51 g). 
A/ + LVDOVICVS: DEI: GRACIA: FRANCORV: REX, (ponctuation par deux annelets superposés). 
R/ + XPS: VINCIT: XP’S: REGNAT: XPS: IMPERAT, (ponctuation par deux annelets superposés). 
C. 909 - L. 598 - Dy. 655. Cet écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire de 
poids lourd présentant de hauts reliefs sur lequel la croix du revers apparaît légèrement en négatif 
au droit.	 �  	 RRR.	 SUP	 AU�  2200 € / 3500 €

http://www.cgb.fr/henry-vi-de-lancastre-roi-de-france-1422-1453-roi-d-angleterre-1422-1461-et-1470-1471-salut-d-or,bry_682742,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vii-le-victorieux-%C3%83%C2%A9cu-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-couronne-ou-%C3%83%C2%A9cu-neuf,bry_681936,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vii-le-victorieux-%C3%83%C2%A9cu-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-couronne-ou-%C3%83%C2%A9cu-neuf,bry_663010,a.html
http://www.cgb.fr/charles-viii-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil,bry_687912,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xii-le-p%C3%83%C2%A8re-du-peuple-%C3%83%C2%A9cu-d-or-aux-porcs-%C3%83%C2%A9pics,bry_684794,a.html
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http://www.cgb.fr/henry-vi-de-lancastre-roi-de-france-1422-1453-roi-d-angleterre-1422-1461-et-1470-1471-salut-d-or,bry_682742,a.html
http://www.cgb.fr/henry-vi-de-lancastre-roi-de-france-1422-1453-roi-d-angleterre-1422-1461-et-1470-1471-salut-d-or,bry_682742,a.html
http://www.cgb.fr/henry-vi-de-lancastre-roi-de-france-1422-1453-roi-d-angleterre-1422-1461-et-1470-1471-salut-d-or,bry_682742,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xii-le-p%C3%83%C2%A8re-du-peuple-%C3%83%C2%A9cu-d-or-aux-porcs-%C3%83%C2%A9pics,bry_684794,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xii-le-p%C3%83%C2%A8re-du-peuple-%C3%83%C2%A9cu-d-or-aux-porcs-%C3%83%C2%A9pics,bry_684794,a.html
http://www.cgb.fr/charles-viii-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil,bry_687912,a.html
http://www.cgb.fr/charles-viii-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil,bry_687912,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vii-le-victorieux-%C3%83%C2%A9cu-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-couronne-ou-%C3%83%C2%A9cu-neuf,bry_663010,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vii-le-victorieux-%C3%83%C2%A9cu-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-couronne-ou-%C3%83%C2%A9cu-neuf,bry_663010,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vii-le-victorieux-%C3%83%C2%A9cu-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-couronne-ou-%C3%83%C2%A9cu-neuf,bry_681936,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vii-le-victorieux-%C3%83%C2%A9cu-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-couronne-ou-%C3%83%C2%A9cu-neuf,bry_681936,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xii-le-p%C3%83%C2%A8re-du-peuple-%C3%83%C2%A9cu-d-or-aux-porcs-%C3%83%C2%A9pics,bry_684794,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vii-le-victorieux-%C3%83%C2%A9cu-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-couronne-ou-%C3%83%C2%A9cu-neuf,bry_663010,a.html
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671110 	 Écu d’or aux porcs-épics de Bretagne, 2e type, 19/11/1507, Nantes, N en fin de légende du revers, 
N, (Or, Ø 25,5 mm, 12 h, 3,45 g). 
A/ :(étoile): LVDOVICVS: D: G: FRAnCOR: REX: BRITOnV: DVX, (ponctuation par deux annelets 
superposés). R/ (étoile): DEVS: In: ADIVTORIVm: mEVm: INTENDE: n:, (ponctuation par deux 
annelets superposés). C. 600a - L. 913 - Dy. 658. Cet écu d’or est frappé sur un flan irrégulier et légère-
ment voilé. Décentrage au revers.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  1800 € / 2800 €

HENRI II (31/03/1547-10/07/1559)

575011 	 Teston au buste lauré, 1er type, fabriqué au moulin, 1554, Paris, Moulin des Étuves, A à la pointe 
de l’écu, A, 544603 ex., mises en boîte : 1186,5, 136 d.t., (Ar, Ø 27,5 mm, 6 h, 9,23 g). 
A/ HENRICVS• II• DEI• G• FRANCOR• REX, (légende commençant à 7 heures). R/ + CHRS VIN-
CIT CHRS REGNAT CHRS IMP (Mm) 1554. C. 1285 - Mar. 2633 (350 f.) - L. 828 - Dy. 990 - Sb. 4588 
(52 ex.). Ce teston est frappé sur un flan régulier et large. Patine irisée au droit.	
�  	 RR.	 TB+	 VF�  190 € / 380 €

HENRI IV LE GRAND (02/08/1589-14/05/1610)

676269 	 Demi-franc, type de Béarn, 1595, Morlàas, vache sous le buste, vache, - ex., 10 st., (Ar, Ø 28 mm, 
2 h, 6,93 g). 
A/ •HENRICVS• IIII• D: G: FRANC• ET• NAVA• REX• - DB, (légende commençant à 7 heures). 
R/ + GRATIA• DEI• SVM• ID• QVOD• SVM•. C. 1547 - Sb. 4848 - L. 1097 - Dy. 1218. Ce demi-franc 
est frappé sur un flan large et irrégulier. Exemplaire présentant de petites faiblesses de frappe mais un 
très bel exemplaire pour ce type très rare. Jolie patine de médaillier aux reflets bleutés.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  800 € / 1500 €

LOUIS XIII LE JUSTE (14/05/1610-14/05/1643)

689455 	 Écu d’or au soleil, 1er type, 1642, Rouen, B en cœur de la croix du revers, B, 35200 ex., (Or, Ø 24 mm, 
12 h, 3,37 g). 
A/ (soleil) LVDOVICVS• XIII• D: G• FRAN• ET• NAVA• REX, (légende commençant à 12 heures). 
R/ + CHRISTVS• REGNAT• VINC• ET• IMP (Mm) 1642. C.- - G. 55 - Dr. 1 - Dy. 1282A - Dr. 2/1. 
Cet écu d’or est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire ayant été astiqué.	
�  	 R.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  950 € / 1300 €

683617 	 Louis d’or à la mèche courte, 1er type, 1641, Paris, Monnaie du Louvre, A en cœur de la croix du 
revers, A, 43700 ex., mises en boîte : 5580, 10 lt., (Or, Ø 24 mm, 6 h, 6,72 g). 
A/ LVD• XIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ •CHRS• - •REGN• - •VINC• - •IMP•. Exemplaire 
1641/0. C. 1613 - G. 58 - Dr. 16 - Dy. 1298 - Dr. 2/13. Ce louis est frappé sur un flan large et irrégulier 
entre 9 et 10 heures au revers. Exemplaire très agréable.	
�  	 R.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  1500 € / 2500 €

http://www.cgb.fr/louis-xii-le-p%C3%83%C2%A8re-du-peuple-%C3%83%C2%A9cu-d-or-aux-porcs-%C3%83%C2%A9pics-de-bretagne-2e-type,bry_671110,a.html
http://www.cgb.fr/henri-ii-teston-au-buste-laur%C3%83%C2%A9-1er-type-fabriqu%C3%83%C2%A9-au-moulin,bry_575011,a.html
http://www.cgb.fr/henri-iv-le-grand-demi-franc-type-de-b%C3%83%C2%A9arn,bry_676269,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-1er-type,bry_689455,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte-1er-type,bry_683617,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-1er-type,bry_689455,a.html
http://www.cgb.fr/henri-iv-le-grand-demi-franc-type-de-b%C3%83%C2%A9arn,bry_676269,a.html
http://www.cgb.fr/henri-iv-le-grand-demi-franc-type-de-b%C3%83%C2%A9arn,bry_676269,a.html
http://www.cgb.fr/henri-ii-teston-au-buste-laur%C3%83%C2%A9-1er-type-fabriqu%C3%83%C2%A9-au-moulin,bry_575011,a.html
http://www.cgb.fr/henri-ii-teston-au-buste-laur%C3%83%C2%A9-1er-type-fabriqu%C3%83%C2%A9-au-moulin,bry_575011,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xii-le-p%C3%83%C2%A8re-du-peuple-%C3%83%C2%A9cu-d-or-aux-porcs-%C3%83%C2%A9pics-de-bretagne-2e-type,bry_671110,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xii-le-p%C3%83%C2%A8re-du-peuple-%C3%83%C2%A9cu-d-or-aux-porcs-%C3%83%C2%A9pics-de-bretagne-2e-type,bry_671110,a.html
http://www.cgb.fr/henri-iv-le-grand-demi-franc-type-de-b%C3%83%C2%A9arn,bry_676269,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xii-le-p%C3%83%C2%A8re-du-peuple-%C3%83%C2%A9cu-d-or-aux-porcs-%C3%83%C2%A9pics-de-bretagne-2e-type,bry_671110,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte-1er-type,bry_683617,a.html
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684797 	 Demi-écu, 2e type, 1er poinçon de Warin, 1642, Paris, Monnaie de Matignon, A à la pointe de 
l’écu, A, 573323 ex., (Ar, Ø 33 mm, 6 h, 13,75 g). 
A/ LVDOVICVS• XIII• D• G• FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BENE-
DICTVM• 1642. C. 1659 - G. 49 - Dr. 59 - Dy. 1346 - Dr. 2/101. Ce demi-écu de poids lourd est frappé 
sur un flan large et régulier. Exemplaire présentant d’assez hauts reliefs ayant été nettoyé si bien qu’il 
présente des hairlines dans les champs.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  1000 € / 1800 €

576286 	 Demi-écu, 2e type, 1er poinçon de Warin, 1642, Paris, Monnaie de Matignon, A à la pointe de 
l’écu, A, 573323 ex., (Ar, Ø 32 mm, 6 h, 12,65 g). 
A/ LVDOVICVS• XIII• D• G• FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BENE-
DICTVM• 1642. C. 1659 - G. 49 - Dr. 59 - Dy. 1346 - Dr. 2/101. Ce demi-écu est frappé sur un flan 
large et régulier présentant une petite cassure de coin au-dessus du millésime. Très bel exemplaire re-
couvert d’une patine grise hétérogène. Coup sur la tranche au niveau du millésime.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  350 € / 700 €

662187 	 Écu d’argent, 3e type, 2e poinçon de Warin, 1642, Paris, Monnaie du Louvre, A à la pointe de l’écu, 
A, 208634 ex., (Ar, Ø 39 mm, 6 h, 27,44 g). 
A/ LVDOVICVS• XIII• D - G FR ET NAV REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BENE-
DICTVM• 1642. Exemplaire de début de série avec ce buste nouveau buste frappé entre le 22 août et 
le 22 novembre 1642, à la Monnaie de Louvre, ne présentant pas de point sous le buste. C. 1664 - 
G. 52 - Dr. 62 - Dy. 1349 - Dr. 2/104. Cet écu de poids lourd est frappé sur un flan large et régulier 
laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Exemplaire recouvert d’une jolie patine 
grise de médaillier. Petit plat habituel sur la moustache du roi. Très infimes traces de manipulation 
dans les champs.�  	 RR.	 SUP	 AU�  2800 € / 4200 €

576282 	 Écu d’argent, 3e type, 2e poinçon de Warin, 1643, Paris, Monnaie de Matignon, A à la pointe de 
l’écu, A, 60 st., (Ar, Ø 39 mm, 6 h, 27,24 g). 
A/ LVDOVICVS• XIII D• - G• FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BE-
NEDICTVM• 1643. C. 1664 - G. 52 - Dr. 62 - Dy. 1349 - Dr. 2/104. Très bel exemplaire frappé sur un 
flan large et légèrement irrégulier. Des traces de coups sont à noter. Usure régulière sur le portrait mais 
de beaux reliefs dans l’ensemble.	
�  		  TTB/TTB+	 XF/AU�  900 € / 1700 €

LOUIS XIV LE GRAND OU LE ROI SOLEIL (14/05/1643-01/09/1715)

689493 	 Quart d’écu, 1er type, 1646, Nantes, T à la pointe de l’écu coupant la légende à 6 heures, T, mises en 
boîte : 130, 21 st., (Ar, Ø 31,5 mm, 9 h, 9,64 g). 
A/ + LVDOVICVS• XIIII• D• - T - •G• FR• ET• NAVA• REX, (légende commençant à 12 heures). 
R/ (Mm) SIT• NOMEN• DNI• BENEDICTVM 1646, (point sous la 6e lettre). C. 1822A-1823 - 
Dr. 264 - Dy. 1451A - Dr. 2/282. Ce quart d’écu est frappé sur un flan large et irrégulier présentant un 
petit éclatement à 11 heures au droit. Exemplaire de toute beauté présentant de hauts reliefs et recou-
vert d’une superbe patine grise.	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  350 € / 700 €

http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-%C3%83%C2%A9cu-2e-type-1er-poin%C3%83%C2%A7on-de-warin,bry_684797,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-%C3%83%C2%A9cu-2e-type-1er-poin%C3%83%C2%A7on-de-warin,bry_576286,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-3e-type-2e-poin%C3%83%C2%A7on-de-warin,bry_662187,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-d-argent-3e-type-2e-poin%C3%83%C2%A7on-de-warin,bry_576282,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-1er-type,bry_689493,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-1er-type,bry_689493,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-1er-type,bry_689493,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-d-argent-3e-type-2e-poin%C3%83%C2%A7on-de-warin,bry_576282,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-d-argent-3e-type-2e-poin%C3%83%C2%A7on-de-warin,bry_576282,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-3e-type-2e-poin%C3%83%C2%A7on-de-warin,bry_662187,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-3e-type-2e-poin%C3%83%C2%A7on-de-warin,bry_662187,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-%C3%83%C2%A9cu-2e-type-1er-poin%C3%83%C2%A7on-de-warin,bry_576286,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-%C3%83%C2%A9cu-2e-type-1er-poin%C3%83%C2%A7on-de-warin,bry_576286,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-%C3%83%C2%A9cu-2e-type-1er-poin%C3%83%C2%A7on-de-warin,bry_684797,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-%C3%83%C2%A9cu-2e-type-1er-poin%C3%83%C2%A7on-de-warin,bry_684797,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-3e-type-2e-poin%C3%83%C2%A7on-de-warin,bry_662187,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-3e-type-2e-poin%C3%83%C2%A7on-de-warin,bry_662187,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-%C3%83%C2%A9cu-d-argent-3e-type-2e-poin%C3%83%C2%A7on-de-warin,bry_576282,a.html
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687592 	 Quart d’écu, 1er type, écu de face et croix fleuronnée au revers, 1644, Aix-en-Provence, & dans la 
légende du revers, à 6 heures, &, 79211 ex., 21 st., (Ar, Ø 28 mm, 11 h, 9,66 g). 
A/ LVDOVIC• XIV• D: G• FRAN• ET• NAV• REX• - &, (légende commençant à 6 heures). R/ + SIT• 
NOMEN• DNI• BENEDICTVM• 1644• (Mm)• (Mg)•. Type monétaire particulièrement rare. C.- - 
Dr.- - Dy. 1453 - Dr. 2/286. Ce quart d’écu est frappé sur un flan assez large et irrégulier. Exemplaire 
recouvert d’une patine grise de médaillier et présentant quelques faiblesses de frappe.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  600 € / 1200 €

683618 	 Écu à la mèche courte, 1645, Paris, Monnaie de Matignon, A à la pointe de l’écu, A, mises en boîte 
: 559, (Ar, Ø 38,5 mm, 6 h, 27,43 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDICT-
VM• 1645. C. 1833 - G. 201 - Dr. 270 - Dy. 1461 - Dr. 2/294. Cet écu est frappé sur un flan large et ré-
gulier. Exemplaire présentant de haut reliefs, recouvert d’une patine hétérogène au revers et ayant été 
nettoyé au droit. Deux infimes stries d’ajustage sur la joue du roi.	
�  		  SUP	 AU�  480 € / 800 €

687900 	 Louis d’or à la mèche longue, 1653, Paris, A en cœur de la croix du revers, A, 246681 ex., mises en 
boîte : 1214, (Or, Ø 23,5 mm, 6 h, 6,64 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mm) - (étoile à cinq rais) FR• ET• NAV• REX. R/ •CHRS• - •REGN• - •VINC• - 
•IMP•. Point sous le quatrième I de XIIII comme la plupart des monnaies de Louis XIV frappées à 
Paris. C. 1787 - G. 245 - Dr. 206 - Dy. 1422 - Dr. 2/216. Ce louis est frappé sur un flan large et légère-
ment irrégulier. Exemplaire présentant de hauts reliefs ayant été légèrement nettoyé.
Exemplaire sous coque PCGS Clenead-UNC detail, n° 620027.92/37396897. 	
�  		  SUP	 UNC�  600 € / 900 €

UNC

674344 	 Écu à la mèche longue, 1648, La Rochelle, H dans la légende du revers à 6 heures, H, 9211 ex., mises 
en boîte : 15, (Ar, Ø 39 mm, 6 h, 27,30 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - (Mg) H - BENE-
DICTVM• 1648. C. 1849 - G. 202 - SCF. 4A (20 ex.) - Sobin 373 - Dr. 274 - Dy. 1469 - Dr. 2/298. Cet 
écu est frappé sur un flan large et régulier présentant des taches au droit. Exemplaire recouvert d’une 
légère patine grise.�  		  SUP	 AU�  750 € / 1200 €

674196 	 Écu à la mèche longue, 1649, Aix-en-Provence, & dans la légende du revers à 6 heures, &, 44940 ex., 
mises en boîte : 292, (Ar, Ø 39 mm, 6 h, 27,32 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI - & - BENEDICT-
VM• 1649. C. 1849 - G. 202 - SCF. 4A (18 ex.) - Sobin 1179 (R2) - Dr. 274 - Dy. 1469 - Dr. 2/298. Cet 
écu est frappé sur un flan large et régulier présentant de petites stries d’ajustage à 12 heures au droit. 
Exemplaire recouvert d’une forte patine. Petit plat sur la joue du roi.	
�  		  SUP	 AU�  750 € / 1200 €

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-1er-type-%C3%83%C2%A9cu-de-face-et-croix-fleuronn%C3%83%C2%A9e-au-revers,bry_687592,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_683618,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_687900,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_674344,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_674196,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_674196,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_674196,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_674344,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_674344,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_687900,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_687900,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_683618,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_683618,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-1er-type-%C3%83%C2%A9cu-de-face-et-croix-fleuronn%C3%83%C2%A9e-au-revers,bry_687592,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-1er-type-%C3%83%C2%A9cu-de-face-et-croix-fleuronn%C3%83%C2%A9e-au-revers,bry_687592,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_674196,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-1er-type-%C3%83%C2%A9cu-de-face-et-croix-fleuronn%C3%83%C2%A9e-au-revers,bry_687592,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_687900,a.html
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690623 	 Écu à la mèche longue, 1653, Paris, A à la pointe de l’écu, A, 657840 ex., mises en boîte : 3409, 3 l.t. 
ou 60 st., (Ar, Ø 38,5 mm, 6 h, 27,4 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX, (point sous le quatrième I de XIIII). R/ (Mm) SIT• NO-
MEN• DOMINI• - A - •BENEDICTVM• 1653. C. 1849 - Manteyer/Paris 442 - G. 202 - SCF. 4A 
(69 ex.) - Sobin 12 - Dr. 274 - Dy. 1469 - Dr. 2/298. Cet écu est frappé sur un flan large présentant un 
choc à 6 heures au droit. Stries d’ajustage au revers. Le portrait du roi est bien venu à la frappe. Exem-
plaire recouvert d’une patine grise hétérogène.
Cet exemplaire provient de la collection YLT. 	
�  		  TTB+	 AU�  350 € / 550 €

686726 	 Demi-écu à la mèche longue, 1647, Dijon, P à la pointe de l’écu, P, 6503 ex., 30 st., (Ar, Ø 32 mm, 
6 h, 13,36 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - •FR• ET• NAV• REX•. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - P - •BENEDIC-
TVM (Mg)• 1647 (Mm). Monnaie particulièrement rare dont nous ne connaissons qu’un autre autre 
exemplaire proposé dans la vente Palombo du 18 janvier 2019, n° 206 (eauction 1). D’après nos re-
cherches en archives, ce sont environ 6503 exemplaires qui ont été frappés. ce chiffre est issus du 
poids monnayé qui est de 364 marcs 5 onces 3 deniers. Ces monnaies furent mises en circulation 
suite à 8 délivrances entre le 19 janvier et le 23 mars 1647. C. 1850 - Dr. 277 - Dy. 1470 - Dr. 2/301. ce 
demi-écu est frappé sur un flan large et est légèrement décentré sur les deux faces. Exemplaire recouvert 
d’une patine grise hétérogène. Petit défaut de flan au niveau du cou du roi.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  800 € / 1200 €

689510 	 Quart d’écu de Navarre à la mèche longue, 1655, Saint-Palais, 15 st., (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 6,81 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G••• - FR• ET• NA REX•. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDICTVM• 
1655. Quart d’écu extrêmement rare.�  
Monnaie frappée avec la même paire de carré que l’exemplaire de la vente Vinchon du 12-13 dé-
cembre 1977, lot n°246 acheté par la BnF. C. 1856 - G. 141 - Dr. 281 - Dy. 1475 - Dr. 2/305. Ce quart 
d’écu est frappé sur un flan large et irrégulier présentant des reliefs plus nets au revers. Petite cassure 
de carré sur la couronne au revers. Une monnaie agréable pour ce type très rare.	
�  	 RRR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  1500 € / 3000 €

675855 	 Liard de France à l’L couronnée (épreuve), 1654, Paris, A à l’exergue au revers, A, 5200 ex., 3 dt., 
(Cu, Ø 22 mm, 6 h, 4,41 g). 
A/ LOVIS• XIIII• ROY• DE• FRAN• ET• NA•. R/ •LIARD• DE• FRANCE•. Ce liard n’est pas une 
monnaie courante, mais une épreuve du liard frappé courant 1654 par erreur à Paris dans les galeries 
du Louvre (article d’Arnaud Clairand et alii, BSFN octobre 2015). Les carrés ont été réalisés par Jean 
Warin. C. 201 - G. 79 - Dr. 411 - Dy. 1587 - Dr. 2/478. Ce liard est frappé sur un flan large et plutôt ré-
gulier. Usure sur le buste du roi. Exemplaire agréable.	
�  	 RR.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  350 € / 700 €

684637 	 Liard de Lyon, 1656, Lyon, (Bil, Ø 17 mm, 5 h, 0,64 g). 
A/ •(rose)• LVDOVI• XIIII• D• G•. R/ FR• E• N RE[X• 1]656•. Ce rare type monétaire fut frappé 
après le 6 août 1656. Cette monnaie était destinée à remplacer les liards de Dombes et d’Orange cir-
culant abondamment dans le Lyonnais. C. 1975 - Dr. 401 - Dy. 1578. Ce liard est frappé sur un flan 
irrégulier présentant quelques éclatements et faiblesses de frappe. Exemplaire recouvert d’une 
patine grise.	�  	 RR.	 TTB	 XF�  350 € / 650 €

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-liard-de-lyon,bry_684637,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_690623,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_686726,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_689510,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-liard-de-france-%C3%83%E2%82%AC-l-l-couronn%C3%83%C2%A9e-%C3%83%C2%A9preuve,bry_675855,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_686726,a.html


136

MONNAIES ROYALES FRANÇAISES

683621 	 Louis d’or juvénile tête nue, 1669, Paris, A en cœur de la croix du revers, A, 11 lt., (Or, Ø 23 mm, 
6 h, 6,77 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mm)• - FR• ET• NAV• REX•, (point sous le quatrième I de XIIII). R/ •CHRS• - 
•REGN• - •VINC• - •IMP (Mg). C. 1791 - G. 247 - Dr. 217 - Dy. 1428 - Dr. 2/231 (peu). Ce louis est 
frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. De petites traces de laminage au droit et d’infimes 
traces de manipulation devant le cou du roi. Exemplaire ayant conservé l’essentiel de son brillant 
de frappe.	 �  	 RR.	 SPL	 MS�  3500 € / 5000 €

683954 	 Demi-écu au buste juvénile, 4e type, 1672, Paris, A à la pointe de l’écu, A, 288913 ex., (Ar, 
Ø 32,5 mm, 6 h). 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mm)• - FR• ET• NAV• REX, (point sous le quatrième I de XIIII). R/ (Mm) SIT• 
NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDICTVM• 1672. C. 1863 - G. 174 - Dr. 293 - Dy. 1484 - Dr. 2/336 - 
Dr. 5/499. Ce demi-écu est frappé sur un flan large et régulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise 
de médaillier avec une tache au revers. Le droit a été frappé avec un carré présentant une cassure. Le 
revers présente des stries d’ajustage.
Exemplaire sous coque NGC, MS63, n° 3066321-007. 	
�  	 RR.	 SPL63	 MS63�  1500 € / 2500 €

MS
63

684882 	 Écu à la cravate, 1er type, 1er buste spécial de Rennes, 1679, Rennes, 9 à la pointe de l’écu, 9, 
679827 ex., mises en boîte : 4236, 3 l.t., (Ar, Ø 40 mm, 6 h, 27,50 g). 
A/ •LVD• XIIII• D• G• (soleil) - FR• ET• NAV• REX•. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - 9 - •BE-
NEDICTVM• 1679. C. 1872-1873 - G. 209 - SCF. 6A (22 ex.) - Sobin 1115 - Dr. 311 - Dy. 1493 - 
Dr. 2/343. Cet écu, frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire agréable présentant de 
jolis reliefs dans les légendes. Belle patine grise.	
�  	 R.	 TTB/TTB+	 XF/AU�  600 € / 1200 €

683629 	 Demi-écu dit « à la cravate », 1679, Aix-en-Provence, & à la pointe de l’écu, &, 105601 ex., 30 st., 
(Ar, Ø 31 mm, 6 h, 13,69 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mm) - FR• ET• NAV• REX. R/ SIT• NOMEN• DOMINI - & - BENEDICTVM• 
1679. C. 1972 - Dr. 314 - Dy. 1494 - Dr. 2/376. Ce demi-écu est frappé sur un flan assez large et légère-
ment irrégulier. Exemplaire présentant d’assez hauts reliefs et avec du brillant de frappe encore conser-
vé autour des lettres des légendes. Légères stries d’ajustage au revers.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  1000 € / 1800 €

688984 	 Double louis d’or à l’écu à la tranche cordonnée, 1690, Paris, A en début de légende du revers, A, 
33652 ex., 20 lt., (Or, Ø 29 mm, 6 h, 13,52 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX, (point sous le quatrième I de XIIII). R/ A - SIT 
NOMEN DOMINI (Mg) BENEDICTVM 1690. Rare exemplaire avec un point sous le D de DOMINI 
pouvant correspondre à une marque semestrielle. C. 1796 - G. 259 - Dr. 235 - Dy. 1434 - Dr. 2/256. Ce 
double louis est bien frappé sur un flan large et légèrement irrégulier laissant apparaître une bonne 
partie des grènetis extérieurs. Trace de laminage dans le champ du droit. Exemplaire ayant conservé 
l’essentiel de son brillant de frappe. Le buste du roi est bien venu à la frappe. Petite rayure devant le 
front du roi.
Exemplaire provenant de la collection L.G. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  5000 € / 7500 €

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-juv%C3%83%C2%A9nile-t%C3%83%C2%AAte-nue,bry_683621,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-4e-type,bry_683954,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate-1er-type-1er-buste-sp%C3%83%C2%A9cial-de-rennes,bry_684882,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-cravate,bry_683629,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-double-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-tranche-cordonn%C3%83%C2%A9e,bry_688984,a.html
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686764 	 Écu aux huit L, 1er type, 1692, Poitiers, G en cœur de la croix du revers, G, 8591 ex., 16 s. 6 dt., (Ar, 
Ø 39 mm, 6 h, 27,09 g). 
A/ (Mg) LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) CHRS - REGN - VINC - IMP 
(étoile à cinq rais). C. 1889 - G. 216 - Sobin 356 - SCF. 9A (1 ex.) - Dr. 327 - Dy. 1514A - Dr. 2/396. Cet 
écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire présentant des restes de gravure de 
la pièce réformée et ayant conservé une bonne partie de son brillant de frappe.	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  1200 € / 2000 €

576293 	 Louis d’or aux quatre L, 1693, Toulouse, M dans un cercle au centre du revers, M, 14 l.t., (Or, 
Ø 24,5 mm, 6 h, 6,64 g). 
A/ (Mg) LVD• XIIII• D• G• (soleil) - FR• ET• NAV• REX•. R/ CHRS - REGN - VINC - IMP (crois-
sant). C. 1801 - G. 252 - Dr. 244 - Dy. 1440A - Dr. 2/266. Ce louis d’or est frappé sur un flan large et 
plutôt régulier. Monnaie ayant été nettoyée et présentant des hairlines.	
�  	 RR.	 TB+/TTB	 VF/XF�  800 € / 1500 €

686775 	 Écu aux palmes, 1694, Rennes, 9 sous le nœud liant les palmes, 9, 72 st., (Ar, Ø 41,5 mm, 6 h, 
27,34 g). 
A/ (Mm) - LVD• XIIII• D• G• (soleil) - FR• ET• NAV• REX• (Mg). R/ (croissant) SIT• NOMEN• 
DOMINI• - 9 - •BENEDICTVM• 1694. Cet écu est réformé sur un écu aux huit L du 1er type (atelier 
et millésime indéterminés). État de conservation inhabituel pour ce type monétaire souvent mal 
venu à la frappe. C. 1894 - Sobin- - SCF.- - G. 217 - Dr. 338 - Dy. 1520A - Dr. 2/410. Cet écu est frappé 
sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire présentant de très hauts reliefs avec le buste du 
roi particulièrement bien venu à la frappe. Les restes de gravure de la monnaie réformée sont très dis-
crets. Exemplaire présentant encore des traces de polissage du carré dans le champ du droit.	
�  		  SUP	 AU�  1500 € / 2200 €

683630 	 Double louis d’or aux huit L et insignes, 1701, La Rochelle, H en cœur de la croix du revers, H, (Or, 
Ø 30,5 mm, 6 h, 13,47 g). 
A/ (Mg) LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ CHRS - [REGN - VINC] - IMP (trèfle). Mon-
naie réformée sur un double louis d’or dit « aux palmes » (atelier et millésime indéterminés). C. 1796 - 
G. 261 - Dr. 235 - Dy. 1434 - Dr. 2/269. Ce double louis est frappé sur un flan large et légèrement irré-
gulier. Exemplaire présentant d’importants restes de gravure de la monnaie réformée, sinon exemplaire 
ayant très peu circulé avec de hauts reliefs.
Exemplaire provenant de la vente Künker, vente 285, 2 février 2017, n° 26 = Gadoury, online auc-
tion 13, 20 juin 2019, n° 347. Gadoury, 14 mai 2021, n° 75. 	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  3500 € / 5000 €

686770 	 Écu aux insignes, 1702, Paris, A sous l’écu de France, A, 91800 ex., 76 st., (Ar, Ø 39 mm, 6 h, 
27,37 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX (Mm). R/ SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDICT-
VM (Mg) 1702. Exemplaire présentant un point sous l’X de XIIII. C. 1907 - G. 220 - Sobin 37 - 
SCF. 11A (83 ex.) - Dr. 347 - Dy. 1533 - Dr. 2/420. Cet écu est frappé sur un flan large et légèrement ir-
régulier laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Exemplaire recouvert d’une légère 
patine grise.	�  		  SUP	 AU�  1500 € / 2500 €

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-quatre-l,bry_576293,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-double-louis-d-or-aux-huit-l-et-insignes,bry_683630,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_686764,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_686775,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-insignes,bry_686770,a.html


139

   FRENCH ROYAL COINS   

683630

686775

576293

686764

686770

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-double-louis-d-or-aux-huit-l-et-insignes,bry_683630,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-double-louis-d-or-aux-huit-l-et-insignes,bry_683630,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-quatre-l,bry_576293,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-aux-quatre-l,bry_576293,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-double-louis-d-or-aux-huit-l-et-insignes,bry_683630,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_686775,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_686775,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-1er-type,bry_686764,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-insignes,bry_686770,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-insignes,bry_686770,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-palmes,bry_686775,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-insignes,bry_686770,a.html
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680397 	 Douzième d’écu aux insignes de Béarn, 1702, Pau, (Ar, Ø 21,5 mm, 6 h, 2,04 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) (Mm) - FR• ET• NA• RE• (DB liés). R/ (trèfle) SIT• NOMEN• DOMINI• 
BE[NEDICTVM• 17]02 (Mg). Ce douzième d’écu est connu à trois exemplaires. Le premier a été 
publié par Clairand (Arnaud), dans le Bulletin Numismatique n° 153, mai 2016, p. 19 et publié de 
nouveau par Charlet (Christian) et Clairand (Arnaud), « Le douzième d’écu de Béarn aux insignes 
retrouvé, avec le millésime inédit 1702 », Cahiers Numismatiques n° 210, décembre 2016, p. 47-49. 
Cet exemplaire provient d’une très ancienne collection pictavienne. Enfin un troisième exemplaire 
est conservé dans le stock d’un numismate professionnel. C. 1919 - G. 122 - Dr. 361 - Dy. 1544 - 
Dr. 2/434 - Dr. 3/669. Cette pièce est frappée sur un flan large et recouvert d’une patine grise hétéro-
gène. Restes de gravure de la monnaie réformée. Importante faiblesse de frappe au revers de 7 à 11 
heures au niveau de la légende laissant toutefois apparaître le 2 du millésime. L’écu du revers est bien 
venu à la frappe.�  	 RRR.	 TTB/TB+	 XF/VF�  3500 € / 6000 €

683713 	 Louis aux insignes, 1705, Aix-en-Provence, & dans un cercle au centre du revers, &, 15 l.t., (Or, 
Ø 26 mm, 6 h, 6,67 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX. R/ •CHRS• - •REGN• - •VINC• - •IMP (coquille). 
Ce louis semble réformée sur un louis d’or aux 4 L de Louis XIV, semblant avoir été frappé en 1693 
(atelier indéterminé). C. 1808 - G. 242 - Dr. 254 - Dy. 1446A - Dr. 2/275. Ce louis est frappé sur un flan 
large et plutôt irrégulier. Exemplaire présentant quelques restes de gravures de la monnaie réformée. 
Reliefs nets.
Exemplaire provenant de la vente Alde (Pierre Crinon), 23 mai 2013, n° 84 puis proposé dans la 
vente Gadoury, online auction 13, 20 juin 2019, n° 341 et vente Gadoury online auction 30, 14 
mai 2021, n° 71. �  	 RR.	 SUP	 AU�  1800 € / 2500 €

686689 	 Demi-écu aux huit L, 2e type, 1704, Amiens, X dans la légende du revers à 6 heures, X, 634910,25 ex., 
40 st. ou 2 l.t., (Ar, Ø 35,5 mm, 6 h, 13,19 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV REX. R/ (coquille) SIT• NOMEN• DOMINI• - X - •BENEDIC-
TVM (Mg) 1704. C. 1925 - G. 194 - Dr. 366 - Dy. 1552A - Sombart, Amiens p. 237 et 253 - Dr. 2/439. 
Ce demi-écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier laissant apparaître une bonne partie 
des grènetis extérieurs. Légers restes de gravure de la monnaie réformée dans les légendes.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

683958 	 Écu aux trois couronnes, 1709, Paris, A entre les trois couronnes du revers, A, 7854965 ex., 5 l.t., 
(Ar, Ø 40,5 mm, 6 h). 
A/ LVD XIIII D G - FR ET NAV REX (Mm). R/ (soleil) SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDICTVM 
(Mg) 1709. C. 1937 - Sobin 43 - SCF. 15A (210 ex.) - G. 229 - Dr. 378 - Dy. 1568 - Dr. 2/450. Cet écu est 
frappé sur un flan large et régulier. Exemplaire présentant des stries d’ajustage sur le buste et recouvert 
d’une légère patine grise de médaillier.
Exemplaire sous coque PCGS AU58, 620168.58/41008674. 	
�  		  SUP	 AU�  800 € / 1500 €

683957 	 Écu aux trois couronnes, 1714, Rennes, 9 entre les trois couronnes du revers, 9, 463392 ex., mises 
en boîte : 748, (Ar, Ø 41 mm, 6 h). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX (Mg). R/ (soleil) SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDIC-
TVM• 1714. C. 1937 - Sobin 1139 - SCF. 15A (5 ex.) - G. 229 - Dr. 378 - Dy. 1568 - Dr. 2/450. Cet écu est 
frappé sur un flan large et régulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise de médaillier présentant de 
hauts reliefs. De petites stries d’ajustage sur les deux faces.
Exemplaire sous coque NGC, MS61, n° 3934997-004. 	
�  		  SUP61	 MS61�  1000 € / 2000 €

MS
61

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-aux-insignes,bry_683713,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-insignes-de-b%C3%83%C2%A9arn,bry_680397,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-huit-l-2e-type,bry_686689,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_683958,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_683957,a.html
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683822 	 Demi-écu aux trois couronnes, 1709, Amiens, X entre les trois couronnes du revers, X, 129807 ex., 
50 st., (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 15,30 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX (Mg). R/ (soleil) SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDIC-
TVM (Mm) 1709. Cet exemplaire est sous slab PCGS n°449809.58/17254349. Coin cassé en haut à 
gauche. C. 1569 - G. 199 - Dr. 380 - Dy. 1569 - Dr. 2/452. Ce demi-écu est frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier. Stries d’ajustage à 12 heures au droit avec stries d’ajustage à 6 heures au revers. 
Exemplaire recouvert d’une patine grise hétérogène.	
�  	 R.	 SUP	 AU�  800 € / 1200 €

683829 	 Quart d’écu aux trois couronnes, 1711, Lyon, D entre les trois couronnes du revers, D, mises en 
boîte : 832, 25 st., (Ar, Ø 27,5 mm, 6 h, 7,67 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX•. R/ (soleil) SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDICTVM 
(Mm) 1711. C. 1939 - G. 165 - Dr. 381 - Dy. 1570 - Dr. 2/453. Ce quart d’écu de poids lourd est frappé 
sur un flan large et régulier. Exemplaire présentant de hauts reliefs et recouvert d’une patine grise hé-
térogène. De petites traces de laminage au revers. Quelques hairlines dans les champs.
Monnaie provenant de la collection Charlet. 	
�  	 R.	 SUP/SPL	 AU/MS�  800 € / 1200 €

LOUIS XV DIT LE BIEN AIMÉ (01/09/1715-10/05/1774)

683833 	 Demi-louis dit «  de Noailles  », 1717, Paris, A au centre du revers, A, 333397 ex., 15 l.t., (Or, 
Ø 24 mm, 6 h, 6,97 g). 
A/ LVD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX (Mm). R/ CHRS• - REGN• - VINC• - IMP• (Mg). C. 1631 - 
Dr. 506 - Dy. 1631 - Dr. 2/530. Ce demi-louis est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. 
Exemplaire présentant des surfaces mates. Petite faiblesse de frappe de 7 à 9 heures au droit. Deux in-
fimes rayures sur le haut de la joue du roi.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  3800 € / 5000 €

678782 	 Sol au buste enfantin, 1719, Paris, A dans la légende du revers, à 6 heures, A, 2037600 ex., (Cu, 
Ø 29,5 mm, 6 h, 12,13 g). 
A/ LUDOVICUS XV• DEI GRATIA (Mm). R/ •FRANCIÆ ET• - A - •NAVARRÆ REX (Mg) 1719. 
C. 2141 - L. 659 - G. 276 - Dr. 571 - Dy. 1692 - Dr. 2/598. Ce sol est frappé sur un flan large et régulier. 
Exemplaire présentant de hauts reliefs et recouvert d’une très jolie patine marron de médaillier. Le 
buste du roi est remarquablement bien venu à la frappe.	
�  		  SPL	 MS�  650 € / 1000 €

683842 	 Louis d’or aux deux L, 1721, Paris, A dans la légende du revers, A, 927239 ex., (Or, Ø 25,5 mm, 
6 h, 9,77 g). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX (Mm). R/ (Mg) CHRISTUS REGNAT• - A - • VINCIT 
IMPERAT. C. 2136 - Manteyer/Paris- - L. 664 - G. 305 - Dr. 538 - Dy. 1664A - Dr. 2/534. Ce louis est 
frappé sur un flan plutôt large et légèrement irrégulier laissant apparaître l’essentiel des grènetis exté-
rieur. Exemplaire présentant de hauts reliefs ayant conservé une bonne partie de son brillant de frappe. 
De petites traces foncées résultant de l’opération de laminage du flan.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  3800 € / 5500 €

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_683822,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_683829,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-louis-dit-de-noailles,bry_683833,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-sol-au-buste-enfantin,bry_678782,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-deux-l,bry_683842,a.html
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683967 	 Écu dit « de France », 1724, Paris, A à la pointe de l’écu, A, mises en boîte : 988, 9 lt., (Ar, Ø 39 mm, 
6 h, 24,38 g). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX•. R/ SIT NOMEN DOMINI• - A - •BENEDICTVM (Mg) 
1724. C. 2107 - G. 319 - L. 667 - SCF. 19A (14 ex.) - Sobin 57 - Dr. 540 - Dy. 1665 - Dr. 2/566. Cet écu est 
frappé sur un flan large et régulier laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Exem-
plaire recouvert d’une patine grise hétérogène.
Exemplaire sous coque NGC, AU50, n° 6054727-005, collection Donald G. Partrick. 	
�  	 RR.	 TTB50	 AU50�  680 € / 1000 €

AU 
50

683972 	 Louis mirliton du Béarn, palmes longues, 1724, Pau, Vache sous le nœud liant les deux palmes, 
Vache, 26663 ex., 27 l.t., (Or, Ø 22,5 mm, 6 h). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET• NAV• RE• (D et B liés). R/ (Mg) CHRS• REGN• - (vache) - VINC• 
IMP•. C.- - L. 674 - G. 338 - Dr. 513 - Dy. 1638 - Cl.p. 51 - Dr. 2/537a. Ce louis est frappé sur un flan 
large et régulier, très légèrement voilé. Exemplaire présentant des stries d’ajustage au droit.
Exemplaire sous coque NGC, UNC Details BENT, n° 6054726-004. 	
�  	 RR.	 SUP	 UNC�  4500 € / 8000 €

UNC

684006 	 Écu dit «aux huit L», 1725, Paris, A dans la légende du revers à 6 heures, A, 3821652 ex., 4 lt., (Ar, 
Ø 38 mm, 6 h). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ (Mg) SIT NOMEN DOM• - A - •BENEDICT• 1725. 
C. 2112 - L. 677 - G. 320 - SCF. 20A (30 ex.) - Sobin 58a - Dr. 547 - Dr. 2/574 - Dy. 1670 - Cl. p. 23. Cet 
écu est frappé sur un flan large et régulier. Exemplaire présentant de hauts reliefs ayant conservé une 
bonne partie de son brillant de frappe.
Exemplaire sous coque NGC, MS 63, n° 5779668-003. 	
�  		  SPL63	 MS63�  4500 € / 8000 €

MS
63

690388 	 Écu dit «aux huit L», 1725, Reims, S dans la légende du revers à 6 heures, S, 1347588 ex., 4 lt., (Ar, 
Ø 37,5 mm, 6 h, 23,38 g). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ (Mg) SIT NOMEN DOM• - S - •BENEDICT• 1725. Ces 
écus furent mis en circulation suite à 12 délivrances entre le 31 janvier et le 31 décembre 1725. Le 
chiffre de mise en boîte est de 92 écus, mais pour cet atelier il ne reflète pas vraiment les quantités 
frappées. C. 2112 - L. 677 - G. 320 - SCF. 20A - Sobin- - Dr. 547 - Dy. 1670 - Dr. 2/574. Cet écu est frap-
pé sur un flan légèrement irrégulier et assez large. Exemplaire présentant une petite paille de métal et 
quelques stries d’ajustage dans le quatrième canton de la croix du revers à l’origine de faiblesses de 
frappe au droit.�  	 RR.	 TB+/TTB	 VF/XF�  1000 € / 1600 €

661692 	 Louis d’or dit « aux lunettes », 1729, Paris, A sous les deux écus du revers, A, 309200 ex., mises en 
boîte : 402, 24 lt., (Or, Ø 23,5 mm, 6 h, 8,13 g). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET NAV• REX•. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1729. C. 2085 - 
L. 682 - G. 340 - Dr. 516 - Dy. 1640 - Cl. 1 p. 68 - Dr. 2/540. Ce louis est frappé sur un flan large et légè-
rement irrégulier. De petites faiblesses dans les légendes. Légères taches sur les deux faces.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  		  TTB	 XF�  300 € / 600 €

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-de-france,bry_683967,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-mirliton-du-b%C3%83%C2%A9arn-palmes-longues,bry_683972,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-huit-l,bry_684006,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-huit-l,bry_690388,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-dit-aux-lunettes,bry_661692,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-huit-l,bry_690388,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-huit-l,bry_684006,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-huit-l,bry_684006,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-mirliton-du-b%C3%83%C2%A9arn-palmes-longues,bry_683972,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-mirliton-du-b%C3%83%C2%A9arn-palmes-longues,bry_683972,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-de-france,bry_683967,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-de-france,bry_683967,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-huit-l,bry_684006,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-mirliton-du-b%C3%83%C2%A9arn-palmes-longues,bry_683972,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-mirliton-du-b%C3%83%C2%A9arn-palmes-longues,bry_683972,a.html
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661709 	 Demi-louis d’or dit « aux lunettes », 1726, Dijon, P sous les deux écus du revers, P, 1600 ex., 12 lt., 
(Or, Ø 20 mm, 6 h, 4,02 g). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1726. C. 2086 - 
L. 683 - G. 329 - Dr. 517 - Dy. 1641 - Cl. 2 p. 70 - Dr. 2/541. Ce demi-louis est frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier. Légères traces d’un ancien nettoyage. Coup sur la tranche à 9 heures au droit et 
rayure devant le menton du roi.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 TTB	 XF�  350 € / 700 €

576375 	 Double louis dit « au bandeau », 1764, Lyon, D sous les deux écus du revers, D, 850 ex., 48 lt., (Or, 
Ø 28,5 mm, 6 h, 16,27 g). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPE (Mg) 1764. C. 2087 - 
L. 695 - G. 346 - Dr. 518 - Dy. 1642 - Cl. 10 - Dr. 2/542. Ce double louis est frappé sur un flan assez 
large et légèrement irrégulier. Exemplaire ayant été nettoyé et monté en bijou, un trou à 12 heures au 
droit ayant été rebouché. De beaux reliefs au revers et dans les légendes.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  900 € / 1600 €

683439 	 Louis d’or dit « au bandeau », 1742, Paris, A entre les deux écus du revers, A, 27425 ex., mises en 
boîte : 66, 24 lt., (Or, Ø 24,5 mm, 6 h, 8,08 g). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1742. C. 2088 - 
L. 696 - G. 341 - Dr. 519 - Dy. 1643 - Cl. 11 p. 81 - Dr. 2/543. Ce louis est frappé sur un flan large et ré-
gulier. Hauts reliefs et brillant de frappe. Stries d’ajustage sur la joue du roi et sur l’écu de France.
Exemplaire sous coque PCGS MS63, n° 620101.63/38780687. 	
�  	 R.	 SPL63	 MS63�  1350 € / 1800 €

MS
63

683848 	 Louis d’or dit « au bandeau », 1745, Lille, W entre les deux écus du revers, W, 296370 ex., mises en 
boîte : 760, 24 lt., (Or, Ø 24 mm, 6 h, 8,14 g). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1745. C. 2088 - 
L. 696 - G. 341 - Dr. 519 - Dy. 1643 - Cl. 11 p. 84 - Dr. 2/543. Ce louis d’or est frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier. Exemplaire présentant de hauts reliefs et ayant conservé une bonne partie son 
brillant de frappe. De petites taches au revers dues à l’opération de laminage.	
�  		  SPL	 MS�  1500 € / 2200 €

683741 	 Écu dit « au bandeau », 1749, Amiens, X sous le nœud liant les branches d’olivier, X, 25494 ex., 
mises en boîte : 45, (Ar, Ø 40 mm, 6 h, 29,38 g). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ SIT NOMEN DOMINI - X - BENEDICTUM (Mg) 
1749. Cet écu est illustré pour le droit dans l’ouvrage d’Arnaud Clairand, Monnaies de Louis XV, le 
temps de la stabilité monétaire... p.51. C. 2122 - L. 698 - SCF. 22A (3 ex.) - Sobin 1071 - G. 322 - 
Dr. 557 - Dy. 1680 - Cl. 13 p. 88 - Dr. 2/584. Cet écu est frappé sur un flan large laissant apparaître une 
bonne partie des grènetis extérieurs. Exemplaire présentant un défaut de flan sur le cou et revers frappé 
avec un carré présentant une cassure en bas à gauche de l’écu de France. Patine grise de médaillier.
Exemplaire provenant de FRANCE V, n° 271. 	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  450 € / 800 €

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-louis-d-or-dit-aux-lunettes,bry_661709,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-double-louis-dit-au-bandeau,bry_576375,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-dit-au-bandeau,bry_683439,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-dit-au-bandeau,bry_683848,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-bandeau,bry_683741,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-double-louis-dit-au-bandeau,bry_576375,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-dit-au-bandeau,bry_683848,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-dit-au-bandeau,bry_683848,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-bandeau,bry_683741,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-bandeau,bry_683741,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-dit-au-bandeau,bry_683848,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-dit-au-bandeau,bry_683848,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-dit-au-bandeau,bry_683439,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-dit-au-bandeau,bry_683439,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-double-louis-dit-au-bandeau,bry_576375,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-double-louis-dit-au-bandeau,bry_576375,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-louis-d-or-dit-aux-lunettes,bry_661709,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-louis-d-or-dit-aux-lunettes,bry_661709,a.html
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683918 	 Écu dit « au bandeau », 1749, Rouen, B sous le nœud liant les deux branches d’olivier, B, 25370 ex., 
(Ar, Ø 40,5 mm, 6 h, 29,38 g). 
A/ LUD• XV• D• G• FR - ET• NAV• REX (losange). R/ SIT• NOMEN• DOMINI• - B - •BENEDIC-
TUM (Mm) 1749. C. 2122 - L. 698 - SCF. 22A (3 ex.) - Sobin 197 - G. 322 - Dr. 557 - Dy. 1680 - Cl. 13 p. 
87 - Dr. 2/584. Cet écu est frappé sur un flan large et très légèrement irrégulier. Exemplaire présentant 
de hauts reliefs et ayant conservé une bonne partie de son brillant de frappe au revers.
Exemplaire provenant de la vente Künker du 26 novembre 2017, n° 1541. 	
�  	 R.	 SUP/SPL	 AU/MS�  1800 € / 2500 €

687842 	 Écu dit « à la vieille tête » de Béarn, 1772, Pau, Vache dans la légende du revers, à 6 heures, Vache, 
1311492 ex., 6 lt., (Ar, Ø 41 mm, 6 h, 29,28 g). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NA• RE• (D et B liés)•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - (vache) - BENE-
DICTUM (Mg) 1772. C. 2129 - L. 712 - SCF. 40A (80 ex.) - Sobin 1309 - G. 323a - Dr. 562A - 
Dr. 2/589a - Dy. 1685 - Cl. 24. Cet écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire 
ayant conservé une partie de son brillant de frappe au niveau des reliefs. Faiblesse de frappe au niveau 
du buste du roi qui présente de petites stries d’ajustage.	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  750 € / 1200 €

LOUIS XVI (10/05/1774-21/01/1793)

683919 	 Louis d’or dit « aux écus accolés », 1785, Lille, W sous les deux écus du revers, W, 1110 ex., 24 l.t., 
(Or, Ø 24,5 mm, 6 h, 7,60 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1785. Première 
année de frappe. Monnaie particulièrement rare pour Lille. C. 2183 - G. 361 - Dr. 605 - Dy. 1707 - 
Dr. 2/615. Ce louis est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Reliefs plus nets au droit 
qu’au revers.	�  	 RRR.	 TTB/SUP	 XF/AU�  800 € / 1500 €

682999 	 Louis d’or dit « aux écus accolés », 1786, Paris, A sous les deux écus du revers, A, 4081749 ex., 24 l.t., 
(Or, Ø 23 mm, 6 h, 7,68 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1786. C. 2183 - 
G. 361 - Dr. 605 - Dy. 1707 - Dr. 2/615 - Dr. 5/806. Ce louis d’or est frappé sur un flan plutôt large et 
régulier ayant été fortement nettoyé. Frappe légèrement décentrée au revers. Reliefs agréables.	
�  		  TTB+	 AU�  450 € / 850 €

687770 	 Louis d’or dit « aux écus accolés », 1786, Paris, A sous les deux écus du revers, A, 4081749 ex., 24 l.t., 
(Or, Ø 23 mm, 6 h, 7,70 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1786. C. 2183 - 
G. 361 - Dr. 605 - Dy. 1707 - Dr. 2/615. Exemplaire de poids lourd frappé sur un flan irrégulier. Le re-
vers a conservé l’essentiel de son brillant de frappe.	
�  		  SUP/SPL	 AU/MS�  750 € / 1100 €

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-bandeau,bry_683918,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-vieille-t%C3%83%C2%AAte-de-b%C3%83%C2%A9arn,bry_687842,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_683919,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_682999,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_687770,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_687770,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_687770,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_682999,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_682999,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_683919,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_683919,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-vieille-t%C3%83%C2%AAte-de-b%C3%83%C2%A9arn,bry_687842,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-vieille-t%C3%83%C2%AAte-de-b%C3%83%C2%A9arn,bry_687842,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-bandeau,bry_683918,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-bandeau,bry_683918,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-bandeau,bry_683918,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-vieille-t%C3%83%C2%AAte-de-b%C3%83%C2%A9arn,bry_687842,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_683919,a.html


150

MONNAIES ROYALES FRANÇAISES

686671 	 Louis d’or dit « aux écus accolés », 1786, Nantes, T sous les deux écus du revers, T, 827986 ex., (Or, 
Ø 23,5 mm, 6 h, 7,70 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1786. C. 2183 - 
G. 361 - Dr. 605 - Dy. 1707 - Dr. 2/615. Ce louis d’or est frappé sur un flan irrégulier et large. Exem-
plaire ayant conservé l’essentiel de son brillant de frappe. D’infimes traces de manipulation dans le 
champ du droit.�  		  SPL	 MS�  2000 € / 3000 €

687771 	 Louis d’or dit « aux écus accolés », 1787, Paris, A sous les deux écus du revers, A, 1926791 ex., (Or, 
Ø 24 mm, 6 h, 7,65 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1787. C. 2183 - 
G. 361 - Dr. 605 - Dy. 1707 - Dr. 2/615. Ce louis est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Le 
revers est particulièrement bien venu à la frappe.	
�  		  SUP	 AU�  800 € / 1200 €

687768 	 Louis d’or dit « aux écus accolés », 1789, Lyon, D sous les deux écus du revers, D, 89381 ex., (Or, 
Ø 24 mm, 6 h, 7,64 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1789. C. 2183 - 
G. 361 - Dr. 605 - Dy. 1707 - Dr. 2/615. Ce louis est frappé sur un flan légèrement irrégulier et a conser-
vé l’essentiel de son brillant de frappe. Le revers présente des stries d’ajustage.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  1000 € / 1500 €

687769 	 Louis d’or dit « aux écus accolés », 1789, Paris, A sous les deux écus du revers, A, 246214 ex., 24 lt., 
(Or, Ø 24,5 mm, 6 h, 7,68 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1789. C. 2183 - 
G. 361 - Dr. 605 - Dy. 1707 - Dr. 2/615 - R. 10/2. Ce louis de poids lourd est frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier. Exemplaire ayant conservé l’essentiel de son brillant de frappe. Petite cassure de 
carré derrière la tête du roi.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  1000 € / 1500 €

687767 	 Louis d’or dit « aux écus accolés », 1790, Lyon, D sous les deux écus du revers, D, (Or, Ø 23,5 mm, 
6 h, 7,66 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1790. C. 2183 - 
G. 361 - Dr. 605 - Dy. 1707 - Dr. 2/615. Ce louis est frappé sur un flan légèrement irrégulier et a conservé 
l’essentiel de son brillant de frappe. De petites stries d’ajustage à la base de l’écu.	
�  	 RR.	 SPL	 MS�  1300 € / 2000 €

http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_686671,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_687771,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_687768,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_687769,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_687767,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_686671,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_687767,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_687768,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_687767,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_687767,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_687769,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_687769,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_687768,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_687768,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_687771,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_687771,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_686671,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_686671,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-aux-insignes,bry_683713,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-double-louis-d-or-aux-huit-l-et-insignes,bry_683630,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_687767,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_686671,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-aux-deux-l,bry_683842,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-louis-dit-de-noailles,bry_683833,a.html
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686737

http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_686737,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_686737,a.html
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683927 	 Louis d’or dit « aux écus accolés », 1790, Limoges, I sous les deux écus du revers, I, 8686 ex., 24 l.t., 
(Or, Ø 23,5 mm, 6 h, 7,59 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1790. Millésime 
rare pour cet atelier avec seulement 8 686 exemplaires frappés. C. 2183 - G. 361 - Dr. 605 - Dy. 1707 - 
Dr. 2/615. Ce louis est frappé sur un flan légèrement irrégulier. Exemplaire ayant conservé une bonne 
partie de son brillant de frappe.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  800 € / 1500 €

684008 	 Écu dit «  aux branches d’olivier  », 1790, Paris, A dans la légende du revers, à 6 heures, A, 
2500000 ex., 6 lt., (Ar, Ø 41,5 mm, 6 h, 29,37 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - A - BENEDICTUM (Mg) 
1790. C. 2187 - SCF. 24A (242 ex.) - SCF. 126 - G. 356 - Dr. 606 - Dy. 1708 - Dr. 2/616 - R. 8/17. Cet écu 
est frappé sur un flan large et régulier. Exemplaire ayant conservé une bonne partie de son brillant de 
frappe sous une légère patine grise de médaillier. Le revers présente des stries d’ajustage.
Exemplaire sous coque PCGS MS63, n° 803140.63/38780701. 	
�  		  SPL63	 MS63�  600 € / 1200 €

MS
63

683930 	 Écu dit «  aux branches d’olivier  », 1791, Paris, A dans la légende du revers, à 6 heures, A, 
1756156 ex., 6 lt., (Ar, Ø 42,5 mm, 6 h, 29,49 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - A - BENEDICTUM (Mg) 
1791. C. 2187 - SCF. 24A (198 ex.) - Sobin 128 - G. 356 - Dr. 606 - Dy. 1708 - R. 8/36 - Dr. 2/616. Cet écu 
est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire présentant de légèrement stries d’ajus-
tage au revers et recouvert d’une forte patine de médaillier.	
�  		  SUP	 AU�  280 € / 500 €

LOUIS XVI (MONARQUE CONSTITUTIONNEL) (10/05/1774-21/01/1793)

Monnaies Constitutionnelles - (1791-1793).
686737 	 Écu dit « aux branches d’olivier », 1792, Paris, A dans la légende du revers, à 6 heures, A, 6 lt., (Ar, 

Ø 42,5 mm, 6 h, 29,58 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - A - BENEDICTUM (Mg) 
1792. Millésime rare pour ce millésime et cet atelier et particulièrement rare dans cet état de conser-
vation. C. 2187 - SCF. 24A (17 ex.) - Sobin- - G. 356 - Dr. 606 - Dy. 1708 - R. 8/36 - Dr. 2/616. Cet écu 
est frappé sur un flan très large et légèrement irrégulier laissant apparaître une bonne partie des grène-
tis extérieurs. Exemplaire recouvert d’une jolie patine grise de médaillier laissant apparaître une 
bonne partie du brillant de frappe. Faiblesse de frappe sur l’épaule propre à ce type monétaire et à la 
gravure de Benjamin Duvivier. D’infimes stries d’ajustage derrière le différent du directeur et sur l’écu 
de France.	 �  	 R.	 SPL	 MS�  5500 € / 10000 €

687831 	 Demi-écu dit « aux branches d’olivier », 1791, Paris, .A dans la légende du revers, à 6 heures, .A, 
3 lt., (Ar, Ø 32 mm, 6 h, 14,81 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - •A - BENEDICTUM (Mg) 
1791. C. 2189 - G. 355 - Dr. 607 - Dy. 1709 - Br. 6C - R. 7/13 - Dr. 2/618. Ce demi-écu est frappé sur un 
flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire ayant conservé l’essentiel de son brillant de frappe. D’in-
fimes stries d’ajustage au niveau de l’écu de France.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  500 € / 1000 €

http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_683927,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_684008,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_683930,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_686737,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_687831,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_687831,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_687831,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_686737,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_686737,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_683930,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_683930,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_684008,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_684008,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_683927,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_683927,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_683927,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_687831,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_684008,a.html
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687866 	 Demi-écu dit « aux branches d’olivier », 1792, Paris, A dans la légende du revers, à 6 heures, A, 3 
lt., (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 14,51 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - A - BENEDICTUM (Mg) 
1792. C. 2189 - G. 355 - Dr. 607 - Dy. 1709 - R. 7/20 var. - Dr. 2/618 (très peu). Ce demi-écu est frappé 
sur un flan large et légèrement irrégulier présentant un petit coup à 6 h. 30 au droit. Exemplaire recou-
vert d’une patine grise. Le revers a été frappé avec un carré présentant une cassure au niveau du lis 
supérieur gauche de l’écu de France.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  350 € / 500 €

651366 	 Sol dit « à l’écu », 1791, Bordeaux, K dans la légende du revers, à 6 heures, K, 400000 ex., (Cu, 
Ø 28,5 mm, 6 h, 10,82 g). 
A/ LUDOV• XVI• - D• GRATIA. R/ (Mg) FRANCIÆ ET - K - NAVARRÆ• REX• 17-91. C. 2194-
2195 - G. 350 - Dr. 612 - Dy. 1714 - Br. 3C - R. 3/46 - Dr. 2/624. Ce sol est frappé sur un flan large et ir-
régulier. Exemplaire recouvert d’une patine marron ayant conservé une bonne partie de son rouge de 
frappe. Hauts reliefs.
Exemplaire sous coque NGC, MS64BN, 5779388-009. 	
�  		  SPL64	 MS64�  800 € / 1300 €

MS
64

680219 	 Sol dit « à l’écu », 1791, Bordeaux, K dans la légende du revers, à 6 heures, K, 400000 ex., (Cu, 
Ø 28,5 mm, 6 h, 10,80 g). 
A/ LUDOV• XVI• - D• GRATIA. R/ (Mg) FRANCIÆ ET - K - NAVARRÆ• REX• 17-91. C. 2194-
2195 - G. 350 - Dr. 612 - Dy. 1714 - Br. 3C - R. 3/46 - Dr. 2/624. Ce sol est frappé sur un flan large et lé-
gèrement irrégulier. Exemplaire recouvert d’une très jolie patine marron avec une petite tache en bas à 
droite de l’écu. Hauts reliefs.	
�  		  SUP	 AU�  350 € / 600 €

651369 	 Sol dit « à l’écu », 1791, Orléans, R dans la légende du revers, à 6 heures, R, 3943000 ex., 12 d.t., (Cu, 
Ø 29,5 mm, 6 h, 11,63 g). 
A/ LUDOV• XVI• - D• GRATIA. R/ (Mg) FRANCIÆ ET - R - NAVARRÆ REX 17-91. C. 2194 - 
G. 350 - Dr. 612 - Dy. 1714 - Br. 3C - R. 3/54 - Dr. 2/624 - Dr/Mer. 5. Ce sol est frappé sur un flan large 
et légèrement irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine marron ayant conservé une bonne partie 
de son rouge de frappe.
Exemplaire sous coque NGC, MS65RB, 5779388-010. 	
�  		  FDC65	 MS65�  600 € / 1200 €

MS
65

684011 	 Écu dit « au génie », type FRANÇOIS, 1792, Paris, A derrière le coq, A, (Ar, Ø 39,5 mm, 6 h). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇOIS• / 1792. R/ REGNE - DE LA LOI• ; à l’exergue L’AN 4 DE LA / 
LIBERTÉ•. SCF. 25A (551 ex.) - Sobin 131 - Br. 20A - R. 46/20 - Dr/Mer. 9 - Dy. 1718 - Dr. 5/901. Cet 
écu est frappé sur un flan plutôt large et régulier. Exemplaire présentant des stries d’ajustage à 2 heures 
au droit à l’origine d’une petite faiblesse de frappe sur le I du mot LOI.
Exemplaire sous coque PCGS Cleaned-UNC Detail, n° 620220.92/41702308. 	
�  	 R.	 SUP	 UNC�  550 € / 1000 €

UNC

690626 	 Écu dit « au génie », type FRANÇOIS, 1793, Toulouse, M derrière le coq, M, 89000 ex., 6 lt., (Ar, 
Ø 38 mm, 6 h, 29,34 g). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇOIS / 1793. R/ REGNE - DE - LA LOI ; à l’exergue L’AN 5 DE LA 
/ LIBERTÉ•. Le 5 de l’an de la Liberté est refait sur un 4. Sobin 687 - SCF. 25A (85 ex.) - Br. 20B - 
R. 46/37 - Dr. 2/1718. Cet exemplaire présente une usure importante au niveau du portrait du roi et sur 
la table. De légères stries d’ajustage sont présentes au niveau du ruban nouant les cheveux du roi. On 
doit noter une petite rayure au-dessus du différent du graveur et la présence de petites stries superfi-
cielles résultant d’un nettoyage un peu agressif.
Exemplaire provenant de la VSO CGF/CGB, MONNAIES XXVIII, du 8 février 2007, n° 1239. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  550 € / 1000 €

http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_687866,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-sol-dit-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_651366,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-sol-dit-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_680219,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-sol-dit-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_651369,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_684011,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_690626,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_690626,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_690626,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_684011,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_684011,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-sol-dit-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_651369,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-sol-dit-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_651369,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-sol-dit-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_680219,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-sol-dit-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_680219,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-sol-dit-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_651366,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-sol-dit-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_651366,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_687866,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_687866,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-demi-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_687866,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-sol-dit-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_680219,a.html
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683933 	 Demi-écu dit «au génie», type FRANÇOIS, 1792, Paris, A derrière le coq, A, (Ar, Ø 32 mm, 6 h, 
14,60 g). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇOIS• / 1792. R/ REGNE - DE LA LOI• ; à l’exergue L’AN 4 DE LA 
/ LIBERTÉ•. C. 2240 - Dy. 1719 - Br. 19A - R. 44/1 - Dr/Mer. 10. Ce demi-écu est frappé sur un flan 
large et irrégulier. Exemplaire présentant des reliefs plus nets au droit qu’au revers. De petites stries 
d’ajustage au droit. Petit plat sur la tête du génie. Le mot CONSTITUTION est complet et bien lisible. 
Exemplaire recouvert d’une légère patine grise de médaillier.	
�  		  SUP	 AU�  800 € / 1500 €

684014 	 2 sols dit «au faisceau», type FRANÇOIS, 1791, Rouen, B après le millésime, B, (Mdc, Ø 33 mm, 
6 h). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇOIS• / (Mm)• 1791• B. R/ •LA NATION LA - LOI LE ROI• (Mg) 
/ L’AN 3 DE LA LIBERTÉ•. Exemplaire de toute beauté particulièrement rare dans cet état de conser-
vation. C. 2249 - Maz. 24-31 - Dy. 1722 - R. 37/7 - Dr/Mer. 14. Cette pièce de 2 sols est frappée sur un 
flan large et régulier. Exemplaire avec de très hauts reliefs, ce qui est très rare pour ce type monétaire. 
Des traces de polissage circulaire du coin avant gravure, avec un point de centrage, sont encore visibles. 
Les cordons du faisceau sont nets et bien venus à la frappe.
Exemplaire sous coque PCGS MS64, n° 36816.64/41008691. 	
�  	 R.	 SPL64	 MS64�  1800 € / 3000 €

MS
64

686745 	 2 sols dit «au faisceau», type FRANÇAIS, 1792, Strasbourg, BB après le millésime, BB, (Cu, 
Ø 34,50 mm, 6 h, 23,17 g). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇAIS• / (Mm) 1792• BB•. R/ •LA NATION LA - LOI LE ROI• (Mg) 
/ L’AN 4 DE LA LIBERTÉ•. C. 2249 - Dy. 1722 - Br. 13d - R. 38/2. Cette pièce de 2 sols est frappée sur 
un flan large. Exemplaire présentant de hauts reliefs et recouvert d’une jolie patine marron.	
�  		  SUP	 AU�  800 € / 1500 €

686719 	 2 sols dit «au faisceau», type FRANÇOIS, légende fautée sans le 4 de L’AN 4, 1792, Marseille, MA 
après le millésime, MA, 24 dt., (Mdc, Ø 34 mm, 6 h, 23,17 g). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇOIS / (Mm) 1792 MA. R/ •LA NATION LA - LE LOI ROI (Mg) / 
L’AN DE LA LIBERTÉ. Exemplaire sur lequel le 4 situé entre L’AN et de DE LA LIBERTÉ a été oublié 
par le graveur de la Monnaie de Marseille, coutumier du fait en matière d’erreur de gravure. C. 2249 - 
Dy. 1722 - Br. 13B - R. 37/33 - Dr/Mer. 14 - ChortEM 11x, p. 290 (manque). Cet exemplaire est frappé 
sur un flan large irrégulier. Le droit présente des défauts de métal.	
�  	 RRR.	 TB/TB+	 VF/VF�  200 € / 500 €

680229 	 12 deniers dit «au faisceau», type FRANÇOIS, 1792, Paris, A sous le buste, A, (Mdc, Ø 30 mm, 6 h, 
11,68 g). 
A/ LOUIS XVI ROI DES FRANÇOIS. R/ LA NATION LA LOI LE ROI / (Mg) 1792• 4• DE LA LIB•. 
Variété avec lyre et point devant le A et sans différent de directeur. C. 2253 - Dy. 1723 - Br. 12B - 
R. 34/37. Cette pièce de 12 deniers est frappée sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire 
recouvert d’une patine marron de médaillier. Le droit a été frappé avec un carré rouillé. Le revers est 
remarquablement bien venu à la frappe si bien que les nœuds du faisceau de licteur sont bien lisibles.	
�  		  SUP	 AU�  180 € / 300 €

http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-demi-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_683933,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-dit-au-faisceau-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_684014,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-dit-au-faisceau-type-fran%C3%83%C2%A7ais,bry_686745,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-dit-au-faisceau-type-fran%C3%83%C2%A7ois-l%C3%83%C2%A9gende-faut%C3%83%C2%A9e-sans-le-4-de-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDan-4,bry_686719,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-12-deniers-dit-au-faisceau-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_680229,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-12-deniers-dit-au-faisceau-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_680229,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-12-deniers-dit-au-faisceau-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_680229,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-dit-au-faisceau-type-fran%C3%83%C2%A7ois-l%C3%83%C2%A9gende-faut%C3%83%C2%A9e-sans-le-4-de-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDan-4,bry_686719,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-dit-au-faisceau-type-fran%C3%83%C2%A7ois-l%C3%83%C2%A9gende-faut%C3%83%C2%A9e-sans-le-4-de-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDan-4,bry_686719,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-dit-au-faisceau-type-fran%C3%83%C2%A7ais,bry_686745,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-dit-au-faisceau-type-fran%C3%83%C2%A7ais,bry_686745,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-dit-au-faisceau-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_684014,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-dit-au-faisceau-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_684014,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-demi-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_683933,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-demi-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_683933,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-demi-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_683933,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-dit-au-faisceau-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_684014,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-dit-au-faisceau-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_684014,a.html
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LA CONVENTION (21/09/1792-26/10/1795)

684018 	 Demi-sol dit « à la table de loi », refrappe, 1793, La Rochelle, H au-dessus du millésime, H, (Lt, 
Ø 24 mm, 6 h). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇOISE• / L’AN II•. R/ •LIBERTE - EGALITE• / (Mg)• 1793• (Mm). Re-
frappe sans point après l’S de 1/2 S. Br. 14 - R. 70/3 - Dr/Mer. 24. Ce demi-sol est frappé sur un flan 
large et régulier laissant apparaître l’essentiel des grènetis extérieurs. Du brillant de frappe est encore 
largement présent. Reliefs nets.
Exemplaire sous coque PCGS MS64, n° 669191.64/40251736. 	
�  	 RR.	 SPL64	 MS64�  1500 € / 2500 €

MS
64

CONFIANCE (MONNAIES DE...) (1791-1793)

687935 	 Monneron de 5 sols au serment (An III), 1er type, 1791, Birmingham, Soho, (Cu, Ø 39 mm, 
6 h, 32,48 g). 
A/ VIVRE LIBRES - OU MOURIR• // à l’exergue XIIII JUILLET / MDCCXC•. R/ MONNERON 
FRERES NEGOCIANS A PARIS• / 1791. Rare variété de 1791 avec la date notée « XIIII JUILLET M 
DCCXC ». VG. 228 - Maz. 140 - Br. 218. Exemplaire frappé sur un flan large et régulier. Exemplaire 
recouvert d’une jolie patine marron.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  250 € / 380 €

687853 	 Monneron de 5 sols au serment (An IV), 3e type, 1792, Birmingham, Soho, (Cu, Ø 39,5 mm, 
6 h, 26,52 g). 
A/ VIVRE LIBRES - OU MOURIR• // à l’exergue 14 JUILLET• / 1790. R/ REVOLUTION FRAN-
ÇAISE• / 1792. VG. 293 var. - Maz. 148 - BOUCHET7-29 R55-54 p. 128. Cet exemplaire est frappé sur 
un flan large et régulier laissant apparaître l’essentiel des grènetis extérieurs. Exemplaire exceptionnel-
lement bien conservé avec du brillant de frappe et recouvert d’une très jolie patine marron. De petites 
traces de manipulation dans le champ du revers.	
�  		  SPL	 MS�  350 € / 600 €

689124 	 Monneron de 5 sols au serment (An IV), 4e type, 1792, Birmingham, Soho, (Cu, Ø 39,5 mm, 
12 h, 30,91 g). 
A/ VIVRE LIBRES - OU MOURIR• // à l’exergue 14 JUILLET• / 1790. R/ REVOLUTION FRAN-
CAISE• / 1792. VG. 291 - Maz. 151 - Br. 223 - Dr/Mer. 55d - BOUCHETR. 55-50. Monneron frappé sur 
un flan régulier. D’infimes traces de manipulation dans le champ du revers.
Exemplaire sous coque PCGS SP62 (502046.62/41580354. 	
�  	 RRR.	 SUP62	 SP62�  2000 € / 2800 €

SP
62

683932 	 Six livres dit «  au génie  », 1793, Paris, A dans le champ du droit, A, 6 lt., (Ar, Ø 38,5 mm, 
6 h, 29,48 g). 
A/ •REPUBLIQUE FRANÇOISE• / (Mg)• L’AN II• (Mm). R/ REGNE - DE LA LOI•, à l’exergue 
1793•. SCF. 50A (447 ex.) - Sobin 133 (R1) - R. 78/1. Cette pièce de six livres est frappée sur un flan ré-
gulier légèrement décentré sur les deux faces. L’usure est limitée à la tête du génie et au haut de la table 
de loi. Le mot CONSTITUTION est complet. Exemplaire recouvert d’une légère patine grise.	
�  		  SUP	 AU�  1000 € / 1800 €

http://www.cgb.fr/confiance-monnaies-de...-monneron-de-5-sols-au-serment-an-iii-1er-type,bry_687935,a.html
http://www.cgb.fr/confiance-monnaies-de...-monneron-de-5-sols-au-serment-an-iv-3e-type,bry_687853,a.html
http://www.cgb.fr/confiance-monnaies-de...-monneron-de-5-sols-au-serment-an-iv-4e-type,bry_689124,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-demi-sol-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-table-de-loi-refrappe,bry_684018,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-six-livres-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_683932,a.html
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http://www.cgb.fr/confiance-monnaies-de...-monneron-de-5-sols-au-serment-an-iv-4e-type,bry_689124,a.html
http://www.cgb.fr/confiance-monnaies-de...-monneron-de-5-sols-au-serment-an-iv-4e-type,bry_689124,a.html
http://www.cgb.fr/confiance-monnaies-de...-monneron-de-5-sols-au-serment-an-iv-3e-type,bry_687853,a.html
http://www.cgb.fr/confiance-monnaies-de...-monneron-de-5-sols-au-serment-an-iv-3e-type,bry_687853,a.html
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http://www.cgb.fr/confiance-monnaies-de...-monneron-de-5-sols-au-serment-an-iii-1er-type,bry_687935,a.html
http://www.cgb.fr/confiance-monnaies-de...-monneron-de-5-sols-au-serment-an-iv-4e-type,bry_689124,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-six-livres-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_683932,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-six-livres-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_683932,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-demi-sol-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-table-de-loi-refrappe,bry_684018,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-demi-sol-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-table-de-loi-refrappe,bry_684018,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-demi-sol-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-table-de-loi-refrappe,bry_684018,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-six-livres-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie,bry_683932,a.html
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MONNAIES FÉODALES

BRETAGNE - DUCHÉ DE BRETAGNE - JEAN V (1399-1442)

690031 	 Cavalier d’or ou franc à cheval ou florin d’or, n.d., Nantes, n en fin des légendes, N, (Or, Ø 25,5 mm, 
11 h, 2,93 g). 
A/ + IOhANNES* DEI* GRACIA* BRITOnV* DVX n, (ponctuation par simple fleuron). R/ + DEVS* 
In ADIVTORIVm* mEVm* InTEnDE, (ponctuation par simple fleuron). - D. Cariou SBNH.1996, p.29. 
Bd.- - PA. 657-658 et 972 (pl. 19, n°3 et 4) - J. 319a p. 174. Ce cavalier d’or est frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier. Exemplaire tréflé au droit présentant de hauts reliefs au revers.	
�  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  3500 € / 4800 €

BRETAGNE - DUCHÉ DE BRETAGNE - FRANÇOIS II (1458-1488)

680625 	 Denier tournois, 2e type, n.d., Rennes, R en fin des légendes, R, (Bil, Ø 18 mm, 10 h, 0,93 g). 
A/ + FRANCISVS D• G• DVX• R. R/ (moucheture d’hermine): MONETA: BRITANIE: R:. Bd. 138 - 
PA. 1236-1238 pl. XXIII, n° 8 - J. 405. Ce denier est frappé sur un flan plutôt large et irrégulier. Mon-
naie agréable présentant de légères faiblesses dans les légendes.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  600 € / 1200 €

AUVERGNE - ÉVÊCHÉ DU PUY - ANONYMES (XIe-XIIe SIÈCLES)

686433 	 Denier, c. 1290, Le Puy, (Ar, Ø 19,5 mm, 7 h, 1,65 g). 
A/ + BEATE MARIE. R/ +• PODIENSIS•. Bd. 373 - PA. 2233 (49/3). Ce denier est frappé sur un flan 
très large et légèrement irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise. Hauts reliefs. Quelques 
motifs apparaissent en négatif sur la face opposée.
Exemplaire n° 421 de la collection Armand Trampitsch vendue les 25-26 mai 1989 à Drouot et de 
la vente eMonnaies 1 (bfe_340698), de la collection Yves Caille  et de eMonnaies3, n° bfe_360282. 	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  700 € / 1200 €

ANGOUMOIS - COMTÉ D’ANGOULÊME - HUGUES XIII DIT « LE BRUN » (1282-1303)

689819 	 Denier, s.d., c. 1250, Lusignan ?, (Ar, Ø 18 mm, 11 h, 0,95 g). 
A/ + hVGVO BR[V]NNI. R/ + COHES ENGOLHE. Bd. 442 - PA. 2675 (57/13). Ce denier est frappé 
sur un flan irrégulier et présente des faiblesses de frappe. De petites traces de nettoyage.	
�  	 RRR.	 TB+	 VF�  250 € / 400 €

LANGUEDOC - COMTÉ DE SAINT-GILLES - ALPHONSE JOURDAIN (1112-1148)

686437 	 Pite, n.d., 1112-1119/1125/7-1148, Saint-Gilles ou Nîmes, (Ar, Ø 12 mm, 5 h, 0,29 g). 
A/ [+ AN]FOS. R/ + ONOR EGIDI. Divisionnaire particulièrement rare manquante à bon nombre 
de collections. Série avec des pites toujours très mal frappées. Bd.- - PA. 3716 - CLR.L359. Cette pite, 
d’aspect cuivreux, présente une faiblesse de frappe et est frappé sur un flan irrégulier.
Exemplaire provenant de la vente e-Monnaies 1, n° 319. 	
�  	 RRR.	 TB+/TTB	 VF/XF�  500 € / 1000 €

http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-v-cavalier-d-or-ou-franc-%C3%83%E2%82%AC-cheval-ou-florin-d-or,bfe_690031,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-fran%C3%83%C2%A7ois-ii-denier-tournois-2e-type,bfe_680625,a.html
http://www.cgb.fr/auvergne-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-du-puy-anonymes-denier,bfe_686433,a.html
http://www.cgb.fr/angoumois-comt%C3%83%C2%A9-d-angoul%C3%83%C2%AAme-hugues-xiii-dit-le-brun-denier,bfe_689819,a.html
http://www.cgb.fr/languedoc-comt%C3%83%C2%A9-de-saint-gilles-alphonse-jourdain-pite,bfe_686437,a.html
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http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-fran%C3%83%C2%A7ois-ii-denier-tournois-2e-type,bfe_680625,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-fran%C3%83%C2%A7ois-ii-denier-tournois-2e-type,bfe_680625,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-v-cavalier-d-or-ou-franc-%C3%83%E2%82%AC-cheval-ou-florin-d-or,bfe_690031,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-v-cavalier-d-or-ou-franc-%C3%83%E2%82%AC-cheval-ou-florin-d-or,bfe_690031,a.html
http://www.cgb.fr/languedoc-comt%C3%83%C2%A9-de-saint-gilles-alphonse-jourdain-pite,bfe_686437,a.html
http://www.cgb.fr/angoumois-comt%C3%83%C2%A9-d-angoul%C3%83%C2%AAme-hugues-xiii-dit-le-brun-denier,bfe_689819,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-v-cavalier-d-or-ou-franc-%C3%83%E2%82%AC-cheval-ou-florin-d-or,bfe_690031,a.html
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ORANGE - PRINCIPAUTÉ D’ORANGE - JEAN II DE CHALON (1475-1502)

686426 	 Double denier, n.d., Orange, (Ar, Ø 22 mm, 6 h, 1,61 g). 
A/ + IOhS: D° - °CABILI. R/ +• PI-InC-EPS- : AVR. Double denier la plus grande rareté manquant 
à bon nombre de collections. État de conservation exceptionnel, certainement le plus bel exemplaire 
connu. Bd. 992 (12 f.) - PA. 4451 (pl. 99/2). Exemplaire remarquablement bien frappé et recouvert 
d’une légère patine grise. La croix du revers apparaît légèrement en négatif au droit.
Exemplaire provenant de la collection Claoué, vente Crédit de la Bourse des 26-28 avril 1993, de 
la vente Argenor, Paris-Lucrecia du 22 avril 2004, n° 660, de la vente Elsen n° 81, du 11 septembre 
2004, n° 1210 et de la collection Yves Caille. 	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  1500 € / 3000 €

DAUPHINÉ - DAUPHINS DU VIENNOIS - CHARLES V (1349-1364)

681925 	 Florin d’or, n.d., c. 1340-1370, (Or, Ø 19,5 mm, 6 h, 3,48 g). 
A/ + KROL - DPhS• V. R/ •S• IONA-NNES• B• (tour). Bd. 1061 (25 f.) - PA. 4894 (108/21). Ce florin 
est frappé sur un flan irrégulier présentant des rayures.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  600 € / 900 €

DOMBES - PRINCIPAUTÉ DE DOMBES - GASTON D’ORLÉANS (1628-1657)

686427 	 Écu d’or au soleil, 1641, Trévoux, 104 st., (Or, Ø 26 mm, 4 h, 3,37 g). 
A/ + GASTO• FR• VN• REG• VSVFR• PRIN• DOMB• G. R/ + DOMINVS• ADIVTOR• ET• RE-
DEM• ME• 1641. Bd.- - PA. 5183 - Div./Db 177. Cet écu d’or est frappé sur un flan large, régulier et très 
légèrement voilé. Quelques motifs apparaissent en négatif sur la face opposée. Reliefs nets avec de lé-
gères hairlines dans les champs dûes à un ancien nettoyage.
Exemplaire provenant de la collection Claoué, vente Crédit de la Bourse, 26-28 avril 1993, 
n° 1304, de la collection C. R. de B., vente Vinchon du 6 novembre 2001, n° 429 et de la collection 
Yves Caille. �  	 RRR.	 TTB+	 AU�  2500 € / 4800 €

FRANCHE-COMTÉ - VILLE DE BESANÇON (1534-1674)

686430 	 Demi-ducat, 1655, Besançon, (Or, Ø 17 mm, 6 h, 1,73 g). 
A/ CAROLVS (rose) V - (rose) / I-MPERATOR. R/ DVCATVS/ •CIVIT•/ BISVNT/ AD (rose) LEG/ 
IMP (rose) 1655. Bd. 1284 (15 f.) - PA. 5420 (124/3, ducat, sic) - CCK.M5/1655. Ce ducat est frappé sur 
un flan assez large. Exemplaire présentant de hauts reliefs et ayant conservé l’essentiel de son brillant 
de frappe.
Exemplaire provenant de la vente sur offres n° 4 de Poinsignon, n° 83. 	
�  	 R.	 SPL	 MS�  1200 € / 2000 €

FRANCHE-COMTÉ - VILLE DE BESANÇON - MONNAYAGE POSTHUME (1555-1676)

686432 	 Demi-daldre, 1642, Besançon, (Bil, Ø 35 mm, 6 h, 14,23 g). 
A/ + CAROLVS* V* IMPERATOR. R/ + MONETA: CIVI: IMP: BISVNTINÆ: 1642. Ces de-
mi-daldres ont été produits à l’aide de rouleaux et présentent souvent un aspect incurvé. Les avers de 
ces monnaies sont identiques pour les années 1641, 1642, 1643 et 1644 car issus du même rouleau qui 
présente de nombreuses cassures en 1644. Les revers pour les demi-daldres de 1641, 1642, 1643, 1644 
et 1645 sont également issus d’un seul et même rouleau dont le millésime a été regravé à plusieurs 
reprises, le graveur retouchant même parfois certains détails, en rajoutant des plumes à l’aigle ou en 
élargissant les colonnes (Cf. Carvalho, Clairand, Kind, « Considérations techniques sur les de-
mi-daldres de Besançon frappés entre 1641 et 1645 «, BSFN, janvier 1999, p. 8-12 ). Bd.- - PA. 5412 
(123/14 var.) - CCK.M. 8/1642 (A1/R1). Ce demi-daldre est frappé sur un flan large, irrégulier et courbe. 
Exemplaire recouvert d’une patine grise de médaillier avec son brillant de frappe au revers. Cassures 
de coins habituelles pour ce type monétaire.
Exemplaire acheté auprès de la Maison Jean Vinchon le 8 juin 2001 et provenant de la collection 
Yves Caille. �  	 RR.	 TTB+/SUP	 AU/AU�  700 € / 1200 €

http://www.cgb.fr/orange-principaut%C3%83%C2%A9-d-orange-jean-ii-de-chalon-double-denier,bfe_686426,a.html
http://www.cgb.fr/dauphin%C3%83%C2%A9-dauphins-du-viennois-charles-v-florin-d-or,bfe_681925,a.html
http://www.cgb.fr/dombes-principaut%C3%83%C2%A9-de-dombes-gaston-d-orl%C3%83%C2%A9ans-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil,bfe_686427,a.html
http://www.cgb.fr/franche-comt%C3%83%C2%A9-ville-de-besan%C3%83%C2%A7on-demi-ducat,bfe_686430,a.html
http://www.cgb.fr/franche-comt%C3%83%C2%A9-ville-de-besan%C3%83%C2%A7on-monnayage-posthume-demi-daldre,bfe_686432,a.html


165

   FEUDAL COINS   

686432

686430

686427

681925

686426

http://www.cgb.fr/franche-comt%C3%83%C2%A9-ville-de-besan%C3%83%C2%A7on-monnayage-posthume-demi-daldre,bfe_686432,a.html
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http://www.cgb.fr/dombes-principaut%C3%83%C2%A9-de-dombes-gaston-d-orl%C3%83%C2%A9ans-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil,bfe_686427,a.html
http://www.cgb.fr/dombes-principaut%C3%83%C2%A9-de-dombes-gaston-d-orl%C3%83%C2%A9ans-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil,bfe_686427,a.html
http://www.cgb.fr/dauphin%C3%83%C2%A9-dauphins-du-viennois-charles-v-florin-d-or,bfe_681925,a.html
http://www.cgb.fr/dauphin%C3%83%C2%A9-dauphins-du-viennois-charles-v-florin-d-or,bfe_681925,a.html
http://www.cgb.fr/orange-principaut%C3%83%C2%A9-d-orange-jean-ii-de-chalon-double-denier,bfe_686426,a.html
http://www.cgb.fr/orange-principaut%C3%83%C2%A9-d-orange-jean-ii-de-chalon-double-denier,bfe_686426,a.html
http://www.cgb.fr/orange-principaut%C3%83%C2%A9-d-orange-jean-ii-de-chalon-double-denier,bfe_686426,a.html
http://www.cgb.fr/dombes-principaut%C3%83%C2%A9-de-dombes-gaston-d-orl%C3%83%C2%A9ans-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil,bfe_686427,a.html
http://www.cgb.fr/franche-comt%C3%83%C2%A9-ville-de-besan%C3%83%C2%A7on-demi-ducat,bfe_686430,a.html
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686673 	 Daldre, 1661, Besançon, 29215 ex., (Bil, Ø 41 mm, 6 h, 27,79 g). 
A/ CAROLVS• QVINT - (étoile à six rais) - ROM• IMPERATOR•. R/ MONETA• CIVIT• IMPER• 
BISVNTINÆ•. Bd. 1285 (15 f.) - PA. 5422 var. (124/5 var.) - CCK.M. 7/1661a (A1/R1). Ce daldre est 
frappé sur un flan large et légèrement irrégulier présentant un défaut de flan à 5 heures au droit. Une 
légère patine grise de médaillier le recouvre.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  500 € / 900 €

LANDGRAVIAT DE HAUTE-ALSACE - ARCHIDUC FERDINAND D’AUTRICHE 
(25/07/1564-1595)

687855 	 Thaler, n.d., (1584-1595), Ensisheim, (Ar, Ø 41 mm, 12 h, 28,59 g). 
A/ +FERDINANDVS+ D+ G+ ARCHID+ AVSTIÆ+, (ponctuation par simple fleuron). R/ DVX• 
BV - RG: LAN - ALSA COM - PHIRT. Bd. 1378 - EL. 38 p. 23 (pl. IV, n° 11) - Dav. 8088. Ce thaler est 
frappé sur un flan large et légèrement décentré au droit. Reliefs plus nets au revers qu’au droit. Petite 
rayure dans le champ devant l’épaule gauche de l’archiduc.	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  500 € / 1000 €

LORRAINE - DUCHÉ DE LORRAINE - LÉOPOLD Ier (1690/7-1729)

686792 	 Demi-écu dit « demi-Aubonne », 1724, Nancy, (Ar, Ø 30 mm, 6 h, 10,13 g). 
A/ LEOP• I• D• G• D• - LOT• BAR• REX• IER. R/ IN• TE• DOMINE - • - SPERAVI• 1724•. Bd. 1582 
(8 f.) - Flon.n° 142 p. 924. Ce demi-écu est frappé sur un flan large laissant apparaître une bonne partie 
des grènetis extérieurs. Exemplaire présentant des stries d’ajustage au droit avec des reliefs plus nets au 
revers qu’au droit. Revers légèrement concave.	
�  		  TTB+/SUP	 AU/AU�  500 € / 900 €

SAINT-OMER - SIÈGE DE SAINT-OMER (1638)

690613 	 Monnaie obsidionale, 1638, Saint-Omer, (Cu, Ø 28,5 mm, 2,99 g). 
A/ AVDO - OBSES, 1638. R/ Anépigraphe. Monnaie obsidionale particulièrement rare absente de 
l’ouvrage de Pierre-Ancher Tobiesen Duby. Bd.- - Mailliet n° 4 p. 392, pl. XCIX, n° 2. Cette monnaie 
est frappé sur un flan très large. Droit légèrement concave. Petite tache sur le 3 du millésime.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  2500 € / 4000 €

ARTOIS - AIRE-SUR-LA-LYS - LOUIS XIII (1641)

690611 	 Monnaie obsidionale, 1641, Aire-sur-la-Lys, (Ar, Ø 18,5 mm, 4,81 g). 
A/ LVD• XIIII• / REX• PIVS / IVSTVS / INVICTVS• / ARIAV NOA° / BIS OBSES• / 1641. R/ Ané-
pigraphe. Monnaie obsidionale particulièrement rare. Bd. 1992 - Mailliet n° 4 p. 4 et pl. I, n° 4. Cette 
monnaie est frappé sur un flan large. Exemplaire présentant de hauts reliefs au droit apparaissant en 
négatif au revers. Petite rayure au droit.	
�  	 RR.	 SUP	 AU�  2500 € / 4000 €

http://www.cgb.fr/landgraviat-de-haute-alsace-archiduc-ferdinand-d-autriche-thaler,bfe_687855,a.html
http://www.cgb.fr/artois-aire-sur-la-lys-louis-xiii-monnaie-obsidionale,bfe_690611,a.html
http://www.cgb.fr/franche-comt%C3%83%C2%A9-ville-de-besan%C3%83%C2%A7on-monnayage-posthume-daldre,bfe_686673,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-l%C3%83%C2%A9opold-ier-demi-%C3%83%C2%A9cu-dit-demi-aubonne,bfe_686792,a.html
http://www.cgb.fr/saint-omer-si%C3%83%C2%A8ge-de-saint-omer-monnaie-obsidionale,bfe_690613,a.html
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http://www.cgb.fr/saint-omer-si%C3%83%C2%A8ge-de-saint-omer-monnaie-obsidionale,bfe_690613,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-l%C3%83%C2%A9opold-ier-demi-%C3%83%C2%A9cu-dit-demi-aubonne,bfe_686792,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-l%C3%83%C2%A9opold-ier-demi-%C3%83%C2%A9cu-dit-demi-aubonne,bfe_686792,a.html
http://www.cgb.fr/franche-comt%C3%83%C2%A9-ville-de-besan%C3%83%C2%A7on-monnayage-posthume-daldre,bfe_686673,a.html
http://www.cgb.fr/franche-comt%C3%83%C2%A9-ville-de-besan%C3%83%C2%A7on-monnayage-posthume-daldre,bfe_686673,a.html
http://www.cgb.fr/saint-omer-si%C3%83%C2%A8ge-de-saint-omer-monnaie-obsidionale,bfe_690613,a.html
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ARTOIS - SIÈGE D’AIRE-SUR-LA-LYS (1710)

690607 	 50 sols, Monnaie obsidionale, 1710, Aire, (Ar, Ø 33,5 mm, 15,24 g). 
A/ 50• OBS (cœur) PRO• REGE• ET• PATRIA• ARIA•. R/ Lisse. Des pièces obsidionales de 50 et de 
25 sols furent frappées pendant le siège d’Aire. Sur la pièce de 50 sols le millésime est placé de part et 
d’autre de l’écu central, sur la pièce de 25 sols sous l’écu rond du droit. Bd. 1994 (30 f.) - Mailliet n° 5 
p. 5. Les reliefs sont bien venus sur une bonne partie du type, sauf à 9 heures en raison d’une faiblesse 
de frappe. Une jolie patine grise recouvre cet exemplaire. Usure régulière.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  900 € / 1500 €

690610 	 25 sols, monnaie obsidionale, 1710, Aire, (Ar, Ø 29 mm, 7,40 g). 
A/ 25• OBS• PRO• REGE• ET• PATRIA• ARIA•. R/ Lisse. Bd. 1995 (20 f.) - Mailliet n° 6 p. 5. Cette 
pièce de 25 sols est frappée sur un flan large et est recouvert d’une patine grise. Léger tréflage.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  800 € / 1200 €

CAMBRÉSIS - ARCHEVÊCHÉ DE CAMBRAI - MAXIMILIEN DE BERGHES (1556-1570)

686677 	 Écu d’or, n.d., (1559-1570), Cambrai, (Ar, Ø 25 mm, 6 h, 3,35 g). 
A/ + M• A• BER• D• G• ARCH• EPS• (fleuron) D• CAMER. R/ + IN• HOC• SOLO• GLORIA. 
Bd. 2029 (80 f.). Cet écu d’or est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Le revers est légère-
ment tréflé.	 �  	 RRR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  3000 € / 5000 €

FLANDRE - COMTÉ DE FLANDRE - LOUIS DE MALE (1346-1384)

668376 	 Écu d’or au lion, c. 1373-1383, Gand ou Malines, 1459329 ex., (Or, Ø 30 mm, 3 h, 4,50 g). 
A/ + LVDOVICVSx DEIx - xGRAx - COm’x Zx DnSx FLAnD’, (M et N onciales, ponctuation par 
deux sautoirs superposées, ou simple sautoir). R/ + XPC: VINCIT: XPC: REGNAT: XPC: IHPERAT, 
(N romaines et rétrogrades, ponctuation par deux croissants superposés). Bd. 2226 (25 f.) - G. 218 - 
Del. 466 - Vernier 20 (22) - NP. 38/205 - F. 96 - DM. 816 - AMVBG. 2614. Cet écu d’or est frappé sur un 
flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire présentant d’agréables reliefs.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  		  SUP	 AU�  1300 € / 2500 €

FLANDRE - COMTÉ DE FLANDRE - PHILIPPE LE HARDI (1384-1404)

685370 	 Ange d’or, n.d., Bruges, (Or, Ø 31,5 mm, 10 h, 5,14 g). 
A/ + PHILIPPVSx DEIx GRAx DVXx BVRGEx Zx COM’ FLAnD’, (ponctuation par deux sautoirs 
superposés). R/ + BENEDICTVS+ QVI+ VENIT+ In+ nOmInE+ DOmInI, (ponctuation par simple 
fleuron). Type monétaire particulièrement rare et recherché. Bd.- - F. 167 - Del. 472 (R3). Cet ange 
d’or est frappé sur un flan irrégulier et extrêmement voilé à plusieurs reprises. Trou au centre de la 
pièce. En revanche, exemplaire complet dont la légende est entièrement lisible.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  4000 € / 7500 €

http://www.cgb.fr/artois-si%C3%83%C2%A8ge-d-aire-sur-la-lys-50-sols-monnaie-obsidionale,bfe_690607,a.html
http://www.cgb.fr/artois-si%C3%83%C2%A8ge-d-aire-sur-la-lys-25-sols-monnaie-obsidionale,bfe_690610,a.html
http://www.cgb.fr/cambr%C3%83%C2%A9sis-archev%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-cambrai-maximilien-de-berghes-%C3%83%C2%A9cu-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,bfe_686677,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-comt%C3%83%C2%A9-de-flandre-louis-de-male-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-lion,bfe_668376,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-comt%C3%83%C2%A9-de-flandre-philippe-le-hardi-ange-d-or,bfe_685370,a.html
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http://www.cgb.fr/artois-si%C3%83%C2%A8ge-d-aire-sur-la-lys-25-sols-monnaie-obsidionale,bfe_690610,a.html
http://www.cgb.fr/artois-si%C3%83%C2%A8ge-d-aire-sur-la-lys-25-sols-monnaie-obsidionale,bfe_690610,a.html
http://www.cgb.fr/artois-si%C3%83%C2%A8ge-d-aire-sur-la-lys-50-sols-monnaie-obsidionale,bfe_690607,a.html
http://www.cgb.fr/artois-si%C3%83%C2%A8ge-d-aire-sur-la-lys-50-sols-monnaie-obsidionale,bfe_690607,a.html
http://www.cgb.fr/cambr%C3%83%C2%A9sis-archev%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-cambrai-maximilien-de-berghes-%C3%83%C2%A9cu-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,bfe_686677,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-comt%C3%83%C2%A9-de-flandre-louis-de-male-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-lion,bfe_668376,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-comt%C3%83%C2%A9-de-flandre-philippe-le-hardi-ange-d-or,bfe_685370,a.html
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FLANDRE - SIÈGE DE LILLE (1708)

690486 	 Vingt sols, monnaie obsidionale, 1708, Lille, 110000 ex., (Cu, Ø 30,5 mm, 6 h, 7,47 g). 
A/ Anépigraphe. R/ XX• S• / •PRO• / DEFENSIONE / •VRBIS• ET• / •PATRIÆ• / 1708. Rare dans 
cet état de conservation. Bd. 2313 - Dr. 048 - Mailliet (73/1). Cette pièce de vingt sols est frappée sur 
un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine marron et présentant de 
hauts reliefs.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  		  SUP	 AU�  180 € / 300 €

690490 	 Dix sols, monnaie obsidionale, 1708, Lille, 42000 ex., (Cu, Ø 25 mm, 6 h, 3,71 g). 
A/ Anépigraphe. R/ •X• S:/ •PRO•/ DEFENSIONE/ •VRBIS• ET•/ •PATRIÆ• / 1708 en six lignes. 
Bd. 2314 - Dr. 049 - Mailliet (73/2). Cette pièce de dix sols est frappée sur un flan large et légèrement 
irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine marron de médaillier.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  		  SUP/TTB+	 AU/AU�  200 € / 300 €

690491 	 Cinq sols, monnaie obsidionale, 1708, Lille, 42000 ex., (Cu, Ø 20,5 mm, 6 h, 1,93 g). 
A/ Anépigraphe. R/ V• S• / •PRO• / DEFENSIONE / •VRBIS• ET• / •PATRIÆ• / 1708 en six lignes. 
Bd. 2315 - Dr. 050 - Mailliet (73/3). Cette pièce de cinq sols est frappée sur un flan large et légèrement 
irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine marron. Le revers a été frappé avec un carré présentant 
une cassure.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 R.	 TTB	 XF�  150 € / 250 €

690492 	 Cinq sols, monnaie obsidionale, refrappe, 1708, Lille, (Cu, Ø 20,5 mm, 12 h, 2,49 g). 
A/ Anépigraphe. R/ V• S• / •PRO• / DEFENSIONE / •VRBIS• ET• / •PATRIÆ• / 1708 en six lignes. 
Refrappe certainement du XIXe siècle particulièrement soignée. Bd. 2315 - Dr. 050 - Mailliet (73/3). 
Cette pièce de cinq sols est frappée sur un flan large et régulier. Exemplaire recouvert d’une jolie patine 
marron et présentant de hauts reliefs.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 R.	 SUP	 AU�  150 € / 250 €

TOURNAISIS - SIÈGE DE TOURNAI (1709)
690574 	 Monnaie obsidionale de vingt sols ou patards, 1709, Tournai, (Ar, Ø 30 mm, 6,75 g). 

A/ 20 // M DE SVRVILLE. R/ Lisse. Bd. 2325 (8 f.) - Hoc 603/622. Cette pièce de 20 sols est frappée sur 
un flan large et présente un tréflage. Exemplaire recouvert d’une patine grise de médaillier.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  		  TTB	 XF�  800 € / 1200 €

http://www.cgb.fr/flandre-si%C3%83%C2%A8ge-de-lille-vingt-sols-monnaie-obsidionale,bfe_690486,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-si%C3%83%C2%A8ge-de-lille-dix-sols-monnaie-obsidionale,bfe_690490,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-si%C3%83%C2%A8ge-de-lille-cinq-sols-monnaie-obsidionale,bfe_690491,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-si%C3%83%C2%A8ge-de-lille-cinq-sols-monnaie-obsidionale-refrappe,bfe_690492,a.html
http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-vingt-sols-ou-patards,bfe_690574,a.html
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http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-vingt-sols-ou-patards,bfe_690574,a.html
http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-vingt-sols-ou-patards,bfe_690574,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-si%C3%83%C2%A8ge-de-lille-cinq-sols-monnaie-obsidionale-refrappe,bfe_690492,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-si%C3%83%C2%A8ge-de-lille-cinq-sols-monnaie-obsidionale-refrappe,bfe_690492,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-si%C3%83%C2%A8ge-de-lille-cinq-sols-monnaie-obsidionale,bfe_690491,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-si%C3%83%C2%A8ge-de-lille-cinq-sols-monnaie-obsidionale,bfe_690491,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-si%C3%83%C2%A8ge-de-lille-dix-sols-monnaie-obsidionale,bfe_690490,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-si%C3%83%C2%A8ge-de-lille-dix-sols-monnaie-obsidionale,bfe_690490,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-si%C3%83%C2%A8ge-de-lille-vingt-sols-monnaie-obsidionale,bfe_690486,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-si%C3%83%C2%A8ge-de-lille-vingt-sols-monnaie-obsidionale,bfe_690486,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-si%C3%83%C2%A8ge-de-lille-vingt-sols-monnaie-obsidionale,bfe_690486,a.html
http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-vingt-sols-ou-patards,bfe_690574,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-si%C3%83%C2%A8ge-de-lille-dix-sols-monnaie-obsidionale,bfe_690490,a.html
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690498 	 Monnaie obsidionale de huit sols, 1709, Tournai, (Cu, Ø 28,5 mm, 6 h, 5,89 g). 
A/ 8 - S. R/ MONETA / IN / OBSIDIONE / TORNACENSI / CVSA. Variété avec 8 - S accostant la 
couronne de marquis. Millésime sous forme de chronogramme. Les armes du droit sont celles du 
marquis de Surville (d’or à trois forces hautes de sable, posés en pal 2 et 1). Bd. 2329 (10 f.) - Hoc 623 
p. 209, pl. 43. Cet exemplaire est frappé sur un flan large présentant quelques petits coups et recouvert 
d’une patine marron.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  500 € / 750 €

690497 	 Monnaie obsidionale de huit sols, 1709, Tournai, (Cu, Ø 27,5 mm, 9 h, 5,81 g). 
A/ 8. R/ MONETA / IN / OBSIDIONE / TORNACENSI / CVSA. Variété avec le 8 sous le nœud 
nouant les palmes. Millésime sous forme de chronogramme. Les armes du droit sont celles du mar-
quis de Surville (d’or à trois forces hautes de sable, posés en pal 2 et 1). Bd. 2330 (10 f.) - Hoc 626 p. 
209, pl. 43. Cet exemplaire est frappé sur un flan légèrement irrégulier. Exemplaire recouvert d’une 
jolie patine marron. De petites rayures au revers.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 RR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  500 € / 750 €

690504 	 Monnaie obsidionale de deux sols, 1709, Tournai, (Cu, Ø 27 mm, 6 h, 3,67 g). 
A/ TORNACO OBSESSO. R/ Anépigraphe. Exemplaire de poids faible. Bd. 2331 - Hoc 627-629. 
Cette pièce de deux sols est frappée sur un flan large et présente des faiblesses de frappe. Exemplaire 
recouvert d’une patine marron.
Monnaie provenant de la collection Charlet. 	
�  	 R.	 TB+	 VF�  300 € / 500 €

690515 	 Monnaie obsidionale de deux sols, 1709, Tournai, (Cu, Ø 27 mm, 6 h, 3,67 g). 
A/ TORNACO OBSESSO. R/ Anépigraphe. Exemplaire refrappé sur une monnaie de cuivre anté-
rieure, probablement un liard de Liège. Bd. 2331 - Hoc 627-629d. Cette pièce de deux sols est frappée 
sur un flan large et irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine marron. Léger décentrage au droit.
Monnaie provenant de la collection Charlet. 	
�  	 R.	 TB+	 VF�  300 € / 500 €

http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-huit-sols,bfe_690498,a.html
http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-huit-sols,bfe_690497,a.html
http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-deux-sols,bfe_690504,a.html
http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-deux-sols,bfe_690515,a.html
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http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-deux-sols,bfe_690515,a.html
http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-deux-sols,bfe_690504,a.html
http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-huit-sols,bfe_690497,a.html
http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-huit-sols,bfe_690498,a.html
http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-deux-sols,bfe_690515,a.html
http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-deux-sols,bfe_690515,a.html
http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-deux-sols,bfe_690504,a.html
http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-deux-sols,bfe_690504,a.html
http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-huit-sols,bfe_690497,a.html
http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-huit-sols,bfe_690497,a.html
http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-huit-sols,bfe_690498,a.html
http://www.cgb.fr/tournaisis-si%C3%83%C2%A8ge-de-tournai-monnaie-obsidionale-de-huit-sols,bfe_690498,a.html
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DIRECTOIRE (26/10/1795-9-10/11/1799)

623538 	 5 francs Union et Force, Union desserré, avec glands intérieurs et gland extérieur, 1799, An 7 
(1798-1799), Bayonne/Paris, LFA, !y, --- ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 24,65 g). 
A/ UNION ET   FORCE•*. R/ RÉPUBLIQUE   FRANÇAISE*. Exemplaire en L/A. F. 291/15 - F9. 291 
13. Traces de nettoyage.	
�  	 RR.	 TB+	 VF�  200 € / 400 €

490400 	 Un décime Dupré, grand module, 1797, An 5 (1796-1797), Limoges, I, !l, 2723223 ex., (Cu, 
Ø 32 mm, 6 h, 19,44 g). 
A/ REPUBLIQUE   FRANÇAISE•. R/ UN / DÉCIME•. F. 129/9. Sous coque PCGS Genuine Planchet 
Flaw - AU Detail.�  		  SUP	 AU�  250 € / 500 €AU

680263 	 Cinq centimes Dupré, grand module, incuse du droit, n.d., -, --- ex., (Cu, Ø 27,67 mm, 12 h, 9,38 g). 
A/ •REPUBLIQUE - FRANÇAISE•*. F. 115/-.	
�  	 RR.	 TB	 VF�  250 € / 500 €

CONSULAT (9-10/11/1799-18/05/1804)

682402 	 20 francs or Bonaparte Premier Consul, 1804, An 12 (1803-1804), Paris, A, 3, 988.244 ex., (Or, 
Ø 21 mm, 6 h, 6,45 g). 
A/ BONAPARTE - PREMIER CONSUL•. R/ RÉPUBLIQUE FRANCAISE•/ 20/ FRANCS•/ •(Mm)• 
AN 12• •A•. F. 510/2. Sous coque PCGS AU55.	
�  		  SUP55	 AU55�  550 € / 900 €

AU
55

PREMIER EMPIRE (18/05/1804-6/04/1814)

682406 	 40 francs Napoléon Ier tête laurée, République française, 1807, Paris, A, $F3, 5548 ex., (Or, 
Ø 26 mm, 6 h, 12,90 g). 
A/ NAPOLEON - EMPEREUR•. R/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE•/ 40 FRANCS•/ (Mm) 1807• A. 
F. 540/1. Sous coque PCGS AU55.	
�  	 R.	 SUP55	 AU55�  1500 € / 2500 €

AU
55

682403 	 20 francs or Napoléon tête laurée, République française, 1808, Paris, A, $F3, 1.448.569 ex., (Or, 
Ø 21 mm, 6 h, 6,45 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE (petit losange) / (dif-
férent) 1808 (petit losange) A. F. 515/2. Sous coque PCGS MS62.	
�  		  SUP62	 MS62�  1200 € / 2000 €

MS
62

http://www.cgb.fr/consulat-20-francs-or-bonaparte-premier-consul,fmd_682402,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-5-francs-union-et-force-union-desserr%C3%83%C2%A9-avec-glands-int%C3%83%C2%A9rieurs-et-gland-ext%C3%83%C2%A9rieur,fmd_623538,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-un-d%C3%83%C2%A9cime-dupr%C3%83%C2%A9-grand-module,fmd_490400,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-cinq-centimes-dupr%C3%83%C2%A9-grand-module-incuse-du-droit,fmd_680263,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-40-francs-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_682406,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_682403,a.html
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http://www.cgb.fr/consulat-20-francs-or-bonaparte-premier-consul,fmd_682402,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-20-francs-or-bonaparte-premier-consul,fmd_682402,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_682403,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_682403,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-40-francs-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_682406,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-40-francs-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_682406,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-cinq-centimes-dupr%C3%83%C2%A9-grand-module-incuse-du-droit,fmd_680263,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-cinq-centimes-dupr%C3%83%C2%A9-grand-module-incuse-du-droit,fmd_680263,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-un-d%C3%83%C2%A9cime-dupr%C3%83%C2%A9-grand-module,fmd_490400,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-un-d%C3%83%C2%A9cime-dupr%C3%83%C2%A9-grand-module,fmd_490400,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-5-francs-union-et-force-union-desserr%C3%83%C2%A9-avec-glands-int%C3%83%C2%A9rieurs-et-gland-ext%C3%83%C2%A9rieur,fmd_623538,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-5-francs-union-et-force-union-desserr%C3%83%C2%A9-avec-glands-int%C3%83%C2%A9rieurs-et-gland-ext%C3%83%C2%A9rieur,fmd_623538,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_682403,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-40-francs-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_682406,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-cinq-centimes-dupr%C3%83%C2%A9-grand-module-incuse-du-droit,fmd_680263,a.html
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686746 	 20 francs or Napoléon, tête laurée, Empire français, Tranche Fautée, 1811, Paris, A, $F3, 
3702681 ex., (Or, Ø 21 mm, 6 h, 6,40 g). 
A/ NAPOLEON - EMPEREUR•. R/ EMPIRE FRANCAIS•/ 20/ FRANCS•/ (Mm) 1811• A. Rare 
exemplaire en tranche fautée : l’inscription est doublée, une en tranche A et une en tranche B. 
F. 516/16. Traces de nettoyage.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  350 € / 600 €

686911 	 5 francs Napoléon Empereur, Empire français, 1810, Strasbourg, BB, $F>, 28.428 ex., (Ar, 
Ø 37,21 mm, 6 h, 24,79 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ EMPIRE FRANÇAIS•/ 5/ FRANCS•/ •(Mm)• 
1810• •BB•. C’est seulement la troisième fois que nous proposons un exemplaire à la vente. F. 307/16. 
Exemplaire nettoyé.	
�  	 RR.	 TB	 VF�  400 € / 700 €

682418 	 5 francs Napoléon Empereur, Empire français, 1811, Paris, A, $F3, 31041384 ex., (Ar, Ø 37 mm, 
6 h, 25 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ EMPIRE FRANÇAIS (petit losange) / (différent) 
(millésime) (petit losange) (lettre d’atelier). Tranche B. F. 307/27. Sous coque PCGS MS62.	
�  		  SUP62	 MS62�  450 € / 800 €

MS
62

640878 	 2 francs Napoléon Ier tête laurée, Empire français, 1812, Marseille, m, ~, 16261 ex., (Ar, Ø 27 mm, 
6 h, 9,71 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ EMPIRE FRANÇAIS (petit losange) / (différent) 
1812 (petit losange) MA. C’est seulement la seconde fois que nous proposons cette monnaie à la 
vente. F. 255/47. Exemplaire fortement nettoyé.	
�  	 RR.	 B+	 F�  300 € / 600 €

617054 	 Quart (de franc) Napoléon Ier tête laurée, République française, 1807, Paris, A, 3, 17290 ex., (Ar, 
Ø 15 mm, 6 h, 1,25 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ REP (petit losange) FRA (petit losange) / (diffé-
rent) 1807 (petit losange) A. F. 161/1. Sous coque PCGS XF45.	
�  	 RR.	 TTB45	 XF45�  200 € / 400 €

XF
45

617055 	 Quart (de franc) Napoléon Ier tête laurée, Empire français, 1809, Paris, A, 3, 34124 ex., (Ar, 
Ø 15 mm, 6 h, 1,25 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ EMP (petit losange) FRA (petit losange) / (Coq) 
1809 (petit losange) (A). F. 162/1. Sous coque PCGS AU50.	
�  	 R.	 TTB50	 AU50�  200 € / 400 €

AU
50

http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais-tranche-faut%C3%83%C2%A9e,fmd_686746,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_686911,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_682418,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-2-francs-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_640878,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-quart-de-franc-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_617054,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-quart-de-franc-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_617055,a.html
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http://www.cgb.fr/premier-empire-quart-de-franc-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_617055,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-quart-de-franc-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_617055,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-quart-de-franc-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_617054,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-quart-de-franc-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_617054,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-2-francs-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_640878,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-2-francs-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_640878,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_682418,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_682418,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_686911,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_686911,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais-tranche-faut%C3%83%C2%A9e,fmd_686746,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais-tranche-faut%C3%83%C2%A9e,fmd_686746,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais-tranche-faut%C3%83%C2%A9e,fmd_686746,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_682418,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-2-francs-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_640878,a.html
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LES CENT-JOURS (20/03/1815-22/06/1815)

682415 	 2 francs Cent-Jours, 1815, Paris, A, 3, 6777 ex., (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 10 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ EMPIRE FRANÇAIS (petit losange) / (Coq) 1815 
(petit losange) A. F. 256/1. Sous coque PCGS MS62.	
�  	 RR.	 SUP62	 MS62�  2500 € / 3500 €

MS
62

LOUIS XVIII (06/04/1814-16/09/1824)

(6/04/1814-20/03/1815 et 8/07/1815-16/09/1824).
571184 	 40 francs or Louis XVIII, 1816, Perpignan, Q, ¢Fë, 10660 ex., (Or, Ø 26,08 mm, 6 h, 12,89 g). 

A/ LOUIS XVIII   ROI DE FRANCE•. R/ 40   F. F. 542/4. Traces de nettoyage.	
�  	 RR.	 TTB50	 AU50�  550 € / 800 €

682404 	 20 francs or Louis XVIII, tête nue, 1824, Paris, A, ¡F4, 1.507.684 ex., (Or, Ø 21 mm, 6 h, 6,45 g). 
A/ LOUIS XVIII   ROI DE FRANCE•. R/ 20   F. Exemplaire à quatre feuilles et demie au revers. 
F. 519/31. Sous coque PCGS MS62.	
�  		  SUP62	 MS62�  700 € / 1200 €

MS
62

681651 	 Monnaie de visite, module de 5 francs, pour le Duc  d’Angoulême à la Monnaie de Lille, 1818, 
--- ex., (Br, Ø 37 mm, 12 h, 24,42 g). 
A/ LOUIS XVIII ROI   DE FRANCE•. R/ S • A • R • / MGR• LE DUC / D’ANGOULÊME / VISITE 
LA MONNAIE / DE LILLE LE 4• XBRE• / 1818•. INÉDIT ? Monnaie de visite à la Monnaie de Lille 
le 4 Octobre 1818 pour le Duc d’Angoulème ; avers de la 5 Francs Louis XVIII tête nue. VG./ - Maz./. 
Quelques coups sur la tranche.	
�  	 RRR.	 TTB	 XF�  500 € / 1000 €

667133 	 5 francs Louis XVIII, tête nue, 1824, Bordeaux, K, ¡FÐ, 1.009.011 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25,05 g). 
A/ LOUIS XVIII ROI   DE FRANCE•. R/ 5   F. Tranche B.�  
Il s’agit du nouvel exemplaire de la Collection Idéale. F. 309/91. Sous coque PCGS MS63.	
�  		  SPL63	 MS63�  350 € / 700 €

MS
63

686604 	 2 francs Louis XVIII, 1816, Rouen, B, ¢F, 4.392 ex., (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 9,69 g). 
A/ LOUIS XVIII ROI   DE FRANCE•. R/ 2   F. C’est la première fois que nous proposons cette mon-
naie à la vente ! F. 257/2. Exemplaire nettoyé présentant des rayures au niveau de l’écu ; surface 
corrodée.	 �  	 RRR.	 TB	 VF�  400 € / 800 €

http://www.cgb.fr/les-cent-jours-2-francs-cent-jours,fmd_682415,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-40-francs-or-louis-xviii,fmd_571184,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-2-francs-louis-xviii,fmd_686604,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-20-francs-or-louis-xviii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_682404,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-monnaie-de-visite-module-de-5-francs-pour-le-duc-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDangoul%C3%83%C2%AAme-%C3%83%E2%82%AC-la-monnaie-de-lille,fmd_681651,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-5-francs-louis-xviii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_667133,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xviii-2-francs-louis-xviii,fmd_686604,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-2-francs-louis-xviii,fmd_686604,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-40-francs-or-louis-xviii,fmd_571184,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-40-francs-or-louis-xviii,fmd_571184,a.html
http://www.cgb.fr/les-cent-jours-2-francs-cent-jours,fmd_682415,a.html
http://www.cgb.fr/les-cent-jours-2-francs-cent-jours,fmd_682415,a.html
http://www.cgb.fr/les-cent-jours-2-francs-cent-jours,fmd_682415,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-2-francs-louis-xviii,fmd_686604,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-5-francs-louis-xviii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_667133,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-5-francs-louis-xviii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_667133,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-monnaie-de-visite-module-de-5-francs-pour-le-duc-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDangoul%C3%83%C2%AAme-%C3%83%E2%82%AC-la-monnaie-de-lille,fmd_681651,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-monnaie-de-visite-module-de-5-francs-pour-le-duc-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDangoul%C3%83%C2%AAme-%C3%83%E2%82%AC-la-monnaie-de-lille,fmd_681651,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-20-francs-or-louis-xviii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_682404,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-20-francs-or-louis-xviii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_682404,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-20-francs-or-louis-xviii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_682404,a.html


180

MONNAIES MODERNES FRANÇAISES

676257 	 2 francs Louis XVIII, 1823, Perpignan, Q, ¢FÝ, 3393 ex., (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 9,60 g). 
A/ LOUIS XVIII ROI   DE FRANCE•. R/ 2   F. C’est seulement la seconde fois que nous proposons 
cette monnaie à la vente ; monnaie très rare frappée à seulement 3393 exemplaires ! F. 257/49.	
�  	 RRR.	 B	 VG�  250 € / 500 €

686727 	 5 cent. Anvers au double L, frappe de l’arsenal de la marine, 1814, Anvers, --- ex., (Br, Ø 30,10 mm, 
12 h, 16,08 g). 
A/ ANVERS / 1814. R/ MONNAIE / OBSIDIONALE. Exemplaire d’un poids particulièrement lourd 
et en frappe médaille. Cet exemplaire n’a pas de point après 1814. La branche gauche se termine par 
une feuille qui s’insère entre deux feuilles terminales de la droite. F. 115E/1 var. - G. 2019. 131 a 2. 
Traces de nettoyage.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

CHARLES X (16/09/1824-2/08/1830)

682422 	 5 francs Charles X, 2e type, 1829, Nantes, T, ÀFö, 887.400 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25,00 g). 
A/ CHARLES X ROI   DE FRANCE•. R/ 5   F. Tranche A. F. 311/38. Sous coque NGC MS61.	
�  		  SUP61	 MS61�  400 € / 700 €MS

61

640514 	 1 franc Charles X, matrice du revers à cinq feuilles, 1825, Toulouse, M, ÀFè, 6.057 ex., (Ar, 
Ø 23 mm, 6 h, 4,74 g). 
A/ CHARLES X ROI   DE FRANCE•. R/ 1   F. C’est la première fois que nous proposons un exem-
plaire à la vente. F. 207/21. Stries/série de rayures sur l’écu.	
�  	 RR.	 TB	 VF�  400 € / 800 €

388914 	 1/4 franc Charles X, 1828, La Rochelle, H, ÀF8, 15713 ex., (Ar, Ø 15 mm, 6 h, 1,23 g). 
A/ CHARLES X ROI   DE FRANCE•. R/ 1/4   F. F. 164/22.	
�  	 R.	 TTB45	 XF45�  220 € / 450 €

HENRI V COMTE DE CHAMBORD (1820-1883)

679687 	 Épreuve uniface en étain bronzé au module de 5 francs, n.d., (1871), --- ex., (Sn-Br, Ø 37,60 mm, 
22,75 g). 
A/ HENRI V ROI - DE FRANCE. C’est la première fois que nous proposons un tel objet à la vente : 
avers en étain bronzé de l’essai de 5 Francs Henri V de 1871. VG. 2733 var. - Maz. 926 b var.	
�  	 RRR.	 SUP+	 MS�  250 € / 500 €

http://www.cgb.fr/louis-xviii-2-francs-louis-xviii,fmd_676257,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-5-francs-charles-x-2e-type,fmd_682422,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-1/4-franc-charles-x,fmd_388914,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-5-cent.-anvers-au-double-l-frappe-de-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDarsenal-de-la-marine,fmd_686727,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-1-franc-charles-x-matrice-du-revers-%C3%83%E2%82%AC-cinq-feuilles,fmd_640514,a.html
http://www.cgb.fr/henri-v-comte-de-chambord-%C3%83%C2%A9preuve-uniface-en-%C3%83%C2%A9tain-bronz%C3%83%C2%A9-au-module-de-5-francs,fmd_679687,a.html
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http://www.cgb.fr/charles-x-1/4-franc-charles-x,fmd_388914,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-1/4-franc-charles-x,fmd_388914,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-5-francs-charles-x-2e-type,fmd_682422,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-5-francs-charles-x-2e-type,fmd_682422,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-2-francs-louis-xviii,fmd_676257,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-2-francs-louis-xviii,fmd_676257,a.html
http://www.cgb.fr/henri-v-comte-de-chambord-%C3%83%C2%A9preuve-uniface-en-%C3%83%C2%A9tain-bronz%C3%83%C2%A9-au-module-de-5-francs,fmd_679687,a.html
http://www.cgb.fr/henri-v-comte-de-chambord-%C3%83%C2%A9preuve-uniface-en-%C3%83%C2%A9tain-bronz%C3%83%C2%A9-au-module-de-5-francs,fmd_679687,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-1-franc-charles-x-matrice-du-revers-%C3%83%E2%82%AC-cinq-feuilles,fmd_640514,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-1-franc-charles-x-matrice-du-revers-%C3%83%E2%82%AC-cinq-feuilles,fmd_640514,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-5-cent.-anvers-au-double-l-frappe-de-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDarsenal-de-la-marine,fmd_686727,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-5-cent.-anvers-au-double-l-frappe-de-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDarsenal-de-la-marine,fmd_686727,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-5-cent.-anvers-au-double-l-frappe-de-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDarsenal-de-la-marine,fmd_686727,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-1-franc-charles-x-matrice-du-revers-%C3%83%E2%82%AC-cinq-feuilles,fmd_640514,a.html
http://www.cgb.fr/henri-v-comte-de-chambord-%C3%83%C2%A9preuve-uniface-en-%C3%83%C2%A9tain-bronz%C3%83%C2%A9-au-module-de-5-francs,fmd_679687,a.html
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LOUIS-PHILIPPE Ier (7/08/1830-24/02/1848)

686778 	 5 francs, Ier type Domard, hybride, 1832, La Rochelle, H, ƒ%, 899468 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 
24,63 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 5 / FRANCS. Exemplaire hybride avec, à l’avers, la 
tête du roi portant une couronne de feuilles de chêne et la légende « LOUIS PHILIPPE I ROI DES 
FRANCAIS ». La fin du ruban de la couronne est au milieu du cou et la distance entre la fin de la lé-
gende et la pointe du cou moins grande, comme sur le type F.320. Au revers, la lettre d’atelier et le 
différent de Directeur sont à l’extérieur de la couronne de laurier contre le listel, comme sur le type 
F.324.�  
Tranche B. F. 323/2. Traces de nettoyage.	
�  	 RRR.	 TB	 VF�  450 € / 900 €

682424 	 5 francs IIe type Domard, 1834, Nantes, T, ÷%, 2.118.377 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 5 / FRANCS. Tranche B. F. 324/40. Sous coque 
PCGS MS63+.	
�  		  SPL63	 MS63+�  450 € / 1000 €

MS
63+

625503 	 1/4 franc Louis-Philippe, 1832, Nantes, T, ÷%, 8480 ex., (Ar, Ø 15 mm, 6 h, 1,24 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 1/4 / FRANC. F. 166/27. Légères traces de net-
toyage. Jolie patine aux reflets irisés.	
�  	 RR.	 TTB53	 AU53�  200 € / 400 €

536352 	 25 centimes Louis-Philippe, 1848, Paris, A, 6&, 141651 ex., (Ar, Ø 15 mm, 6 h, 1,25 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 25 / CENT•. F. 167/12. Sous coque PCGS MS65.	
�  		  FDC65	 MS65�  180 € / 350 €MS

65

DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (24/02/1848-2/12/1852)

683422 	 20 francs or Génie, IIe République, 1848, Paris, A, 6&, 1544043 ex., (Or, Ø 21 mm, 6 h, 6,45 g). 
A/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. R/ LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ/ 20/ FRANCS/ 1848/ (Mm) 
A (levrette). F. 528/1. Sous coque PCGS MS65.	
�  		  FDC65	 MS65�  1200 € / 2000 €

MS
65

548764 	 10 francs or Cérès, IIe République, 1851, Paris, A, 6Ÿ, 3112378 ex., (Or, Ø 19 mm, 6 h, 3,23 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE. R/ LIBERTE EGALITE FRATERNITE// (Mm) 1851/ A (levrette). 
F. 504/3. Sous coque PCGS MS63.	
�  	 R.	 SPL63	 MS63�  800 € / 1400 €

MS
63

http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-ier-type-domard-hybride,fmd_686778,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-iie-type-domard,fmd_682424,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1/4-franc-louis-philippe,fmd_625503,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-25-centimes-louis-philippe,fmd_536352,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-20-francs-or-g%C3%83%C2%A9nie-iie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_683422,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-10-francs-or-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-iie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_548764,a.html
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548764
MS
63

683422
MS
65

536352
MS
65

625503

682424 MS
63+

686778

http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-25-centimes-louis-philippe,fmd_536352,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-25-centimes-louis-philippe,fmd_536352,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1/4-franc-louis-philippe,fmd_625503,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1/4-franc-louis-philippe,fmd_625503,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-iie-type-domard,fmd_682424,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-iie-type-domard,fmd_682424,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-ier-type-domard-hybride,fmd_686778,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-ier-type-domard-hybride,fmd_686778,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-iie-type-domard,fmd_682424,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-10-francs-or-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-iie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_548764,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-10-francs-or-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-iie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_548764,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-20-francs-or-g%C3%83%C2%A9nie-iie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_683422,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-20-francs-or-g%C3%83%C2%A9nie-iie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_683422,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-10-francs-or-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-iie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_548764,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-20-francs-or-g%C3%83%C2%A9nie-iie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_683422,a.html
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528907 	 5 francs Louis-Napoléon, 2ème type, 1852, Paris, A, Ÿ6, 16096228 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 
24,96 g). 
A/ LOUIS-NAPOLEON - BONAPARTE. R/ REPUBLIQUE FRANÇAISE•// 5/ FRANCS/ 1852// A. 
Exemplaire du second type qui se distingue par une tête «large» avec une barbichette plate bien dans 
le prolongement (avec un arrangement de la première mèche différent) et une pomme d’Adam légè-
rement en relief (voir l’article de P.H.B. dans le BN 035, pages 16-17).�  
Tranche B. F. 329/2. Sous coque PCGS Genuine Cleaned - UNC Detail.	
�  		  SUP+	 UNC�  250 € / 500 €

UNC

682416 	 2 francs Cérès, IIe République, 1849, Paris, A, 6&, 721519 ex., (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 10 g). 
A/ REPUBLIQUE   *   FRANÇAISE•. R/ (différent) (branche de chêne) LIBERTE • EGALITE • FRA-
TERNITE• (différent). F. 261/1. Sous coque NGC MS65.	
�  		  FDC65	 MS65�  1200 € / 2000 €

MS
65

SECOND EMPIRE (02/12/1852-04/09/1870)

682426 	 5 francs Napoléon III, tête laurée, 1867, Strasbourg, b, xå, 4337636 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25 g). 
A/ NAPOLEON III - EMPEREUR// BB. R/ EMPIRE - FRANÇAIS// 5 - F•/ (Mm) 1867 (ancre). De 
qualité équivalente à l’actuel exemplaire de la Collection Idéale. F. 331/11. Sous coque PCGS MS64.	
�  		  SPL64	 MS64�  450 € / 800 €

MS
64

478945 	 1 franc Napoléon III, tête laurée, 1866, Strasbourg, b, xå, 7203960 ex., (Ar, Ø 23,03 mm, 6 h, 
5,00 g). 
A/ NAPOLEON III - EMPEREUR// BB. R/ EMPIRE - FRANÇAIS// 1 - F•/ (Mm) 1866 (ancre). 
F. 215/2. Sous coque GENI MS65.	
�  		  FDC65	 MS65�  250 € / 500 €
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65

682408 	 Dix centimes Napoléon III, tête nue, 1853, Paris, A, Ÿ6, 12270893 ex., (Br, Ø 30,23 mm, 6 h, 
10 g). 
A/ NAPOLEON III EMPEREUR// (levrette) 1853 (Mm). R/ EMPIRE FRANÇAIS// *DIX CEN-
TIMES*. F. 133/2. Sous coque PCGS MS65RB.	
�  		  FDC65	 MS65�  220 € / 400 €

MS
65

http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-5-francs-louis-napol%C3%83%C2%A9on-2%C3%83%C2%A8me-type,fmd_528907,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-2-francs-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-iie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_682416,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fmd_682426,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-1-franc-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fmd_478945,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-dix-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_682408,a.html
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65

682408
MS
65

http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-5-francs-louis-napol%C3%83%C2%A9on-2%C3%83%C2%A8me-type,fmd_528907,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-5-francs-louis-napol%C3%83%C2%A9on-2%C3%83%C2%A8me-type,fmd_528907,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-2-francs-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-iie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_682416,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-2-francs-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-iie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_682416,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fmd_682426,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fmd_682426,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-1-franc-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fmd_478945,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-1-franc-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fmd_478945,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-dix-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_682408,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-dix-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_682408,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-1-franc-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fmd_478945,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-2-francs-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-iie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_682416,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-dix-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_682408,a.html
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684740 	 Dix centimes Napoléon III, tête nue, 1853, Bordeaux, K, Ÿ¬, 1268672 ex., (Br, Ø 30 mm, 6 h, 
10,23 g). 
A/ NAPOLEON III EMPEREUR// (levrette) 1853 (Mm). R/ EMPIRE FRANÇAIS// *DIX CEN-
TIMES*. Sur les F.133/6, la feuille de vigne est penchée vers la gauche avec la tige au-dessus à droite 
tandis que la F.133/7 montre la feuille penchée vers la droite avec la tige au-dessus à gauche. F. 133/7. 
Tache verdâtre d’oxydation dans les champs devant la barbichette.	
�  	 R.	 SUP62	 MS62�  200 € / 400 €

527175 	 Dix centimes Napoléon III, tête laurée, 1861, Paris, A, åÖ, 3688306 ex., (Br, Ø 30 mm, 6 h, 10 g). 
A/ NAPOLEON III - EMPEREUR// (ancre) 1861 (Mm). R/ EMPIRE FRANÇAIS// * DIX CEN-
TIMES *. F. 134/2. Sous coque PCGS MS64RB.	
�  		  SPL64	 MS64�  200 € / 400 €

MS
64

539525 	 Dix centimes Napoléon III, tête laurée, 1862, Paris, A, åÖ, 5463211 ex., (Br, Ø 30 mm, 6 h, 10 g). 
A/ NAPOLEON III EMPEREUR// (ancre) 1862 (Mm). R/ EMPIRE FRANÇAIS// * DIX CENTIMES 
*. F. 134/5. Sous coque PCGS MS64RB.	
�  		  SPL64	 MS64�  200 € / 400 €

MS
64

520207 	 Cinq centimes Napoléon III, tête nue, 1854, Paris, A, Ÿ6, 28739904 ex., (Br, Ø 25 mm, 6 h, 5 g). 
A/ (levrette) NAPOLEON III EMPEREUR (Mm)// 1854. R/ EMPIRE FRANÇAIS// * CINQ CEN-
TIMES *. De qualité équivalente à l’actuel exemplaire de la Collection Idéale. F. 116/8. Sous coque 
NGC MS65RB.�  		  FDC65	 MS65�  130 € / 250 €

MS
65

TROISIÈME RÉPUBLIQUE - GOUVERNEMENT DE LA DÉFENSE NATIONALE 
(4/09/1870-13/02/1871)

686733 	 Essai de 10 centimes d’après Dupré, 1870, Strasbourg, b, --- ex., (Br, Ø 30,6 mm, 6 h, 9,77 g). 
A/ RÉPUBLIQUE - FRANÇAISE•. R/ (niveau) LIBERTÉ (étoile rayonnante) ÉGALITÉ (bonnet 
phrygien) FRATERNITÉ// 10/ CENTIMES/ 1870/ BB. Très fine trace de cassure du coin devant le 
menton comme sur les autres exemplaires vus. GEM. 23 8 - Maz. 2295 a - G. 261 - VG. 3773. Légères 
traces de nettoyage.�  	 RR.	 SUP+	 MS�  200 € / 400 €

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (4/09/1870-10/07/1940)

682407 	 100 francs or, Bazor, 1935, Paris, ˆ., 6.102.100 ex., (Or, Ø 21,06 mm, 6 h, 6,55 g). 
A/ REPVBLIQVE - FRANÇAISE. R/ 100 / FRANCS. F. 554/6. Sous coque PCGS MS63.	
�  	 R.	 SPL63	 MS63�  1500 € / 2500 €MS

63

http://www.cgb.fr/second-empire-dix-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_684740,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-dix-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fmd_527175,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-dix-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fmd_539525,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-cinq-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_520207,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-gouvernement-de-la-d%C3%83%C2%A9fense-nationale-essai-de-10-centimes-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDapr%C3%83%C2%A8s-dupr%C3%83%C2%A9,fmd_686733,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-100-francs-or-bazor,fmd_682407,a.html
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MS
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684740

http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-100-francs-or-bazor,fmd_682407,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-100-francs-or-bazor,fmd_682407,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-gouvernement-de-la-d%C3%83%C2%A9fense-nationale-essai-de-10-centimes-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDapr%C3%83%C2%A8s-dupr%C3%83%C2%A9,fmd_686733,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-gouvernement-de-la-d%C3%83%C2%A9fense-nationale-essai-de-10-centimes-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDapr%C3%83%C2%A8s-dupr%C3%83%C2%A9,fmd_686733,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-cinq-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_520207,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-cinq-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_520207,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-dix-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fmd_539525,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-dix-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fmd_539525,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-dix-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fmd_527175,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-dix-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fmd_527175,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-dix-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_684740,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-dix-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_684740,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-100-francs-or-bazor,fmd_682407,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-dix-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_684740,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-gouvernement-de-la-d%C3%83%C2%A9fense-nationale-essai-de-10-centimes-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDapr%C3%83%C2%A8s-dupr%C3%83%C2%A9,fmd_686733,a.html
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673153 	 Essai uniface de revers de 20 francs Turin, 1929, Paris, --- ex., (Br-Ar, Ø 34,5 mm, 17,48 g). 
R/ 20 / FRANCS / 1929 / LIBERTE / EGALITE / FRATERNITE / ESSAI. GEM. 199 2 - Maz.
manque - G.manque - VG.manque.
Cet exemplaire provient de la Collection Michel. 	
�  	 RR.	 FDC65	 SP65�  1100 € / 2200 €

681220 	 Essai en argent de 20 francs Turin, 1929, ˆ¼, 9 ex., (Ar, Ø 35 mm, 6 h, 20,02 g). 
A/ REPUBLIQUE   FRANÇAISE. R/ 20 / FRANCS / (millésime encadré des différents) / LIBERTE / 
EGALITE / FRATERNITE. C’est seulement la seconde fois que nous proposons cette rarissime mon-
naie à la vente, seulement 9 exemplaires ! F. 400/1 - GEM. 199 3. Sous coque PCGS SP Genuine 
Scratch - UNC Detail.	
�  	 RRR.	 SUP+	 UNC�  2000 € / 4000 €

UNC

667487 	 Coffret des neuf 10 francs du concours de 1929, cupro-aluminium, 1929, Paris, ˆ,, (Cu-Al, 
Ø 27,5 mm, 6 h). 
A/ REPUBLIQUE FRANÇAISE // 1929. R/ LIBERTÉ * ÉGALITÉ * FRATERNITÉ *. Chaque mon-
naie pèse 9 grammes. GEM. 170 3. Les monnaies ont été nettoyées.	
�  	 RRR.	 SPL	 MS�  1300 € / 2500 €

682427 	 Essai de 5 francs Mac Mahon, 1874, --- ex., (Br, Ø 37,24 mm, 6 h). 
A/ MAC-MAHON I - SEPTENNAT. R/ REPUBLIQUE FRANCAISE // 5 - F // LOYOLA // 1874 / 
ESSAI. VG. 3857 var. - Maz. 2340 var. - G. 749 a. Sous coque PCGS SP61.	
�  	 RR.	 SUP61	 SP61�  800 € / 1500 €

SP
61

560262 	 5 francs Hercule, 1874, Bordeaux, K, xå, 3903138 ex., (Ar, Ø 37,44 mm, 6 h, 25 g). 
A/ (feuille d’olivier) LIBERTÉ ÉGALITÉ FRATERNITÉ. R/ RÉPUBLIQUE - FRANÇAISE// 5/ 
FRANCS/ 1874// K. Rare dans cet état de conservation. F. 334/13. Sous coque PCGS MS64.	
�  		  SPL64	 MS64�  250 € / 450 €

MS
64

http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-uniface-de-revers-de-20-francs-turin,fmd_673153,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-en-argent-de-20-francs-turin--,fmd_681220,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-coffret-des-neuf-10-francs-du-concours-de-1929-cupro-aluminium,fmd_667487,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-5-francs-mac-mahon,fmd_682427,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-5-francs-hercule,fmd_560262,a.html
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http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-5-francs-mac-mahon,fmd_682427,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-5-francs-mac-mahon,fmd_682427,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-5-francs-hercule,fmd_560262,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-5-francs-hercule,fmd_560262,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-coffret-des-neuf-10-francs-du-concours-de-1929-cupro-aluminium,fmd_667487,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-coffret-des-neuf-10-francs-du-concours-de-1929-cupro-aluminium,fmd_667487,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-en-argent-de-20-francs-turin--,fmd_681220,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-en-argent-de-20-francs-turin--,fmd_681220,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-uniface-de-revers-de-20-francs-turin,fmd_673153,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-uniface-de-revers-de-20-francs-turin,fmd_673153,a.html
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673121 	 Essai de 5 francs Bazor en cupro-nickel, non magnétique, poids standard, 1933, Paris, --- ex., 
(Cu-Ni, Ø 23,84 mm, 6 h, 5,95 g). 
A/ REPVBLIQVE - ESSAI - FRANÇAISE / 19-33. R/ LIBERTE / EGALITE / FRATERNITE / 5 / 
FRANCS. Exemplaire sans les différents ; non magnétique. GEM. 134 10.
Cet exemplaire provient de la Collection Michel. 	
�  	 RRR.	 FDC65	 SP65�  380 € / 750 €

657822 	 1 franc Semeuse, 1906, Paris, ˆÔ, 1908100 ex., (Ar, Ø 23 mm, 6 h, 5 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE. R/ LIBERTE• EGALITE• FRATERNITE. Il s’agit de l’actuel 
exemplaire de la Collection Idéale. F. 217/11. Sous coque NGC MS65.	
�  		  FDC65	 MS65�  800 € / 1500 €

MS
65

672529 	 Essai de 1 franc hybride Morlon / Chambres de commerce en Cupro-Nickel, n.d., (1930 ), --- ex., 
(Cu-Ni, Ø 23 mm, 6 h, 4,07 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE. R/ CHAMBRES • DE • COMMERCE • DE FRANCE // BON 
POUR / 1 / FRANC. GEM. 96 1 - Maz. 2584 a - VG. 5264.
Cet exemplaire provient de la Collection Michel. 	
�  	 RRR.	 SPL63	 SP63�  450 € / 900 €

673117 	 Essai de 1 franc hybride Morlon / Chambres de commerce en bronze-aluminium, n.d., (1930 ), 
--- ex., (Br-Al, Ø 22 mm, 6 h, 4,36 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE. R/ CHAMBRES • DE • COMMERCE • DE FRANCE // BON 
POUR / 1 / FRANC. GEM. 96 2 - Maz. 2584 - VG. 5265.
Cet exemplaire provient de la Collection Michel. 	
�  	 RRR.	 SPL64	 SP64�  600 € / 1200 €

672519 	 Essai de 50 centimes Morlon, hybride en cupro-aluminium, n.d., (1930), ˆ, --- ex., (CuAl, 
Ø 18,13 mm, 6 h, 2,06 g). 
A/ REPVBLIQVE - FRANÇAISE. R/ (rosette) CHAMBRES• DE• COMMERCE• DE• FRANCE. 
Avec l’effigie à droite. GEM. 83 2 - Maz. 2589 - G. 422 - VG. 5267. Petites taches rouges et brunâtres.
Cet exemplaire provient de la Collection Michel. 	
�  	 RR.	 SPL	 MS�  600 € / 1200 €

684756 	 Essai de 50 centimes Morlon en nickel, 1939, ˆ¶, --- ex., (Ni, Ø 18,19 mm, 6 h, 2,94 g). 
A/ REPVBLIQVE - FRANÇAISE. R/ LIBERTE - EGALITE / FRATERNITE / ESSAI. Avec la tranche 
cannelée. GEM. 84 8 - Maz. 2593 - VG. 5510.	
�  	 RRR.	 SPL63	 SP63�  300 € / 600 €

http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-5-francs-bazor-en-cupro-nickel-non-magn%C3%83%C2%A9tique-poids-standard,fmd_673121,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-1-franc-semeuse,fmd_657822,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-1-franc-hybride-morlon-chambres-de-commerce-en-cupro-nickel,fmd_672529,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-1-franc-hybride-morlon-chambres-de-commerce-en-bronze-aluminium,fmd_673117,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-50-centimes-morlon-hybride-en-cupro-aluminium,fmd_672519,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-50-centimes-morlon-en-nickel,fmd_684756,a.html
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http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-5-francs-bazor-en-cupro-nickel-non-magn%C3%83%C2%A9tique-poids-standard,fmd_673121,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-5-francs-bazor-en-cupro-nickel-non-magn%C3%83%C2%A9tique-poids-standard,fmd_673121,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-50-centimes-morlon-en-nickel,fmd_684756,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-50-centimes-morlon-en-nickel,fmd_684756,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-50-centimes-morlon-hybride-en-cupro-aluminium,fmd_672519,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-50-centimes-morlon-hybride-en-cupro-aluminium,fmd_672519,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-1-franc-hybride-morlon-chambres-de-commerce-en-bronze-aluminium,fmd_673117,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-1-franc-hybride-morlon-chambres-de-commerce-en-bronze-aluminium,fmd_673117,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-1-franc-hybride-morlon-chambres-de-commerce-en-cupro-nickel,fmd_672529,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-1-franc-hybride-morlon-chambres-de-commerce-en-cupro-nickel,fmd_672529,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-1-franc-semeuse,fmd_657822,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-1-franc-semeuse,fmd_657822,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-1-franc-hybride-morlon-chambres-de-commerce-en-bronze-aluminium,fmd_673117,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-1-franc-hybride-morlon-chambres-de-commerce-en-cupro-nickel,fmd_672529,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-1-franc-semeuse,fmd_657822,a.html
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438093 	 25 centimes Lindauer, doublement Fautée (non perforé et poids léger), 1921, ˆÔ, 18531221 ex., 
(Cu-Ni, Ø 23 mm, 6 h, 4,55 g). 
A/ R-F autour d’un rond perforé. R/ LIBERTÉ• ÉGALITÉ / FRATERNITÉ / 25 - CMES / 19-21. Cet 
exemplaire fauté comporte plusieurs caractéristiques étonnantes : non perforé, il est frappé sur un 
flan d’épaisseur varié, un peu court (23 mm au lieu de 24) et ne pèse que 4,55 g. F. 171/5 var. Sous 
coque PCGS XF45 ; Stq on 4,6g CuNi Plan.	
�  	 RR.	 TTB45	 XF45�  200 € / 400 €

XF
45

672489 	 Essai de 10 centimes Lindauer, maillechort, 1938, .1938., Paris, ˆ¶, --- ex., (Mcht, Ø 21 mm, 6 h, 
3,02 g). 
A/ R   F. R/ LIBERTÉ • ÉGALITÉ / FRATERNITÉ // 10   CMES (non souligné). F. 139/1 - GEM. 40 3 var.
Cet exemplaire provient de la Collection Michel. 	
�  		  SPL64	 SP64�  250 € / 500 €

673061 	 Essai de 5 centimes Lindauer maillechort, ESSAI en relief, 1938, .1938., Paris, ˆ¶, (Mcht, 
Ø 17 mm, 6 h, 1,50 g). 
A/ R-F autour d’un rond perforé. R/ LIBERTÉ• ÉGALITÉ /FRATERNITÉ/ 5 - CMES/ ESSAI/ 1938. 
« ESSAI » en relief. F. 123A/1 - GEM. 19 11.
Cet exemplaire provient de la Collection Michel. 	
�  	 RR.	 FDC66	 SP66�  280 € / 550 €

ÉTAT FRANÇAIS (10/07/1940-26/08/1944)

673129 	 Essai de 100 Francs Bazor en cupro-nickel, poids moyen, 4,11 g, n.d., 19--, Paris, ˆ, --- ex., (Cu-
Ni, Ø 22 mm, 6 h, 4,11 g). 
A/ REPVBLIQVE - FRANÇAISE. R/ 100/ FRANCS. Avec la date incomplète et ESSAI en relief. En 
cupro-nickel (sans réaction à l’aimant). Cette monnaie est un essai de frappe pour le module de la 
5 Francs Pétain. GEM. 290 1 - Maz. 2531 d var. - G. 1138 a) - VG.cf. 5238 var.
Cet exemplaire provient de la Collection Michel. 	
�  	 RRR.	 SPL63	 SP63�  300 € / 600 €

673135 	 Essai hybride de 10 Francs Turin, très petit module, 20 mm, 4 g, cupro-nickel, n.d., 1929 / 1939, 
Paris, ˆ, 50 ex., (Cu-Ni, Ø 20,30 mm, 6 h, 3,95 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE // 1939. R/ 10 / FRANCS / 1929 / LIBERTE / EGALITE / FRATER-
NITE // ESSAI. Cet essai ne porte que la corne d’abondance et pas de différent de graveur général. 
GEM. 174 26 - G. 803 - Maz. 2606 e.
Cet exemplaire provient de la Collection Michel. 	
�  	 RRR.	 SPL63	 SP63�  200 € / 400 €

673148 	 Essai de 10 francs Pétain en bronze-nickel par Galle, 1941, Paris, ̂ ., --- ex., (Br-Ni, Ø 26,08 mm, 
6 h, 7,03 g). 
A/ PHILIPPE / PETAIN / MARECHAL / DE / FRANCE / CHEF DE / L’ETAT. R/ TRAVAIL / FA-
MILLE / PATRIE / 10 / FRANCS / 1941 // ESSAI. GEM. 176 2 - Maz. 2655 - G. 806 - VG. 5570. Des 
traces noires au droit.
Cet exemplaire provient de la Collection Michel. 	
�  	 RR.	 SPL63	 SP63�  250 € / 500 €

http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-25-centimes-lindauer-doublement-faut%C3%83%C2%A9e-non-perfor%C3%83%C2%A9-et-poids-l%C3%83%C2%A9ger,fmd_438093,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-10-centimes-lindauer-maillechort,fmd_672489,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-5-centimes-lindauer-maillechort-essai-en-relief,fmd_673061,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-bazor-en-cupro-nickel-poids-moyen-4,11-g,fmd_673129,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-hybride-de-10-francs-turin-tr%C3%83%C2%A8s-petit-module-20-mm-4-g-cupro-nickel,fmd_673135,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-10-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-bronze-nickel-par-galle,fmd_673148,a.html
https://vg.cf/
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http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-25-centimes-lindauer-doublement-faut%C3%83%C2%A9e-non-perfor%C3%83%C2%A9-et-poids-l%C3%83%C2%A9ger,fmd_438093,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-5-centimes-lindauer-maillechort-essai-en-relief,fmd_673061,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-5-centimes-lindauer-maillechort-essai-en-relief,fmd_673061,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-bazor-en-cupro-nickel-poids-moyen-4,11-g,fmd_673129,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-bazor-en-cupro-nickel-poids-moyen-4,11-g,fmd_673129,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-hybride-de-10-francs-turin-tr%C3%83%C2%A8s-petit-module-20-mm-4-g-cupro-nickel,fmd_673135,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-hybride-de-10-francs-turin-tr%C3%83%C2%A8s-petit-module-20-mm-4-g-cupro-nickel,fmd_673135,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-10-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-bronze-nickel-par-galle,fmd_673148,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-10-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-bronze-nickel-par-galle,fmd_673148,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-bazor-en-cupro-nickel-poids-moyen-4,11-g,fmd_673129,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-5-centimes-lindauer-maillechort-essai-en-relief,fmd_673061,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-10-centimes-lindauer-maillechort,fmd_672489,a.html
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673145 	 Essai de 10 Francs Pétain en aluminium par Simon, poids lourd (3g), 1941, Paris, ˆ¶, --- ex., 
(Al, Ø 26 mm, 6 h, 2,99 g). 
A/ PHILIPPE PETAIN•// MARECHAL DE FRANCE• CHEF DE L’ETAT•. R/ TRAVAIL en bas FA-
MILLE au milieu PATRIE en haut. GEM. 177 3 - Maz. 2656 - G. 807 - VG. 5571.
Cet exemplaire provient de la Collection Michel. 	
�  	 RR.	 SPL63	 SP63�  250 € / 500 €

673149 	 Essai de 10 francs Pétain en aluminium par Bazor/Vézien, 1943, Paris, ̂ ¶, --- ex., (Al, Ø 31 mm, 
6 h, 3,06 g). 
A/ +PHILIPPE PETAIN MARECHAL DE FRANCE+ CHEF DE L’ETAT. R/ TRAVAIL - FAMILLE - 
PATRIE / ESSAI. GEM. 179 1 - Maz. 2658 b - G. 809 var. - VG.-.
Cet exemplaire provient de la Collection Michel. 	
�  	 RR.	 SPL63	 SP63�  250 € / 500 €

673027 	 Essai de 5 francs Pétain en fer plaqué nickel, 3e projet de Bazor (type adopté), 1941, Paris, ˆ., 
(Fe, Ø 22 mm, 6 h, 3,43 g). 
A/ +PHILIPPE PETAIN MARECHAL DE FRANCE+ / CHEF DE L’ETAT. R/ TRAVAIL / FAMILLE / 
PATRIE / ESSAI // 5 - F• / 1941. Essai en fer plaqué nickel de 3,43 g. Notre essai, correspondant 
exactement au type adopté, est bien magnétique. GEM. 142 60 - Maz. 2661e (R4) - G. 764 manque - 
VG. 5579.�  
Cet exemplaire provient de la Collection Michel. 	
�  	 RRR.	 SPL64	 SP64�  800 € / 1500 €

673137 	 Essai de 5 francs Pétain en aluminium, 3e projet de Bazor (type adopté), 1941, Paris, ˆ., (Al, 
Ø 22 mm, 6 h, 1,18 g). 
A/ +PHILIPPE PETAIN MARECHAL DE FRANCE+ / CHEF DE L’ETAT. R/ TRAVAIL / FAMILLE / 
PATRIE / ESSAI // 5 - F• / 1941. Essai en aluminium correspondant exactement au type adopté. 
GEM. 142 62 - Maz. 2661d (R4) - G. 764 - VG. 5580.
Cet exemplaire provient de la Collection Michel. 	
�  	 RRR.	 SPL63	 MS63�  400 € / 800 €

673029 	 Essai de 5 francs Pétain, 1941, Paris, ˆ., --- ex., (Cu-Ni, Ø 21,98 mm, 6 h, 4,09 g). 
A/ + PHILIPPE PETAIN MARECHAL DE FRANCE + / CHEF DE L’ETAT. R/ TRAVAIL   FA-
MILLE / PATRIE - ESSAI. F. 338/1.
Cet exemplaire provient de la Collection Michel. 	
�  	 R.	 SPL64	 SP64�  300 € / 600 €

676329 	 5 francs Pétain, 1941, ˆ ., 13782000 ex., (Cu-Ni, Ø 21,95 mm, 6 h, 4,00 g). 
A/ + PHILIPPE PETAIN MARECHAL DE FRANCE + / CHEF DE L’ETAT. R/ TRAVAIL   FA-
MILLE / PATRIE. F. 338/2. Sous coque PCGS MS62.	
�  		  SUP62	 MS62�  200 € / 400 €

MS
62

http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-10-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-aluminium-par-simon-poids-lourd-3g,fmd_673145,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-10-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-aluminium-par-bazor/v%C3%83%C2%A9zien,fmd_673149,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-5-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-fer-plaqu%C3%83%C2%A9-nickel-3e-projet-de-bazor-type-adopt%C3%83%C2%A9,fmd_673027,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-5-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-aluminium-3e-projet-de-bazor-type-adopt%C3%83%C2%A9,fmd_673137,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-5-francs-p%C3%83%C2%A9tain,fmd_673029,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-5-francs-p%C3%83%C2%A9tain,fmd_676329,a.html
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http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-5-francs-p%C3%83%C2%A9tain,fmd_676329,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-5-francs-p%C3%83%C2%A9tain,fmd_676329,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-5-francs-p%C3%83%C2%A9tain,fmd_673029,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-5-francs-p%C3%83%C2%A9tain,fmd_673029,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-5-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-aluminium-3e-projet-de-bazor-type-adopt%C3%83%C2%A9,fmd_673137,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-5-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-aluminium-3e-projet-de-bazor-type-adopt%C3%83%C2%A9,fmd_673137,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-5-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-fer-plaqu%C3%83%C2%A9-nickel-3e-projet-de-bazor-type-adopt%C3%83%C2%A9,fmd_673027,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-5-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-fer-plaqu%C3%83%C2%A9-nickel-3e-projet-de-bazor-type-adopt%C3%83%C2%A9,fmd_673027,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-10-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-aluminium-par-bazor/v%C3%83%C2%A9zien,fmd_673149,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-10-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-aluminium-par-bazor/v%C3%83%C2%A9zien,fmd_673149,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-10-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-aluminium-par-simon-poids-lourd-3g,fmd_673145,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-10-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-aluminium-par-simon-poids-lourd-3g,fmd_673145,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-10-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-aluminium-par-simon-poids-lourd-3g,fmd_673145,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-5-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-fer-plaqu%C3%83%C2%A9-nickel-3e-projet-de-bazor-type-adopt%C3%83%C2%A9,fmd_673027,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-5-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-aluminium-3e-projet-de-bazor-type-adopt%C3%83%C2%A9,fmd_673137,a.html
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672525 	 Essai de 50 centimes Morlon, lourde, 1941, Paris, --- ex., (Al, Ø 18,01 mm, 6 h, 0,80 g). 
A/ REPVBLIQVE - FRANÇAISE. R/ LIBERTE - EGALITE/ FRATERNITE / ESSAI. De qualité 
équivalente à l’actuel exemplaire de la Collection Idéale. F. 193/1 - GEM. 87 4.
Cet exemplaire provient de la Collection Michel. 	
�  	 R.	 FDC65	 SP65�  180 € / 350 €

684751 	 Essai de 20 centimes fer, 1941, Paris, ˆ., --- ex., (Fe, Ø 23,89 mm, 6 h, 3,02 g). 
A/ ETAT / FRANÇAIS. R/ 20/ CENTIMES/ 1941/ESSAI. F. 154/1. Des micros taches brunes.	
�  	 RRR.	 SPL64	 SP64�  300 € / 600 €

GOUVERNEMENT PROVISOIRE DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
(26/08/1944-16/01/1947)

684784 	 Essai-piéfort de 2 francs Morlon en aluminium, 1946, Paris, ˆ¶, 104 ex., (Al, Ø 27 mm, 12 h, 
4,38 g). 
A/ REPVBLIQVE   FRANÇAISE. R/ LIBERTE - EGALITE / FRATERNITE / ESSAI. - M. - - G. - -. 
GEM. 117 EP. Des hairlines dans les champs au revers.	
�  	 RR.	 SPL	 MS�  250 € / 500 €

684779 	 Essai-piéfort de 1 franc Morlon, légère, 1946, 104 ex., (Al, Ø 22,97 mm, 12 h, 2,57 g). 
A/ REPVBLIQVE - FRANÇAISE. R/ LIBERTE - EGALITE / FRATERNITE / ESSAI. Le poids du 
piéfort confirme au double que le standard est bien le léger. GEM. 101 EP.	
�  	 RR.	 SPL63	 SP63�  250 € / 500 €

684763 	 Essai-piéfort de 50 centimes Morlon, légère, 1946, ˆ¶, 104 ex., (Al, Ø 18 mm, 12 h, 1,26 g). 
A/ REPVBLIQVE - FRANCAISE. R/ LIBERTE• EGALITE / FRATERNITE / ESSAI. Que 104 exem-
plaires frappés ; c’est seulement le troisième exemplaire que nous proposons à la vente, le premier 
depuis 2009 (VSO 37). GEM. 88 EP.	
�  	 RR.	 SPL64	 SP64�  200 € / 400 €

686790 	 20 centimes Lindauer, 1946, Beaumont-Le-Roger, B, ̂ ¶, 5525000 ex., (Zn, Ø 24 mm, 6 h, 3,06 g). 
A/ R F. R/ LIBERTÉ • ÉGALITÉ / FRATERNITÉ // 20 CMES (souligné). F. 155/6. Une tache au droit 
vers 7h30.	 �  	 RR.	 SUP61	 MS61�  300 € / 600 €

http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-50-centimes-morlon-lourde,fmd_672525,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-20-centimes-fer,fmd_684751,a.html
http://www.cgb.fr/gouvernement-provisoire-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise-essai-pi%C3%83%C2%A9fort-de-2-francs-morlon-en-aluminium,fmd_684784,a.html
http://www.cgb.fr/gouvernement-provisoire-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise-essai-pi%C3%83%C2%A9fort-de-1-franc-morlon-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re,fmd_684779,a.html
http://www.cgb.fr/gouvernement-provisoire-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise-essai-pi%C3%83%C2%A9fort-de-50-centimes-morlon-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re,fmd_684763,a.html
http://www.cgb.fr/gouvernement-provisoire-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise-20-centimes-lindauer,fmd_686790,a.html
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http://www.cgb.fr/gouvernement-provisoire-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise-20-centimes-lindauer,fmd_686790,a.html
http://www.cgb.fr/gouvernement-provisoire-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise-20-centimes-lindauer,fmd_686790,a.html
http://www.cgb.fr/gouvernement-provisoire-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise-essai-pi%C3%83%C2%A9fort-de-50-centimes-morlon-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re,fmd_684763,a.html
http://www.cgb.fr/gouvernement-provisoire-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise-essai-pi%C3%83%C2%A9fort-de-50-centimes-morlon-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re,fmd_684763,a.html
http://www.cgb.fr/gouvernement-provisoire-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise-essai-pi%C3%83%C2%A9fort-de-1-franc-morlon-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re,fmd_684779,a.html
http://www.cgb.fr/gouvernement-provisoire-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise-essai-pi%C3%83%C2%A9fort-de-1-franc-morlon-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re,fmd_684779,a.html
http://www.cgb.fr/gouvernement-provisoire-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise-essai-pi%C3%83%C2%A9fort-de-2-francs-morlon-en-aluminium,fmd_684784,a.html
http://www.cgb.fr/gouvernement-provisoire-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise-essai-pi%C3%83%C2%A9fort-de-2-francs-morlon-en-aluminium,fmd_684784,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-20-centimes-fer,fmd_684751,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-20-centimes-fer,fmd_684751,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-50-centimes-morlon-lourde,fmd_672525,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-50-centimes-morlon-lourde,fmd_672525,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-20-centimes-fer,fmd_684751,a.html
http://www.cgb.fr/gouvernement-provisoire-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise-essai-pi%C3%83%C2%A9fort-de-2-francs-morlon-en-aluminium,fmd_684784,a.html
http://www.cgb.fr/gouvernement-provisoire-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise-20-centimes-lindauer,fmd_686790,a.html
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QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (16/01/1947-8/01/1959)

544453 	 Essai de 50 francs Guiraud, 1950, Paris, ˆ., 1700 ex., (Br-Al, Ø 27 mm, 6 h, 8 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANCAISE. R/ LIBERTE - EGALITE - FRATERNITE. F. 425/1. Sous coque 
PCGS SP64.	�  	 R.	 SPL64	 SP64�  300 € / 600 €SP

64

686823 	 20 francs G. Guiraud, 1954, Beaumont-Le-Roger, B, ˆ., --- ex., (Br-Al, Ø 23,5 mm, 6 h, 3,92 g). 
A/ REPUBLIQUE   FRANÇAISE. R/ LIBERTE EGALITE FRATERNITE. F. 402/13. Exemplaire 
astiqué.	 �  	 RR.	 TTB	 XF�  400 € / 800 €

686822 	 Pré-série sans le mot ESSAI du concours de 20 francs par Turin, 1950, ˆ¶, 25 ex., (Br-Al, 
Ø 23,47 mm, 6 h, 4,02 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE. R/ LIBERTE - EGALITE - FRATERNITE. Cette rare pré-série 
sans le mot ESSAI n’a été fabriquée qu’à 25 exemplaires. GEM. 210 1 - G. 863 - Maz. 2765.	
�  	 RR.	 SPL64	 SP64�  450 € / 900 €

COMMÉMORATIVES MONNAIE DE PARIS (1959-2001)

573493 	 Brillant Universel Or 100 francs - Droits de l’Homme, 1989, ˆ0, 1000 ex., (Or, Ø 31 mm, 6 h, 
17,00 g). 
A/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. R/ LIBERTÉ/ ÉGALITÉ/ FRATERNITÉ/ 100 F/ 19-89. Exemplaire 
encapsulé, sans écrin et sans certificat.�  
C’est seulement la seconde fois que nous proposons la version BU à la vente ! F. 1605 2.	
�  		  FDC	 UNC�  750 € / 1200 €

CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (DEPUIS LE 08/01/1959)

686820 	 5 francs Semeuse, nickel, BE (Belle Épreuve), tranche striée, 1996, Pessac, ˆ1, --- ex., (Cu-Ni, 
Ø 29 mm, 6 h, 10,02 g). 
A/ REPUBLIQUE   FRANÇAISE. R/ LIBERTE • EGALITE • FRATERNITE / 1996. Pour une raison 
inconnue, dans quelques boîtes Belle Épreuve 1996, a été découverte une pièce de 5 francs avec la 
tranche striée et non lisse. La quantité réellement frappée en tranche striée reste inconnue... F. 341/32 
var. Des traces de manipulation.	
�  	 RRR.	 SPL+	 UNC�  350 € / 700 €

643405 	 Essai de 50 centimes Marianne, 1962, Paris, ø/, 3500 ex., (Br-Al, Ø 25 mm, 6 h, 7 g). 
A/ REPUBLIQUE   FRANÇAISE. R/ LIBERTE - EGALITE / - FRATERNITE - / ESSAI. Il s’agit du 
nouvel exemplaire de la Collection Idéale. F. 197/1. Sous coque PCGS SP67.	
�  		  FDC67	 SP67�  180 € / 350 €

SP
67

EURO

MONACO

684437 	 2 Euro PRINCESSE GRACE, 2007, Pessac, 20.000 ex., (, Ø 25,75 mm, 12 h, 8,50 g). 
 Pièce commémorative de 2 Euro frappée à l’occasion des 25 ans du décès de la princesse Grace de 
Monaco (1929-1982). Livrée dans un coffret rouge aux armes de la principauté. €096302 1. Coffret 
rouge abîmé aux armes de la principauté avec cartouche cartonné et sans certificat. Quelques mi-
cro-rayures.	�  		  BU	 Brilliant Uncirculated�  2000 € / 3800 €

http://www.cgb.fr/monaco-2-euro-princesse-grace,feu_684437,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-50-francs-guiraud,fmd_544453,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-20-francs-g.-guiraud,fmd_686823,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-pr%C3%83%C2%A9-s%C3%83%C2%A9rie-sans-le-mot-essai-du-concours-de-20-francs-par-turin,fmd_686822,a.html
http://www.cgb.fr/comm%C3%83%C2%A9moratives-monnaie-de-paris-brillant-universel-or-100-francs-droits-de-l-homme,fmd_573493,a.html
http://www.cgb.fr/cinqui%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-5-francs-semeuse-nickel-be-belle-%C3%83%C2%A9preuve-tranche-stri%C3%83%C2%A9e,fmd_686820,a.html
http://www.cgb.fr/cinqui%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-50-centimes-marianne,fmd_643405,a.html
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http://www.cgb.fr/cinqui%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-50-centimes-marianne,fmd_643405,a.html
http://www.cgb.fr/cinqui%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-50-centimes-marianne,fmd_643405,a.html
http://www.cgb.fr/cinqui%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-5-francs-semeuse-nickel-be-belle-%C3%83%C2%A9preuve-tranche-stri%C3%83%C2%A9e,fmd_686820,a.html
http://www.cgb.fr/cinqui%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-5-francs-semeuse-nickel-be-belle-%C3%83%C2%A9preuve-tranche-stri%C3%83%C2%A9e,fmd_686820,a.html
http://www.cgb.fr/comm%C3%83%C2%A9moratives-monnaie-de-paris-brillant-universel-or-100-francs-droits-de-l-homme,fmd_573493,a.html
http://www.cgb.fr/comm%C3%83%C2%A9moratives-monnaie-de-paris-brillant-universel-or-100-francs-droits-de-l-homme,fmd_573493,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-pr%C3%83%C2%A9-s%C3%83%C2%A9rie-sans-le-mot-essai-du-concours-de-20-francs-par-turin,fmd_686822,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-pr%C3%83%C2%A9-s%C3%83%C2%A9rie-sans-le-mot-essai-du-concours-de-20-francs-par-turin,fmd_686822,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-20-francs-g.-guiraud,fmd_686823,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-20-francs-g.-guiraud,fmd_686823,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-50-francs-guiraud,fmd_544453,a.html
http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-50-francs-guiraud,fmd_544453,a.html
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LOUIS XV DIT LE BIEN AIMÉ (1/09/1715-10/05/1774)

688091 	 Médaille, Naissance du duc d’Anjou, 1730, Tranche : lisse, (Ar, Ø 41,5 mm, 12 h, 34,61 g). 
A/ LUDOVICUS XV• REX CHRISTIANISSIMUS•. R/ NOVUM PERENNITATIS PIGNUS // à 
l’exergue : DUX ANDEGAVENS• NATUS / XXX• AUGUSTI / M DCC XXX•. Philippe-Louis de 
France, titré duc d’Anjou, le deuxième fils du Roi, est né à Versailles le 30 août 1730. Il meurt le 7 avril 
1733, à peine âgé de trois ans.�  
Cet exemplaire présente l’effigie n° 5 connu en or dans la collection de la BnF, n° 46, ainsi qu’en 
bronze dans diverses collections. La version en argent n’est pas référencée dans l’ouvrage de Jean-
Paul Divo. Divo/méd. 79 (effigie n° 5). Exemplaire ayant été anciennement nettoyé, des frottements 
dans les champs. Petite usure sur les reliefs. Présence de quelques coups et rayures.
Cet exemplaire provient de la collection O.B. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

685988 	 Médaille, Prix d’émulation, Académie royale d’Architecture, 1763, Tranche : lisse, (Ar, Ø 41,5 mm, 
12 h, 31,84 g). 
A/ LUD• XV• REX - CHRISTIANISS•. R/ ACADEMIE / ROYALE / D’ARCHITECTURE / PRIX / 
D’EMULATION / 1763. Divo/méd. 169. Patine grise hétérogène avec les traces d’un ancien nettoyage 
dans les champs. Présence de quelques coups et fines rayures.	
�  		  SUP	 AU�  250 € / 500 €

LOUIS XVIII (06/04/1814-16/09/1824)

689516 	 Médaille, Érection de la statue de Turenne à Sedan, 1823, Tranche : lisse, (Ar, Ø 50 mm, 
12 h, 60,72 g). 
A/ LVDOVICVS• XVIII - FRANC• ET NAV• REX. R/ TVRENNIO - CIVI• SVO // à l’exergue : 
SIGNVM• EX• AERE• SEDANENSES / XXV• AVG• MDCCCXXIII. Médaille frappée en souvenir 
de l’érection de la statue de Turenne à Sedan. COLLIGNON 382. Exemplaire ayant été anciennement 
nettoyé. Présence de coups et rayures, notamment dans les champs.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

SECOND EMPIRE (02/12/1852-04/09/1870)

689541 	 Médaille, Bénédiction de la première pierre, Société immobilière du quartier neuf du Luxem-
bourg, 1861, Tranche : lisse + main ARGENT, (Ar, Ø 68,5 mm, 12 h, 150,80 g). 
A/ NAPOLEON III - EMPEREUR. R/ SOCIÉTÉ IMMOBILIÈRE DU QUARTIER NEUF DU 
LUXEMBOURG // BÉNÉDICTION / DE LA 1ERE PIERRE / PAR M•GR MABILE / ÉVÊQUE DE 
VERSAILLES / - / EN PRESENCE DE / M• LE BARON HAUSSMANN SÉNATEUR / PRÉFET DE 
LA SEINE / M• RATAUD, MAIRE DU 5E ARROND•T / M• THOMAS P•T DU CONSEIL DE SUR-
VEILLANCE / M• BOUGEAULT GÉRANT / M• BELLE, ARCHITECTE / M• LIANDIER EN-
TREP•R GÉNÉRAL // 15 JUIN 1861. Un vaste programme immobilier est projeté près des jardins du 
Luxembourg, dont les abords appellent la construction d’immeubles de luxe. La célèbre pépinière 
des Chartreux disparaîtra à ce moment là.�  
On connaît cet exemplaire en bronze dans les collections de la Bibliothèque nationale, du Musée 
Carnavalet ou à la Monnaie de Paris, l’exemplaire en argent est bien plus rare. Divo/méd. 437 - COL-
LIGNON 1849. Exemplaire ayant été nettoyé, des frottements dans les champs. Présence de quelques 
coups et rayures.�  	 RR.	 TTB+	 AU�  200 € / 400 €

http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-m%C3%83%C2%A9daille-naissance-du-duc-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDanjou,fme_688091,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-m%C3%83%C2%A9daille-prix-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9mulation-acad%C3%83%C2%A9mie-royale-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDarchitecture,fme_685988,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-m%C3%83%C2%A9daille-%C3%83%C2%A9rection-de-la-statue-de-turenne-%C3%83%E2%82%AC-sedan,fme_689516,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-m%C3%83%C2%A9daille-b%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A9diction-de-la-premi%C3%83%C2%A8re-pierre-soci%C3%83%C2%A9t%C3%83%C2%A9-immobili%C3%83%C2%A8re-du-quartier-neuf-du-luxembourg,fme_689541,a.html
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http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-m%C3%83%C2%A9daille-prix-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9mulation-acad%C3%83%C2%A9mie-royale-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDarchitecture,fme_685988,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-m%C3%83%C2%A9daille-naissance-du-duc-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDanjou,fme_688091,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-m%C3%83%C2%A9daille-naissance-du-duc-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDanjou,fme_688091,a.html
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ALLEMAGNE - DUCHÉ DE BAVIÈRE - MAXIMILIEN III JOSEPH (1745-1777)

679770 	 Médaille, Mariage du Prince Maximilien III Joseph de Bavière avec Marie-Anne de Saxe, (1747), 
Tranche : lisse, (Ar, Ø 50 mm, 12 h, 58,38 g). 
A/ D• G• MAXIMILIANUS IOSEPHUS ELECTOR BAVARIAE•. R/ D• G• MARIA ANNA ELECT• 
R• BAV• NATA REG• PR• POL• ET SAX•. Cet exemplaire commémore le mariage du Prince Maxi-
milien III Joseph de Bavière avec Marie-Anne de Saxe, Princesse de Saxe et de Pologne en 1747.�  
Czapski attribue cette médaille à 1747 (date du mariage), tandis que Grotemeyer, après analyse des 
traits du portrait de l’électeur, la date de 1763, donc frappée plusieurs années après le mariage. Te-
risse 2p. 312 - Witt 2238 - Raczynski 394. Exemplaire nettoyé présentant des traces de frottement dans 
les champs. Usure sur les reliefs. Présence de quelques coups et rayures.
Cet exemplaire provient de la Collection Terisse. 	
�  		  TTB	 XF�  250 € / 400 €

ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE

674589 	 Médaille, Exposition Panama-Pacific de San Francisco, 1915, USA, San Francisco, Tranche : 
lisse, (Ar, Ø 37,5 mm, 12 h, 32,68 g). 
A/ PANAMA-PACIFIC INTERNATIONAL EXPOSITION - SAN FRANCISCO // 1915. R/ COM-
MEMORATIVE MEDAL // AWARDED / BY THE / PANAMA-PACIFIC / INTERNATIONAL / 
EXPOSITION // GROUPE AGRICOLE / ET HORTICOLE, FRANCE. Cet exemplaire a été décerné 
au Groupe Agricole et Horticole à Paris.�  
L’Exposition universelle de 1915 ou Exposition internationale de Panama-Pacific est une Exposition 
universelle qui se tient dans la ville américaine de San Francisco en Californie. Elle commémore 
l’inauguration du canal de Panama et la construction de la ville de San Francisco en 1776 et la 
reconstruction après le séisme de 1906. L’Exposition a attiré 19 millions de visiteurs.�  
L’un des emblèmes de l’Exposition est le Palace of Fine Arts, qui est toujours visible aujourd’hui. 
Patine hétérogène avec une petite usure sur les reliefs. Présence de coups et rayures.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

684355 	 Médaille, John Fitzgerald Kennedy, 1963, Tranche : lisse + 0919, Titrage : 900 millièmes, (or, 
Ø 49,5 mm, 12 h, 50 g). 
A/ U•S• PRÄSIDENT - JOHN F• KENNEDY 1917-1963. R/ DEFENSOR LIBERTATIS. Exemplaire 
numéroté sur la tranche 919. Traces de manipulation et légers frottements dans les champs. Petite 
usure sur certains reliefs.	
�  		  SUP	 AU�  2200 € / 4000 €

684387 	 Médaille, John Fitzgerald Kennedy, 1963, Tranche : lisse, Titrage : 900 millièmes, (or, Ø 31,5 mm, 
12 h, 17,49 g). 
A/ U•S• PRÄSIDENT - JOHN F• KENNEDY 1917-1963. R/ DEFENSOR LIBERTATIS. Traces de 
manipulation et légers frottements dans les champs. Légère usure.	
�  		  SUP	 AU�  800 € / 1500 €

http://www.cgb.fr/allemagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bavi%C3%83%C2%A8re-maximilien-iii-joseph-m%C3%83%C2%A9daille-mariage-du-prince-maximilien-iii-joseph-de-bavi%C3%83%C2%A8re-avec-marie-anne-de-saxe,fme_679770,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-m%C3%83%C2%A9daille-exposition-panama-pacific-de-san-francisco,fme_674589,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-m%C3%83%C2%A9daille-john-fitzgerald-kennedy,fme_684355,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-m%C3%83%C2%A9daille-john-fitzgerald-kennedy,fme_684387,a.html
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http://www.cgb.fr/allemagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bavi%C3%83%C2%A8re-maximilien-iii-joseph-m%C3%83%C2%A9daille-mariage-du-prince-maximilien-iii-joseph-de-bavi%C3%83%C2%A8re-avec-marie-anne-de-saxe,fme_679770,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bavi%C3%83%C2%A8re-maximilien-iii-joseph-m%C3%83%C2%A9daille-mariage-du-prince-maximilien-iii-joseph-de-bavi%C3%83%C2%A8re-avec-marie-anne-de-saxe,fme_679770,a.html
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JETON

684388 	 Médaille, John Fitzgerald Kennedy, 1963, Tranche : cannelée, Titrage : 900 millièmes, (or, 
Ø 19,5 mm, 12 h, 3,49 g). 
A/ U•S• PRÄSIDENT - JOHN F• KENNEDY 1917-1963. R/ DEFENSOR LIBERTATIS. Traces de 
manipulation et légères traces de frottement. Présence de quelques coups et rayures.	
�  		  SUP	 AU�  200 € / 400 €

ITALIE - ROYAUME DE NAPLES - FERDINAND IV (1759-1825)

689784 	 Médaille, Mérites militaires, Guerre contre Napoléon Ier, 1797, Tranche : lisse, (Ar, Ø 35,5 mm, 
12 h, 20,66 g). 
A/ FERDINANDUS IV UTRIUSQ• SICILIAE REX P• F• A•. R/ MILITIBUS BENE DE REGE AC 
PATRIA MERITIS // à l’exergue : AE• V• A• / MDCCXCVII. Cet exemplaire était remis pour récom-
penser des actes de vaillance militaire. Ricciardi 56 - D’Auria 57. Belle patine grise hétérogène, légère-
ment irisée à l’avers. Traces de colle dans le champ à l’avers. Petite usure sur certains hauts reliefs. 
Traces d’un ancien nettoyage dans les champs du revers.	
�  		  TTB+	 AU�  450 € / 800 €

POLOGNE - ROYAUME DE POLOGNE - JEAN III SOBIESKI (20/05/1674-17/06/1696)

684241 	 Médaille, Johann Hevelius, 1687, Tranche : lisse, (Ar, Ø 52,5 mm, 12 h, 52,65 g). 
A/ Anépigraphe. R/ IOHANNES HEVELIUS / DANTISCAN, CON SULVET• CIVITAT / DELI-
CIUM REGUM AC PRINCIPUM / ASTRONOMORUM IPSE PRINCEPS / IN GLORIAM AT QVE 
ADMIRATIONEM / SECULI PATRIAE ORBIS / ANNO 1611 DIE 28 IANUARII NATUS / REM 
CONSILIIS PUBLICAM IUVIT / LETERARIAM PRAE CELLENTIB• MONUMENT• / AUXIT / 
MERITIS IN UTRAM QVE ILLUSTRIS / PLENDOREM NOMINIS AETERNITATI / INSERUIT / 
IPSO NATALI DIE / ANNO 1687 / DENATUS•. Cette médaille a été émise à la mort de l’astronome 
Johann Hevelius (Jan Heweliusz)(1611-1687). Il étudia le droit à Leyde, puis repris la brasserie de son 
père à Dantzig mais se consacre finalement à l’astronomie. On lui doit entre autre le « Selenogra-
phia » en 1647, une carte détaillée de la face visible de la Lune. Dutkowski / Suchanek 630. Bel exem-
plaire en argent mais présentant quelques marques d’usure sur les hauts reliefs du portrait. Patine grise 
hétérogène. Traces de manipulation et d’un ancien nettoyage dans les champs. Présence de quelques 
fines rayures, en particulier sur la tranche.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

ASSURANCES

647240 	 Les assureurs particuliers de Dieppe, n.d., (Ag, Ø 37 mm, 12 h, 19,85 g). 
R/ LES ASSUREURS PARTICULIERS DE DIEPPE. C’est la première fois que nous proposons à la 
vente ce jeton ! F. 510 - GAILHOUSTE 624. Exemplaire ayant été anciennement nettoyé.	
�  	 RRR.	 TTB+	 AU�  300 € / 700 €

http://www.cgb.fr/assurances-les-assureurs-particuliers-de-dieppe,fjt_647240,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-m%C3%83%C2%A9daille-john-fitzgerald-kennedy,fme_684388,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-de-naples-ferdinand-iv-m%C3%83%C2%A9daille-m%C3%83%C2%A9rites-militaires-guerre-contre-napol%C3%83%C2%A9on-ier,fme_689784,a.html
http://www.cgb.fr/pologne-royaume-de-pologne-jean-iii-sobieski-m%C3%83%C2%A9daille-johann-hevelius,fme_684241,a.html
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ÉGYPTE - CANAL DE SUEZ

680058 	 5 francs CH. & A. BAZIN, Canal de Suez, 1865, (Br, Ø 34 mm, 6 h, 10,14 g). 
A/ CANAL DE L’ISTHME DE SUEZ/ (ancre) 1865 (ancre). R/ CH• &• A• BAZIN/ * SUBSISTANCE *. 
Lec. 7 p. 521 - GE. 5 - VG. 3682 - Maz. 1755. Des rayures circulaires autour du 5 au revers.	
�  	 RR.	 TTB+/TTB	 AU/XF�  250 € / 500 €

INDOCHINE FRANÇAISE (4/09/1870-10/07/1940)

688502 	 1 Piastre ESSAI Fédération Indochinoise, 1946, Paris, ˆ., 1100 ex., (, Ø 35 mm, 6 h, 17,75 g). 
A/ UNION - FRANÇAISE/ P• TURIN ; à l’exergue ESSAI 1946. R/ FÉDÉRATION - INDO-
CHINOISE/ 1 / PIASTRE. Ce type est le premier créé après la guerre. Le droit a été utilisé pour des 
essais français de 1939 pour la pièce de 10 francs (VG.5514 ss.). Ce type est fabriqué en 1946 et 1947 
pour un total de 2.781.250 piastres. Un second type est frappé en 1947 avec au droit République 
Française, beaucoup plus courant puisque 57.480.000 pièces ont été frappées. Ce sont les derniers 
types pour l’Indochine Française. Lec-Indo 315 - KM20/E43.	
�  	 RR.	 FDC	 MS�  250 € / 500 €

688481 	 1/2 Centième Essai Lindauer, 1935, Paris, ˆ¶, - ex., (Br, Ø 20,97 mm, 6 h, 3,95 g). 
A/ R-F autour d’un rond perforé. R/ ESSAI/ INDOCHINE/ FRANÇAISE / 1/2 - CENT/ 1935. 
Lec-Indo 26. Quelques petites taches sombres mais encore beaucoup de brillant.	
�  	 RR.	 FDC	 MS�  200 € / 400 €

688457 	 Essai de 50 Cent en aluminium, 1936, Paris, ˆ., --- ex., (Al, Ø 28,91 mm, 6 h, 3,01 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE// (1936) à l’exergue et BARRE. R/ •INDO-CHINE - FRANÇAISE• / 
TITRE 0,900• POIDS 13 GR• 5 / ESSAI. La collection Pierre 2 a mis en évidence des variétés de poids : 
- un poids standard autour de 3 g�  
- un poids léger autour de 2,80 g ou en dessous�  
- poids lourd autour de 3,20 g. Lec-Indo 262 var. infimes coups à l’avers.	
�  	 RR.	 SPL	 MS�  750 € / 1500 €

688459 	 Pré-série avec le mot Essai de 20 Centièmes, 1939, Paris, ̂ ¶, --- ex., (Ni, Ø 23,91 mm, 6 h, 5,99 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE/ P• TURIN ; à l’exergue 1939. R/ INDOCHINE - FRANÇAISE / 
20 - CENT• et ESSAI. Cet essai correspond à une variété de la référence 242 du Lecompte avec un poids 
de 5,98 g au lieu de 6,90g.  Il ne s’agit pourtant pas de l’essai définitif, qui est à tranche lisse et au poids 
exact. Nous considérons qu’il s’agit de pré-séries car les différences de poids ou de tranche, selon une 
série logique, indiquent la préparation de la série définitive. Lec-Indo 242 var. revers terne.	
�  	 RR.	 SPL	 MS�  600 € / 1200 €

http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-canal-de-suez-5-francs-ch.-&-a.-bazin-canal-de-suez,fco_680058,a.html
http://www.cgb.fr/indochine-fran%C3%83%C2%A7aise-1-piastre-essai-f%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9ration-indochinoise,fco_688502,a.html
http://www.cgb.fr/indochine-fran%C3%83%C2%A7aise-1/2-centi%C3%83%C2%A8me-essai-lindauer,fco_688481,a.html
http://www.cgb.fr/indochine-fran%C3%83%C2%A7aise-essai-de-50-cent-en-aluminium,fco_688457,a.html
http://www.cgb.fr/indochine-fran%C3%83%C2%A7aise-pr%C3%83%C2%A9-s%C3%83%C2%A9rie-avec-le-mot-essai-de-20-centi%C3%83%C2%A8mes,fco_688459,a.html
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http://www.cgb.fr/indochine-fran%C3%83%C2%A7aise-pr%C3%83%C2%A9-s%C3%83%C2%A9rie-avec-le-mot-essai-de-20-centi%C3%83%C2%A8mes,fco_688459,a.html
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http://www.cgb.fr/indochine-fran%C3%83%C2%A7aise-essai-de-50-cent-en-aluminium,fco_688457,a.html
http://www.cgb.fr/indochine-fran%C3%83%C2%A7aise-essai-de-50-cent-en-aluminium,fco_688457,a.html
http://www.cgb.fr/indochine-fran%C3%83%C2%A7aise-1/2-centi%C3%83%C2%A8me-essai-lindauer,fco_688481,a.html
http://www.cgb.fr/indochine-fran%C3%83%C2%A7aise-1/2-centi%C3%83%C2%A8me-essai-lindauer,fco_688481,a.html
http://www.cgb.fr/indochine-fran%C3%83%C2%A7aise-1-piastre-essai-f%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9ration-indochinoise,fco_688502,a.html
http://www.cgb.fr/indochine-fran%C3%83%C2%A7aise-1-piastre-essai-f%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9ration-indochinoise,fco_688502,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-canal-de-suez-5-francs-ch.-&-a.-bazin-canal-de-suez,fco_680058,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-canal-de-suez-5-francs-ch.-&-a.-bazin-canal-de-suez,fco_680058,a.html
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LIBAN - TROISIÈME RÉPUBLIQUE

688505 	 Essai de 1/2 Piastre République Libanaise, 1934, .ˆ, - ex., (, Ø 21,01 mm, 6 h, 4,13 g). 
A/ REPUBLIQUE LIBANAISE - 1934. Lec. 2 - KM20/E9.
Cet exemplaire provient de la Collection Michel. 	
�  	 RR.	 FDC	 MS�  250 € / 500 €

MAROC - PROTECTORAT FRANÇAIS 1912-1956

688500 	 Essai large en piefort de 50 Centimes en bronze aluminium, 14 grammes, (1925), Paris, - ex., (Br-
Al, Ø 25,42 mm, 6 h, 9,92 g). 
A/ EMPIRE CHERIFIEN en français et arabe. R/ 50 centimes en français et en arabe / ESSAI. Pour 
ces essais en bronze-aluminium, on retrouve les trois poids théoriques répertoriés dans le Lecompte :�  
- 14 g (référence 206i)�  
- 12 g (référence 206j)�  
- 10 g (référence 206k)�  
Selon Jean Le Floch, auteur de l’ouvrage de référence sur l’atelier de Poissy, cette pré-série serait de 
Paris, l’atelier de Poissy n’ayant pas les outils nécessaires pour frapper en douze pans. Lec. 206 k. 
petites taches et traces de manipulation.
Cet exemplaire provient de la Collection Michel. 	
�  	 RRR.	 SPL	 MS�  400 € / 800 €

TUNISIE - PROTECTORAT FRANÇAIS (1881-1956)

688508 	 Essai 20 Francs argent au nom de Ahmed Bey AH 1353, 1934, Paris, ˆ., - ex., (Ar, Ø 34,85 mm, 
6 h, 20,03 g). 
A/ Inscription arabe, date 1353 de l’Hégire. R/ TUNISIE/ 20/ FRANCS. Ce type correspond à la 20 
francs Turin fabriquée en métropole. Ce type est frappé de 1353 à 1358 de l’Hégire (1934 à 1939). 
Pour 1934, outre l’essai, 1.250.000 exemplaires furent frappés. Les autres millésimes ne le furent qu’à 
53 exemplaires chacun et sont très rares. Lec. 363 - KM20/263. la monnaie est dans un état remar-
quable mais présente de petites taches sombres à l’avers et au revers.
Cet exemplaire provient de la Collection Michel. 	
�  	 RR.	 SPL	 MS�  200 € / 400 €

688464 	 Essai 20 Francs argent au nom de Ahmed Bey AH 1358, 1939, Paris, ˆ¶, - ex., (Ar, Ø 34,95 mm, 
6 h, 20,02 g). 
A/ Inscription arabe, date 1358 de l’Hégire. R/ TUNISIE // • PROTECTORAT FRANÇAIS • // 20 / 
FRANCS / 1939. Ce type correspond à la 20 Ffrancs Turin fabriquée en métropole. Ce type est frappé 
de 1358 à 1361 de l’Hégire (1939 à 1942). Pour 1939, outre l’essai, 100.000 exemplaires furent frappés. 
Les autres millésimes ne le furent qu’à 53 exemplaires chacun et sont très rares. Lec. 370.	
�  	 RR.	 FDC	 MS�  150 € / 300 €

688461 	 Essai 5 Francs argent au nom de Ahmed Bey AH 1358, 1939, Paris, ˆ¶, - ex., (Ar, Ø 23,72 mm, 
6 h, 5 g). 
A/ Inscription arabe, date 1358 de l’Hégire. R/ TUNISIE // • PROTECTORAT FRANÇAIS • // 5 / 
FRANCS / 1939. Ce type correspond à la moitié de la 10 Francs Turin fabriquée en métropole. Ce 
type est frappé en 1358 de l’Hégire (1939). Outre l’essai, 1.600.000 exemplaires furent frappés. 
Lec. 308. surface terne.	
�  	 RR.	 SPL	 MS�  100 € / 200 €

http://www.cgb.fr/liban-troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-1/2-piastre-r%C3%83%C2%A9publique-libanaise,fco_688505,a.html
http://www.cgb.fr/maroc-protectorat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-large-en-piefort-de-50-centimes-en-bronze-aluminium-14-grammes,fco_688500,a.html
http://www.cgb.fr/tunisie-protectorat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-20-francs-argent-au-nom-de-ahmed-bey-ah-1353,fco_688508,a.html
http://www.cgb.fr/tunisie-protectorat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-20-francs-argent-au-nom-de-ahmed-bey-ah-1358,fco_688464,a.html
http://www.cgb.fr/tunisie-protectorat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-5-francs-argent-au-nom-de-ahmed-bey-ah-1358,fco_688461,a.html
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http://www.cgb.fr/liban-troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-1/2-piastre-r%C3%83%C2%A9publique-libanaise,fco_688505,a.html
http://www.cgb.fr/liban-troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-1/2-piastre-r%C3%83%C2%A9publique-libanaise,fco_688505,a.html
http://www.cgb.fr/maroc-protectorat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-large-en-piefort-de-50-centimes-en-bronze-aluminium-14-grammes,fco_688500,a.html
http://www.cgb.fr/tunisie-protectorat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-5-francs-argent-au-nom-de-ahmed-bey-ah-1358,fco_688461,a.html
http://www.cgb.fr/liban-troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-1/2-piastre-r%C3%83%C2%A9publique-libanaise,fco_688505,a.html
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ALBANIE - RÉPUBLIQUE PUIS ROYAUME D’ALBANIE - ZOG (1925-1928-1939)

503306 	 100 Francs or, 1927, Rome, R, 5000 ex., (Or, Ø 35 mm, 6 h, 32,33 g). 
A/ AMET - ZOGU. R/ ALBANIA - SHQIPNI/ 1927 R/ FR•A• 100. La frappe de 1927 comprend à la 
fois des essais et des exemplaires avec une étoile sous le buste ou d’autres avec deux étoiles sous le 
buste. Ici nous avons la variante avec deux étoiles. KM20/11a 1 - F. 1 - Mont. 123. Exemplaire sous 
coque NGC AU Details Polished.
Cet exemplaire provient de la collection R. P. 	
�  	 R.	 TTB	 AU�  1200 € / 2000 €

AU

ALLEMAGNE - ARCHEVÊCHÉ DE COLOGNE - FRÉDÉRIC VON SAARWERDEN 
(1371-1414)

672189 	 Florin d’or, n.d., (1486-1495), - ex., (Or, Ø 22 mm, 5 h, 3,44 g). 
A/ FRIDIC-VS ARP-VS COL. R/ mOn?T? BVInSIS. F. 791. Monnaie nettoyée et frappée sur un flan 
large et plutôt régulier. Aspect homogène.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 TTB	 XF�  250 € / 500 €

DANTZIG - VILLE LIBRE DE DANTZIG (1920-1939)

685926 	 25 Gulden, 1930, Berlin, 4000 ex., (Or, Ø 22 mm, 12 h, 8,02 g). 
A/ FREIE / STADT DANZIG // 1930. R/ 25 / GULDEN. Ces pièces ne furent pas destinées à la circu-
lation. Quelques unes d’entre elles furent distribuées. AKS. 6 - KM20/150. Exemplaire de toute beauté 
conservant son brillant d’origine. Petit coup sur le listel à 9 heures au droit.	
�  	 RRR.	 SPL	 MS�  1900 € / 3000 €

ALLEMAGNE - VILLE LIBRE DE FRANCFORT (1815-1866)

682598 	 Double Thaler, 1862, Francfort, 344410 ex., (Ar, Ø 40 mm, 12 h, 37,04 g). 
A/ FREIE STADT - FRANKFURT. R/ XV EIN PFUND FEIN/ +1862+/ ZWEI VEREINSTHALER. 
KM/WC. 19/365 - AKS. 4 - Th. 145 - Dav. 651. Exemplaire sous coque PCGS MS64.	
�  		  SPL64	 MS64�  800 € / 1500 €

MS
64

RÉPUBLIQUE FÉDÉRALE D’ALLEMAGNE (1949-1991)

687638 	 Coffret d’hommage, frappes d’épreuves 1971 et 10 pfennig or - Centenaire de la VDM, 1972, 
Karlsruhe, G.
Ce coffret a été offert aux responsables d’ateliers monétaires à l’occasion du centenaire de la Ve-
reinigte Deutsche Metallwerke A.G. qui fournit des flans monétaires depuis un siècle. Outre la série 
de neuf pièces 1971 en frappes d’épreuve le coffret contient une klippe en or au centre de laquelle est 
frappé, si ce n’est avec les coins d’origine en tout cas avec une copie parfaite, une 10 pfennig de 1873, 
pour la frappe de laquelle la VDM fournit les flans de laiton à l’époque. Ce coffret contient également 
la pièce de 5 Deutschmark 1873 qui a été remise plus tard par la VDM.�  
Sous le premier plateau se trouve un second plateau composé de 16 jetons aux armes de 8 villes alle-
mandes. Coffret complet.	
�  	 RR.	 FDC	 MS�  1000 € / 2000 €

http://www.cgb.fr/dantzig-ville-libre-de-dantzig-25-gulden,fwo_685926,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-ville-libre-de-francfort-double-thaler,fwo_682598,a.html
http://www.cgb.fr/albanie-r%C3%83%C2%A9publique-puis-royaume-d-albanie-zog-100-francs-or,fwo_503306,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-archev%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-cologne-fr%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9ric-von-saarwerden-florin-d-or,fwo_672189,a.html
http://www.cgb.fr/r%C3%83%C2%A9publique-f%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9rale-d-allemagne-coffret-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDhommage-frappes-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9preuves-1971-et-10-pfennig-or-centenaire-de-la-vdm,fwo_687638,a.html
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http://www.cgb.fr/r%C3%83%C2%A9publique-f%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9rale-d-allemagne-coffret-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDhommage-frappes-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9preuves-1971-et-10-pfennig-or-centenaire-de-la-vdm,fwo_687638,a.html
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AUTRICHE - ROYAUME DE BOHÊME - MATTHIAS II (1611-1617)

668394 	 Double Ducat, 1611, Prague, (Or, Ø 26 mm, 6 h, 6,89 g). 
A/ SALVTEM EXINIMI CIS NOSTRIS. R/ MATTHIAS• II• / D• G• HUNG• REX CO- / -RONAT• 
IN REG-/ -EM BOHEMIAE / AN• 1611• DIE• / 23 MAY. F. 20.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  		  TTB	 XF�  800 € / 1600 €

AUTRICHE - FRANÇOIS-JOSEPH Ier (2/12/1848-21/11/1916)

682569 	 1 Florin, 1858, Milan, M, 31197000 ex., (Ar, Ø 22 mm, 5,35 g). 
A/ FRANC• IOS• I• D• G• AVSTRIAE IMPERATOR / A. R/ HVNG·BOH·LOMB·ET VEN GAL·LO-
D·ILL·REX A·A·1858 // ¼ FL. KM. 19/2213. Exemplaire sous coque PCGS MS63.	
�  		  SPL63	 MS63�  550 € / 1200 €

MS
63

LIÈGE - PRINCIPAUTÉ ÉPISCOPALE DE LIÈGE - SIÈGE VACANT (12/11/1723-1/07/1724)

687603 	 Patagon ou écu, 1724, Liège, 4000 ex., (Ar, Ø 40 mm, 6 h, 27,68 g). 
A/ (rose) S• LAMBERTUS• PATRONUS• LEODIENSIS• (rose). R/ (rose) MONETA• NOVA• CA-
PLI• LEOD• SEDE• VACANTE. Pendant cette période de vacance, trois types d’écus furent frappés, 
le premier avec le millésime dans la légende du droit, le deuxième avec 17-24 en accostement de l’écu 
et enfin le troisième, comme notre exemplaire, avec le millésime en accostement de la mitre épisco-
pale et avec un écu reposant sur un manteau d’hermine. Le chiffre de frappe comprend les différents 
types d’écus frappés à Liège en 1724. Ch. 671 - Mig. 671 - Del. 485 - Dav. 1583. La monnaie est frappée 
sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire présentant une usure homogène sur les motifs 
centraux et recouverte d’une patine grise.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  500 € / 1000 €

BELGIQUE - ÉTATS UNIS DE BELGIQUE (1790)

688466 	 Lion d’argent ou pièce de 3 florins, 1790, Bruxelles, Tête d’ange, 44521 ex., (Ar, Ø 41 mm, 6 h, 
32,80 g). 
A/ DOMINI EST REGNVM. R/ (tête d’ange) ET IPSE DOMINABITVR GENTIVM. Dav. 1285. 
Exemplaire sous coque NGC MS63.
Coque légèrement ébréchée sur le bord à côté du grade.	
�  	 R.	 SPL63	 MS63�  1800 € / 3000 €

MS
63

BELGIQUE - ROYAUME DE BELGIQUE - LÉOPOLD II (10/12/1865-17/12/1909)

687607 	 5 Francs, signature le long du cou, 1868, 6751000 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 24,80 g). 
A/ LEOPOLD II ROI DES BELGES. R/ L’UNION FAIT LA FORCE / 1868. KM. 19/25. Exemplaire à 
l’usure homogène présentant de très légères traces de nettoyage.	
�  		  TTB	 XF�  800 € / 1600 €

682557 	 5 Francs, 1870, 10486000 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25,00 g). 
A/ LEOPOLD II ROI DES BELGES. R/ L’UNION FAIT LA FORCE / 1870. KM. 19/24. Exemplaire 
sous coque PCGS MS64.	
�  		  SPL64	 MS64�  250 € / 500 €

MS
64

http://www.cgb.fr/autriche-royaume-de-boh%C3%83%C2%AAme-matthias-ii-double-ducat,fwo_668394,a.html
http://www.cgb.fr/autriche-fran%C3%83%C2%A7ois-joseph-ier-1-florin,fwo_682569,a.html
http://www.cgb.fr/li%C3%83%C2%A8ge-principaut%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9piscopale-de-li%C3%83%C2%A8ge-si%C3%83%C2%A8ge-vacant-patagon-ou-%C3%83%C2%A9cu,fwo_687603,a.html
http://www.cgb.fr/belgique-%C3%83%C2%A9tats-unis-de-belgique-lion-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-ou-pi%C3%83%C2%A8ce-de-3-florins,fwo_688466,a.html
http://www.cgb.fr/belgique-royaume-de-belgique-l%C3%83%C2%A9opold-ii-5-francs-signature-le-long-du-cou,fwo_687607,a.html
http://www.cgb.fr/belgique-royaume-de-belgique-l%C3%83%C2%A9opold-ii-5-francs,fwo_682557,a.html
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BRABANT - DUCHÉ DE BRABANT - JEANNE ET WENCESLAS (1355-1383)

668375 	 Pieter d’or ou gouden peter ou piètre d’or, c. 1380-1381, Louvain, (Or, Ø 27 mm, 4 h, 4,08 g). 
A/ + WEnCELAVSx Zx IOh’AnAx - x DEIx GRAx BRAB’x DVCES, (ponctuation par deux sautoirs 
superposés). R/ + XP’C° VINCIT° XP’C° REGNAT° XP’C° IMPERAT, (N romaines et rétrogrades, 
ponctuation par deux annelets superposés). Bd. 2382 (30 f.) - W. 390 - Del. 45 - NP. 1/225 - F. 21 p. 
136 - DM. 390 - CrabLXVI - AMVBG. 304. Ce pieter d’or est frappé sur un flan large et irrégulier. De 
petites faiblesses de frappe sur les motifs centraux mais un très bel exemplaire.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  750 € / 1500 €

BOLIVIE - RÉPUBLIQUE BOLIVIENNE (DEPUIS 1825)

674957 	 1/2 scudo, 1845, Potosi, - ex., (Or, Ø 13 mm, 12 h, 1,70 g). 
A/ LIBRE POR LA - CONSTITUCION•/ BOLIVAR. R/ REPUBLICA BOLIVIANA/ 1/2• 1845• R•. 
KM. 19/104 - F. 30. La monnaie est sous coque NGC MS63.	
�  		  SPL63	 MS63�  250 € / 500 €

MS
63

BULGARIE - FERDINAND Ier (10/07/1887-5/10/1908-3/10/1918)

(1887-1908).
500973 	 100 Leva Proof, 1912, Kormoczbanya (Kremnitz), KB, 1000 ex., (Or, Ø 35 mm, 6 h, 32,26 g). 

A/ Légende en cyrillique. R/ Légende en cyrillique, valeur / 22• SEPT•1908 // 1912. Cette monnaie 
commémore l’indépendance de la Bulgarie. Le 22 septembre 1908, l’Empire Ottoman reconnaît cette 
indépendance. Les exemplaire Proof sont des refrappes de 1967-1968. KM20/34 - F. 5. Exemplaire 
sous coque NGC MS61PL.
Cet exemplaire provient de la collection R. P. 	
�  	 RRR.	 SUP61	 MS61�  1500 € / 2500 €

MS
61

CANADA

686179 	 Coffret Proof Platine - 4 monnaies Ours Polaire (Polar Bear), 1990, 3500 ex., (Pl). 
A/ ELIZABETH D•G•REGINA 1990. R/ CANADA. Ce coffret contient les monnaies suivantes :�  
- 30 dollars, platine 999, 3,111 g, 16 mm.�  
- 75 dollars, platine 999, 7,776 g, 20 mm.�  
- 150 dollars, platine 999, 15,552 g, 25 mm.�  
- 300 dollars, platine 999, 31,103 g, 30 mm. KM20/PS15. Monnaies présentées dans leur écrin d’origine, 
avec certificat.�  		  BE	 Proof set�  1200 € / 2000 €

686183 	 Coffret Proof Platine - 4 monnaies Harfang des Neiges (Snowy Owl), 1991, 3500 ex., (Pl). 
A/ ELIZABETH D•G•REGINA 1991. R/ CANADA. Ce coffret contient les monnaies suivantes :�  
- 30 dollars, platine 999, 3,111 g, 16 mm.�  
- 75 dollars, platine 999, 7,776 g, 20 mm.�  
- 150 dollars, platine 999, 15,552 g, 25 mm.�  
- 300 dollars, platine 999, 31,103 g, 30 mm. KM20/PS17. Monnaies présentées dans leur écrin d’origine, 
avec certificat.�  		  BE	 Proof set�  1200 € / 2000 €

http://www.cgb.fr/bulgarie-ferdinand-ier-100-leva-proof,fwo_500973,a.html
http://www.cgb.fr/canada-coffret-proof-platine-4-monnaies-ours-polaire-polar-bear,fwo_686179,a.html
http://www.cgb.fr/canada-coffret-proof-platine-4-monnaies-harfang-des-neiges-snowy-owl,fwo_686183,a.html
http://www.cgb.fr/brabant-duch%C3%83%C2%A9-de-brabant-jeanne-et-wenceslas-pieter-d-or-ou-gouden-peter-ou-pi%C3%83%C2%A8tre-d-or,fwo_668375,a.html
http://www.cgb.fr/bolivie-r%C3%83%C2%A9publique-bolivienne-1/2-scudo,fwo_674957,a.html
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686166 	 Coffret Proof Platine - 4 monnaies Loutre de mer (Sea otter), 1994, 1500 ex., (Pl). 
A/ ELIZABETH D•G•REGINA 1994. R/ CANADA. Ce coffret contient les monnaies suivantes :�  
- 30 dollars, platine 999, 3,111 g, 16 mm.�  
- 75 dollars, platine 999, 7,776 g, 20 mm.�  
- 150 dollars, platine 999, 15,552 g, 25mm.�  
- 300 dollars, platine 999, 31,103 g, 30 mm. KM20/PS25. Monnaies présentées dans leur écrin d’origine, 
avec certificat. Absence de l’étui aux armes du Canada.	
�  		  BE	 Proof set�  1200 € / 2000 €

ESPAGNE - CASTILLE (ROYAUME DE) - ALPHONSE VIII (1158-1214)

674748 	 Maravedi, 1191, Tolède, (Or, Ø 27 mm, 7 h, 3,82 g). 
A/ Légende. R/ Légende. CCT.- - CC/2-. Exemplaire frappé sur un flan large et irrégulier, parfaite-
ment centré de part et d’autre. De beaux reliefs et une très belle lumière.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  2500 € / 4500 €

ESPAGNE - ROYAUME D’ESPAGNE - PHILIPPE II (1555-1598)

682168 	 4 Escudos, n.d., Séville, SD, (Or, Ø 62 mm, 9 h, 13,50 g). 
A/ PHILIPPVS• II •DEI• GRATIA°. R/ HISPANIARVM R[E]X. Cy 4143 - F. 158. L’exemplaire est 
frappé sur un flan court et irrégulier présentant des faiblesses. Usure homogène.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  1000 € / 1800 €

ESPAGNE - ROYAUME D’ESPAGNE - ISABELLE ET FERDINAND LES ROIS 
CATHOLIQUES (1476-1516)

687892 	 Réal, n.d., (1469-1504), Ségovie, aqueduc, (Ar, Ø 27 mm, 3 h, 3,24 g). 
A/ FERNANVS* ET hELISABE. R/ DOMINVS* MIChI ATIVT. Cal. 376. Monnaie frappée sur un 
flan large et plutôt irrégulier. Exemplaire légèrement nettoyé et recouvert d’une patine grise.	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  350 € / 700 €

ESPAGNE - OCCUPATION FRANÇAISE DE BARCELONE (12/02/1808-30/05/1814)

685517 	 5 Pesetas, 1809, Barcelone, (Ar, Ø 39 mm, 12 h, 26,98 g). 
A/ (Anépigraphe). R/ EN(florette) BARCELONA (florette) 1809 (florette). - DP.873 - CCT.4 - 
CC.13880 - F.23. Cy 14697 - KM. 19/69. Flan large et légèrement irrégulier. Avers de toute beauté. Belle 
patine grise.	�  	 R.	 SUP/TTB+	 AU/AU�  550 € / 900 €

http://www.cgb.fr/canada-coffret-proof-platine-4-monnaies-loutre-de-mer-sea-otter,fwo_686166,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-castille-royaume-de-alphonse-viii-maravedi,fwo_674748,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-ii-4-escudos,fwo_682168,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-isabelle-et-ferdinand-les-rois-catholiques-r%C3%83%C2%A9al,fwo_687892,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-occupation-fran%C3%83%C2%A7aise-de-barcelone-5-pesetas,fwo_685517,a.html
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ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE

682510 	 10 Dollars « Liberty », 1880, Philadelphie, 1644876 ex., (Or, Ø 27 mm, 6 h, 16,72 g). 
A/ 1880. R/ UNITED• STATES• OF• AMERICA/ TEN D•/ - IN/ GOD/ WE/ TRUST. KM. 19/102 - Y.-. 
Exemplaire sous coque PCGS AU58.	
�  		  SUP58	 AU58�  800 € / 1200 €

AU
58

682511 	 10 Dollars « Liberty », 1881, Philadelphie, 3877220 ex., (Or, Ø 27 mm, 6 h, 16,72 g). 
A/ 1881. R/ UNITED• STATES• OF• AMERICA/ TEN D•/ - IN/ GOD/ WE/ TRUST. KM19/102 - Y.-. 
Exemplaire sous coque PCGS AU58.	
�  		  SUP58	 AU58�  800 € / 1200 €

AU
58

682702 	 10 Dollars « Liberty », 1881, San Francisco, S, 970000 ex., (Or, Ø 27 mm, 6 h, 16,72 g). 
A/ 1881. R/ UNITED• STATES• OF• AMERICA/ TEN D•/ - IN/ GOD/ WE/ TRUST. KM. 19/102 - Y.-. 
Exemplaire sous coque NGC MS61.	
�  		  SUP61	 MS61�  800 € / 1200 €

MS
61

682722 	 10 Dollars « Liberty », 1895, La Nouvelle-Orléans, O, 98000 ex., (Or, Ø 27 mm, 6 h, 16,74 g). 
A/ 1895. R/ UNITED• STATES• OF• AMERICA/ TEN D•/ - IN/ GOD/ WE/ TRUST. KM20/102 - Y.-. 
Exemplaire sous coque NGC AU58.	
�  		  SUP58	 AU58�  1000 € / 1800 €

AU
58

682926 	 10 Dollars or « Liberty », 1899, Philadelphie, 1262305 ex., (Or, Ø 27 mm, 6 h, 16,72 g). 
A/ 1899. R/ UNITED• STATES• OF• AMERICA/ TEN D•/ - IN/ GOD/ WE/ TRUST. KM. 19/102 - Y.-. 
Exemplaire sous coque PCGS MS62.	
�  		  SUP62	 MS62�  800 € / 1200 €

MS
62

682927 	 10 Dollars or « Liberty », 1899, Philadelphie, 1262305 ex., (Or, Ø 27 mm, 6 h, 16,72 g). 
A/ 1899. R/ UNITED• STATES• OF• AMERICA/ TEN D•/ - IN/ GOD/ WE/ TRUST. KM. 19/102 - Y.-. 
Exemplaire sous coque PCGS MS62.	
�  		  SUP62	 MS62�  800 € / 1200 €

MS
62

682986 	 2 1/2 Dollars or (Quarter Eagle) type «  tête d’indien  », 1909, Philadelphie, 441760 ex., (Or, 
Ø 18 mm, 6 h, 4,18 g). 
A/ LIBERTY 1909 en creux. R/ UNITED - STATES OF - AMERICA/ 2 1/2 DOLLARS/ E/ PLURI-
BUS/ UNUM - IN/ GOD/ WE/ TRUST en creux. Ce type fut frappé entre 1908 et 1929 d’après un 
modèle réalisé par le sculpteur Bela Lyons Pratt, élève de Saint-Gaudens. �  
A l’époque, cette frappe incuse fut peu appréciée car soupçonnée de pouvoir véhiculer des microbes 
et germes divers. De ce fait, peu d’exemplaires de qualité exceptionnelle ont été conservés. L’œuvre 
de Pratt fut ultérieurement reconnue comme une renaissance de la frappe monétaire du XXe siècle.�  
Seuls deux ateliers ont frappé ce type : Philadelphie, l’atelier directeur (sans lettre d’atelier) et Denver 
(lettre D). KM20/- - Y.-. Exemplaire sous coque PCGS AU55.	
�  		  SUP55	 AU55�  200 € / 400 €

AU 
55

684877 	 1 Dollar « Indian Princess », 1868, Philadelphie, 10525 ex., (Or, Ø 15 mm, 6 h, 1,65 g). 
A/ UNITED STATES OF AMERICA. R/ 1 / DOLLAR / 1868. Gravé par James B. Longacre, le type 
Indian Princess Head (à la tête de princesse indienne) est frappé de 1854 à 1889. À l’époque, cette 
monnaie est peu prisée et donc peu frappée. Elle est désormais prisée des collectionneurs. 
KM. 19/86 - Y.-. Monnaie nettoyée / cleaned. Quelques rayures dans les champs.	
�  	 R.	 TTB	 XF�  450 € / 700 €

http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-10-dollars-liberty,fwo_682510,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-10-dollars-liberty,fwo_682511,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-10-dollars-liberty,fwo_682702,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-10-dollars-liberty,fwo_682722,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-10-dollars-or-liberty,fwo_682926,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-10-dollars-or-liberty,fwo_682927,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-2-1/2-dollars-or-quarter-eagle-type-t%C3%83%C2%AAte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDindien,fwo_682986,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-1-dollar-indian-princess,fwo_684877,a.html
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http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-10-dollars-liberty,fwo_682702,a.html
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685826 	 1 Dollar « Flowing Hair », 1795, 203033 ex., (Ar, Ø 39,50 mm, 26,96 g). 
A/ LIBERTY // 1795. R/ UNITED STATES OF AMERICA. Variété à 3 feuilles. Très rare monnaie 
que nous proposons pour la première fois à la vente ! KM. 19/17 - Y. Exemplaire sous coque PCGS 
VG08.	 �  	 RRR.	 B8	 VG8�  1700 € / 3000 €

VG
08

688969 	 1 Dollar Morgan Proof Like, 1879, San Francisco, S, 9110000 ex., (Ar, Ø 38,10 mm, 6 h, 26,87 g). 
A/ E • PLURIBUS • UNUM // 1879. R/ UNITED - STATES OF - AMERICA // * ONE DOLLAR *. En 
1873, le « Fourth Coinage act » met fin au bimétallisme et les monnaies en argent sont démonétisées. 
Cependant dès 1876, de nombreux projets de lois sont proposés afin de réintroduire des dollars en 
argent. En 1878, Rutherford B. Hayes tente en vain de faire véto au «Bland-Allison Act » au Congrès. 
Dans cette optique, dès 1876, Henry Linderman, directeur de l’US Mint demande alors à C.W. Fre-
mantle, deputy master de la Royal Mint de Londres, de lui trouver un graveur de coin de premier 
rang. Ce sera Charles T. Morgan (1845-1925) qui devient assistant graveur auprès du graveur en chef 
William Barber. Dès 1877, Morgan travaille sur des essais monétaires et prépare son projet de dollar 
argent. Ainsi en 1878, seulement une semaine après le passage de la loi, l’atelier de Philadelphie 
frappe des dollars dits « Morgan ». Charles Morgan succèdera à Charles E. Barber (fils de William 
Barber) en 1917. KM. 19/110 - Y.-. Monnaie sous coque PCGS MS64PL.	
�  		  SPL64	 MS64�  2000 € / 4000 €

MS
64

ANGLO-SAXONS (VIIe - VIIIe SIÈCLES)

684458 	 Shilling type Post-Crondall, 655-675, atelier indéterminé, (Or, Ø 12,5 mm, 9 h, 1,23 g). 
A/ VAE / N. Type « Two Emperors ». Ces monnaies ont généralement été frappées avec moins de 35% 
d’or, ce qui donne cette couleur un peu pâle. Sp. 767. Exemplaire complet et de toute beauté pour ce 
très rare type.	
�  	 RRR.	 SUP	 AU�  2000 € / 3500 €

GRANDE-BRETAGNE - CHARLES II (1660-1685)

689184 	 5 Guinées, 1684, Londres, (Or, Ø 37 mm, 6 h, 41,25 g). 
A/ CAROLVS• II• - DEI• GRATIA. R/ MAG - BR• FRA - ET• HIB• - REG• 16-84. Variété avec l’élé-
phant soutenant un château sous le buste. Sp. 3332 - KM/WC. 17/ - F. 283. Exemplaire sous coque 
NGC XF Details Repaired.	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  4000 € / 8000 €

XF

GRANDE-BRETAGNE - GEORGES III (25/10/1760-29/01/1820)

686079 	 Crown, 1818, (an 58), Londres, - ex., (Ar, Ø 37,91 mm, 6 h, 28,28 g). 
A/ GEORGIUS III D: G: BRITANNIARUM REX F: D:/ 1818. R/ HONI SOIT QUI MAL Y PENSE. 
Ce type, le dernier du règne, a été frappé entre 1818 et 1820. Pour chacun des millésimes, nous avons 
deux années de règne. Pour 1818, nous avons les années 58 et 59 inscrits sur la tranche. Cet exem-
plaire est de l’année 59. KM/WC. 19/675 - S. 3787. La monnaie a été nettoyée. De petit coups sur la tête 
du roi mais un splendide exemplaire présentant de hauts reliefs et recouvert d’une fine patine grise.	
�  	 R.	 SPL	 MS�  300 € / 600 €

GRÈCE

681253 	 10 Drachme Georges Ier, 1876, Paris, A, 19000 ex., (Or, Ø 19,5 mm, 6 h, 3,23 g). 
A/ Légende grecque.  GEORGIOS A BASILEUS TWN ELLHNWN. R/ Légende grecque. BASILEION 
THS ELLADOS/ 10 DRACMAI 1876. La Grèce entra dans le système de l’Union Latine le 23 décembre 
1865. Par la déclaration du 26 septembre 1868, la Grèce entra définitivement dans le système et les 
premières pièces furent fabriquées en 1868. Elles furent démonétisées par le décret du 3 octobre 1929. 
KM. 19/48 - F. 16. Exemplaire sous coque PCGS AU55.	
�  	 R.	 SUP55	 AU55�  400 € / 800 €

AU
55

http://www.cgb.fr/anglo-saxons-shilling-type-post-crondall,fwo_684458,a.html
http://www.cgb.fr/grande-bretagne-georges-iii-crown,fwo_686079,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-1-dollar-flowing-hair,fwo_685826,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-1-dollar-morgan-proof-like,fwo_688969,a.html
http://www.cgb.fr/grande-bretagne-charles-ii-5-guin%C3%83%C2%A9es,fwo_689184,a.html
http://www.cgb.fr/gr%C3%83%C2%A8ce-10-drachme-georges-ier,fwo_681253,a.html
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http://www.cgb.fr/grande-bretagne-charles-ii-5-guin%C3%83%C2%A9es,fwo_689184,a.html
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HONGRIE - ROYAUME DE HONGRIE - FRANÇOIS-JOSEPH Ier (8/06/1867-21/11/1916)

500960 	 100 Korona, 1907, Kremnitz, KB, 10897 ex., (Or, Ø 37 mm, 12 h, 33,93 g). 
A/ FERENCZ JOZSEF I• K• A• CS• ES• M• H• S• D• O• AP• KIR•// 1907. R/ MEGKORONAZTA-
TASANAK NEGYVENEDIK EYFORDULOJARA 1867-1907 // 100 KORONA / KB. Cette pièce de 
100 Korona a été émise à l’occasion du 40e anniversaire du couronnement de Francois-Jospeh Ier 
comme roi de Hongrie. KM20/490 - F. 256. Exemplaire sous coque NGC AU  Details Obv Rim Filed.
Cet exemplaire provient de la collection R. P. 	
�  	 RR.	 TTB	 AU�  1500 € / 3000 €

AU

IRAN 

683030 	 1 Pahlavi Mohammad Riza Pahlavi SH1322, 1943, Téhéran, - ex., (Or, Ø 19 mm, 12 h, 8,16 g). 
A/ (Inscription en persan). R/ (Inscription en persan). KM20/1148.	
�  		  SUP	 AU�  350 € / 500 €

ITALIE - FLORENCE - RÉPUBLIQUE (1189-1531)

683006 	 Florin d’or, 9e série, 1341, Florence, (Or, Ø 20 mm, 9 h, 3,53 g). 
A/ + FLOR-ENTIA. R/ •S• IOHA-NNES• B (Mm). La marque placée au revers (dauphin ou poisson) 
est le symbole du magistrat monétaire Aldobrandino di Lapo di Tanaglia qui permet de dater la 
frappe de cette monnaie de l’année 1341. Les florins d’or furent d’abord frappés sur des flans étroits 
entre 1252 et 1452, puis ensuite, toujours avec un poids identique, sur des flans plus fins et plus larges. 
Biaggin° 9-28 p. 141. Ce florin est frappé sur un flan un peu court et irrégulier. Monnaie ayant été 
nettoyée et présentant une usure homogène.	
�  	 R.	 TTB	 XF�  600 € / 1000 €

ITALIE - DUCHÉ DE MILAN - PHILIPPE II D’ESPAGNE (1556-13/09/1598)

674272 	 Scudo d’oro del sole, n.d., (1556-1558), Milan, (Or, Ø 26 mm, 9 h, 3,35 g). 
A/ •PHI• REX• ET• C• MLI• DVX. R/ MVNDI SALVS VNICA. F. 719 - MIR. 11. 303/2 - CNI/V. 266. 
Ce scudo est frappé sur un flan irrégulier laissant apparaître une partie du grènetis extérieur. De petites 
faiblesses mais un très bel exemplaire dans l’ensemble.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  1000 € / 2000 €

ITALIE - DUCHÉ DE PARME DE PLAISANCE ET DE GUASTALLA - MARIE-LOUISE 
D’AUTRICHE (1814-1847)

682559 	 40 Lires, 1815, Milan, 219834 ex., (Or, Ø 26,19 mm, 6 h, 12,9 g). 
A/ MARIA LUIGIA PRINC• IMP• ARCID• D’AUSTRIA// (grenade) 1815 (coupe). R/ PER LA GR• 
DI DIO DUCH• DI PARMA PIAC• E GUAST•// 40• LIRE. Mont. 111 - F. 933. Exemplaire sous coque 
PCGS AU55.�  	 R.	 SUP55	 AU55�  1000 € / 1500 €

AU
55

682678 	 5 Lire, 1815, Milan, 92544 ex., (Ar, Ø 37,50 mm, 6 h, 25 g). 
A/ MARIA LUIGIA PRINC• IMP• ARCID• D’AUSTRIA// (grenade) 1815 (coupe). R/ PER LA GR• 
DI DIO DUCH• DI PARMA PIAC• E GUAST•// 5• LIRE. Mont. 115 - KM. 19/30. Exemplaire sous 
coque NGC MS62.�  	 R.	 SUP62	 MS62�  1000 € / 1800 €

MS
62

http://www.cgb.fr/iran-1-pahlavi-mohammad-riza-pahlavi-sh1322,fwo_683030,a.html
http://www.cgb.fr/hongrie-royaume-de-hongrie-fran%C3%83%C2%A7ois-joseph-ier-100-korona,fwo_500960,a.html
http://www.cgb.fr/italie-florence-r%C3%83%C2%A9publique-florin-d-or-9e-s%C3%83%C2%A9rie,fwo_683006,a.html
http://www.cgb.fr/italie-duch%C3%83%C2%A9-de-milan-philippe-ii-d-espagne-scudo-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDoro-del-sole,fwo_674272,a.html
http://www.cgb.fr/italie-duch%C3%83%C2%A9-de-parme-de-plaisance-et-de-guastalla-marie-louise-d-autriche-40-lires,fwo_682559,a.html
http://www.cgb.fr/italie-duch%C3%83%C2%A9-de-parme-de-plaisance-et-de-guastalla-marie-louise-d-autriche-5-lire,fwo_682678,a.html
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682679 	 5 Lire, 1832, Milan, 43996 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25,04 g). 
A/ MARIA LUIGIA PRINC• IMP• ARCID• D’AUSTRIA// (grenade) 1832 (coupe). R/ PER LA GR• 
DI DIO DUCH• DI PARMA PIAC• E GUAST•// 5• LIRE. Mont. 117 - KM. 19/30. Bel exemplaire pour 
le type avec un avers plus marqué et légèrement frotté. Petit plat sur la tranche à 9 heures au revers. 
Splendide revers ! Une monnaie très agréable dans l’ensemble.	
�  	 R.	 TTB+/SPL	 AU/MS�  550 € / 1200 €

ITALIE - ROYAUME DE NAPLES - CHARLES V (1516-1556)

687272 	 1/2 Ducato, n.d., Naples, (Ar, Ø 35,5 mm, 1 h, 14,90 g). 
A/ CAROLVS•- V• ROM• IMP. R/ R• ARAGO VITRIVS• S•. MIR. 8135. Ce demi-ducato est frappé 
sur un flan large et irrégulier présentant de petits éclatements. Monnaie agréable recouverte d’une belle 
patine grise.	�  	 R.	 TTB+	 AU�  400 € / 750 €

ITALIE - ROYAUME DE NAPLES - CHARLES DE BOURBON (1734-1759)

672257 	 6 Ducats, 1754, Naples, - ex., (Or, Ø 26,5 mm, 6 h, 8,87 g). 
A/ CAR• D• G•UTR• - SIC• ET HIER• REX. R/ HISPANIAR• - INFANS 1754. MIR. 8. 331 - 
KM20/153. Cette pièce de six ducats est frappée sur un flan large et plutôt régulier. Beaux reliefs.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  400 € / 800 €

ITALIE - ROYAUME DE LOMBARDIE-VÉNITIE - FERDINAND Ier (1835-1848)

686065 	 Scudo, 1840, Venise, V, - ex., (Ar, Ø 38 mm, 12 h, 26,01 g). 
A/ FERD·I·D·G·AVSTR·IMP·HVNG·BOH·R·H·N·V· // V. R/ REX·LOMB·ET·VEN·DALM· GAL·LO-
D·ILL·A·A·1840. Mont. (V)36 p. 897 - KM19/19. 3. Des hairlines dans les champs dues à un ancien 
nettoyage et de petits coups sur la tranche. Monnaie de toute beauté présentant de hauts reliefs. Flan 
miroir au revers.�  	 R.	 SUP/SPL	 AU/MS�  1500 € / 3000 €

ITALIE - VENISE - ANTOINE VENIER (62e DOGE) (1382-1400)

685097 	 Zecchino (Sequin), n.d., Venise, - ex., (Or, Ø 21 mm, 6 h, 3,52 g). 
A/ ANTO•VENIERO• - S• M• VENET•. R/ SIT• T• XPE• DAT• Q• TV - REGIS• ISTE• DVCAT•. M. 
(v)2435 - F. 1229. Superbe exemplaire aux détails fins, frappé sur un flan légèrement irrégulier. 
Agréables reliefs.�  		  SUP	 AU�  1000 € / 2000 €

ITALIE - VENISE - FRANCESCO FOSCARI (65e DOGE) (1423-1457)

(15/04/1423-30/10/1457).
685098 	 Zecchino (Sequin), n.d., (1423-1457), Venise, (Or, Ø 21 mm, 12 h, 3,56 g). 

A/ FRAC• FOSCARI - S• M• VENETI•. R/ SIT• T XPE• DAT• Q• TV - RESIS• ISTE• DVCAT. Mont. 
(V)2826. Ce sequin est frappé sur un flan large et irrégulier. Traces d’un ancien nettoyage. Beaux reliefs. 
�  	 R.	 TTB+	 AU�  450 € / 700 €

ITALIE - VENISE - AUGUSTIN BARBARIGO (74e DOGE) (1486-1501)

672222 	 Zecchino (Sequin), n.d., Venise, - ex., (Or, Ø 22 mm, 9 h, 3,42 g). 
A/ AVG BARBADICO - S• M• VENET•. R/ SIT·T·XPE·DAT·Q TV· REGIS·ISTE DVCAT. F. 1241. Ce 
sequin est frappé sur un flan très large laissant apparaître la totalité du grènetis extérieur. Légères 
marques d’une ancienne monture sur la tranche. Beaux reliefs.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

http://www.cgb.fr/italie-royaume-de-naples-charles-v-1/2-ducato,fwo_687272,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-de-naples-charles-de-bourbon-6-ducats,fwo_672257,a.html
http://www.cgb.fr/italie-venise-antoine-venier-62e-doge-zecchino-sequin,fwo_685097,a.html
http://www.cgb.fr/italie-venise-francesco-foscari-65e-doge-zecchino-sequin,fwo_685098,a.html
http://www.cgb.fr/italie-venise-augustin-barbarigo-74e-doge-zecchino-sequin,fwo_672222,a.html
http://www.cgb.fr/italie-duch%C3%83%C2%A9-de-parme-de-plaisance-et-de-guastalla-marie-louise-d-autriche-5-lire,fwo_682679,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-de-lombardie-v%C3%83%C2%A9nitie-ferdinand-ier-scudo,fwo_686065,a.html
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ITALIE - VENISE - LUDOVICO MANIN (120e DOGE) (14/05/1725-24/10/1802)

685091 	 Zecchino (Sequin), n.d., Venise, (Or, Ø 20 mm, 11 h, 3,48 g). 
A/ LUDOV• MANIN - S• M• VENET•. R/ SIT• T• XPE• DAT• Q• TV - REGIS• ISTE• DVC[A]. M. 
(v)3320. Ce sequin est frappé sur un flan légèrement irrégulier ayant été anciennement nettoyé. 
Agréables reliefs.�  		  TTB+	 AU�  350 € / 500 €

ITALIE - RÉPUBLIQUE CISALPINE (16/06/1800-26/01/1802)

686108 	 Scudo de 6 lires, 1800, Milan, - ex., (Ar, Ø 39,66 mm, 12 h, 23,18 g). 
A/ ALLA NAZ• FRAN• - LA REP• CISAL• RICONOSCENTE. R/ SCUDO/ DI LIRE SEI/ 27• PRA-
TILE/ ANNO VIII. Cette pièce est frappée selon la loi du 13 thermidor an VIII (1er août 1800). Elle 
commémore la victoire de Marengo. Le revers fait référence à la création de la République le 16 juin 
1800 (27 prairial an 8). VG. 840 - V. 1 - M. 184 - Dav. 199. Monnaie nettoyée mais un magnifique 
exemplaire parfaitement centré et conservant son coupant d’origine. Très hauts reliefs.	
�  	 RR.	 SUP	 MS�  700 € / 1400 €

ITALIE - ROYAUME DE SARDAIGNE - CHARLES III

680322 	 Scudo d’oro, 1710, Cagliari, - ex., (Or, Ø 21,8 mm, 12 h, 3,20 g). 
A/ CAROL·III·HISP·ET·SARD·REX // ·1710·. R/ INIMIC·EIVS·INDVAM·CONFVS·. Il s’agit d’une 
frappe pour le prétendant au trône d’Espagne Charles III soutenu par la Maison de Habsbourg par 
opposition à Philippe V de la Maison de Bourbon. KM18/29 - CNI/II. 2 - MIR. 295. Frappe bien cen-
trée sur un flan irrégulier presentant à l’avers et au revers des traces d’ajustage.	
�  		  TB	 VF�  400 € / 800 €

ITALIE - ROYAUME DE SICILE - CHARLES III D’ESPAGNE (1734-1759)

672247 	 1 Oncia d’or, 1734, Palerme, - ex., (Or, Ø 22 mm, 6 h, 4,43 g). 
A/ CAROL• III• D• G• SIC• REX•. R/ RESVRGIT // 1734. MIR. 4. 514/2. Monnaie frappée sur un 
flan large et légèrement irrégulier.  Exemplaire présentant de hauts reliefs. Légères stries sur le millé-
sime au revers.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

ITALIE - ROYAUME D’ITALIE - NAPOLÉON Ier (1805-1814)

682509 	 40 Lire, 1812, Milan, M, 55547 ex., (Or, Ø 26 mm, 6 h, 12,9 g). 
A/ (grenade) NAPOLEONE IMPERATORE E RE (Mm)// 1812/ M. R/ REGNO - D’ITALIA/ 40• 
LIRE. Les hallebardes présentent des fers de lance de forme triangulaire aux pieds (Sagomati). À 
partir de 1812, nous avons une variante portant sur les hallebardes avec des pointes effilées (Aguzzi) 
ou triangulaires (Sagomati). Variété avec les pointes triangulaires. Mont. 199 - G. 2019. 9. La mon-
naie est sous coque PCGS AU55.	
�  		  SUP55	 AU55�  800 € / 1500 €

AU
55

682507 	 40 Lire, 1814/4, Milan, M, 264018 ex., (Or, Ø 26 mm, 6 h, 12,90 g). 
A/ (grenade) NAPOLEONE IMPERATORE E RE (Mm)// 1814/ M. R/ REGNO - D’ITALIA/ 40• 
LIRE. Exemplaire en 1814/4. Mont. 204 - G. 2019. 9 - KM. 19/12 - F. 5. La monnaie est sous coque 
PCGS AU58.�  		  SUP58	 AU58�  1000 € / 1800 €

AU
58

682565 	 2 Lire, 1814, Milan, M, 65730 ex., (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 10 g). 
A/ NAPOLEONE IMPERATORE E RE // 1814 / M. R/ REGNO - D’ITALIA / 2• LIRE. Mont. 249 - 
KM19/9. 1. Exemplaire sous coque PCGS MS65.	
�  	 R.	 FDC65	 MS65�  2000 € / 3500 €

MS
65
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ITALIE - ROYAUME D’ITALIE - VICTOR-EMMANUEL III (29/07/1900-9/05/1946)

676310 	 100 Lire, 1923, Rome, R, 20000 ex., (Or, Ø 35 mm, 6 h, 32,25 g). 
A/ VITTORIO• EMANVELE• III• RE D’ITALIA. R/ 100/ LIRE - OTTOBRE 1922•/ 1923. Cette 
pièce fut frappée en conformité du décret du 21 octobre 1923. Elle commémore le premier anniver-
saire de la «Marche sur Rome» des chemises noires et la prise de pouvoir de Benito Mussolini, le 28 
octobre 1922. Nom. 1051 - F. 30. Exemplaire sous coque NGC MS61 MATTE.	
�  	 RR.	 SUP61	 MS61�  2500 € / 3000 €

MS
61

613341 	 50 Lire, 1911, Rome, R, 20000 ex., (Or, Ø 28 mm, 6 h, 16,16 g). 
A/ VITTORIO - EMANVELE• III. R/ REGNO - D’ITALIA// LIRE/ 50. WGC. 49 - F. 27. usure régu-
lière, rayure.�  	 R.	 SUP	 AU�  950 € / 1400 €

ITALIE - ÉTATS DU PAPE - CLÉMENT VIII (HYPPOLITE ALDOBRANDINI) 
(30/01/1592-03/03/1605)

682956 	 Piastre, 1599, Rome, - ex., (Ar, Ø 41,5 mm, 3 h, 31,61 g). 
A/ CLEMENS VIII PONT MAX 1599. R/ OCTAVIVS CARD D AQVAVIVA LEGA AVENIO. 
MIR. 11. 1476. Cette piastre est frappée sur un flan large et irrégulier présentant des coups sur la 
tranche à 3 heures au droit. Monnaie anciennement nettoyée avec un métal légèrement piqué sur les 
deux faces. Reliefs plus nets au revers. Un exemplaire agréable pour ce très rare type !	
�  	 RRR.	 TTB/TB+	 XF/VF�  2500 € / 5000 €

ITALIE - ÉTATS DU PAPE - CLEMENT XI. GIANFRANCESCO ALBANI 
(23/11/1700-19/03/1721)

668380 	 Mezzo-scudo, n.d., Rome, - ex., (Or, Ø 16 mm, 12 h, 1,67 g). 
A/ CLEM• XI - P• M• A• IX. R/ SANCTVS PETRVS A• P•. MIR. 12. 2253 - Munt. 27 - CNI/
XVII. 126/7. Monnaie frappée sur un flan large et légèrement irrégulier présentant de hauts reliefs. 
Superbe monnaie dont nous proposons le type pour la première fois à la vente.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 RR.	 SPL	 MS�  1000 € / 2000 €

JAPON (XIXe SIÈCLE)

687602 	 Koban Keicho, 1601-1695, - ex., (Or, Ø 71 mm, 6 h, 17,71 g). 
 Monnaie présentée dans son écrin en bois, avec certificat n° 36078 de la JNDA.�  
Ce type a été frappé entre 1601 et 1695. Les ouvrages donnent comme composition métallique pour 
ce type de 857 millièmes d’or pour 143 d’argent. KM. 19/9. 1 - F. 9. Superbe Koban présentant de 
hauts reliefs à l’avers.� 	 RRR.	 SUP	 AU�  8000 € / 13000 €

NORVÈGE - ROYAUME DE NORVÈGE - OSCAR II (1872-1905)

687812 	 20 Kroner, 1902, Kongsberg, 50400 ex., (Or, Ø 23 mm, 12 h, 8,98 g). 
A/ OSCAR II NORGES o• SVER• KONGE/ * BRODERFOLKENES VEL *. R/ 20 KRONER/ 124 Stk• 
18 - 75 1 kil• f• g• // 5 - Sp. C’est la première fois que nous proposons cette monnaie à la vente ! 
KM20/355. Légères traces de nettoyage.	
�  		  SUP	 AU�  350 € / 700 €

http://www.cgb.fr/italie-royaume-d-italie-victor-emmanuel-iii-100-lire,fwo_676310,a.html
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http://www.cgb.fr/norv%C3%83%C2%A8ge-royaume-de-norv%C3%83%C2%A8ge-oscar-ii-20-kroner,fwo_687812,a.html
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PAYS-BAS ESPAGNOLS - TOURNAI - ALBERT ET ISABELLE (1598-13/07/1621)

660210 	 Double albertin, 1606, Tournai, Tour en début de légende du revers, Tour, 224 ex., (Or, Ø 28,5 mm, 
3 h, 5,08 g). 
A/ ALBERTVS• ET - ELISABET• D: G•. R/ (Tour) ARCH AVST DVCES BVRG ET DOM TOR. 
AMVB. 582 TO - Del. 437 - Hoc 350-366. Ce double albertin est frappé sur un flan large et irrégulier 
présentant quelques faiblesses.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 RR.	 TTB	 XF�  500 € / 1000 €

PAYS-BAS ESPAGNOLS - DUCHÉ DE BRABANT - CHARLES II D’ESPAGNE 
(17/11/1665-1/11/1700)

669310 	 Ducaton, 1694, Bruges, Lis, - ex., (Ar, Ø 41 mm, 6 h, 31,84 g). 
A/ CAROL• II• D• G• HISP• ET INDIAR• REX (lis). R/ ARCHID• AVST• DV-X• BVRG• C• 
FLAND• Zc 16-94. Type très rare que nous proposons pour la première fois à la vente ! AMVB711 - 
Del. 340. Ce ducaton est frappé sur un flan irrégulier. Manque de métal sur le flan au devant du buste 
au droit. Des marques de corrosion. Patine sombre.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 RRR.	 TB+	 VF�  300 € / 600 €

PAYS-BAS - PROVINCES-UNIES - ZÉLANDE (1581-1795)

672183 	 Ducat d’or au chevalier, 1595, (Or, Ø 22 mm, 12 h, 3,48 g). 
A/ CONCORDIA• RES - P - AR• CRES• ZEL• (tour)• / 15-95. R/ MO: ORDI:/ PROVIN•/ FOEDER/ 
BELG• AD/ LEG• IMP•. F. 307 - Del. 883. Exemplaire frappé sur un flan large, légèrement irrégulier 
et voilé. De petites faiblesses mais un très bel exemplaire présentant de jolis reliefs dans l’ensemble. 
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  		  TTB+	 AU�  250 € / 500 €

PAYS-BAS - RÉPUBLIQUE BATAVE (1795-1806)

686102 	 Ducat d’argent ou Risksdaler, 1808, Utrecht, (Ar, Ø 41 mm, 12 h, 28,18 g). 
A/ MO: NO: ARG: PRO: CONFOE: BELG: TRAI•. R/ CONCORDIA RES PARVAE CRESCUNT / 
18-08. Dav. 225 - KM. 19/25. Superbe exemplaire présentant de hauts reliefs et recouvert d’une belle 
patine grise.	�  	 RR.	 SUP	 AU�  450 € / 900 €

FLANDRE - COMTÉ DE FLANDRE - PHILIPPE LE BON (1419-1467)

681214 	 Cavalier d’or, n.d., (1434-1447), - ex., 12, (Or, Ø 27 mm, 6 h, 3,27 g). 
A/ PhS’x DEI’x GRAx DVXx BVRG’x Zx COmE-Sx FLAHDRIE, (ponctuation par deux sautoirs 
superposés). R/ + SITx nOmENx DOmINIx BENEDICTVmx AmEHx (briquet)x, (N romaines ré-
trogrades, ponctuation par deux sautoirs superposés). Poids léger. Bd. 2258 (25 f.) - GH. 1/2 - Del. 487. 
Exemplaire frappé sur un flan voilé et un peu court. Usure régulière de circulation.	
�  	 R.	 TTB	 XF�  700 € / 1400 €

HOLLANDE - ROYAUME DE HOLLANDE - LOUIS NAPOLÉON (1806-1810)

682520 	 1 Gulden, 1809, Utrecht, - ex., (Ar, Ø 23 mm, 6 h, 10,53 g). 
A/ NAP• KON• VAN• HOLL• LOWDEN. R/ KONINGRIJK - HOLLAND•// 1809• / 1• G• ; dessous 
une abeille. Il s’agit du plus bel exemplaire gradé par PCGS ! KM. 19/31 - VG. 1588. Exemplaire sous 
coque PCGS MS65. Monnaie de toute beauté présentant de hauts reliefs et ayant conservé son brillant 
d’origine. Rare dans cet état de conservation !	
�  	 R.	 FDC65	 MS65�  4500 € / 8000 €

MS
65

http://www.cgb.fr/pays-bas-espagnols-tournai-albert-et-isabelle-double-albertin,fwo_660210,a.html
http://www.cgb.fr/pays-bas-espagnols-duch%C3%83%C2%A9-de-brabant-charles-ii-d-espagne-ducaton,fwo_669310,a.html
http://www.cgb.fr/pays-bas-provinces-unies-z%C3%83%C2%A9lande-ducat-d-or-au-chevalier,fwo_672183,a.html
http://www.cgb.fr/pays-bas-r%C3%83%C2%A9publique-batave-ducat-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDargent-ou-risksdaler,fwo_686102,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-comt%C3%83%C2%A9-de-flandre-philippe-le-bon-cavalier-d-or,fwo_681214,a.html
http://www.cgb.fr/hollande-royaume-de-hollande-louis-napol%C3%83%C2%A9on-1-gulden,fwo_682520,a.html
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POLOGNE - SILÉSIE - GEORGES, LOUIS ET CHRISTIAN (1639-1663)

672204 	 Ducat d’or, 1658, (1486-1495), - ex., (Or, Ø 22 mm, 6 h, 3,46 g). 
A/ + D: G: GEORGIVS• LVDOVIC• & CHRISTIA• FRAT•. R/ DVCES• SILESIAE• LIGN BREG• & 
WOLAVIENS• 1658. F. 3200. Flan large et légèrement irrégulier. Monnaie agréable dans l’ensemble.
Exemplaire de la collection Aymé Cornu. 	
�  	 R.	 TTB+	 AU�  750 € / 1500 €

RUSSIE - SIBÉRIE

687177 	 1 Polushka (1/4 Kopeck), 1768, Kolyvan, KM, - ex., (, Ø 17 mm, 12 h, 1,60 g). 
 R/ (légende en cyrillique). KM/WC. 18/1. Exemplaire sous coque NGC MS65. Exceptionnel dans cet 
état de conservation !
Exemplaire provenant de la collection Hesselgesser. 	
�  		  FDC65	 MS65�  800 € / 1600 €

MS
65

RUSSIE - PAUL Ier (1796-1801)

682935 	 Poltina, 2e type (CM/OM), 1800, Saint-Pétersbourg, (Ar, Ø 38 mm, 12 h, 10,37 g). 
A/ Légende cyrillique. R/ Légende cyrillique. Mich. 68 - Uzd. 1282. Exemplaire sous coque 
PCGS MS62.�  	 R.	 SUP62	 MS62�  8000 € / 15000 €MS

62

RUSSIE - NICOLAS Ier (1/12/1825-2/03/1855)

684242 	 3 Roubles en platine, 1842, Saint-Pétersbourg, 146000 ex., (Pt, Ø 23, mm, 12 h, 10,28 g). 
A/ Légende cyrillique. R/ Valeur et millésime. Ces pièces sont frappées entre 1828 et 1845 pour les 
pièces de 3 roubles, de 1829 à 1845 pour celles de 6 roubles, enfin de 1830 à 1845 pour les pièces de 12 
roubles. Les 3 roubles sont rares, mais ont été thésaurisées et se trouvent sauf les millésimes 1839 et 
1840. Les 6 et 12 roubles sont très rares. - Mich.397 - Sev.637 - Uzd.403 - F.143. KM/WC. 19/177. 
Exemplaire à l’usure régulière présentant de petites rayures de part et d’autre. Monnaie nettoyée.	
�  	 R.	 TTB	 XF�  900 € / 1800 €

http://www.cgb.fr/russie-paul-ier-poltina-2e-type-cm/om,fwo_682935,a.html
http://www.cgb.fr/russie-nicolas-ier-3-roubles-en-platine,fwo_684242,a.html
http://www.cgb.fr/pologne-sil%C3%83%C2%A9sie-georges-louis-et-christian-ducat-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,fwo_672204,a.html
http://www.cgb.fr/russie-sib%C3%83%C2%A9rie-1-polushka-1/4-kopeck,fwo_687177,a.html
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RUSSIE - ALEXANDRE III (13/03/1881-1/11/1894)

680043 	 5 Rouble, 1891, Saint-Petersbourg, 541000 ex., (Or, Ø 21,5 mm, 12 h, 6,45 g). 
A/ (Légende cyrillique). R/ (Légende cyrillique) 1891. Cette pièce, qui est l’équivalent d’un napoléon 
ou pièce de 20 francs (1 rouble = 4 francs), fut fabriquée en très grosse quantité, au total 23.895.087 
pièces frappées de 1886 à 1894. KM. 19/Y. 42 - SEM. 19 16. La monnaie présente une usure régulière 
de circulation et a été légèrement nettoyée.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  450 € / 900 €

RUSSIE - URSS (1922-1991)

679767 	 25 Roubles Ballet russe palladium, 1989, 27000 ex., (Pd, Ø 37 mm, 12 h, 31,48 g). 
A/ CCCP / 25 / ROUBLES / 1989. R/ (Ballet - russe). KM20/231. Petite pointe d’oxydation sous le pied 
droit de la ballerine.�  	 R.	 SPL	 MS�  900 € / 1800 €

SIÈGE DE LANDAU - COMTE DE MÉLAC 1702

673630 	 1 livre 1 sol, 1702, Landau, (Ar, Ø 32,5 mm, 6,28 g). 
A/ I• LIVRE• 1• S / LANDAV • / •1702•. R/ Lisse. Monnaie obsidionale réalisée à partir de la découpe 
de vaisselle d’argent. Les lis placés en périphérie étaient destinés à éviter les rognages sur ces mon-
naies irrégulières. Cette monnaie de siège est frappée sur un morceau de vaisselle très large. Reliefs 
nets. Exemplaire recouvert d’une jolie patine grise de médaillier.	
�  	 RR.	 TTB+	 AU�  1700 € / 2500 €

SUISSE - FRANQUEMONT (SEIGNEURIE DE) - NICOLAS DE GILLEY

674830 	 Demi-carolus, 1553, Franquemont, (Bil, Ø 17 mm, 3 h, 0,69 g). 
A/ + N• GILLEY• B• NVMISMA. R/ NIL VLTRA ARAS 1553. Monnaie de la plus grande rareté 
connue à seulement quelques exemplaires. HMZ. 2-2157 a - PA. 5428. Monnaie frappée sur un flan 
plutôt irrégulier et présentant une usure homogène. Patine grise avec de petites taches au droit.	
�  	 RRR.	 TB	 VF�  1500 € / 3000 €

http://www.cgb.fr/russie-alexandre-iii-5-rouble,fwo_680043,a.html
http://www.cgb.fr/russie-urss-25-roubles-ballet-russe-palladium,fwo_679767,a.html
http://www.cgb.fr/suisse-franquemont-seigneurie-de-nicolas-de-gilley-demi-carolus,fwo_674830,a.html
http://www.cgb.fr/si%C3%83%C2%A8ge-de-landau-comte-de-m%C3%83%C2%A9lac-1-livre-1-sol,fwo_673630,a.html
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MARC AURÈLE 
Aureus 

Prix Réalisé : 9 856 €

PARISII (RÉGION DE PARIS) 
Statère d’or, classe V 

Prix Réalisé : 14 560 €

LOUIS XV DIT LE BIEN AIMÉ 
Quart d’écu aux trois couronnes 

Prix Réalisé : 42 560 €

LA CONVENTION 
24 livres dit « au génie » 

Prix Réalisé : 10 864 €

DUCHÉ DE LORRAINE  - 
ANTOINE 

Tallar, Thaler ou grand écu 
Prix Réalisé : 20 160 €

AFRIQUE DU SUD 
Épreuve en or 3 Pence Kruger 

Prix Réalisé : 25 200 €

BULGARIE 
Essai 2 Leva 

Prix Réalisé : 19 600 €



  RÉSULTATS LIVE AUCTION JUIN 2021  
Prix réalisés commission acheteur incluse
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LIVE  AUCTION
Septembre 2021

Date de clôture : 7 septembre 2021
Closing date: September 7, 2021
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LIVE AUCTION
DECEMBRE 2021

Date limite des dépôts : 
SAMEDI 9 OCTOBRE 2021

Date de clôture : 
MARDI 7 DECEMBRE 2021  
À PARTIR DE 14:00 (PARIS)

I N T E R N E T
A U C T I O N

OCTOBRE 2021

Date limite des dépôts : 
SAMEDI 25 SEPTEMBRE 2021

Date de clôture : 
MARDI 26 OCTOBRE 2021  
À PARTIR DE 14:00 (PARIS)
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	SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - ANTIOCHUS VIII GRYPUS (121-96 avant J.-C.)
	SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - ANTIOCHUS IX CYZICÈNE (113-95 avant J.-C.)
	PHÉNICIE - TYR (IIe - Ier siècle avant J.-C.)
	ÉGYPTE - ROYAUME LAGIDE - PTOLÉMÉE Ier SOTER (323-283 avant J.-C.)
	ÉGYPTE - ROYAUME LAGIDE - PTOLÉMÉE II PHILADELPHE (285-246 avant J.-C.)
	CYRÉNAÏQUE - CYRÈNE (IVe - IIIe siècle avant J.-C.)
	MAURETANIE - ROYAUME DE MAURÉTANIE - JUBA II ET CLÉOPÂTRE (19 avant J.-C. - 6 après J.-C.)

	MONNAIES ROMAINES / ROMAN COINS
	RÉPUBLIQUE ROMAINE - ANONYMES (IIIe siècle avant J.-C.)
	RÉPUBLIQUE ROMAINE - ANONYMES (81 avant J.-C.)
	ANTESTIA (146 avant J.-C.)
	JUNIA (145 avant J.-C.)
	MAENIA (132 avant J.-C.)
	CORNELIA (112-111 avant J.-C.)
	CORNELIA (106 avant J.-C.)
	CORNELIA (100 avant J.-C.)
	CALPURNIA (90 avant J.-C.)
	SYLLA (84-83 avant J.-C.)
	CREPUSIA (82 avant J.-C.)
	MARCIA (82 avant J.-C.)
	FUFIA (70 avant J.-C.)
	PLAETORIA (69-67 avant J.-C.)
	CASSIA (55 avant J.-C.)
	POMPÉE (106-48 avant J.-C.)
	JULES CÉSAR (13/07/100-15/03/44 avant J.-C.)
	PETILLIA (43 avant J.-C.)
	LIVINEIA (42 avant J.-C.)
	SEXTUS POMPEE (67-35 avant J.-C.)
	VIENNA - VIENNE - JULES CÉSAR et OCTAVE (36 avant J.-C.)
	MARC ANTOINE et OCTAVE (41 avant J.-C.)
	SYRIE - SÉLEUCIE ET PIÉRIE - LAODICÉE (82/81-49/48 avant J.-C.)
	AUGUSTE (16/01/27 avant J.-C. - 19/08/14 après J.-C.)
	AUGUSTE, CAIUS et LUCIUS (2 avant J.-C. - 4 après J.-C.)
	AGRIPPA (63-12 avant J.-C.)
	CLAUDE (24/01/41-13/10/54)
	ANTONIA (+37) restitution de CLAUDE
	AGRIPPINE MÈRE (15 avant J.-C. - 33 après J.-C.)
	NÉRON (13/10/54-9/06/68)
	GALBA (2/04/68-15/01/69)
	VESPASIEN (1/07/69-24/06/79)
	DOMITIEN (12/69-18/09/96)
	DIVI restitution de DOMITIEN (81-82)
	TRAJAN (27/10/97-8/08/117)
	HADRIEN (11/08/117-10/07/138)
	AÉLIVS (+1/01/138)
	ANTONIN LE PIEUX (25/02/138-7/03/161)
	FAUSTINE MÈRE (+141)
	MARC AURÈLE (139-17/03/180)
	LUCIUS VÉRUS (7/03/161-02/169)
	LUCILLE (+182)
	COMMODE (166-31/12/192)
	CARACALLA (27/05/196-8/04/217)
	GÉTA (06/198-26/02/212)
	AQUILIA SÉVÉRA (220-222)
	MAXIMIN Ier THRACE (22 mars 235 - c.15 avril 238)
	GALLIEN (07/253-08 ou 09/268)
	SALONINE (+268)
	POSTUME (06-07/260-06/269)
	VICTORIN (10-11/269-09/271)
	SÉVERINE (+ après 275)
	FLORIEN (06-08/276)
	PROBUS (06-07/276-09/282)
	MAXIMIEN HERCULE (10/12/285-02/310)
	ROMULUS (+309)
	CONSTANCE II (8/11/324-3/11/361)
	MAGNENCE (18/01/350-10/08/353)
	VALENTINIEN Ier (25/02/364-17/11/375)
	VALENS (28/03/364-9/08/378)
	ARCADIUS (19/01/383-1/05/408)
	HONORIUS (22/01/393-15/08/423)
	BONIFACE (COMTE D’AFRIQUE) (422-432)
	THÉODOSE II (10/01/402-28/07/450)
	VALENTINIEN III (23/10/425-16/03/455)
	LÉON Ier (7/02/457-18/01/474)
	ZÉNON (17/11/474-11/04/491)

	MONNAIES BYZANTINES / BYZANTINE COINS
	ANASTASE (11/04/491-1/07/518)
	JUSTINIEN Ier (1/08/527-14/11/565)
	MAURICE TIBÈRE (13/08/582-22/11/602)
	PHOCAS (23/11/602-5/10/610)
	HÉRACLIUS, HÉRACLIUS CONSTANTIN et HÉRACLONAS (4/07/638-11/01/641)
	HÉRACLIUS et HÉRACLIUS CONSTANTIN (22/01/613-4/07/638)
	CONSTANS II (09/641-15/07/668)
	CONSTANS II et CONSTANTIN IV (13/04/654-15/07/668)
	CONSTANS II, CONSTANTIN IV, HÉRACLIUS et TIBÈRE (2/08/659-15/07/668)
	JUSTINIEN II (10/07/685-4/11/711)
	LÉONCE (fin 695 - fin 698)
	TIBÈRE III APSIMAR (fin 698-été 705)
	PHILIPPICUS BARDANES (4/11/711- 3/06/713
	CONSTANTIN VII PORPHYROGÉNÈTE (6/06/913-9/11/959)
	JEAN Ier TZIMISCES (11/12/969-10/01/976)
	ROMAIN III ARGYRE (12/11/1028-11/04/1034)
	MICHEL VII DOUKAS (24/10/1071-24/03/1078)

	MONNAIES GAULOISES / CELTIC COINS
	ABRINCATUI (Région du Cotentin) (Ier siècle avant J.-C.)
	ALLOBROGES (Région du Dauphiné) (IIe - Ier siècle avant J.-C.)
	AMBIENS (Région d’Amiens) (IIe - Ier siècle avant J.-C.)
	AULERQUES CÉNOMANS (Région du Mans) (IIe - Ier siècle avant J.-C.)
	AULERQUES DIABLINTES (Région de Jublains) (IIe - Ier siècle avant J.-C.)
	AULERQUES ÉBUROVICES (Région d’Évreux) (IIe - Ier siècle avant J.-C.)
	BAÏOCASSES (Région de Bayeux) (IIe - Ier siècle avant J.-C.)
	BELLOVAQUES (Région de Beauvais) (IIe - Ier siècle avant J.-C.)
	BITURIGES CUBES (Région de Bourges) (IIe - Ier siècle avant J.-C.)
	CARNUTES (Région de la Beauce) (IIe - Ier siècle avant J.-C.)
	CARNUTES, INCERTAINES (Ier siècle avant J.-C.)
	ÉDUENS (BIBRACTE, région du Mont-Beuvray) (IIe - Ier siècle avant J.-C.)
	ÉDUENS / ARVERNES, INCERTAINES (Ier siècle avant J.-C.)
	LÉXOVIENS (Région de Lisieux) (IIe - Ier siècle avant J.-C.)
	MASSALIA - MARSEILLE (Ve - Ier siècle avant J.-C.)
	OSISMES (Région de Carhaix - Finistère) (IIe - Ier siècles avant J.-C.)
	RUTÈNES (région de Rodez) (Ier siècle avant J.-C.)
	SUESSIONS (région de Soissons) (IIe - Ier siècle avant J.-C.)
	VÉLIOCASSES (Région du Vexin normand) (IIe - Ier siècle avant J.-C.)
	VÉNÈTES (Région de Vannes) (IIe - Ier siècle avant J.-C.)
	ROUELLES (IIe - Ier siècle avant J.-C.)

	MONNAIES MÉROVINGIENNES / MEROVINGIAN COINS
	ANDÉCAVES (Région d’Angers) (VII-VIIIe siècles)
	BANASSAC (BANNACIACO) - Lozère (VIIe siècle)
	CHALON-SUR-SAÔNE (CABILONNUM) - Saône-et-Loire (VIIe siècle)
	LAON (LAVDVNO CLOATO) - Aisne (VIIe siècle)
	CLERMONT-FERRAND - CIVITAS ARVERNORVM (VIIe siècle)
	QUENTOVIC (WICVS IN PONTIO) (VIIe siècle)
	ROUEN (ROTOMO CIVITAS) - (Seine-Maritime) (VIIe siècle)
	SENLIS (SILVANECTIS) - Oise (VIIe siècle)
	SULLY-SUR-LOIRE - SAVLIACO (VIIe siècle)
	TROYES (TRECAS) (VIIe siècle)
	CIVITAS LEUCORUM (VIIe siècle)
	ATELIER INDÉTERMINÉ (VIe - VIIIe siècles)
	MARSEILLE (MASSILIA) (VIIe - VIIIe siècle)

	MONNAIES CAROLINGIENNES / CAROLINGIAN COINS
	CHARLES Ier DIT « CHARLEMAGNE » (24/09/768-28/01/814)
	LOUIS Ier LE PIEUX OU LE DÉBONNAIRE (25/01/814-20/06/840)
	PÉPIN II D’AQUITAINE (839-852)
	CHARLES II LE CHAUVE (20/06/840-6/10/877)
	EUDES (29/02/888-01/01/898)
	RAOUL (13/07/923-15/01/936)
	CAROLINGIENNE ANONYME (Xe siècle)

	MONNAIES ROYALES FRANÇAISES / FRENCH ROYAL COINS
	CHARLES V LE SAGE (08/04/1364-16/09/1380)
	CHARLES VI LE FOU OU LE BIEN AIMÉ (16/09/1380-21/10/1422)
	HENRY VI DE LANCASTRE - ROI DE FRANCE (1422-1453) - ROI D’ANGLETERRE (1422-1461) et (1470-1471)
	CHARLES VII LE VICTORIEUX (30/10/1422-22/07/1461)
	CHARLES VIII (30/08/1483-08/04/1498)
	LOUIS XII LE PÈRE DU PEUPLE (1498-1514)
	HENRI II (31/03/1547-10/07/1559)
	HENRI IV LE GRAND (02/08/1589-14/05/1610)
	LOUIS XIII LE JUSTE (14/05/1610-14/05/1643)
	LOUIS XIV LE GRAND OU LE ROI SOLEIL (14/05/1643-01/09/1715)
	LOUIS XV DIT LE BIEN AIMÉ (01/09/1715-10/05/1774)
	LOUIS XVI (10/05/1774-21/01/1793)
	LOUIS XVI (MONARQUE CONSTITUTIONNEL) (10/05/1774-21/01/1793)
	LA CONVENTION (21/09/1792-26/10/1795)
	CONFIANCE (MONNAIES DE...) (1791-1793)

	MONNAIES FÉODALES / FEUDAL COINS
	BRETAGNE - DUCHÉ DE BRETAGNE - JEAN V (1399-1442)
	BRETAGNE - DUCHÉ DE BRETAGNE - FRANÇOIS II (1458-1488)
	AUVERGNE - ÉVÊCHÉ DU PUY - ANONYMES (XIe-XIIe siècles)
	ANGOUMOIS - COMTÉ D’ANGOULÊME - HUGUES XIII dit « LE BRUN » (1282-1303)
	LANGUEDOC - COMTÉ DE SAINT-GILLES - ALPHONSE JOURDAIN (1112-1148)
	ORANGE - PRINCIPAUTÉ D’ORANGE - JEAN II DE CHALON (1475-1502)
	DAUPHINÉ - DAUPHINS DU VIENNOIS - CHARLES V (1349-1364)
	DOMBES - PRINCIPAUTÉ DE DOMBES - GASTON D’ORLÉANS (1628-1657)
	FRANCHE-COMTÉ - VILLE DE BESANÇON (1534-1674)
	FRANCHE-COMTÉ - VILLE DE BESANÇON - MONNAYAGE POSTHUME (1555-1676)
	LANDGRAVIAT DE HAUTE-ALSACE - ARCHIDUC FERDINAND D’AUTRICHE (25/07/1564-1595)
	LORRAINE - DUCHÉ DE LORRAINE - LÉOPOLD Ier (1690/7-1729)
	SAINT-OMER - SIÈGE DE SAINT-OMER (1638)
	ARTOIS - AIRE-SUR-LA-LYS - LOUIS XIII (1641)
	ARTOIS - SIÈGE D’AIRE-SUR-LA-LYS (1710)
	CAMBRÉSIS - ARCHEVÊCHÉ DE CAMBRAI - MAXIMILIEN DE BERGHES (1556-1570)
	FLANDRE - COMTÉ DE FLANDRE - LOUIS DE MALE (1346-1384)
	FLANDRE - COMTÉ DE FLANDRE - PHILIPPE LE HARDI (1384-1404)
	FLANDRE - SIÈGE DE LILLE (1708)
	TOURNAISIS - SIÈGE DE TOURNAI (1709)

	MONNAIES MODERNES FRANÇAISES / FRENCH MODERN COINS
	DIRECTOIRE (26/10/1795-9-10/11/1799)
	CONSULAT (9-10/11/1799-18/05/1804)
	PREMIER EMPIRE (18/05/1804-6/04/1814)
	LES CENT-JOURS (20/03/1815-22/06/1815)
	LOUIS XVIII (06/04/1814-16/09/1824)
	CHARLES X (16/09/1824-2/08/1830)
	HENRI V COMTE DE CHAMBORD (1820-1883)
	LOUIS-PHILIPPE Ier (7/08/1830-24/02/1848)
	DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (24/02/1848-2/12/1852)
	SECOND EMPIRE (02/12/1852-04/09/1870)
	TROISIÈME RÉPUBLIQUE - GOUVERNEMENT DE LA DÉFENSE NATIONALE (4/09/1870-13/02/1871)
	TROISIÈME RÉPUBLIQUE (4/09/1870-10/07/1940)
	ÉTAT FRANÇAIS (10/07/1940-26/08/1944)
	GOUVERNEMENT PROVISOIRE DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE (26/08/1944-16/01/1947)
	QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (16/01/1947-8/01/1959)
	COMMÉMORATIVES MONNAIE DE PARIS (1959-2001)
	CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (depuis le 08/01/1959)
	MONACO

	MÉDAILLES / MEDALS
	LOUIS XV DIT LE BIEN AIMÉ (1/09/1715-10/05/1774)
	LOUIS XVIII (06/04/1814-16/09/1824)
	SECOND EMPIRE (02/12/1852-04/09/1870)
	ALLEMAGNE - DUCHÉ DE BAVIÈRE - MAXIMILIEN III JOSEPH (1745-1777)
	ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE
	ITALIE - ROYAUME DE NAPLES - FERDINAND IV (1759-1825)
	POLOGNE - ROYAUME DE POLOGNE - JEAN III SOBIESKI (20/05/1674-17/06/1696)
	ASSURANCES

	MONNAIES DES COLONIES / COLONIAL COINS
	ÉGYPTE - CANAL DE SUEZ
	INDOCHINE FRANÇAISE (4/09/1870-10/07/1940)
	LIBAN - TROISIÈME RÉPUBLIQUE
	MAROC - PROTECTORAT FRANÇAIS 1912-1956
	TUNISIE - PROTECTORAT FRANÇAIS (1881-1956)

	MONNAIES ÉTRANGÈRES / WORLD COINS
	ALBANIE - RÉPUBLIQUE PUIS ROYAUME D’ALBANIE - ZOG (1925-1928-1939)
	ALLEMAGNE - ARCHEVÊCHÉ DE COLOGNE - FRÉDÉRIC VON SAARWERDEN (1371-1414)
	DANTZIG - VILLE LIBRE DE DANTZIG (1920-1939)
	ALLEMAGNE - VILLE LIBRE DE FRANCFORT (1815-1866)
	RÉPUBLIQUE FÉDÉRALE D’ALLEMAGNE (1949-1991)
	AUTRICHE - ROYAUME DE BOHÊME - MATTHIAS II (1611-1617)
	AUTRICHE - FRANÇOIS-JOSEPH Ier (2/12/1848-21/11/1916)
	LIÈGE - PRINCIPAUTÉ ÉPISCOPALE DE LIÈGE - SIÈGE VACANT (12/11/1723-1/07/1724)
	BELGIQUE - ÉTATS UNIS DE BELGIQUE (1790)
	BELGIQUE - ROYAUME DE BELGIQUE - LÉOPOLD II (10/12/1865-17/12/1909)
	BRABANT - DUCHÉ DE BRABANT - JEANNE ET WENCESLAS (1355-1383)
	BOLIVIE - RÉPUBLIQUE BOLIVIENNE (depuis 1825)
	BULGARIE - FERDINAND Ier (10/07/1887-5/10/1908-3/10/1918)
	CANADA
	ESPAGNE - CASTILLE (ROYAUME DE) - ALPHONSE VIII (1158-1214)
	ESPAGNE - ROYAUME D’ESPAGNE - PHILIPPE II (1555-1598)
	ESPAGNE - ROYAUME D’ESPAGNE - ISABELLE ET FERDINAND LES ROIS CATHOLIQUES (1476-1516)
	ESPAGNE - OCCUPATION FRANÇAISE DE BARCELONE (12/02/1808-30/05/1814)
	ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE
	ANGLO-SAXONS (VIIe - VIIIe siècles)
	GRANDE-BRETAGNE - CHARLES II (1660-1685)
	GRANDE-BRETAGNE - GEORGES III (25/10/1760-29/01/1820)
	GRÈCE
	HONGRIE - ROYAUME DE HONGRIE - FRANÇOIS-JOSEPH Ier (8/06/1867-21/11/1916)
	IRAN
	ITALIE - FLORENCE - RÉPUBLIQUE (1189-1531)
	ITALIE - DUCHÉ DE MILAN - PHILIPPE II D’ESPAGNE (1556-13/09/1598)
	ITALIE - DUCHÉ DE PARME DE PLAISANCE ET DE GUASTALLA - MARIE-LOUISE D’AUTRICHE (1814-1847)
	ITALIE - ROYAUME DE NAPLES - CHARLES V (1516-1556)
	ITALIE - ROYAUME DE NAPLES - CHARLES DE BOURBON (1734-1759)
	ITALIE - ROYAUME DE LOMBARDIE-VÉNITIE - FERDINAND Ier (1835-1848)
	ITALIE - VENISE - ANTOINE VENIER (62e doge) (1382-1400)
	ITALIE - VENISE - FRANCESCO FOSCARI (65e doge) (1423-1457)
	ITALIE - VENISE - AUGUSTIN BARBARIGO (74e doge) (1486-1501)
	ITALIE - VENISE - LUDOVICO MANIN (120e doge) (14/05/1725-24/10/1802)
	ITALIE - RÉPUBLIQUE CISALPINE (16/06/1800-26/01/1802)
	ITALIE - ROYAUME DE SARDAIGNE - CHARLES III
	ITALIE - ROYAUME DE SICILE - CHARLES III D’ESPAGNE (1734-1759)
	ITALIE - ROYAUME D’ITALIE - NAPOLÉON Ier (1805-1814)
	ITALIE - ROYAUME D’ITALIE - VICTOR-EMMANUEL III (29/07/1900-9/05/1946)
	ITALIE - ÉTATS DU PAPE - CLÉMENT VIII (Hyppolite Aldobrandini) (30/01/1592-03/03/1605)
	ITALIE - ÉTATS DU PAPE - CLEMENT XI. Gianfrancesco Albani (23/11/1700-19/03/1721)
	JAPON (XIXe siècle)
	NORVÈGE - ROYAUME DE NORVÈGE - OSCAR II (1872-1905)
	PAYS-BAS ESPAGNOLS - TOURNAI - ALBERT ET ISABELLE (1598-13/07/1621)
	PAYS-BAS ESPAGNOLS - DUCHÉ DE BRABANT - CHARLES II D’ESPAGNE (17/11/1665-1/11/1700)
	PAYS-BAS - PROVINCES-UNIES - ZÉLANDE (1581-1795)
	PAYS-BAS - RÉPUBLIQUE BATAVE (1795-1806)
	FLANDRE - COMTÉ DE FLANDRE - PHILIPPE LE BON (1419-1467)
	HOLLANDE - ROYAUME DE HOLLANDE - LOUIS NAPOLÉON (1806-1810)
	POLOGNE - SILÉSIE - GEORGES, LOUIS ET CHRISTIAN (1639-1663)
	RUSSIE - SIBÉRIE
	RUSSIE - PAUL Ier (1796-1801)
	RUSSIE - NICOLAS Ier (1/12/1825-2/03/1855)
	RUSSIE - ALEXANDRE III (13/03/1881-1/11/1894)
	RUSSIE - URSS (1922-1991)
	SIÈGE DE LANDAU - COMTE DE MÉLAC 1702
	SUISSE - FRANQUEMONT (SEIGNEURIE DE) - NICOLAS DE GILLEY
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